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90.300 de cititori zilnic

[ ”Unele 
înfrângeri sunt 
mai triumfale 

decât victoriile.” 

Michel de 
Montaigne
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victor@viata-libera.galati.ro

Un poet scria cândva, pe vremea când agricultu-
ra românească era centralizată, că Shakespeare 
depinde de felul în care creşte porumbul. mai 

mult, o secetă sau o inundaţie ne aduce alte priori-
tăţi, extreme... Şi acum, putem spune că de inundaţiile 
care ne-au afectat doi ani la rând mai mult decât un 
război depind tot felul de lucruri, de la 
mărirea pensiilor sau  medicamentele 
compensate la păstrarea Coaliţiei sau 
a alianţei şi multe altele...

actualul guvern a venit la putere 
pe creasta unor  promisiuni pe care a 
încercat să le respecte. De pildă, acel 
impozit unic de 16 la sută, singura mărgică dintr-un 
colier al  promisiunilor unei vieţi mai ieftine, a fost 
într-adevăr aplicat. Cu succes, spun specialiştii Puterii. 
Catastrofal,  pentru mult-încercatul buget de stat, 
spun specialiştii opoziţiei. glasuri din administraţie, 
specialişti care au ca obligaţie de serviciu să susţină, 
nu-i aşa?, versiunea guvernului, lasă să se înţeleagă, 

în particular, că lucrurile nu merg chiar aşa de bine. 
oricum, este clar că la găurile din bugetul naţional, 
adâncite acum de ploi, vechiul impozit, care creştea 
progresiv, în funcţie de venit, ar fi asigurat rezeve mult 
mai mari.  nu comentez acum justeţea unui impozit 
nivelator (citeam undeva că, în anii ´60, Hemingway 

plătea un impozit de vreo 93 la sută, motiv pentru care 
a plecat frumuşel în Cuba, unde-şi putea cheltui ba-
nii...), ci doar efectele... colaterale. guvernul şi-a făcut 
o socoteală, se vede, strânsă, pentru situaţii normale. 
Cine ar fi prognozat că viiturile vor avea altă culoare 
decât... portocaliu? Că ploile vor ţine cu opoziţia? 

guvernul se ţine cu dinţii de ideea impozitului 

unic. Dacă ar renunţa, ar fi  o înfrângere echivalentă 
cu demisia. Cabinetul Tăriceanu trebuie să identifice 
surse de venit. „Balonul” Puterii trebuie să arunce cât 
mai mult lest peste bord (cheltuieli la care se poate 
renunţa) şi să adune bani. Semnale vin de peste tot, în 
acest sens. iar proiectele de îmbunătăţire a vieţii, de 

sprijinire a agriculturii etc, care prevăd 
mari cheltuieli, au termene cât mai... 
uscate de aplicare, în speranţa că, nu-i 
aşa?, n-o să plouă chiar până la sfârşitul 
mandatului!

Prea multă ploaie „usucă” bugetul! 
Se umflă Dunărea, cresc şi cozile la   

medicamentele compensate! Căci principiul vaselor 
comunicante se aplică şi la bani; la „lichidităţi”, cum 
s-ar spune... 

Ploi care ne „usucă”!

contInuare în pagIna 2

Nu fiţi trişti!
Oţelul a jucat 

fotbal
Nicio înfrângere de orice 

natură nu poate să bucure 
pe cineva. Cine n-a văzut 
meciul Oţelul – Steaua şi a 
urmărit numai cele 30 de se-
cunde de cronică de la tele-
viziuni ar înţelege că gazdele 
au fost surclasate de oaspeţi. 
Un astfel de meci e mult prea 
simplu să-l priveşti doar din 
perspectiva scorului. În pri-
mul rând, a fost o atmosferă 
de mare sărbătoare, iar publi-
cul gălăţean s-a comportat 
fantastic. La finalul meciului, 
galeria a cerut în mod expres 
ca echipa să vină în faţa ei ca 
s-o aplaude. În tot jocul nu 
s-a arătat un cartonaş gal-
ben, semn de fair-play total. 
Marele războinic al luminii, 
Gigi Becali (apropo, mi-l în-
chipuiam mai înalt), a stat 
cuminte în banca lui. MM 
Stoica, la sfârşit, a făcut o 
promisiune: Steaua va face 
tot ce depinde de ea să ajute 
Oţelul să nu retrogradeze. 

Aurel Stancu

Maşini 
pe dreapta

Peste 33.000 de vehicule 
din judeţul Galaţi nu mai pot 
circula pe drumurile publice, 
din cauză că le-a fost sus-
pendată din oficiu înmatri-
cularea.

Măsura a fost luată de 
Serviciul Public Comunitar 
Regim Permise de Conducere 
şi Înmatricularea Vehiculelor 
(SPCRCIV) din cadrul 
Prefecturii Judeţului Galaţi, 
în baza noilor reglemen tări 
prevăzute în Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 
189/2005 cu privire la în-
matricularea vehiculelor ru-
tiere, pe motiv că posesorii 
acestor vehicule nu şi-au 
preschimbat certificatele de 
înmatriculare cu cele de tip 
nou, colorate în roşu, galben 
şi albastru. 

Alina Comşa

contInuare în pagIna 4

„Războiul digului”  

Cristinel Luca
cristinel@viata-libera.galati.ro

Galaţi vs. Tulcea

[ Prefectura Galaţiului şi Şantierul Naval Damen susţin 
eliminarea digului de protecţie de pe malul tulcean [ 

Conducerea şantierului a trimis chiar o scrisoare deschisă 
premierului Tăriceanu [ „Suntem categoric împotrivă. 

Să-şi facă Galaţiul diguri sau o breşă spre Brateş!”, 
afirmă însă prefectul de Tulcea

Nivelul foarte mare pe care l-a atins Dunărea în 
aceste zile se pare că dă naştere unui adevărat „răz-
boi rece” între cele două judeţe vecine, Galaţi şi 
Tulcea. Inundaţiile care ameninţă valea oraşului şi 
în special zona porturilor şi a şantierului naval sunt 
văzute de gălăţeni ca o consecinţă a digului ridicat 
de regimul comunist pe malul drept al Dunării, care 
creează o presiune foarte mare asupra malului „nos-
tru”. Iată de ce varianta spargerii acelui dig pare cea 
mai la îndemână (şi chiar singura) soluţie pentru ca 
Galaţiul să scape de coşmarul inundaţiilor. Însă jude-
ţul Tulcea are şi el un cuvânt greu de spus în această 
chestiune, iar cuvântul este un „Nu” hotărât, prin vo-
cea prefectului Lefter Chirică. 

La această oră, cea mai afectată zonă 
din Galaţi este cea a Şantierului 
Naval Damen, 45 la sută din supra-

faţa sa de lucru fiind inundată. În aceste 
condiţii şi ţinând cont de avertizările hi-
drologilor privind creşterea în continuare 
a nivelului Dunării, conducerea şantierului 
gălăţean a trimis o scrisoare prim-ministru-
lui Călin Popescu Tăriceanu şi ministrului 
Agriculturii, Gheorghe Flutur, prin care so-
licită eliminarea de urgenţă a digului de 

protecţie de pe malul tulcean. „Având în 
vedere că societatea noastră a luat toate 
măsurile posibile de evitare a acestui fe-
nomen (montarea de pompe, ridicarea de 
diguri de protecţie), dar fără succes întrucât 
inundarea se produce prin infiltrare, reve-
nim la adresele noastre nr. 4526/29.03.2006 
şi 30074/29.03.2006 prin care am solicitat 
măsuri urgente de eliminare a digului de 
protecţie de pe malul drept al Dunării, în 
vederea reducerii nivelului sub cota de 
atenţie. 

contInuare în pagIna 12

foto Viorel Dudău, Vasile Caburgan

„Fabrica” 
de fazani

La Hanu-Conachi,

[ Gălăţeanul Cătălin Cristache are 
una dintre cele mai mari făzănării 
din ţară 
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Au şi jandarmii 
”ultraşii” lor 
păzitori!
[ Un suporter de la peluză a salvat viaţa 
unui om de ordine
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La loc comanda!
Judecătorii de la Curtea 
de Apel Galaţi au retras 
avocaţilor din Baroul Galaţi 
(varianta Bota) dreptul de a 
pleda la instanţele gălăţene

S‑a înfiinţat 
Alianţa
Pensionarilor 
din Galaţi

varIa/4

Microinterviu:
Cu Sănătatea şi 
politica la medic 

Dacă Traian Băsescu 
refuză numirea lui Victor Paul Dobre

PNL va sesiza 
Curtea 
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Ploi care ne „usucă”!

Mulţi dintre liderii Puterii de 
astăzi au criticat aspru, şi pe bună 
dreptate, situaţia Casei Naţionale 
pentru Asigurări de Sănătate, pe 
vremea guvernării PSD. Românii 
nu rămâneau restanţieri la plata 
CAS‑ului, aşa cum fac la agentul 
termic, pentru că „robinetul” cu 
bani este branşat direct la conta‑
bilitatea societăţilor comerciale şi 
al instituţiilor bugetare, astfel că 
bugetul Casei era uriaş; dar nu mai 
mergea în întregime la Sănătate. 
Banii strânşi în cantităţi impre‑
sionante şi‑au pierdut direcţia, 
din momentul în care CNAS a in‑
trat în subordinea Ministerului de 
Finanţe: vacă numai bună de muls 

într‑o ţară în care erau atâtea chel‑
tuieli; de pildă, Programul „Cornul 
şi laptele”... Banii noştri s‑au  „di‑
zolvat” într‑un fond general! 

Dar iată că a venit noua Putere, 
CNAS nu mai are pereţi albaştri, 
ci portocalii, dar Casa a rămas tot 
acolo, la Finanţe, iar cozile sunt tot 
mari, în ciuda celor pe care boala 
i‑a secerat, fără să se sinchisească 
de ce ne garantează Constituţia!  
Unde ajunge contribuţia mea la 
Sănătate, fără de care medicul nici 
măcar nu‑mi întredeschide uşa? 
Într‑o formă sau alta, contribuţia 
mea asigură şi programele defici‑
tare, şi despăgubirile, materialele 
şi manopera plătite sinistraţilor. 
Şi viitorul nu... sună bine! În timp 
ce pensionarii fac în continuare 
cozi imense la farmacii, teritoriul 

României este deja atât de îmbibat 
cu apă, încât noile ploi, chiar mai 
mici, vor da pe‑afară! Măsurile de 
prevenire care se iau sunt mult mai  
drastice,  nu se mai permit rocade 
(Băsescu a găsit deci un pretext bun 
pentru a nu  fi de acord cu muta‑
rea secretarului de stat Victor Paul 
Dobre de la... „Contrainundaţii” 
tocmai acum)...

Numai anul trecut, România a 
înregistrat pagube de peste 1.500 
milioane de euro!   Este drept, 
Comisia Europeană a stabilit pentru 
România, în Fondul de Solidaritate 
pentru 2006, un ajutor de peste 71 
milioane de euro. Este o mână de 
ajutor... uscată, care poate va lăsa 
Guvernul să se ocupe şi de supra‑
vieţuirea noastră, nu numai de ima‑
gine...

Afirmaţiile lui Orban, nediscriminatorii
Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării a stabilit, 

ieri, că afirmaţiile lui Ludovic Orban privind stilul de carieră politică 
al Ralucăi Turcan, Mioarei Mantale sau Elenei Udrea nu au caracter 
discriminatoriu, dar pot face obiectul răspunderii juridice pena‑
le. Orban, le‑a recomandat, în 25 martie, membrelor Organizaţiei 
Judeţene Alba a Femeilor Liberale, să nu urmeze stilul de carieră po‑
litică al celor menţionate anterior, spunându‑le că “nu e nevoie să 
treacă prin patul unui şef pentru a promova”.

Dacă Traian Băsescu refuză numirea lui 
Victor Paul Dobre

PNL va sesiza Curtea 
Constituţională

Martin Schulz:

Amânarea aderării României 
ar crea instabilitate

Dosarul Rompetrol

Arestarea 
americanilor, amânată

Ilie Sârbu, secretar la Senat

În cazul gripei aviare

Amenzi 
pentru nerespectarea regulilor

Captură 
de opium 
la Vama Veche

Captura de opium reali‑
zată, sâmbătă, la frontiera 
Vama Veche a fost estimată 
de poliţişti la 30 de mii de 
dolari, cele trei kilograme de 
droguri fiind ambalate în 23 
de pachete, care au fost gă‑
site printre alimente, infor‑
mează Inspectoratul General 
de Poliţie a Frontierei. 
Poliţiştii de frontieră din ca‑
drul Direcţiei de Combatere 
a  Infracţionalităţii Trans‑
frontaliere şi Direcţiei 
Poliţiei de Frontieră 
Constanţa ‑ sub coordona‑
rea procurorilor Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor 
de Crimă Organizată şi 
Terorism (DIICOT) din cadrul 
Parchetului instanţei supre‑
me ‑ au descoperit, ascunse 
într‑un colet, kilogramele 
de opium, într‑un autocar 
ce venea din Turcia, condus 
de cetăţeanul turc Muharren 
M., în vârstă de 56 de ani. 
Cetăţeanul turc făcea curse 
regulate Constanţa‑Istanbul 
şi retur. În urma unui control 
amănunţit asupra persoane‑
lor şi bagajelor din autocar, 
poliţiştii de frontieră au re‑
marcat faptul că, în momen‑
tul în care a prezentat un 
colet la control, şoferul a dat 
semne de nervozitate, mo‑
tiv pentru care anchetatorii 
au deschis cutia. Astfel, au 
fost descoperite, disimulate 
în cutii cu bomboane, halva 
şi borcane cu cremă de cio‑
colată, 23 de pachete ce con‑
ţineau 2,785 de kilograme 
de substanţă de culoare ma‑
ron închis şi cu miros înţepă‑
tor, susceptibilă a fi opium. 
Şoferul a declarat că nu cu‑
noştea conţinutul coletului, 
el trebuind doar să‑l trans‑
porte în România, pentru a‑l 
preda unei persoane care 
urma să‑l contacteze, servi‑
ciu pentru care a fost plătit 
cu 15 dolari. Cetăţeanul turc 
a fost reţinut, sub acuzaţia 
de trafic cu droguri de mare 
risc. 

România sub ape

Plăţi reluate

Procese în termene rezonabile
Ministrul Justiţiei, Monica Macovei, a declarat, ieri, la conferinţa 

internaţională “Remedii pentru durata excesivă a procedurilor judi‑
ciare” că procesele în România durează “nejustificat de mult” şi că se 
impune reorganizarea instanţelor şi modificarea comportamentului 
judecătorilor, ministrul pledând pentru scurtarea procedurilor unui 
proces.

Inundaţiile au continuat să 
afecteze, în ultimele 24 de ore, 
mai multe zone ale ţării, specia‑
liştii acţionând pentru preveni‑
rea unor noi revărsări ale apelor, 
a informat, ieri, Inspectoratul 
General pentru Situaţii de 
Urgenţă. Potrivit sursei citate, în 
judeţul Alba sunt inundate, de 
râul Mureş şi afluenţii acestuia, 
localităţile  Rădeşti, Săliştea, 
Blandiana şi Şibot. În judeţul 
Brăila, având în vedere situa‑
ţia de pe Dunăre, ca urmare a 
creşterii nivelului şi debitului se 
constată un exces de umiditate 
(prin creşterea pânzei freatice) 
pe 523 ha. În localitatea Berteştii 
de Jos sunt inundate cinci gospo‑
dării (nefiind afectate locuinţele) 
şi 30 metri din drumul comunal. 
Judeţele Botoşani, Constanţa, 
de asemenea fiind afectate. Se 
preconizează ca limitele maxime 
probabile ale cotelor Dunării să 
fie atinse în perioada 9‑10 aprilie. 
În judeţul Covasna, debitele sunt 

în scădere pe cursul superior şi 
inferior al râului Olt, înregistrân‑
du‑se însă o uşoară creştere, dar 
fără pericol, pe Râul Negru, la 
Chichiş. În judeţul Ialomiţa, pe 
braţul Borcea se menţine o zonă 
critică pe o lungime de 450 m. Pe 
râurile Ialomiţa şi Prahova cotele 
se situează sub nivelurile pericu‑
loase. Sunt monitorizate evolu‑
ţiile cotelor braţului Borcea. 

În judeţul Maramureş sunt 
afectate de inundaţii locali‑
tăţile Lăpuş, Bistra, Copalnic, 
Dumbrăviţa şi Târgu Frumos. 
În judeţul Tulcea, în comuna 
Smârdan sunt inundate 25 case 
şi 393 ha teren arabil, în comu‑
na I.C. Brătianu trei gospodă‑
rii, în comuna Ceatalchioi, sat 
Pătlăgeanca 12 gospodării şi în 
comuna Jijila 473 ha teren ara‑
bil. Mai multe familii din comuna 
arădeană Târnova erau izolate 
de ape, ieri dimineaţă, după ce 
Valea Mare s‑a revărsat în loca‑
litate, în cursul nopţii, în zonă 

Partidul Naţional Liberal ar pu‑
tea sesiza Curtea Constituţională, 
dacă preşedintele Traian Băsescu 
va refuza în continuare numirea 
lui Victor Paul Dobre în funcţia 
de ministru‑delegat pentru re‑
laţia cu Parlamentul, a declarat, 
ieri, liderul grupului PNL din 
Cameră, Crin Antonescu. “În ca‑
zul în care domnul preşedinte 
va refuza, cred că vom ajunge la 
Curtea Constituţională, pentru 
că sper în continuare că suntem 
într‑un stat de drept în care exis‑
tă acest arbitru pentru astfel de 
situaţii”, a precizat acesta. Liderul 
PNL a apreciat că motivaţia pre‑
şedintelui pentru refuzul numirii 
în funcţie a lui Victor Paul Dobre 
“nu are niciun temei constituţio‑
nal”, deoarece alegerea miniş‑
trilor “aparţine în exclusivitate” 
premierului, în timp ce preşe‑
dintele ţării face doar o “forma‑
litate” prin semnarea decretului 
de numire. “Incidentul nu este 
unul minor, pentru că nu e vor‑
ba aici de soarta lui Victor Paul 
Dobre sau de cea a ministrului 
în relaţia cu Parlamentul. E vor‑
ba de un precedent, care ar face 
ca în România să nu mai avem, 
de fapt, prim‑ministru, ci preşe‑
dintele să îndeplinească de fapt 
această funcţie, ceea ce Con‑
stituţia nu prevede”, a precizat 
Antonescu.

Refuz motivat

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, joi, că a trimis o scri‑
soare premierului Călin Popescu 
Tăriceanu prin care l‑a anunţat 
că respinge numirea lui Victor 
Paul Dobre ca ministru pentru 
relaţia cu Parlamentul, solicitân‑
du‑i să desemneze o altă persoa‑
nă, motivul respingerii constând 
în faptul că acesta îndeplineşte 
o funcţie extrem de importantă 
în Ministerul Administraţiei şi 
Internelor, fiind responsabil de 
activitatea prefecţilor şi de coor‑
donarea Inspectoratului General 
pentru Situaţii de Urgenţă. Şeful 
statului a apreciat că experien‑
ţa acumulată de Dobre în anul 
2005 ar permite o acţiune mai 
eficientă a autorităţilor în acest 
an, dacă se vor produce din nou 
inundaţii. Băsescu a menţionat 
că deja s‑au produs inundaţii în 
câteva zone din ţară.

Victor Paul Dobre, secretar de 
stat în Ministerul Administraţiei 
şi Internelor a fost propus de 
conducerea PNL, pentru func‑
ţia de ministru‑delegat pentru 
relaţia cu Parlamentul, funcţie 
rămasă vacantă după demisia lui 
Bogdan Olteanu, ales preşedinte 
al Camerei Deputaţilor. 

Martin Schulz, liderul gru‑
pului socialist din Parlamentul 
European, a apreciat că regiunea 
Mării Negre riscă să se confrunte 
cu o stare de instabilitate poli‑
tică în cazul amânării aderării 
României şi Bulgariei la Uniunea 
Europeană, relatează Financial 
Times, în ediţia electronică de ieri. 
Schulz consideră că o eventuală 
amânare a aderării va conduce 
la o amplificare a tendinţelor na‑
ţionaliste şi populiste în ambele 
state. “În ambele ţări există poli‑
ticieni ultranaţionalişti, fascişti şi 
foşti comunişti”, a spus el. “În re‑
giunea Mării Negre, avem nevoie 
de stabilitate. Europa nu se mai 

poate confrunta cu instabilita‑
te”, a adăugat Schulz. La 16 mai, 
Rehn va prezenta o recomanda‑
re privind momentul aderării la 
UE a României şi a Bulgariei. Cu 
toate că Parlamentul European a 
convenit anul trecut ca România 
şi Bulgaria să fie integrate în 
UE, o dispută între Rehn şi par‑
lamentarii europeni ar crea o 
situaţie politică stânjenitoare, 
într‑un moment în care unii oa‑
meni politici din ţările membre 
UE cer frânarea procesului de 
extindere. Punctul de vedere 
al lui Schulz contravine poziţiei 
europarlamentarilor germani de 
centru‑dreapta, care consideră 

că problemele celor două ţări şi 
corupţia ar justifica amânarea 
aderării până în 2008. În martie, 
europarlamentarii au adoptat 
un raport complicat de Elmar 
Brok, preşedintele german al 
Comisiei pentru Afaceri Externe 
a Parlamentului European, care 
susţinea că “în actualele condi‑
ţii, capacitatea de absorbţie a 
UE este insuficientă”. În cursul 
acestei săptămâni, el va vizita 
Bucureştiul, pentru runda finală 
de discuţii cu conducerea româ‑
nă, înaintea prezentării verdictu‑
lui final privind pregătirea ţării 
pentru aderare. 

Cererea procurorilor de ares‑
tare preventivă a cetăţenilor 
americani Phil Stephenson şi 
Colin Hart, cercetaţi în dosarul 
Rompetrol, a fost trimisă spre 
rejudecare la instanţa inferioară, 
printr‑o hotărâre, de ieri, a Curţii 
de Apel Bucureşti, decizie simi‑
lară celei luate în cazul lui Dinu 
Patriciu. În faţa instanţei Curţii de 
Apel Bucureşti, cei doi au susţinut 
că acuzaţiile care li se aduc sunt 
nefondate şi că ei nu reprezintă 
un pericol pentru societate, ast‑
fel încât să fie necesară arestarea 
lor. Spephenson a adăugat că, în 
opinia sa, procurorii încearcă să‑l 
aresteze pentru a‑i strica imagi‑
nea, precum şi pe cea a com‑
paniei, iar, la rândul său, Colin 

Hart şi‑a susţinut nevinovăţia 
spunând că nu se consideră un 
pericol pentru societate. Potrivit 
procedurii penale, unul din mo‑
tivele pentru care se poate cere 
arestarea unei persoane este 
faptul că aceasta, prin ţinerea sa 
în libertate, ar reprezenta un pe‑
ricol pentru societate şi pentru 
ordinea publică. Cei doi ameri‑
cani, cercetaţi alături de omul de 
afaceri Dinu Patriciu, s‑au pre‑
zentat ieri, în faţa magistraţilor 
Curţii de Apel Bucureşti pentru 
judecarea recursului declarat de 
procurorii Parchetului Instanţei 
Supreme faţă de decizia prin 
care Tribunalul Bucureşti a dis‑
pus, în data de 3 martie, cerceta‑
rea lor în stare de libertate.

fiind inundat şi un drum jude‑
ţean. Autorităţile spun că peri‑
colul inundaţiilor se menţine şi 
în bazinele Crişului Alb şi Crişului 

Negru, ieri dimineaţă fiind în‑
registrate depăşiri ale cotelor 
de atenţie sau ale cotelor de 
inun daţie în localităţile Chişineu 

Criş, Vărşand, Chier, Gurahonţ, 
Cermei, Sintea Mare, Mişca, 
Zerind şi Vânători.

Grupul PSD din Senat l‑a 
desem nat, în şedinţa de ieri, pe 
fostul ministru al Agriculturii, Ilie 
Sârbu, pentru a ocupa funcţia de 
secretar al Biroului Permanent, 
post rămas liber după demisia 
lui Antonie Iorgovan. Funcţia de 
secretar al Biroului Permanent al 
Senatului, revenită grupului PSD, 
a rămas liberă în urmă cu apro‑
ximativ două săptămâni. Surse 

din interiorul grupului PSD de la 
Senat declarau, la începutul săp‑
tămânii trecute, că de această 
funcţie sunt interesaţi mai mulţi 
membri, printre care Ilie Sârbu, 
Ovidiu Creţu, Viorel Ştefan şi Dan 
Mircea Popescu. De altfel, Ilie 
Sârbu a declarat, ieri, că nu a vrut 
să accepte acest post imediat, 
pentru că Iorgovan ar fi interpre‑
tat că a vrut să‑i ia locul. Acesta 

a fost şi motivul pentru care Ilie 
Sârbu l‑a propus pentru funcţia 
de preşedinte pe Ovidiu Creţu, 
deşi colegii de grup îl desemna‑
seră pe el. Pentru că Ovidiu Creţu 
a anunţat, ieri, că îşi retrage can‑
didatura la postul de secretar al 
Senatului, grupul PSD l‑a votat în 
unanimitate pe Ilie Sârbu pentru 
acest post. 

Autoritatea Naţională Sanitar 
‑ Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (ANSVSA) a aplicat, 
în perioada 20‑24 martie, amenzi 
de 68.500 de lei instituţiilor care 
nu au respectat măsurile de sigu‑
ranţă în privinţa gripei aviare, se 
arată într‑un comunicat al insti‑
tuţiei. Autoritatea a anunţat ieri 
că a verificat comandamentele 
antiepizootice locale, realizând 

1.412 controale, în urma cărora a 
aplicat 166 de amenzi, în valoare 
de 68.500 de lei. Potrivit comu‑
nicatului, au primit avertismente 
16 primari şi 9 medici veterinari, 
iar 36 de posturi de poliţie au fost 
amendate pentru nerespectarea 
măsurilor impuse de comanda‑
mentele antiepizootice locale 
(în special în judeţele Tulcea, 
Teleorman şi Giurgiu).  Din cele 

53 de focare de gripă aviară con‑
firmate de Laboratorul Naţional 
de Referinţă, au fost închise deja 
38, iar 15 sunt în curs de lichi‑
dare, mai arată ANSVSA. În luna 
martie au fost recoltate circa 
21.000 de probe provenite de la 
nouă Laboratoare Judeţene, din 
care săptămâna trecută 4.583 de 
probe. 

Autoritatea Naţională Sanitară 
‑ Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (ANSVSA) a reluat, la 
1 aprilie, plăţile către medicii ve‑
terinari concesionari pentru acţi‑
unile de identificare a animalelor, 
după ce justiţia s‑a pronunţat în 

privinţa contractului de atribuire 
a acestor servicii. “Întârzierile în 
sectorul identificării şi înregis‑
trării ovinelor, caprinelor şi sui‑
nelor vor fi recuperate până la 1 
iulie”, se arată într‑un comunicat 
al instituţiei.

Boc nu vrea 
anticipate

PD precizează că PNL 
a încălcat mai multe deci‑
zii ale Alianţei, a spus Emil 
Boc, dând ca prim exem‑
plu în acest sens decizia 
Alianţei de organizare a 
alegerilor anticipate, care a 
fost retrasă unilateral de că‑
tre preşedintele PNL Călin 
Popescu Tăriceanu. “A fost o 
încălcare flagrantă a înţele‑
gerilor din Alianţă şi am mers 
mai departe”, a spus liderul 
democrat. “Nu cred că ale‑
gerile anticipate reprezintă 
o soluţie în acest moment”, a 
declarat Boc.

Accident rutier
O studentă de 21 de ani 

a murit, iar un taximetrist a 
fost grav rănit, ieri dimineaţă, 
în judeţul Hunedoara, după 
ce maşina în care se aflau 
a ieşit de pe şosea, s‑a izbit 
de un parapet şi s‑a oprit 
într‑un copac. Accidentul 
s‑a produs pe DN 67, între 
localităţile Brad şi Deva, din 
cauza neadaptării vitezei la 
carosabilul ud, a declarat 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Hunedoara. Potrivit aces‑
tuia, şoferul maşinii, Adelin 
O. (21 de ani), din munici‑
piul Deva, a pierdut contro‑
lul volanului, iar maşina a 
ieşit de pe şosea şi s‑a izbit 
violent de parapetul de pe 
marginea drumului. Maşina, 
un Opel Astra, a rupt cinci 
metri din parapetul din be‑
ton de pe marginea drumu‑
lui şi s‑a oprit într‑un copac 
de pe marginea drumului. 
Conform aceleiaşi surse, în 
urma impactului, pasagera 
Mihaela D. (21 de ani), stu‑
dentă la Arad, a murit, iar ta‑
ximetristul a fost grav rănit, 
fiind dus în comă la Spitalul 
Judeţean din Deva.

În afara legii
Curtea de Apel Iaşi 

a decis, ieri, prin pro‑
nunţare definitivă şi ire‑
vocabilă, că şedinţa de 
constituire a Consiliului 
Judeţean Constanţa, din 
iunie 2004, a fost făcută 
în afara legii. Conform 
legii, în 20 de zile de la 
primirea hotărârii Curţii 
de Apel Iaşi, prefectul de 
Constanţa este obligat 
să convoace Consiliul 
Judeţean, pentru desem‑
narea noii conduceri. 
Prefectul de Constanţa, 
Dan Culeţu, a declarat, 
ieri, că, prin decizia Curţii 
de Apel Iaşi, actualul 
Consiliu Judeţean nu mai 
are conducere, iar preşe‑
dintele şi cei doi vicepre‑
şedinţi nu mai au drept 
de semnătură.

Raport SRI

Telefoane 
ascultate

Directorul SRI, Radu 
Timofte, a anunţat, ieri, că 
Serviciul a supravegheat 
6.370 de posturi telefo‑
nice, respectiv 2.373 de 
persoane, aproape trei 
sferturi din aceste man‑
date de ascultare fiind 
puse în practică pentru 
alte instituţii. Timofte a 
mai spus, la şedinţa de bi‑
lanţ a activităţii instituţiei 
pe anul 2005, că s‑au ini‑
ţiat anul trecut aproape 
11,5 milioane de controa‑
le antiteroriste, în cadrul 
cărora s‑au descoperit 
şi reţinut circa 25 de mii 
de obiecte periculoase, 
inclusiv arme şi muniţie. 
Directorul SRI a respins 
acuzaţiile potrivit cărora 
SRI ar fi predat CNSAS 
doar “steril”, precizând 
că în dosarele respecti‑
ve ar putea fi “lucruri de 
senzaţie”. “Cred că sunt 
lucruri de senzaţie în do‑
sarele predate CNSAS”, a 
spus Timofte, adăugând 
însă că el nu s‑a uitat în 
aceste dosare. Timofte a 
precizat că, deşi nu a vă‑
zut respectivele dosare, 
crede că acestea ar putea 
conţine “lucruri de sen‑
zaţie”, după cum ar fi re‑
marcat şi “unii anga jaţi” 
ai CNSAS. SRI a predat 
către CNSAS 1.319.699 de 
dosare, reprezentând, în 
total, 12.120 de metri li‑
niari de arhivă.
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În anul francofoniei

Spectacol 
de teatru şi 
muzică în 
limba franceză

În cadrul manifes‑
tărilor prilejuite de 
Anul Internaţional al 
Francofoniei,  Clubul 
Francofon “Marc 
Madaud”, de la Şcoala Nr. 
22 “Dimitrie Cantemir”, 
condus de prof.  Elena 
Grigoriu,  organizează, 
miercuri, 5 aprilie, ora 
17.00, la Casa Corpului 
Didactic, un spectacol de 
teatru şi muzică în limba 
franceză. Din program: O 
dramatizare după “La fe‑
erie des contes” (Şcoala 
“Dimitrie Cantemir”, cla‑
sa a V‑a şi a VI‑a, coordo‑
nator prof E. Grigoriu); 
Sckech les contes 
(Grupul “Jeun, Europe”, 
coordonator prof. M. 
Călin); Sckech Scoubidou 
(Colegiul Naţional “Al. 
I. Cuza”, coordonator 
prof. I. Mosor); Grupul 
vocal “Vocile primăve‑
rii”, (Şcoala “Dimitrie 
Cantemir”, coordona‑
tor  învăţător M. Oanea); 
Dramatizare knok după 
Jules Romain (Colegiul 
“Al. I. Cuza”, clasa XI‑a 
F, coordonator prof. 
M. Pintilie);  Le journal 
televise (realizator A. 
Apostu, CNVA), Dejeuner 
au matin – Jacques 
Prevert (T. Tăbăcaru, 
Liceul de Artă “Dimitrie 
Cuclin”); Cântecul fran‑
cofoniei (Grupul Jeun, 
Europe). Spectacolul de 
la CCD se va constitui 
în cea mai importantă 
manifestare de până 
acum, la Galaţi, dedicată 
Anului Internaţional al 
Francofoniei. Spectatorii 
vor avea în plus posibi‑
litatea să achiziţioneze 
carţi în limba franceză în 
cadrul standului care va 
fi deschis cu acest prilej. 

Ion Manea 

Milionară 
generoasă

Irina Luca, câştigătoa‑
rea concursului “Vieţii 
libere” pentru elevi şi stu‑
denţi, este în clasa a VIII‑a 
şi povesteşte încântată că 
“nu‑mi venea să cred când 
mi‑a spus mătuşa mea că 
am câştigat. Ea a pus ta‑
loanele pe numele meu, 
dar pune de vreo şase luni, 
iar eu eram convinsă că 
n‑am să câştig, ziceam că 
nu sunt o norocoasă. Banii 

i‑i dau mamei, pentru că 
are nevoie de ei. Este ho‑
tărârea mea, aşa vreau eu”. 
Frumoasă şi luminoasă, 
adolescenta se pregăteşte 
de Capacitate şi visează la 
Liceul Economic. Îi urăm 
succes şi să nu‑şi piardă 
generozitatea!

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Milionarele 
revin

O nouă serie de doam‑
ne s‑au hotărât să vină şi 
să ia doar ele premiile de 
la “Milioanele Vieţii libe‑
re”. Viorica Ioniţă, câşti‑
gătoarea celor 400.000 de 
lei este foarte bucuroasă: 
“Banii ăştia pică extraordi‑
nar de bine. Chiar nu mai 
aveam, până la pensie mai 
e ceva şi nici nu visam că 
s‑ar putea să câştig. Chiar 
dacă e premiul cel mai 
mic, eu sunt foarte ferici‑
tă. Şi sunt convinsă că pot 
să câştig mai mult – dacă 
joc!”, ne mărturiseşte dum‑
neaei zâmbind. 

Felicia Hagiu este pro‑
fesoară la Şcoala Generală 
Nr. 18; a câştigat 1.000.000 

de lei: “Vreau să‑i cumpăr 
un cadou fetiţei mele – e 
ziua ei vineri. Când m‑aţi 
anunţat că am câştigat nu 
mi‑a venit să cred – tocmai 
venisem de la şcoală, eram 
obosită… Dar e foarte plă‑
cut să primeşti o asemnea 
veste”.

Îi felicităm pe norocoa‑
sele doamne şi o aşteptăm 
încă pe Felicia Tecu, câş‑
tigătoarea premiului de 
600.000. Deoarece cititoa‑
rea noastră nu a trecut pe 
taloane niciun număr de 
telefon şi nicio adresă, nu 
o putem contacta decât 
prin intermediul ziarului. 

Text şi foto: 
Elena Parapiru

După ce, pe 21 martie 
2006, adunarea ge‑
nerală a judecătorilor 

de la Curtea de Apel Galaţi deci‑
sese că domnul Traian Arhip, de 
la Baroul Galaţi (varianta Bota), 
poate pleda la instanţele gălă‑
ţene, ieri, aceiaşi judecători au 
hotărât să‑şi... revoce decizia. 
„Măsura este una firească şi arată 
că dreptatea învinge întotdeau‑
na. S‑a demonstrat că cei din ba‑
roul fondat de juristul Pompiliu 
Bota s‑au sprijinit pe acte fără 

valoare juridică”, ne‑a declarat 
avocatul Mircea Breahnă, deca‑
nul Baroului (tradiţional) Galaţi.

Judecătorii de la Curtea de 
Apel Galaţi au luat în discuţie, 
de fapt, protestul înaintat de 
Baroul tradiţional Galaţi, care 
atrăgea atenţia asupra faptului 
că magistraţii au fost induşi în 
eroare. Mai mult, cei 312 avocaţi 
din baroul tradiţional ameninţau 
cu greva, care ar fi trebuit să în‑
ceapă mâine dimineaţă. În urma 
analizării documentelor depuse 

de avocaţii tradiţionali, judecă‑
torii Curţii de Apel au constatat 
că actele invocate de avocaţii din 
baroul alternativ sunt deja... des‑
fiinţate de justiţie, deci nu mai 
produc efecte. Aşadar, începând 
de astăzi, dl Traian Arhip, ca de 
altfel toţi membrii Baroului Bota, 
nu mai are dreptul de a pleda pe 
raza Curţii de Apel Galaţi. 

Interesant este că, ieri dimi‑
neaţă, cu doar câteva ore înain‑
te de decizia judecătorilor Curţii 
de Apel (despre care nu aflase), 

Când au primit foaia cu su‑
biectele examenului de simulare 
la limba şi literatura română, ele‑
vii din clasa a XII‑a care au vrut 
să‑şi încerce puterile şi‑au făcut 
cruce. Deşi Serviciul Naţional 
de Evaluare şi Examinare (SNEE) 
anunţase că structura subiecte‑
lor va fi modificată, mulţi au ridi‑
cat din umeri şi au crezut că va 
fi la fel ca înainte ‑ „Am auzit că 
vor fi schimbări, dar nu ştiam cu 
exactitate cel fel de modificări”,  
ne‑a spus Cătălina, de la un grup 
şcolar gălăţean. „Nici n‑am pri‑
ceput ce voia subiectul al doilea. 
Eu aşteptam să fie scrisoare”, a 
adăugat Mariana, colega ei. „Noi 
nu am făcut textul argumenta‑
tiv”, spune o altă elevă, în timp ce 
un tânăr o avertizează că „struc‑
tura lui era dată pe foaie”. 

Celor mai mulţi dintre elevi 
li s‑a părut că foarte greu a fost 
subiectul al doilea, la care au 
avut de comentat aserţiunea lui 
Miron Costin „Nu ieste alta mai 
frumoasă şi mai de folos în toată 
viaţa omului zăbavă decât ceti‑
tul cărţilor”. „Nu ne aşteptăm la 
mari succese”, au spus ei.

Purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Şcolar Judeţean, 
prof. Luminiţa Crihană, a recu‑
noscut că subiectele de la simu‑
lare „au avut un grad de dificul‑
tate peste medie”, avansând ipo‑

teza că „elevii cu resurse reduse 
nu vor putea obţine notă de 
trecere”. Dna Crihană a subliniat 
că subiectele au vizat genul liric  
şi dramatic, fiind lăsat deoparte 
„genul epic, mai accesibil în ge‑
neral tuturor elevilor. În cadrul 
unei simulări ar fi fost conclu‑
dentă şi apariţia genului epic în 
cadrul subiectelor”.

Simularea examenului de 
bacalaureat s‑a desfăşurat în 31 
de centre organizate în fiecare 
liceu, elevii de clasa a XII‑a nu au 
făcut, ieri, ore, în aşa fel încât at‑
mosfera să fie cât mai apropiată 
de cea de la examen, cu tot cu în‑
depărtarea surselor şi închiderea 
telefoanelor mobile, foi tipizate  
şi secretizate etc. Din cei 4530 
de absolvenţi, s‑au înscris 3764, 
prezentându‑se însă cu 585 mai 
puţini. „Corectura se va face cu 
schimb de profesori, în cadrul 
a 14 centre de evaluare. Aceştia 
vor corecta zilele acestea, iar noi 
sperăm ca joi, la ora 16.00, să afi‑
şăm rezultatele”, a mai spus prof. 
Luminiţa Crihană.

Pe data de 6 aprilie are loc 
proba d, de bacalaureat, adică 
proba profilului – matematică, 
istorie, geografie – iar pe data de 
11 probele e şi f, cele care nu fac 
parte din disciplinele de profil.

N.Crânganu

Vernisaj 
„Diafania 5”

Astăzi, la ora 14,00, la Centrul Cultural „Dunărea de Jos”, are loc 
vernisajul expoziţiei „Diafania 5” a plasticienei Tatiana Mihăilescu din 
Bucureşti. Autoarea  propune iubitorilor artelor plastice din Galaţi 
o expoziţie itinerantă (5 reprezentând al cincilea popas). Lucrările 
au fost prezentate mai întâi la Iaşi, apoi la Chişinău, Bârlad şi Brăila. 
Expoziţia este, potrivit declaraţiei autoarei, „o împreunare – lucrare şi 
versul lui Eminescu, spre readucerea sa în inimă”. 

A.Ribinciuc 

Judecător transferat
Consiliul Superior al Magistraturii (CSM) a aprobat transferul ju‑

decătoarei Gina Cristina Crăciun de la Tribunalul Galaţi la Tribunalul 
Timiş. Prin plecarea magistratului amintit, numărul de posturi vacan‑
te de la Tribunalul Galaţi creşte la patru.

Costel Crângan

Circa 50 de ţărani gălăţeni 
protestează azi, la Bucureşti, 
împotriva politicii agricole a gu‑
vernului Tăriceanu. „Suntem ne‑
mulţumiţi de faptul că subvenţii‑
le au fost reduse până la desfiin‑
ţare, că nimănui nu‑i mai pasă 
de soarta truditorilor pământu‑
lui, că suntem într‑o competiţie 
ine gală cu producătorii agricoli 
europeni”, ne‑a declarat, luni, 
domnişoara Elena Patrichi, pre‑

şedinta Asociaţiei Producătorilor 
Agricoli din judeţul Galaţi. La 
mitingul de la Bucureşti (am în‑
ţeles că se va protesta la Guvern 
şi la Ministerul Agriculturii) sunt 
aşteptaţi să participe circa 3000 
de ţărani din întreaga ţară. Vom 
reveni cu amănunte într‑o co‑
respondenţă specială de la faţa 
locului.

Costel Crângan

Şi Finlanda 
e cu ochii 
pe frontiera 
de est
] Securizarea 
viitoarei frontiere a 
UE, în atenţia Frontex

Reprezentanţi ai 
Agenţiei Europene 
pentru Managementul 
Frontierelor Externe 
al Uniunii Europene 
(Frontex) vor vizita, în 
cursul zilei de astăzi, 
Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi Rutier, 
Centrul Trilateral de la 
Galaţi şi Sectorul Poliţiei 
de Frontieră Folteşti.  
Delegaţia, condusă de 
directorul executiv Ilkka 
Laitinen (din Finlanda), 
şi‑a manifestat interesul 
faţă de stadiul securi‑
zării frontierei de est a 
României, viitoarea fron‑
tieră externă a Uniunii 
Europene. Delegaţia ro‑
mână va fi condusă de 
inspectorul general al 
Poliţiei de Frontieră, ches‑
torul principal de poliţie 
Nelu Pop.  Evenimentul 
va fi urmărit îndeaproa‑
pe atât de mass‑media 
locală şi centrală, cât şi 
de ziariştii sosiţi special 
din Finlanda.

Laura G.

Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi 
va deschide vineri, 7 aprilie 2006, 
începând cu ora 9,00,  Bursa 
Generală a Locurilor de Muncă.

În municipiul Galaţi, bur‑
sa se va desfăşura în holul 
Universităţii «Dunărea de Jos», 
str. Domnească nr. 47, iar în 
municipiul Tecuci bursa se va 

desfăşura la sediul Casei de 
Cultură, str. 1 Decembrie 1918 
nr. 62.

AJOFM Galaţi a contactat 
1.510 agenţi economici, dintre 
care, până ieri, 3 aprilie2006, au 
confirmat participarea 71 de an‑
gajatori, cu un număr total de 
961 de locuri de muncă vacante.

Agenţii economici interesaţi 

să participe la această acţiune 
sunt rugaţi să confirme parti-
ciparea la sediul AJOFM Galaţi, 
str. Domnească nr. 191,telefon 
0236412262, fax 0236415151, 
respectiv ALOFM Tecuci, str. 
Elena Doamna nr. 66, telefon/fax 
0236820398, de luni până vineri 
între orele 8,30‑14,00.

S.A.T.

Înghesuială mare la unele 
posturi pentru directori, în timp 
ce altele vor rămâne... neocupa‑
te, de fapt, ocupate de directori 
cu delegaţie.

Cei mai mulţi candidaţi s‑au 
înregistrat la Şcoala Nr. 5 Tecuci, 
după cum ne‑a spus prof. Gelu 
Coadă, inspector şcolar general 
adjunct. Potrivit interlocutorului 
nostru, la această unitate de în‑
văţământ, s‑au înscris la concurs 
trei profesori, dintre care unul 
candidează şi la o altă şcoală, tot 
din Tecuci.

În rest, sunt  doi candidaţi pe 
loc la Grupul Şcolar CFR, şcoala 
Negrileşti şi Şcoala Nr.2 Lieşti şi 

câte unul la alte unităţi şcolare. 
Totuşi, după cum ne‑a declarat 
dl Coadă, pe 150 de posturi va‑
cante de directori şi directori 
adjuncţi şi‑au depus dosarele 
36 de profesori pentru posturi‑
le de  directori  şi   11     pentru    
adjuncţi.   Inspectorul general 
adjunct a motivat lipsa de candi‑
daţi la unele şcoli prin faptul că 
„mai ales în mediul rural, nu are 
cine să se prezinte la concurs. Nu 
îndeplinesc condiţiile, adică să 
aibă cel puţin gradul didactic II şi 
cel puţin 4 ani până la pensie”.

O noutate a examenelor de 
directori din acest an este intro‑
ducerea testului de limbă străi‑

nă, după cum a declarat prof. 
Luminiţa Crihană, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului Şcolar 
Judeţean. „La primul subiect, 
candidaţii trebuie să răspundă 
la trei întrebări din legislaţie şi la 
două din management. Al doilea 
subiect presupune traducerea 
unui text dintr‑o limbă străină 
în limba română”. Dl Coadă a 
spus totuşi că la acest al doilea 
su biect, le recomandă comisiilor 
să fie îngăduitoare.

Oricum, se anunţă directori  
vorbitori de limbi străine, nu nu‑
mai elevi care dau examen de 
limbă străină la bacalaureat.

N.Crânganu
“Nu‑ţi băga 

nasul unde nu‑ţi 
fierbe oala” – spu‑
ne o veche zicală 
din bătrâni de 
care n‑a ţinut cont 
un bărbat care, 
fără să aibă expe‑
rienţă, s‑a apucat 
de făcut ţuică de 
unul singur şi s‑a 
ales cu arsuri pro‑
funde, în urma că‑
rora va avea mult 
de suferit. Marian 
Călin, în vârstă 
de 35 de ani, din 
comuna Piscu, s‑a apucat, la sfâr‑
şitul săptămânii trecute, să tragă 
vinul din butoaie. Pentru că‑i ră‑
măsese o cantitate măricică de 
drojdie, s‑a gândit că n‑ar fi rău 
dacă ar face şi nişte rachiu, aşa 
încât a împrumutat un cazan de 
la un vecin care i‑a promis că va 
veni să‑l ajute. Cu toate că nu mai 
făcuse niciodată rachiu, Marian 
şi‑a zis că nu‑i mare filozofie şi, 
fără să‑şi mai aştepte vecinul, s‑a 
apucat singur de treabă. A pus 
cazanul pe poziţie, l‑a umplut cu 
drojdie, a chituit capacul cum s‑a 
priceput şi a făcut focul. Probabil 
din cauza focului prea tare, la un 
moment dat s‑a auzit o bubuitu‑

ră puternică şi capacul cazanului 
a sărit cât colo. Aflat în preajmă, 
Marian de‑abia a apucat să se 
întoarcă, dar n‑a apucat să se în‑
depărteze, căci a fost împroşcat 
pe tot spatele cu fiertura din ca‑
zan. Resimţind usturimi cumpli‑
te, bărbatul a strigat după soţia 
sa, care a dat imediat telefon la 
salvare. Transportat la Spitalul 
Clinic de Urgenţă “Sf. Apostol 
Andrei” şi internat în secţia Arşi, 
cu arsuri de gradele II şi III la ni‑
velul spatelui, Marian Călin spu‑
ne că nu‑i mai trebuie în viaţa lui 
să mai facă ţuică…

Text şi foto:
Viorel Mârza  

Simpaticul colaborator al co‑
tidianului „Viaţa liberă” realizea‑
ză de la 1 aprilie a.c. (nu e nicio 
păcăleală) o plăcută emisiune 
de umor la TV Express pe care „a 
botezat‑o” Cafeneaua veselă. 
Anecdote, aforisme, epigrame, 
umor involuntar, poşta veselă 
‑ sunt numai câteva dintre ru‑

bricile emisiunii. După modelul 
junimist „anecdota primează”, 
dar se spun şi destule lucruri 
serioase. Pe realizator îl incită 
ori îl mai temperează parte‑
nerul de dialog, tulburătoarea 
Deea Cruceanu, studentă la 
„Jurnalistică” şi coprezentatoa‑
rea emisiunii de dimineaţă.

Aşadar, căutaţi‑l pe V. Ghica 
în fiecare duminică seara, la ora 
20,00, pe TV Express! Nu veţi re‑
greta.

Păcat că, deocamdată, TV 
Express nu poate fi recepţionat 
în zona Tecuci.

V. Burlacu

Pensionarii care au ieşit, în 
două rânduri, în stradă (şi în 
alte trei, alături de sindicaliş‑
tii de la Cartel Alfa) au reuşit, 
până la urmă, să se organize‑
ze legal. Recent, s‑a înfiinţat 
Alianţa Pensionarilor  Galaţi (afi‑
liată la organismul omonim din 
România), care este condusă de: 
Ionel Purice – preşedinte, Cristea 
Toader – vicepreşedinte şi Ilie 
Popa – secretar. „Vrem să mulţu‑
mim în primul rând Vieţii libere 
care ne sprijină şi care s‑a ocupat 
şi se ocupă în continuare de ne‑
voile pensionarilor. În al doilea 
rând, vrem să le mulţumim atât 

prefecturii, cât şi primăriei, pen‑
tru sprijinul acordat în înfiinţarea 
alianţei şi alocarea unui sediu”, 
ne‑a spus domnul Purice, care a 
precizat, alături de cei doi colegi 
de ai săi de Alianţă, că nu sunt 
membri ai niciunui partid. 

Astăzi, preşedintele Alianţei 
Pensionarilor din Galaţi se află 
la Bucureşti, unde se va întâlni 
cu şeful Alianţei, Liviu Damian, 
în prezenţa reprezentanţilor 
Guvernului. „Vreau să reamintesc 
guvernanţilor că pensionarii nu 
mai au timp să aştepte măsurile 
pe care tot promit conducătorii 
că le vor lua. Eu le voi cere trei 

lucruri: anularea dispoziţiei prin 
care circa 45.000 de pensionari 
nu mai au drept la indexare, în 
urma recalculării pensiilor, in‑
cluderea, în sistemul de calcul al 
pensiei şi a grupelor de muncă 
şi mărirea pensiilor proporţional 
cu rata reală a inflaţiei”, a declarat 
Ionel Purice. Acesta a precizat că 
aceleaşi doleanţe le va discuta şi 
sâmbătă, începând cu ora 10.00, 
la Club Sidex, unde pensionarii 
i‑au invitat atât pe parlamentarii 
gălăţeni, cât şi pe reprezentanţii 
sindicaliştilor de pe platforma si‑
derurgică.

Maria Măndiţă   

La loc comanda!
] Judecătorii de la Curtea de Apel Galaţi au retras avocaţilor din Baroul Galaţi 

(varianta Bota) dreptul de a pleda la instanţele gălăţene

Baroul Galaţi (varianta Bota) a re‑
mis presei un comunicat în care 
îşi reafirmă intenţiile paşnice şi 
se declara pe deplin mulţumit 
de judecătorii Curţii de Apel şi ai 

Tribunalului Galaţi. Vom reveni 
în ediţiile următoare asupra su‑
biectului.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Azi, la Bucureşti

Protestul ţăranilor

S‑a înfiinţat Alianţa 
Pensionarilor din Galaţi

Bursa generală a locurilor 
de muncă 

] Pe 7 aprilie, gălăţenilor li se oferă peste 900 de locuri de muncă 

Pentru directoratul Şcolii Nr. 5 Tecuci

Concurenţă acerbă 
]Candidaţii dau test de limbă străină

Vasile Ghica, la TV Express

Româna simulată
]Nu ne aşteptăm la mari succese

Rachiul, bată‑l vina!
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Viaţa liberă

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 3 APRILIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
5 Port mineralier Sormovsky 44 Rusia 2500 t înc. fier vechi Grecia 28/03/18 02/04/07
6/7 Port mineralier Rio Yaruni Panama 4400 t înc. laminate Turcia 01/04/09 ‑
7 Port mineralier Kibele Malta 4000 t înc. laminate Turcia 27/03/23 01/04/07
7/8 Port mineralier Tayyar Senkaya 1 Turcia 2900 t înc. laminate Turcia 27/03/10 31/03/09
7/8 Port mineralier Haci Rustu K Turcia 2900 t înc. Laminate Turcia 01/04/14 ‑
8   Port mineralier Gundem 2 Turcia 5100 t înc. laminate Turcia 28/03/13 01/04/15
26/27 Port docuri Tinaztepe S Turcia 2900 t înc. laminate Turcia 02/04/11 ‑
46 Port Bazinul Nou Afrin Turcia 3900 t înc laminate Turcia 31/03/21 ‑
47  Port Bazinul Nou Hadia Star Comore 4000 mc înc. cherestea  Liban 28/03/19 ‑
49  Port Bazinul Nou Phobos Rusia 4000 t înc. laminate Turcia 01/04/16 02/03/15
49 Port bazinul Nou Kocatepe S Turcia 4300 t înc. laminate Turcia 02/04/20 ‑  
50/51  Port Bazinul Nou Akaylar II Turcia 4000 t înc. laminate Turcia 27/03/22 31/03/15
51 AZL Anglia Georgia 465 t desc. laminate România 02/04/17 ‑
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Galaţiul pe Rasdaq
3 aprilie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2231 22.231

1 EURO 3,5121 35.121

1 liră sterlină 5,0309 50.309

1 leu moldovenesc 0,2246 2.246

1 dolar SUA 2,9142 29.142

1 g AUR  54,8652 548.652

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 1 39 152,1 3,9 3,9 0

Revista “Dunărea de 
Jos” – la numărul 50

De la Poliţie
Flagrant

În noaptea de duminică 
spre luni,  o patrulă de si‑
guranţă publică din cadrul 
Secţiei 3 de Poliţie l‑a sur‑
prins în flagrant pe D. Samid, 
de 17 ani, din comuna brăi‑
leană Tufeşti, tânăr  care prin 
spargerea geamului unui 
magazin situat în Micro 20, 
a sustras un aparat foto mar‑
ca Olympus şi o cameră foto 
digitală Wizen, în valoare de 
aproximativ 2.000 RON.

Poliţiştii fac cercetări pen‑
tru stabilirea întregii activităţi  
infracţionale a autorului.

Furt din curtea Episcopiei

Duminică, 2 aprilie, 
un subcomisar din ca‑
drul Compartimentului 
Investigaţii Criminale l‑a 
prins în flagrant pe  Neculai 
Florea, de 46 ani, din Galaţi,  
cunoscut cu antecedente 
penale. Bărbatul fura  fier 
vechi şi materiale de con‑
strucţii din curtea Episcopiei 
Dunării de Jos, împreună cu 
un alt individ care a reuşit să 
fugă.

Cercetările sunt continua‑
te de lucrătorii poliţiei pen‑
tru indentificarea celui de‑al 
doilea autor şi a stabilirii pre‑
judiciului. 

Cu mâna în poşetă

Pe 2 aprilie, în jurul orei 
10,30, o patrulă de siguran‑
ţă publică ce executa ser‑
viciul în Piaţa Centrală din 
Tecuci, împreună cu o pa‑
trulă a Poliţiei Comunitare, 
au prins‑o în flagrant pe D. 
Elena, de 52 ani, din comuna 
Mărăcineni, judeţul Buzău, 
în timp ce încerca să sustra‑
gă bunuri din poşeta unei fe‑
mei  de 52 ani, din Tecuci.

Autoarei i‑a fost întocmit 
dosar penal pentru tentativă 
la furt calificat.

Alina Comşa

Ieri, la BVB
Debut de lună liniştit

Luna aprilie (şi trimes‑
trul al doilea al anului) 
a debutat cu o şedinţă 
liniştită, în ringul Bursei 
de Valori Bucureşti (BVB) 
nefiind multe lucruri de 
semnalat. Ziua s‑a înche‑
iat cu o lichiditate modes‑
tă, mult sub media obiş‑
nuită, în timp ce cotaţiile 
în general au stagnat sau 
s‑au modificat nesemnifi‑
cativ.

În cele 8.604 contracte 
încheiate ieri la bursă s‑au 
transferat 32,7 milioane 
de titluri, aparţinând unui 
număr de 47 de emitenţi. 
Dintre aceştia, 24 au cres‑
cut, opt au stagnat, iar 
ceilalţi 15 s‑au depreciat. 
Valoarea totală a tranzac‑
ţiilor de ieri a atins cifra 
de 25,8 milioane RON (cir‑
ca 7,3 milioane euro).

La finalul zilei, toţi cei 
trei indici principali ai 
BVB au înregistrat creş‑
teri minore. Astfel, BET a 
câştigat 0,16% faţă de şe‑
dinţa precedentă, BET‑C 
a urcat cu 0,37%, în timp 
ce BET‑FI s‑a apeciat cu 
0,32%.

Tot „blue‑chips”‑urile...

Puţinele tranzacţii 
realizate ieri s‑au derulat 
tot cu „blue‑chips”‑urile 
tradiţionale ‑ societăţile 
din sectoarele bancar, 
financiar şi petrolier, ni‑
ciun alt „intrus” nere‑
uşind să tulbure liniştea 
ringului. Lider de piaţă a 
fost BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD), cu schim‑
buri în valoare de 5,0 mi‑
lioane RON, pe fondul 
unei creşteri de curs de 
0,59%. Celălalt emitent 
important al sectorului, 
Banca Transilvania (TLV), 
a realizat transferuri de 
1,9 milioane RON, la un 
curs cu 0,67% mai mic de‑
cât vineri.

În topul celor mai lichi‑
de companii s‑au aflat şi 
trei dintre societăţile de 
investiţii financiare. SIF 3 
Transilvania (SIF3) a rulat 
acţiuni în valoare de 3,3 
milioane RON (+0,48%), 
SIF 5 Oltenia (SIF5) a în‑
cheiat tranzacţii de 2,4 
milioane RON (+0,77%), 
iar SIF 4 Munteania a în‑
registrat schimburi de 2,3 
milioane RON (‑0,66%).

Sectorul petrolier a 
fost mai slab reprezen‑
tat ca de obicei. Petrom 
Bucureşti (SNP) a înche‑
iat ziua cu tranzacţii de 
1,8 milioane RON, pe un 
curs în creştere cu 1,77%, 
în timp ce Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) 
s‑a depreciat cu 0,33%, 
pe fondul unui rulaj de 
1,5 milioane RON.

D.C.Predescu

Microinterviu:

Cu Sănătatea 
şi politica la medic 

Maşini pe dreapta

Bereşti‑Meria

Arma secretă a primarului Sfârlea

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prie‑
tenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Înainte de a fi deputat, a 
fost medic. Acum e şi una, şi 
alta. Şi profesor universitar. 
Declară că nu‑i place politi‑
ca. Dar o foloseşte. În sensul 
bun. La Galaţi a fost directorul 
Spitalului de Copii. “Politica 
românească actuală are ne‑
voie de medic”, afirmă Aurel 
Nechita. Şi nu poţi să nu‑i dai 
dreptate.

Tusea şi junghiul românului

‑ Suntem bolnavi? Ce 
avem?

‑ Hepatită, TBC şi sifilis – la 
sate. Bolile mizeriei, boli sociale.

‑ Şi la oraş? În Galaţi?
‑ Oraş poluat – boli alergice, 

pulmonare, la adulţi. Incidenţă 
mare de boli infecţioase la copii.

‑ Se va termina poluarea? 
‑ … Costă. Filtrele costă 

enorm.
‑ Şi nu se ocupă nimeni de 

problemă?
‑ Ba da. Dar Protecţia Mediului 

trebuie să‑şi facă datoria.
‑ De exemplu.
‑ De exemplu, Suedia are cele 

mai mari păduri din toate ţările 
europene. Şi importă lemn din 
România. Nu taie un copac.

Românul e deştept. Dà ...

‑ În continuare ne ducem la 
doctor doar dacă ne doare?

‑ Bineînţeles. Dar trebuie să ne 
doară de două‑trei ori înainte.

‑ De ce?
‑ Lipseşte instrucţia sanitară, 

educaţia sexuală, informaţia de 
calitate.

‑ Dar românul este deştept.
‑ E deştept – nu instruit.  
‑ La Iaşi un băieţel s‑a sinu‑

cis de dorul mamei, plecate la 
muncă în Spania. Cine are gri‑
jă de copiii căpşunarilor? 

‑ E cumplit. Cei şapte ani cu 
mama şi cu tata sunt esenţiali. 

‑ Dar părinţii nu pot să‑i în‑
treţină dacă rămân în ţară.

‑ Măcar atunci când copilul 
este mic să stea cu el. Am recu‑
noscut mereu copiii de la casa 
de copii – râd când văd pe cine‑
va, vin la tine. Dacă plânge şi ţipă 
când îi zici ceva – sigur e copil 
unic la părinţi. Copiii au nevoie 
să se ştie iubiţi.  

Cu mâncarea la spital

‑ Vor fi vreodată recunoscu‑
te în Occident studiile medici‑

lor români?
‑ Noi am recunoscut din 2004 

studiile străinilor. Examenele pe 
care le dau medicii români afa‑
ră sunt extrem de grele. Doi din 
100 iau examenul.

‑ E legendă că sunt mai com‑
petenţi medicii români decât 
cei străini?

‑ Sunt mai bine mobilaţi cu in‑
formaţie, dotarea sistemului este 
însă net inferioară.

‑ Cât o să mai mergem cu 
mâncarea şi medicamentele la 
bolnavii din spitale?

‑ O să mai mergem.
‑ Şi de ce mai plătim impozi‑

te pentru Sănătate?
‑Pentru că banii trebuie să 

meargă la Sănătate. Dar se mai 
şi redirecţionează, după nevoile 
urgente care apar.

‑ Mergem cu prescripţia la 
farmacie, pentru un algocal‑
min?

‑ Da. Sistemul ăsta există în 
ţările nordice, iar ministrul actual 
ne‑a făcut nordici peste noapte.

‑ …?
‑ Până şi în parlament vin co‑

legi să le completez reţete. Şi le 
completez, dacă pe oameni îi 
doare capul!

Reforma. Reforma?!?

‑ Vă place politica?
‑ Nu. Dar vreau s‑o folosesc în 

sensul bun.
‑ Reforma în sănătate a în‑

ceput. Cum a început? 
‑ A început prost. 
‑ Cum ar fi început bine?
‑ Prin obţinerea autonomiei 

Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate. Banii Casei să nu intre 

în bugetul public – să fie direc‑
ţionaţi doar pentru Sănătate.

‑ Are nevoie politica româ‑
nească de medic?

‑ Legislaţia Sănătăţii are ne‑
voie de girul oamenilor din sis‑
tem. Şi uneori pe politicieni îi 
mai doare capul – deci, da.

A consemnat 
Elena Parapiru

Foto: Viorel Dudău

Fondată în 1908 şi reluată, 
într‑o formă nouă şi inspirată, de 
Centrul Cultural Dunărea de Jos, 
revista cu acelaşi nume, emble‑
matic pentru zona socio‑cultu‑
rală a Galaţilor, a ajuns, cu ediţia 
din aprilie, la numărul 50, reali‑
zând o “serie nouă” din ce în ce 
mai convingătoare. Despre im‑
portanţa acestei împliniri, în pa‑
gina 3, scriu Katia Nanu, redac‑
tor‑şef al ziarului “Viaţa liberă”, 
Theodor Parapiru, redactor şef 
al revistei “Dominus”, Corneliu 
Antoniu, directorul revistei 
“Antares”, Sterian Vicol, redac‑
tor‑şef al revistei “Porto‑Franco” 
şi Ghiţă Nazare, redactor‑şef al 
revistei “Şcoala gălăţeană”. La 
cât mai multe numere! • Tema  pe 
aprilie a fost “Deci” • Încercând o 
definiţie, Constantin Frosin devi‑
ne cartezian, “Cogito ergo sum – 
cuget, deci exist”. George Lateş 
face localizarea în “Deci şi… 
specificul naţional”, iar Cristian 
Bercaru priveşte noţiunea “Prin 
oglinzi paralele”. Din punct de 
vedere scriitoricesc, Doiniţa 
Milea titrează: ”Deci… din nou 
despre valoare şi non‑valoare în 
literatură”. Simona Antofi îl plim‑
bă pe “deci” prin politică (“micul 
tiran al discursurilor oficiale şi 
particulare, personalizate sau 
de lemn”, iar Simona Frosin prin 
sensibilitate (“E primăvară, ba 
nu, e iarnă şi totuşi, e primăva‑
ră afară, dar şi în sufletul meu. 
Deci… ce să înţeleg?”) • Rubrici 
consacrate şi cu impact: “Ce să 
mai vorbim?”, de Cătălin Enică, 
“Insomnii pentru weekend”, de 

Dumitru Tiutiuca, “Cap confuz”, 
de Carmen Racoviţă, „Istoria 
satului”, de Paul Păltănea, “Un 
autograf pentru eternitate”, de 
Letiţia Buruiană, “Din presa gă‑
lăţeană de altădată”, de Virgil 
Guruianu. Viorel Dinescu des‑
chide o rubrică nouă, “Ancheta 
lui Dinescu”, în care îşi propune 
să colinde scriitoricimea româ‑
nă de pretutindeni cu patru 
întrebări mici şi percutante • 
Excelentă cronica lui A.G. Secară 
“Poem cu poem, Poetul…”, la 
cartea lui Ion Zimbru “Ce zgo‑
mot face cântecul când moare” 
• Revista este bogată în poezie: 
Valeriu Mititelu, Eugenia Delad, 
Eleonora Stamate, Aurel Scarlat, 
Valentina Florea, Constanţa 
Apetroaie, dar şi în proză: 
Constantin Tănase, Ion Grigoroiu 
şi Maximilian Popescu – Vela. 
Realizat de Florina Zaharia, pos‑
terul lunii aprilie este dedicat lui 
Viorel Dinescu.  Tema numărului 
din mai este “Frica”. 

Ion Manea

[ Preoteasa Dana Chelm, în avangarda spre Europa

De câteva luni bune, prin 
dreptul Primăriei Bereşti‑Meria 
miroase a creier ars. Instituţie cu 
21 de salariaţi, unde eforturile 
de a determina Europa să ia în 
seamă cele zece sate ale comu‑
nei sunt neobişnuite. Preoteasa 
Dana Chelm este considerată 
la această oră „arma secretă” 
a primarului Adrian Sfârlea. 
Născută în ţinuturile Vrancei, la 
Jariştea. Absolventă a Facultăţii 
de Matematică –Informatică, în 
2005. Programator cu calificare 
superioară, operator pe calcu‑
lator. 

La 1 februarie 2005 păşea în 
primărie, fără să ştie ce avea să 
urmeze. Practic, primarul Adrian 
Sfârlea i‑a dat Europa pe mână, 
făcând‑o stăpâna dosarelor din 
care, ca de la un robinet,  trebuie 
să curgă bani în comună, prin 
creşterea gradului de absorţie 
a fondurilor oferite de UE prin 
programele sale de dezvoltare 
anuale şi multianuale (se înţele‑
ge, cred, că ne referim la cele din 
perioada preaderării).

În primul proiect pus pe 
hârtie, „Împreună vom prospe‑
ra”, comuna Bereşti‑Meria lua 
sub aripa sa un sat basarabean, 
Baurci‑Moldoveni, cu intenţia de 
a‑l trage cu tot cu primărie spre 
UE. Eşec!  A fost o lucrare pentru 
învăţare de minte. Astăzi, Dana 
Chelm, preoteasă de Balinteşti, 
soţia  preacucernicului Valentin 
Chelm, e, la Bereşti‑Meria, des‑
chizătoare de drumuri către ba‑
nii Occidentului, prin, deocam‑
dată, proiecte astfel gândite şi 
puse în pagini încât să răzbată 
spre eligibilitate. Nu mă feresc 

să afirm că preoteasa lucrează 
mână‑n mână cu primarul – de 
altfel, dacă îmi amintesc bine, a 
fost pe la PD şi dumneaei, con‑
silieră, dar nu mai este, şi‑a dat 
demisia). Adrian Sfârlea: „Eu lan‑
sez ideea, iar Dana o exploatează. 
Tindem spre următorul ideal: să  
fim în stare să ne întocmim singuri 
proiectele, iar în acelaşi timp, să 
ne rezervăm calitatea de solici‑
tanţi, nu de parteneri, cum s‑a în‑
tâmplat până acum. În biroul meu 
nu e numai coana preoteasă, ci şi 
vicele, dl Haloca. Spaţiul ne obligă 
să lucrăm împreună. Avem  însă 
grijă să n‑o deranjăm pe Dana de 
la treburile sale”.

Opt ore, zi de zi, în faţa măriei 
sale Pentium IV. Acum îşi bate 
capul cu proiectul „Gestionarea 
deşeurilor”, în care au fost atra‑
se, ca partenere, primăriile de 
la Bereşti şi Băneasa. Cu Dana 
nu e de glumit. Termenul de 
predare a dosarului: 28 aprilie 
a.c.  Preoteasa joacă tare! La vre‑
murile de azi, cu ‑ încă – destui 
pierde‑vară prin primării, fiecă‑
rui Consiliu Local i‑ar trebui o 
asemenea salariată.  Nu trebuie 
decât un primar dezgheţat (din 
aceştia, să nu fie cu supărare, nu 

sunt chiar pe toate drumurile, 
încă n‑au dispărut complet pri‑
marii‑fotografie şi papagalii ve‑
seli cu cravată).

Fiind preoteasă, Dana ţine 
post: ”Îmi vine uşor să postesc, 
mi‑a spus, mai ales că încep să 
iasă verdeţurile”. Pentium‑ul a 
obligat‑o să apeleze, în timpul 
serviciului, la ochelari. Şoferiţă 
fără mania vitezei, prudentă. 
Preţuieşte televiziunile şi radioul 
pentru jurnalele lor şi buletinele 
de ştiri. Bucuroasă: două proiec‑
te pentru americani – CHF‑ul ! ‑ , 
dichisite de ea, au fost aproba‑
te – construirea unui dispensar 
sătesc la Aldeşti şi reabilitarea 
completă a imobilului Grădiniţei 
Balinteşti: banii provin din buzu‑
narul contribuabilului american. 
În ultimele zece zile, Dana s‑a 
deplasat de două ori la Bucureşti 
pentru „unda verde” finală la 
proiectul „Paşi spre integrarea 
în Uniunea Europeană a locali‑
tăţilor de pe malul românesc al 
Prutului”  (– solicitant, Consiliul 
Local Bereşti‑Meria; parteneri, 
Consiliile Locale Oancea, Vlădeşti 
şi Suceveni).

Ion Trif Pleşa

Potrivit comunicatului re‑
mis presei de către Emanuela 
Turcu, purtător de cuvânt 
al Prefecturii, începând cu 
1 aprilie 2006, conducerea 
unui autovehicul a cărui în‑
matriculare este suspendată 
se sancţionează cu amendă 
cuprinsă între 30 şi 50 de mi‑
lioane de lei vechi (3.000 şi 
5.000 lei RON).

Pentru preschimbarea 
vechilor documente de în‑
matriculare, emise până în 
anul 1997, posesorii de ve‑
hicule trebuie să se prezinte 
la ghişeele Serviciului Public 
Comunitar Regim Permise de 
Conducere şi Înmatriculare 
a Vehiculelor din cadrul 
Instituţiei Prefectului Galaţi, 
situat pe strada Domnească, 
nr. 102 (lângă Catedrala 
Episcopală).

În judeţul Galaţi, la ora 
actuală, se găsesc 116.308 
autovehicule înmatriculate.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
 

la
pu

te
re

[Politică administraţie
Marţi, 4 Aprilie 2006

5
viaţa liberă

Scandalul CNSAS, atacul 
la adresa PNL‑ului, prin 
discursul preşedintelui 

Băsescu, declaraţiile premierului 
Tăriceanu, reacţiile lui Emil Boc, 
chiar situaţia în care s‑a aflat, 
săptămâna trecută, gălăţeanul 
liberal Victor Paul Dobre, iar la 
sfârşitul săptămânii ofensiva lui 
Crin Antonescu, secondat de 
Ludovic Orban, toate indică o 
situaţie ce începe să fie din ce 
în ce mai asimilată de populaţie 
cu degringolada din sânul de‑
functei Convenţii... Deputatul 
PD de Galaţi, Constantin Petrea, 
ne‑a răspuns la câteva întrebări 
privind politica văzută din pers‑
pectiva unei persoane aflate la 
primul mandat de parlamentar, 
dar şi din punctul de vedere al 
unui membru al Alianţei. 

Rep.: Vă aflaţi la primul 
mandat, vă place sau nu acti‑
vitatea de parlamentar?

Constantin Petrea: Ce să vă 

spun, am considerat timpul care 
s‑a scurs până acum, ca o perioa‑
dă de ucenicie, pentru că pen‑
tru mine a fost ca un nou loc de 
muncă. Am realizat, până acum, 
două iniţiative legislative, în 
fapt, am adus amendamente la 
Legea 50 şi la „legea sportului”. 
Oricum, eu am fost dezamăgit şi 
încă sunt dezamăgit de anumite 
lucruri din Parlament. De exem‑
plu, se pierde foarte mult timp în 
Parlament, toată lumea are voie 
să vorbească, vin cu fel de fel de 
propuneri şi îmi pare rău că o 
spun, dar se pierde foarte mult 
timp când ar trebui să mergem 
mult mai repede. Muncă se face 
doar în laboratoarele parlamen‑
tului, adică în comisii.

Rep.: Credeţi că tensiunile 
din cadrul Alianţei D.A. vor 
conduce la o rupere a aces‑
teia?

C.P.: Personal, nu cred că 
Alianţa se va rupe acum. Eu cred 

că sunt anumite probleme care 
au deranjat relaţia dintre cele 
două palate, dar, vrem, nu vrem, 
Alianţa trebuie să meargă îna‑
inte. Dacă această Alianţă se va 
sparge, fiecare partid va pierde 
individual. Şi PNL, şi PD. Nu se 
poate pune problema că Alianţa 
se va rupe. 

Rep.: Credeţi că dacă, până 
în acest moment, PNL ar fi fu‑
zionat cu PD, ar mai fi existat 
această stare de tensiune? 

C.P.: Noi încă susţinem fu‑
ziunea, dar PD a lăsat discuţia 
deschisă în ideea ca PNL să‑şi 
clarifice anumite probleme in‑
terne. Categoric nu s‑ar fi ajuns 
aici dacă cele două partide ar fi 
fuzionat. Chiar dacă ar fi apărut 
anumite asperităţi, ele se rezol‑
vau.      

Rep.: Anticipaţi... anticipa‑
te sau nu? 

P.C.: Anticipate? Nu aş anti‑
cipa... anticipate, primul punct 

pe ordinea de zi a României este 
integrarea la 1 ianuarie 2007. 
Sperăm ca raportul din mai să fie 
favorabil şi să dea OK integrării. 

 Rep.: La începutul man‑
datului aţi fost desemnat să 
fa ceţi parte din comisia parla‑
mentară de protecţie socială, 
iar din februarie 2005 v‑aţi 
mutat la altă comisie. Nu vă 
pasionează problemele socia‑
le?

C.P.: În momentul de faţă sunt 
secretar la comisia de industrii şi 
servicii a Camerei Deputaţilor. 
Este comisia în care mă regăsesc 
cel mai bine, deoarece sunt in‑
giner de profesie. Am vrut să 
rămân şi în comisia de muncă, 
dar volumul de muncă era foarte 
mare şi nu am putut să fac faţă.

A consemnat 
Maria Măndiţă

Foto: Viorel Dudău

Tribuna 
politică

Lustraţia ‑ răul 
necesar sau 
binele tardiv?

Nici nu a fost bine 
enunţată intenţia  de a 
promova în Parlament  o 
lege a lustraţiei, că ime‑
diat s‑a agitat viesparul. 
Comuniştii, torţionarii, 
securiştii, nomenclaturiş‑
tii, uteciştii şi uaseceriştii, 
toţi cei care au ocupat în 
epoca comunistă func‑
ţii şi demnităţi sunt invi‑
taţi să se ţină departe de 
funcţiile publice, timp de 
10 ani. Dacă pentru omul 
de bună credinţă, des‑
chis la orice provocare a 
tranziţiei, legea este pri‑
vită cu seninătate şi de‑
taşare, pentru  bărzăunii 
comunismului lustraţia 
este o ruşine, un scandal, 
un atentat la valorile de‑
mocraţiei, o discriminare 
a unor  întregi grupuri, 
o ostracizare intolerabi‑
lă. Mai mult, din punctul 
lor de vedere, de oameni 
respectabili, cu greutate 
în partide şi în stat, lustra‑
ţia (dezgustător exerci‑
ţiu de cinism!) vine prea 
târziu, nu mai are niciun 
efect, este doar un pu‑
seu ridicol de balcanism, 

cui îi mai pasă dacă este 
omorâtă capra vecinului 
etc., etc. Multe sunt nuan‑
ţele introduse pe scena 
vieţii  publice de această 
lege de eliminare a di‑
nozaurilor şi profitorilor 
comunismului din pozi‑
ţiile cheie pe care s‑au 
cocoţat. Reţinem acum 
doar violenţa cu care cei 
vizaţi reacţionează. Criza 
CNSAS este un indiciu 
că iniţiativa Partidului 
Naţional Liberal a atins un 
punct ultasensibil al orga‑
nismului social, iar libera‑
lilor le revine meritul de 
a elimina fără complexe 
o suferinţă naţională: nu 
ne curăţăm, nu ne facem 
bine, retrăim angoasele 
istoriei dacă nu scăpăm de 
malformaţiile reprezenta‑
te de personajele sinistre 
ale comunismului şi dic‑
taturii, vopsite în maeştri 
ai democraţiei şi integră‑
rii europene. În definitiv, 
suntem ultimii la integra‑
re pentru că suntem ulti‑
mii şi la lustraţie. Nemţii, 
cehii, ungurii au făcut de 
10‑15 ani ceea ce noi încă 
ne chinuim şi astăzi şi nu 
prea reuşim. Revoluţia 
portocalie a avut, în fond, 
şi acest obiectiv, demola‑
rea „sistemului ticăloşit”. 
Comandantul Băsescu a 
spus‑o chiar în direct, la 
televiziunea maximelor 
audienţe: ”Cu ce‑a greşit 
poporul ăsta, măi Adriene, 
să fie obligat să aleagă în‑
tre doi comunişti?” A ales 
răul cel mai mic. Acum,are 
de ales între răul necesar 
şi binele tardiv. Pentru 
generaţia următoare de 
politicieni, în care mă in‑
clud, decizia este luată. 
Liberalismul este o opţiu‑
ne a libertăţii,o exprimare 
a spiritului gândirii libere, 
înseamnă îndrăzneală şi 
curaj, sinceritate şi ardoa‑
re, dreptate şi adevăr. Iată 
de ce trebuie să ne izbă‑
vim.Să avem puterea de 
a spune din nou,”dacă nu 
acum, când, dacă nu noi, 
cine ”şi să ne refuzăm ten‑
taţia lui „mai târziu”. Mai 
târziu, generaţia speran‑
ţelor şi a braţelor deschise 
către Europa să nu mai fie 
nevoită să exclame iarăşi 
”prea târziu”!

Angela Ivan

„Serviciul public 
Administrarea Domeniului 
Public este într‑un  program de 
organizare”, a declarat directo‑
rul instituţiei, Florin Popescu. 
ADP Galaţi se va afilia şi va pri‑
mi consultanţă de la Patronatul 
Serviciilor Publice din România, 
înfiinţat la sfârşitul anului tre‑
cut. Urmează să fie adoptat un 
regulament al serviciului, care îl 
va eficientiza. Anul trecut, a în‑
ceput calificarea personalului. 
De asemenea, a fost înfiinţat un 
serviciu de relaţii cu publicul. 
„Am început informatizarea ser‑
viciului public.”

  [  Un domeniu… etern în 
care apar schimbări: cimitire‑
le. „Am început introducerea 
în calculator a tuturor datelor 
din cele trei cimitire ale muni‑
cipiului. Am reuşit anul acesta, 
cu sprijinul Consiliului Local, să 
prindem bani în buget pentru 

cartarea şi renumerotarea par‑
celelor, aleilor şi a locurilor din 
cimitirul Eternitatea, unde sunt 
cele mai mari probleme, datorită 
vechimii, datorită neglijenţei din 
trecut, datorită unor interese”, a 
mai spus directorul ADP.  

De la numirea în funcţie, 
Popescu a hotărât să nu se mai 
elibereze noi locuri de veci şi nici 
extinderi, după ce a constatat că 
există foarte multe procese între 
concesionari şi că unele locuri de 
veci au fost vândute de câteva 
ori la rând. 

Până la sfârşitul anului, fieca‑
re referent de la Administraţia 
cimitirelor va avea computer. „În 
viitor vor putea fi plătite on‑line  
taxele şi obţinute toate informa‑
ţiile după site‑ul nostru”, a mai 
declarat directorul. 

Victor Cilincă

Cluburi 
şi scrumbie

Preşedintele comisiei 
de cultură a Consiliului 
Local Galaţi, Gheorghe 
Bugeac, a declarat că un 
regulament adoptat deja 
de Consiliul Local pentru 
subvenţionarea cluburi‑
lor sportive face ca „su‑
mele pe care le vom da 
să fie cât mai transparen‑
te şi pe baza unor criterii 
dinainte stabilite. Să nu 
se mai încerce cu influen‑
ţe pe lângă consilieri, ca 
un club să primească mai 
mult sau mai puţin”. 

Punctajul ţine cont 
de numărul de copii care 
participă şi de perfor‑
manţele realizate.

 ] Anul acesta, 
Consiliul va aloca 400 
de milioane lei vechi  
Festivalului Scrumbiei. 
Restul până la un miliard 
şi jumătate va fi obţinut 
din sponsorizări.

Victor Cilincă

PPCD: 
”Compensări” 
prin sărăcie

Gradul de sărăcire ar 
putea ajunge până la 
sfârşitul anului până la 
70 – 75 la sută din po‑
pulaţie, a atenţionat 
vicepreşedintele PPCD 
Galaţi, Adrian Secrieru. 
Creştin‑democratul a 
precizat că, în confor‑
mitate cu statisticile pe 
luna ianuarie, 75 la sută 
dintre salariaţi şi 92 la 
sută dintre pensionari 
obţin venituri ce nu aco‑
peră cheltuielile curente 
de subzistenţă. “Cauza 
principală a fost această 
cotă unică de impozita‑
re de 16 la sută. Măsura 
este bună în principiu, 
numai că Guvernul, pen‑
tru a acoperi diferenţele 
bugetare, a apelat la noi 
taxe şi impozite. Astfel, 
singurul rezultat a fost 
acela că persoanele cu 
venituri mari le au acum 
şi mai mari, iar cei cu ve‑
nituri mici s‑au ales prin 
aceste «compensări» cu 
venituri şi mai mici. În 
prezent, 65 la sută din 
populaţie trăieşte sub li‑
mita sărăciei”, a explicat 
Secrieru. Soluţiile găsite 
de Guvern sunt pentru 
creştin‑democraţi “cel 
puţin curioase”. “Se vine 
acum cu o creştere a ac‑
cizelor, acestea urmând 
să se aplice la utilităţi, 
energie, produse de con‑
sum. Acest lucru va duce 
şi mai mult la creşterea 
cheltuielilor curente şi, 
automat, la înrăutăţirea 
nivelului de trai al po‑
pulaţiei”, a mai declarat 
creştin‑democratul. 

Ovidiu Amălinei 

Pentru desemnarea unui nou 
primar al comunei Nicoreşti va 
fi nevoie de un al doilea tur de 
scrutin, acesta urmând să se des‑
făşoare pe 9 aprilie. Potrivit date‑
lor furnizate de Biroul Electoral 
de Circumscripţie Nicoreşti, la 
alegerile parţiale de duminică, 
cel mai bine s‑au plasat Ionel 
Boghiu, candidatul Alianţei D.A., 
şi Aurel Bălan, candidatul PC. Pe 
listele electorale au fost înscrişi 
3.335 de cetăţeni de vot. Dintre 
aceştia, 3.210 au fost în scrişi 

pe liste permanente, iar 121 
de persoane au figurat pe liste 
suplimentare. În cazul a patru 
cetăţeni s‑a folosit urna mobi‑
lă specială. Pentru desemnarea 
noului primar s‑au prezentat la 
urne 2.020 de cetăţeni, ceea ce 
înseamnă o rată a participării de 
63%. În urma numărării voturi‑
lor s‑au înregistrat următoarele 
rezultate: Ionel Boghiu (Alianţa 
D.A.) – 715 voturi, Aurel Bălan 
(PC) – 411, Tiberiu Melinte (PSD) 
– 367 voturi, Aurel Şerban (can‑

didat independent) – 311 voturi, 
Valentin Spiridon (PNG) – 83 vo‑
turi, Vintilă Fărcăşanu (PRM) – 55 
voturi. 

După cum v‑am informat în 
paginile ziarului nostru, alegeri‑
le locale parţiale de la Nicoreşti 
au fost organizate din cauză că 
fostul primar al localităţii, Dănuţ 
Boghiu, a murit la începutul aces‑
tui an, în urma unui accident.         

Ovidiu Amălinei

Deputatul PC, Bogdan Ciucă, 
are “mari dubii” în ceea ce pri‑
veşte rapiditatea cu care legea 
lustraţiei va fi adoptată. “Nu cred 
că legea va avea un parcurs foar‑
te rapid, nici nu cred că s‑au ter‑

„În România pâinea se produ‑
ce numai din făină albă sau semi‑
albă fortifiantă, cu excepţia pâinii 
produse din făină neagră sau in‑
tegrală”. Vi se pare desprinsă din 
perlele elevilor gen: „Pădurea 
virgină este o pădure în care 
mâna omului n‑a pus niciodată 
piciorul”? Şi nouă. Numai că for‑
mularea cu pricina nu a fost iden‑
tificată într‑o lucrare scrisă la bac 
sau capacitate, ci în Legea Pâinii, 
aflată pe masa Parlamentului. 
Dacă nu ştiţi, „făina fortifiantă 
este făina albă sau semialbă de 
grâu folosită pentru producerea 
pâinii în care au fost introduse 
vitamina B1, B2, acid folic, fier şi 
calciu”. Nu mă întrebaţi, în aste 
condiţii, ce se va întâmpla cu pâi‑
nea cu cartofi, pâinea graham, 

ori dietetică. Brutarii sunt liberi 
să protesteze tacit, la ei acasă! 
Actul normativ a fost propus de 
câţiva deputaţi PSD. Aceştia nu 
şi‑au extenuat mintea pentru ca 
legea lor să aibă totuşi ceva de 
spus, s‑au mulţumit să traseze 
sarcini Ministerului Sănătăţii şi 
OJPC. De exemplu, pentru făina 
fortifiantă, nivelul de vitamine şi 
minerale se stabileşte de MS, dar 
e permisă şi „supradozarea pâinii 
cu elemente nutritive”. De con‑
diţiile de igienă în care se pro‑
duce şi comercializează pâinea 
se ocupă şi dă amenzi Protecţia 
Consumatorului, ceea ce şi face 
în prezent.  Dacă tot elaborau o 
lege nouă, social‑democraţii s‑au 
gândit că e perfectă şi legislaţia 
de până acum: „Depozitarea, 

transportul, prelucrarea şi co‑
mercializarea făinii din grâu şi 
a produselor din făină se face 
conform legislaţiei în vigoare”. 
Vă întrebaţi de ce parlamentarii 
îşi bat capul cu dezbaterea unei 
legi care nu aduce nimic nou? 
Pentru că se fac legi de dragul 
de a se face. Vezi: legea privind 
repararea şoselelor ori plantarea 
pe marginea drumurilor a unor 
pomi fructiferi. Aşteptăm cu in‑
teres legea băţului de chibrit şi 
legea cartofilor prăjiţi. Iar în vre‑
me ce alte legi importante vor 
prinde praf în sertare, parlamen‑
tarii vor dezbate cu foc lungimea 
băţului de chibrit ori sărarea car‑
tofilor cu sare, cu delikat ori cu 
caşcaval.

Anca Melinte

Alianţa, încotro?

„Vrem, nu vrem, Alianţa 
trebuie să meargă înainte”

[ interviu cu deputatul PD, Constantin Petrea

Brutăria... parlamentară

Lustraţia, la Sf. Aşteaptă?
minat discuţiile pe acest subiect. 
Iar dacă va fi să apară, cred că va 
fi serios mutilată…”, a declarat 
Ciucă bazându‑se pe faptul că la 
nivel declarativ mulţi parlamen‑
tari susţin legea, dar puţini sunt 
cei care se grăbesc să o şi pună 
în practică. Cât priveşte amen‑
damentul senatorului PC, Gavrilă 
Vasilescu, conform căreia sub in‑
cidenţa legii ar urma să intre şi 
comandanţii de navă şi aerona‑
vă, Ciucă a precizat că se referă în 
mod explicit numai la cei care au 
făcut poliţie politică şi există do‑
vezi clare în acest sens. “Dacă un 
casier de la Ministerul Finanţelor 
poate fi supus legii lustraţiei, cu 
atât mai mult trebuie luat acest 
lucru în consideraţie vizavi de 
comandanţii de nave şi aerona‑
ve, care aveau puteri absolute la 

bord, inclusiv pe linie de poliţie 
politică. Dar, repet, este vorba 
numai de acele persoane care 
au făcut poliţie politică”. Ciucă 
a subliniat că amendamentul în 
cauză nu a fost decis pe linie de 
partid şi nici nu îl vizează direct 
pe preşedintele Traian Băsescu: 
“Dacă nu a făcut poliţie politi‑
că, nu are de ce să‑şi facă griji. 
Că domnul Băsescu a capitali‑
zat politic amendamentul, este 
altă socoteală…” Deputatul PC a 
subliniat însă că, dacă legea lus‑
traţiei nu va fi adoptată în acest 
mandat, atunci ea va deveni “o 
lege moartă”, aria de aplicabili‑
tate fiind restrânsă “pe cale na‑
turală”.

Ovidiu Amălinei

Nicoreşti: Un nou tur de scrutin
[ În cursa pentru postul de primar au rămas Ionel Boghiu (Alianţa D.A.) şi Aurel Bălan (PC)  

www.eternitatea.ro?
Cimitire… on‑line
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Pe măsură ce se apropie termenul de 
prezentare a raportului de care depin‑
de aderarea României şi Bulgariei la UE 

din 2007, tema extinderii este din ce în ce mai 
des abordată în cercurile diplomatice europe‑
ne. Dacă e să ne luăm după declaraţiile oficiali‑
lor, autorităţile de la Bucureşti şi Sofia au şanse 
mari să răsufle uşurate, însa asta nu înseamnă 
că scepticismul a dispărut cu desăvârşire. Se re‑
marcă două abordări: prima, precum a liderului 
socialist Martin Schulz, care afirmă că amânarea 
aderării celor două ţări ar genera instabilitate 
prin stimularea tendinţelor naţionaliste şi popu‑
liste. De partea cealaltă, cum ar fi cazul conser‑
vatorului Elmar Brok, se susţine că, din contra, 
aderarea unor ţări încă nepregătite pentru acest 
pas ar putea crea instabilitate. Adevărul este că, 
în aceeaşi măsură, poate fi privită partea plină 
sau partea goală a paharului. Decizia va fi în cele 
din urmă politică, iar politic Bucureştiul şi Sofia 
sunt deja cu un pas în UE… În acelaşi timp nu 
este de neglijat că UE este deja la “saturaţie”. 
Ultimul val al extinderii, care a cuprins zece 
state, a absorbit resurse importante. Sume su‑
plimentare vor fi alocate României şi Bulgariei. 
Unii dintre liderii UE consideră că deja răbdarea 
contribuabilului european a ajuns la limită şi că 
acesta ar prefera, mai degrabă, consolidarea 

economică a Uniunii în forma actuală, decât 
să investească în “viitorul comunitar”. “UE nu 
se poate extinde la nesfârşit, graniţele trebuie 
fixate”, susţin scepticii. Cum însă se va putea dis‑
cuta în aceste condiţii cu Croaţia sau cu Turcia, 
ţări care deja au demarat negocierile de adera‑
re? Croaţia este, poate, mai uşor de “înghiţit”, 
cu Turcia lucrurile sunt mult mai complicate, 
fiind vorba de un colos care ar duce graniţele 
UE până în vecinătatea Irakului şi Iranului! Asta 
ca să nu mai punem la socoteală populaţia pre‑
ponderent musulmană, “diferenţă culturală” ce 
stârneşte îngrijorare în anumite medii… Ar fi 
soluţia “parteneriatelor strategice”, însă până în 
prezent nu există nicio formă juridică sau eco‑
nomică dedicate acestei forme de colaborare. 
În mod cert, dacă în cazul României şi Bulgariei 
criticile nu au fost prea virulente, opoziţia faţă 
de o altă posibilă extindere ar putea atinge 
“masa critică” necesară pentru determinarea 
unei decizii politice. Aceasta ar echivala ţinerea 
“în rezervă” a candidaţilor până când Uniunii îi 
va reveni suflul, un termen suficient de lung in‑
clusiv pentru ca ţări precum România şi Bulgaria 
să ajungă la standarde mai mult decât accepta‑
bile. Dar, după cum bine ştim, pentru asta vor fi 
necesari ani şi ani de zile. 

Candidaţi de rezervă

Revoltele kurzilor din 
sud‑estul Turciei s‑au 
extins şi la Istanbul, 

unde trei persoane au fost ucise 
duminică seară, în urma incen‑
dierii unui autobuz care fusese 
atacat cu cocteiluri Molotov. 
Alte 12 persoane, dintre care trei 
copii, au murit, săptămâna tre‑
cută, în incidentele violente pe‑
trecute la Diyarbakir, principalul 
oraş din sud‑estul anatolian, şi 
în împrejurimile acestuia. O altă 
persoană a murit într‑un atentat 
cu bombă revendicat vineri de 
o grupare armată kurdă, comis 
într‑un cartier din Istanbul, me‑
tropolă cu 12 milioane de locui‑
tori, însă autorităţile nu au reuşit 
să stabilească nici o legătură în‑
tre acest atac şi violenţele de du‑
minică seară. Gruparea kurdă a 
precizat că atentatul a reprezen‑
tat o ripostă faţă de un incident 
violent între rebelii din Partidul 
Muncitorilor din Kurdistan (PKK) 
şi armata turcă, soldat cu moar‑
tea a 14 rebeli. Înhumarea victi‑
melor a declanşat violenţele din 
regiunea kurdă, antrenând con‑
fruntări între tinerii manifestanţi 
kurzi şi forţele de ordine.

În atacul de duminică seară de 
la Istanbul, un grup de circa 100 
de manifestanţi mascaţi, care 
scandau sloganuri în favoarea 
PKK, a atacat un autobuz aflat 
în cartierul popular Bagcilar. O 
femeie în vârstă de 62 de ani, 

care a reuşit să iasă din vehicu‑
lul incendiat, a fost rănită de o 
maşină şi a murit după ce a fost 
transportată la spital. Alte două 
trupuri neînsufleţite au fost recu‑
perate ulterior de poliţie din au‑
tobuzul care intrase în coliziune 
cu un camion, în încercarea de a 
evita atacul. Tot în cursul zilei de 
duminică, aproximativ 200 de 
manifestanţi kurzi au fost impli‑
caţi în confruntări cu forţele de 
ordine speciale în piaţa Taksim, 
situată în centrul Istanbulului. 
Încercând să se refugieze în 
cartierul vecin Dolapdere, mai 
mulţi manifestanţi au fost ata‑
caţi şi loviţi cu brutalitate de 
locuitori, în majoritate rromi, în‑
armaţi cu cuţite, topoare şi bâte. 
Evenimentele de la Istanbul au 
fost precedate, săptămâna trecu‑
tă, de un val de revolte în sud‑es‑
tul Turciei. Extinderea acestora 
către Istanbul ‑ unde locuiesc, 
în condiţii deseori precare, câ‑
teva sute de mii de imi granţi 
kurzi ‑ sporeşte riscul izbucnirii 
unor conflicte etnice, avertizea‑
ză specialiştii. Luni dimineaţă, 
situaţia era calmă la Diyarbakir, 
iar majoritatea ziarelor turce de 
luni aprecia că responsabilitatea 
pentru violenţe revine PKK.

Ameninţare

O grupare armată kurdă, 
Şoimii Libertăţii din Kurdistan 

(TAK), care a revendicat mai mul‑
te atentate, a ameninţat, ieri, că 
va ataca staţiunile turistice din 
Turcia şi a îndemnat cetăţenii 
străini să nu mai viziteze această 
ţară. “Valuta adusă de turişti este 
cea mai mare resursă a statului 
turc (...) pentru atacurile împotri‑
va poporului kurd”, susţine orga‑

nizaţia într‑un comunicat. Rebelii 
le cer turiştilor străini să nu vină 
în Turcia, în caz contrar urmând 
să suporte consecinţele deciziei 
lor. “Anunţăm că hotelurile, locu‑
rile de petrecere a timpului liber 
şi firmele turistice vor fi ţintele 
atacurilor noastre”, ameninţă 
TAK. Nu este prima dată când or‑

ganizaţia anunţă că va ataca tu‑
rişti, dar această nouă ameninţa‑
re intervine pe fondul revoltelor 
tinerilor kurzi din Turcia, care au 
provocat moartea a 13 persoane 
în sud‑estul anatolian, locuit în 
majoritate de kurzi, precum şi la 
Istanbul. 

În continuă 
creştere

Nivelul râului Elba a 
continuat să crească în 
dreptul oraşului Dresda, 
din estul Germaniei, cu 
aproximativ un centimetru 
pe oră, ajungând la 7,38 
de metri ieri dimineaţă. 
Nivelul râului este aşteptat 
să crească în următoarele 
zile în Germania, în condi‑
ţiile în care în Cehia nivelul 
acestuia este în continuă 
creştere ca urmare a topirii 
rapide a zăpezii.

Ploi torenţiale
Ploile torenţiale care au 

afectat duminică Israelul 
au provocat moartea a 
cinci persoane ‑ patru 
israelieni şi un palestinian, 
a anunţat presa locală. 

O femeie a murit în 
nordul Israelului, după ce 
un torent a inundat dru‑
mul pe care se afla aceas‑
ta, la bordul unei maşini. 
Un palestinian a murit 
îne cat în zona satului Bilin 
din Cisiordania, în urma 
unei creşteri bruşte a ni‑
velului apelor unui torent 
din apropiere. În Valea 
Iordanului, apele au aco‑
perit un drum, provocând 
un accident soldat cu 
moartea a trei israelieni.

Între Berlusconi 
şi Prodi

Electoratul italian va 
vota, în zilele de 9 şi 10 apri‑
lie, pentru a‑şi desemna 
noul Parlament, având de 
ales între Silvio Berlusconi 
şi Romano Prodi, rivali care 
îşi dispută voturile de pes‑
te zece ani, în lipsa unor al‑
ternative credibile în cele 
două tabere. Scrutinul se 
va desfăşura pe principiul 
proporţionalităţii, iar pe 
buletinele de vot nu vor fi‑
gura numele candidaţilor, 
italienii trebuind să voteze 
pentru partidele din ca‑
drul coaliţiilor. Circa 50 de 
milioane de italieni sunt 
chemaţi la urne, timp de 
două zile, duminică şi luni.

Gazprom 
neagă

Compania rusă 
Gazprom a anunţat, 
ieri, într‑un comunicat, 
că nu a utilizat credite 
acordate de bănci ger‑
mane pentru a finanţa 
începerea lucrărilor de 
construcţie a gazoductu‑
lui ruso‑german pe sub 
Marea Baltică. “Gazprom 
însuşi construieşte par‑
tea terestră a gazoduc‑
tului nord‑european. Nu 
a utilizat credite din par‑
tea unor bănci germane 
pentru acest proiect”, 
se afirmă în comunicat. 
Un purtător de cuvânt 
al Gazprom a confirmat 
faptul  că  “băncile ger‑
mane au făcut o ofertă 
de finanţare părţii ruse”, 
însă aceasta “nu a fost 
acceptată”.

Detectoare 
de armament

Gările din Marea 
Britanie vor fi echipate 
cu detectoare de arma‑
ment, similare celor deja 
instalate în aeroporturi, 
a anunţat ministrul bri‑
tanic al Transporturilor, 
Alistair Darling. În cursul 
unui experiment desfă‑
şurat la Londra timp de 
două luni, 10.000 de per‑
soane au fost controlate, 
poliţia operând circa 100 
de arestări şi confiscând 
68 de arme albe.

Droguri sub 
caroserie

Un şofer francez a 
avut surpriza să desco‑
pere, în urma unui acci‑
dent rutier, peste 21 kg 
de canabis ascunse de 
mai bine de opt ani sub 
caroseria autoturismu‑
lui său. Pe data de 31 ia‑
nuarie, mai multe pungi 
cu droguri au căzut pe 
şosea după un accident 
rutier, au anunţat jandar‑
mii. Uimit, proprietarul 
autoturismului a predat 
cele 3,2 kg de cannabis 
brigăzii de Jandarmerie 
din Cours‑la‑Ville, la 70 
km nord de Lyon. În tim‑
pul reparaţiilor la maşină, 
alte 18 kg de cannabis au 
fost descoperite în diver‑
se locuri, sub caroserie. 
Poliţia este de părere că 
persoana care a recurs 
la această „ascunzătoare 
discretă” a fost închisă în 
închisoare pentru vreo 
altă infracţiune, drept 
care nu a mai fost ca‑
pabilă să îşi recupereze 
„bunurile”. 

Închisoarea Guantanamo va dispărea
Statele Unite vor închide centrul de detenţie de la Guantanamo 

în momentul în care el îşi va pierde utilitatea, deoarece nu doresc 
să devină “temnicerii lumii”, a declarat secretarul de Stat american, 
Condoleezza Rice. Şefa diplomaţiei americane a făcut aceste afir‑
maţii ca răspuns la comentariul omologului său britanic, Jack Straw, 
care, în timpul unei conferinţe de presă comune, a reafirmat poziţia 
Londrei conform căreia centrul de detenţie de la Guantanamo este 
“o anomalie” care trebuie eliminată.

Franţa neagă posibile legături cu Hamas
Franţa a dezminţit, ieri, “în modul cel mai categoric” informaţiile 

apărute în presa israeliană, potrivit cărora Parisul ar avea contacte se‑
crete cu mişcarea palestiniană Hamas. “Vă amintesc cele trei principii 
la care trebuie să subscrie Hamas: renunţarea la violenţă, recunoaşte‑
rea explicită a statului israelian şi recunoaşterea acordurilor încheia‑
te între OEP şi Israel, printre care se numără şi acordurile de la Oslo”, 
a precizat un purtător de cuvânt al Ministerului francez de Externe.

Un comitet de coordonare 
naţională a sindicatelor studen‑
ţilor şi liceenilor francezi a făcut 
apel, duminică, la grevă gene‑
rală începând de azi, pentru a 
obţine retragerea contractului 
pentru prima angajare (CPE), 
publicat duminică în Monitorul 
Oficial. Sindicatele şi opoziţia de 
stânga au decis pentru 4 aprilie 
o nouă zi de acţiune împotriva 

CPE, cu manifestaţii şi greve pe 
întreg teritoriul Franţei, şi au res‑
pins propunerea preşedintelui 
Jacques Chirac de modificare a 
legii. “Imediat după 4 aprilie, le 
cerem studenţilor şi liceenilor 
să înceapă acţiuni îndreptate 
împotriva firmelor, pentru a de‑
termina adunări generale şi a‑i 
ralia pe salariaţi cauzei noastre”, 
adaugă purtătorii de cuvânt. 

Reprezentantul Iranului pe 
lângă Agenţia Internaţională 
pentru Energie Atomică (AIEA), 
Ali Asghar Soltanieh, a anunţat 
faptul că inspectorii agenţiei vor 
efectua, săptămâna aceasta, o vi‑
zită de control în Iran, apreciind 
să SUA şi Iranul trebuie să coo‑
pereze pentru “pace”. Teheranul 
“nu va tolera nicio ameninţare 
şi nicio agresiune”, a afirmat 
Soltanieh, subliniind că Iranul va 
continua să colaboreze cu AIEA.  

“Săptămâna viitoare, un alt grup 
(al AIEA) se va deplasa în Iran şi 
la instalaţiile de îmbogăţire (a 
uraniului)” a adăugat oficialul 
iranian într‑un interviu acordat 
de la Viena, unde se află sediul 
AIEA, adăugând că regretă de‑
cizia ConsiIiului de Securitate 
al ONU de a acorda Iranului un 
termen de 30 de zile pentru a‑şi 
suspenda programul de îmbo‑
găţire a uraniului.

Cabinetul israelian în exerci‑
ţiu îl va declara pe Ariel Sharon 
inapt pentru exercitarea func‑
ţiilor pe care le deţine şi îl va 
numi premier pe Ehud Olmert, 
în cadrul următoarei reuniuni, 
care va avea loc duminică, a 
anunţat, ieri, cotidianul Yediot 

Aharonot. Potrivit ziarului, de‑
cizia Guvernului va deveni 
efectivă la 14 aprilie, la sfârşitul 
perioadei legale de 100 de zile, 
după care premierul poate fi de‑
clarat inapt pentru exercitarea 
atribuţiilor şi numai în cazul în 
care acesta nu va ieşi din coma 

profundă declanşată de atacul 
cerebral survenit la 4 ianuarie. 
Decizia Guvernului va fi doar o 
formalitate, având în vedere că 
Olmert dispune deja, în calitate 
de premier interimar, de toate 
prerogativele lui Sharon. 

La trei ani de la înlăturarea de 
la putere a regimului lui Saddam 
Hussein, mai mult de jumătate 
dintre britanici consideră că pre‑
zenţa trupelor occidentale în Irak 
nu mai este oportună, conform 
unui sondaj publicat, ieri, de 
cotidianul The Daily Telegraph, 
în ediţia electronică. Conform 

sondajului, 57 la sută dintre bri‑
tanicii intervievaţi consideră că 
preşedintele american George 
W. Bush şi premierul britanic 
Tony Blair au greşit declanşând 
operaţiunile militare din Irak. 
Doar o treime dintre subiecţi 
au considerat că cei doi oficiali 
au procedat corect acţionând 

astfel. Rezultatele actuale sunt 
invers proporţionale cu cele din 
aprilie 2003, când s‑a înregis‑
trat nivelul maxim de susţinere 
a intervenţiei militare, în urma 
campaniei‑fulger de cucerire a 
Bagdadului şi a prezentării ima‑
ginilor televizate cu distrugerea 
statuii lui Saddam Hussein. 

China şi Australia au semnat, 
ieri, un acord care garantează uti‑
lizarea paşnică a uraniului şi per‑
mite autorităţilor de la Beijing să 
beneficieze de importantele re‑
surse metalifere ale Australiei, re‑
prezentând 40 la sută din rezer‑
vele mondiale. Acordul privind 
“cooperarea pentru utilizarea 
paşnică a energiei nucleare” face 
parte dintr‑un pachet de opt tra‑

tate semnate în prezenţa premi‑
erului chinez, Wen Jiabao, aflat 
în vizită la Sydney, şi a omologu‑
lui său australian, John Howard. 
Documentul reprezintă una din‑
tre condiţiile esenţiale impuse 
de Australia pentru a autoriza 
vânzarea de uraniu către China, 
iar un al doilea acord semnat cu 
aceeaşi ocazie permite trans‑
ferul materialelor nucleare din 

Aleksandr Lukaşenko

Sâmbătă, 
ceremonie 
de punere în 
funcţie

Ceremonia de învesti‑
tură a preşedintelui bela‑
rus, Aleksandr Lukaşenko, 
reales pentru cel de‑al trei‑
lea mandat consecutiv, în 
cadrul contestatului scru‑
tin de la 19 martie, va avea 
loc sâmbătă, a anunţat, 
ieri, preşedinţia. Prevăzută 
iniţial pentru 31 martie, 
ceremonia a fost amânată 
până în aprilie, fără a se 
oferi însă nicio justificare 
pentru această decizie. 

Turcia

Revoltele kurzilor iau amploare

Franţa

Grevă generală

Iran

Control la instalaţiile 
nucleare

Ariel Sharon, inapt pentru 
funcţia de premier

Britanicii doresc retragerea 
trupelor din Irak

Australia vinde uraniu Chinei

Furtunile puternice care au 
afectat, duminică, centrul  şi 
sudul Statelor Unite, au provo‑
cat moartea a cel puţin 19 per‑
soane, a anunţat Kurt Pickering, 
purtătorul de cuvânt al Agenţiei 
pentru Situaţii de Urgenţă din 
Tennessee. Potrivit oficialilor 

americani, zona cel mai puternic 
afectată este Tennessee, unde 
15 persoane şi‑au pierdut viaţa 
‑ 12 în comitatul Dyer şi altele 
trei în comitatul Gibson, situat 
în vecinătate. Alte patru per‑
soane şi‑au pierdut viaţa, dintre 
care trei în statul Tennesse, iar 

o alta în Illinois, potrivit auto‑
rităţilor. “Numeroase case au 
fost distruse” după producerea 
unei tornade, duminică seara, în 
această regiune, a adăugat ofi‑
cialul. Celelalte state afectate de 
furtuni sunt Arkansas, Missouri, 
Kentucky şi Illinois.

Furtuni în SUA

Australia în China. Responsabilii 
australieni au apreciat că tratatul 
ar putea avea ca rezultat expor‑
tul a circa 20.000 de tone de ura‑
niu anual către China, reprezen‑
tând dublul exporturilor actuale 
de metale ale Australiei. Primele 
livrări nu vor avea însă loc înain‑
te de 2010, Australia având deja 
comenzi de onorat pentru anii 
următori. Organizaţiile ecolo‑
giste australiene au denunţat 
în avans exporturile, acuzând 
China că intenţionează să detur‑
neze uraniul pentru producerea 
de arme nucleare. Autorităţile 
australiene au replicat că statul 
chinez a semnat Tratatul de ne‑
proliferare nucleară, spre deo‑
sebire de India, care exercită 
presiuni asupra Australiei pen‑
tru a obţine dreptul de import 
pentru uraniu.  Negocierile pen‑
tru încheierea acordului au fost 
declanşate la începutul anului. 
Wen Jiabao se află, începând de 
sâmbătă, într‑o vizită de patru 
zile în Australia, după escale în 
Noua Zeelandă, insulele Fiji şi în 
Cambodgia. Ar
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Accesorii pentru cai

Fazanul 
– scurt 
fragment 
gastronomic

Dacă arta culinară 
nu ar fi existat, atunci 
cu siguranţă ar fi fost in‑
ventată odată cu primul 
fazan căzut în bătaia 
puştii. În gastronomie 
fazanul este fără con‑
curenţă printre păsăret, 
trofeul suprem în mate‑
rie de delicii ale papilei 
gustative. 

Din păcate, pe me‑
leagurile mioritice faza‑
nul ajunge cam rar pe 
masa românilor, nici res‑
taurantele nu se prea se 
înghesuie la asemenea 
preparate. Ce‑i drept, 
reţetele dedicate faza‑
nului sunt dintre cele 
mai sofisticate, însă nu 
imposibil de realizat. 

Cătălin Cristache 

ne‑a dat un exemplu 
numai bun pentru a 
lăsa gura apă: “fazan la 
ceaun”. 

Ca să ajungă la toată 
lumea, se iau doi faza‑
ni şi, odată curăţaţi, se 
porţionează şi se pun 
să se rumenească în 
vreo 200 grame de ulei 
de măsline. De măsline, 
musai, pentru că aşa 
lucrare culinară se face 
cu dichis. În combinaţie 
se bagă şi o căpăţână 
de usturoi strivit bine 
şi nişte ardei iute rupt 
gospodăreşte cu mâna. 

Iar ca aromele să fie 
şi mai apetisante se sca‑
pă  un vârf de piper şi, 
desigur, nu trebuie uitat 
de pus puţină sare. Ei, şi 
când fazanul pare a se fi 
rumenit nici prea‑prea, 
nici foarte‑foarte, se 
toarnă peste el vin alb, 
din cel bun şi la inimă 
mângâietor. Un litru 
probabil ajunge. 

Şi se lasă fazanul 
să‑şi înece singurătatea 
în vin, la foc mic, până 

scade şi rămâne un sos 
numai bun de ameste‑
cat cu o mămăliguţă fi‑
erbinte. Chiar că îţi lasă 
gura apă! Aflaţi însă că 
mare căutare au şi ouă‑
le de fazan. 

Unii spun că ar avea 
aceleaşi calităţi pre‑
cum cele de prepeliţă, 
ba încă şi ceva pe dea‑
supra. Un ou de fazan 
ajunge pe la şapte, zece 
mii lei bucata, e însă o 
marfă destul de rară. 

Dacă pe la noi faza‑
nul e încă… o pasăre 
rară în bucătările româ‑
neşti, nu acelaşi lucru 
se poate spune despre 
cele italiene. Nu există 
petrecere cu pretenţii 
de la care să lipsească 
preparatele din fazan. 

Iar dacă fazanul a 
căzut chiar sub bătaia 
puştii mesenilor, cu 
atât parcă are o savoa‑
re mai deosebită. La fel 
de apreciat este fazanul 
în Franţa şi Austria, iar 
faptul că sunt ţări cu 
tradiţie în materie de 
gastronomie nu poate 
fi o simplă coincidenţă. 

Ovidiu Amălinei

Unde s‑a 
răsturnat– 
Arca lui Noe

În mod cert, Cătălin 
Cristache este genul de 
om căruia i‑ar fi plăcut să 
se răstoarne Arca lui Noe 
la el în bătătură. E drept 
că fazanii sunt “prima lui 
dragoste”, dar la ferma se 
mai găsesc şi alte minună‑
ţii. Un loc aparte au Nero 
şi Star, doi cai lipiţani cum 
numai în filmele cu haidu‑
ci vezi. De altfel, vorba nu‑i 
departe de adevăr dacă 

ne gândim că vedetele 
cu coamă îşi au obârşia la 
“Colibele haiducilor”, din 
Braşov. La Hanu‑Conachi 
vor avea trai de soi, numai 
pentru agrement, Cătălin 
fiind chiar hotărât să‑I şco‑
lească la Herghelia de la 
Tuluceşti. Proprietarul şi‑a 
făcut rost şi de o şa ca de 
cowboy, din piele bine pă‑
tută şi ornată cu aplicaţii 
din metal încrustat. Ca să 
fie chiar ca în filme, Nero 
şi Star împart favorurile 
la categoria grea cu câte‑
va juninci Holstein, adică, 
cum s‑ar spune, tot din 
familie bună… Revenind 
însă la categoria “pană”, 
am înţeles că fazanii sunt 
buni vecini cu un bibilici‑
le, acestea din urmă fiind 
nişte paznici de nădejde, 
Nimeni nu poate face un 
pas fără să fie simţit de 
bibilici – cum e ceva în ne‑
regulă, cum au dat alarma. 
Chiar dacă e specializat pe 
păsări “exotice”, Cătălin nu 
a renunţat la mai clasicele 
găini. Dar nu orice găini, 
ci din alea, de colecţie. 
Cu soiurile Brahma roşu şi 
Brahma argintiu a dat lo‑
vitura. Dintr‑un cocoş din 
rasa sus‑amintită saturi o 
uliţă. Dar la cât de frumoşi 
sunt pintenaţii parcă mai 
repede îţi vine să‑i pui pe 
gard ca monumente ale 
naturii, decât să‑i faci pif‑
tie.  Iar dacă tot am vorbit 
de Arcă, probabil că Noe ar 
fi avut de unde alege ceva 
exemplare şi din rândul 
curcanilor, de soi şi aceş‑
tia. Cică ar fi chiar din aceia 
americani, precum mă‑
nâncă şi preşedintele Bush 
de Ziua Recunoştinţei. 

Cu o friptură cât jumăta‑
te de masă în faţă, nu poţi 
să fii decât recunoscător… 
Deocamdată, numărul ga‑
linaceelor nu concurează 
nici pe departe pe cel al fa‑
zanilor, însă, mai ştii, cu aşa 
specimene, există suficient 
potenţial pentru o viitoare 
afacere.  

Ovidiu Amălinei

Familie numeroasă
În familia clasică de crescătorie, unui fazan în revin şapte, opt 

făzăniţe, fiecare dintre ele depunând cam 30, 40 de ouă pe sezon. 
Bărbătuşii sunt utilizaţi pentru reproducere doi, trei ani, pentru “îm‑
prospătarea sângelului” crescătoriile făcând schimburi de fazani în‑
tre ele. Pentru că fazani sunt foarte “geloşi”, familiile sunt separate în 
voliere speciale. 

La Hanu‑Conachi,

–Fabrica” de Fazani

Club restrâns
Creşterea fazanilor este considerată încă o “afacere de nişă”. În 

România sunt în jur de 20 de făzănării mari, cea a gălăţeanului Cătălin 
Cristache fiind printre cele mai mari din Moldova. La nivel internaţio‑
nal, în top sunt producătorii din Polonia şi Ungaria, unde acest gen 
de activitate a fost stimulată de stat prin acordarea unor subvenţii 
substanţiale.

[ Un hobby transformat într‑o afacere 
[ Gălăţeanul Cătălin Cristache are una 
dintre cele mai mari făzănării din ţară 

[ Înaripatele sunt destinate domeniilor de 
vânătoare din Italia [ Totul a fost perfect 

până la… gripa aviară 

Fiecare cu “damblaua” lui. 
Visul lui Cătălin Cristache 
a fost ca pe ruinele unui 

fost CAP din Hanu ‑ Conachi să 
ridice o veritabilă “fabrică” din 
care să scoată “pe bandă rulan‑
tă” mii de… fazani! Şi a reuşit! 
Faima fazanilor “made in Galaţi” 
a ajuns până în Italia, acolo unde 
înaripatele înnobilează domenii‑
le de vânătoare ale celor pasio‑
naţi de arta cinegetică. Asta, ca 
să nu mai punem la socoteală 
satisfacţiile de ordin… culinar. 

Cu fazanii pe internet

Fazani, fazani, totuşi de unde 
o asemenea idee? “Poate părea 
că am eu <<păsărele>> la cap. 

De fapt este un hobby la care ţin 
foarte mult. Un hobby pe care, 
ce‑i drept, am încercat să‑l trans‑
form într‑o mică afacere”, ne‑a 
mărturisit Cătălin. Ocazia de 
a‑şi începe “aventura” a avut‑o 
în urmă cu patru ani când, aflat 
într‑o vizită în Italia, a cunoscut 
un om de afaceri pasionat de 
creşterea fazanilor: “Italienii sunt 
înnebuniţi după fazani. 

E un vânat, pe cât de fru‑
mos, pe atât de greu să‑l prinzi 
în bătaia puştii. Orice domeniu 
de vânătoare care se respectă 
are în <<portofoliu>> fazani. 
Evident, importantă este şi cali‑
tatea exemplarelor şi nu se dau 
în lături de a le achiziţiona chiar 
şi din alte ţări” Şi uite aşa, de la o 
“glumă”, Cătălin a ajuns să ia lu‑
crurile… în serios. 

A început cu o mie de pui 
de o zi cumpăraţi de la o fermă 
din Focşani. S‑a pus pe citit do‑
cumentaţie – din cărţi, reviste, 
internet – astfel încât totul să 
meargă ca pe roate. Multe au 
fost de pus la punct: incuba‑

toare, voliere, furaj special. Una 
peste alta, investiţia iniţială a 
fost de peste 300 milioane lei. 
“A fost greu până să învăţ toate 
secretele. Din prima şarjă de pui 
am rămas doar cu… 300. Dar am 
putut să intru în anul următor cu 
matca formată”. În 2005, familia 
cu pene a ajuns la 5.000 de ca‑
pete! 

–Fiţe de cinci stele”

În făzănărie, Cătălin şi cele câ‑
teva ajutoare ţin loc de… “mama 
natură”. Şi nu‑i simplu deloc. Mai 
ales imediat după ce puii ies din 
incubator. Timp de 45 de zile 
sunt extrem de vulnerabili şi 
au nevoie de condiţii speciale 

mai ceva ca la maternitate: “Cel 
mai important este să fie ţinuţi 
într‑un loc cu temperatură con‑
stantă. Altfel <<răcesc>>… 

Anul trecut mi‑a căzut curen‑

tul electric timp de o oră. A fost 
suficient ca să pierd 50‑100 de 
capete pe volieră…” După ce au 

Un gălăţean ar putea fi numit 
„bijutierul” cailor, pentru că Ghiţă 
Vasile este singurul profesionist 
din zona Moldovei care face cele 
mai minunate harnaşamente 
pentru cabaline. Hamuri dobro‑
gene sau hamuri cazone, hamuri 
simple sau de lux, obiectele din 
piele care ies de pe mâna lui 
Ghiţă Vasile sunt adevărate po‑
doabe, pe care curelarul îşi pune 
amprenta.

Colecţia de vară

A lucrat toată viaţa în dome‑
niul pielăriei. A lucrat la Flaros 
Bucureşti, unde a făcut speciali‑
zarea, apoi la Măcin, la o secţie 
de pielărie. Ghiţă Vasile a ieşit la 
pensie, în urmă cu doi ani. Are 
acum 64 de ani şi se simte în pu‑
tere. Şi‑a deschis un atelier, iar 
acolo lucrează cele mai grozave 
harnaşamente pentru cai.  Spune 
că el, de meserie, e curelar, dar 
că „meseria asta nu există în no‑
menclatorul meseriilor”. Toţi ţă‑
ranii din zona Moldovei au auzit 
de Ghiţă Vasile. Oamenii ştiu că 

el e un artist, un adevărat creator 
de hamuri. „Un ham bun va face 
şi calul mai bun, aşa cum un ham 
făcut din cârpeală va răni calul”. 

A făcut sute, poate mii de har‑
naşamente la viaţa sa: „Până în 
1990 treaba mergea ca pe roate. 
Nu aveam vreme să fac atâtea 
hamuri câte comenzi aveam. 
Aveam atelierul într‑un apar‑
tament mic şi acolo lucram”. A 
crescut patru copii, doi băieţi şi 
două fete. Niciunul nu i‑a moş‑
tenit măiestria, copiii orientân‑
du‑se către alte meserii. 

Vasile nu poate lucra un ham 
aşa, pur şi simplu. Îşi pune am‑
prenta pe fiecare produs, aşa 
cum un designer e recunoscut 
după un mic amănunt vesti‑
mentar. Hamurile sunt lucrate 
manual, cusute cu piele, piesele 
sale au împletituri şi particulari‑
tăţi care le fac unice. „Îmi place 
ce fac, poate că acesta e secretul. 
Lucrez la un ham cam o săptă‑
mână, dar îl fac cu drag”. Iar pro‑
dusul final este de o calitate in‑
contestabilă şi, unde mai pui, că 
pare o adevărată bijuterie când 

calul îl poartă. 
„Sunt harnaşamente de trăsu‑

ră şi harnaşamente de tracţiune. 
Cel de trăsură e altceva, arată 
altfel. Există ham de tip dobro‑
gean şi cel de tip cazon”, spune 
curelarul care ar putea face o 
prezentare de modă pentru cai 
cu produsele sale. 

Pielea e de calitate, Vasile e 
atent la combinaţia de culori şi 
de cusături, pentru că omul vrea 
ca piesa să arate în final ca de ex‑
poziţie. 

Un ham simplu, modest costă 
în jur de 4 milioane de lei. Dar în 
ultimii ani, bărbatul a creat acce‑
sorii de lux care s‑au vândut şi cu 
28 de milioane de lei. Un prieten 
a dus nişte fotografii cu creaţii‑
le sale în Italia. Cei de acolo au 
rămas uimiţi de talentul româ‑
nului. „E destul de complicat să 
mă apuc acum să lucrez pentru 
străinătate, deşi ştiu că aş avea 
succes. Dar asta înseamnă să ob‑
ţin licenţă şi o mulţime de acte şi, 
credeţi‑mă, am 64 de ani, copiii 
şi‑au luat zborul, parcă nu prea 
mai îmi vine să mă agit”. Ghiţă 

Vasile ştie că produsele sale sunt 
apreciate: „Între timp au apărut 
tot felul de cârpaci care fac ha‑
muri din tot felul de materiale 
ieftine. Eu lucrez doar în piele 
şi ştiu exact cum trebuie făcute 
pentru a fi comode pentru cal. 
Un harnaşament prost făcut 
poate fi fatal pentru animal”. 

Pentru cunoscuţi mai face 
şi alte lucruri: cum ar fi curele 
pentru acordeon: „Sunt curele 
originale, trainice, dar şi foarte 
arătoase”, precizează curelarul 
care nu poate face un lucru fără 
a arăta şi foarte bine. „Mi s‑a for‑
mat ochiul, iar un ham trebuie 

să fie şi arătos, că mi‑l imaginez 
cum ar arăta calul în acest ham. 
Iar calul e un animal frumos, aşa 
că trebuie să fie gătit cum se cu‑
vine”.

Îşi face meseria cu pasiune. 
Migăleşte zile întregi la o piesă, 
dar, în final, e mulţumit că poate 
oferi clientului o bijuterie. Nu, nu 
s‑a gândit niciodată că ar putea 
face o expoziţie cu produsele 
sale, dar ştie că ar fi ceva inedit 
şi, de ce nu, poate că într‑o zi va 
deschide un magazin de acceso‑
rii din piele pentru cai.

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană

trecut de vârsta critică, fazanii 
sunt lăsaţi “în libertate”. Ca să 
fie cât mai aproape de condiţiile 
naturale, sunt ţinuţi într‑o volie‑
ră specială, de mari dimensiuni, 
în care în prealabil s‑au semănat 
plante înalte ‑ porumb, de exem‑
plu. “Acolo se simt ca în sălbăti‑
cie. Asta mai ales că pentru fie‑
care exemplar se calculează un 
spaţiu de doi, trei metri pătraţi, 
să aibă cum îşi stabili <<terito‑
riul>>. În plus, pentru a nu fi <<‑
răi>> unii cu alţii li se pun <<o‑
chelari>> ‑ o teacă din plastic”, 
ne‑a explicat Cătălin. 

Desigur, atâta păsăret are ne‑
voie de hrană pe măsură. Pentru 
asta se pregăteşte un furaj spe‑
cial din cereale, după o reţetă 
bine cântărită de specialişti. Nu 
de alta, dar pentru a avea un 
penaj ca în reviste, fazanii au ne‑
voie de condiţii “de cinci stele”. 
Dar chiar şi ţinuţi “ca la hotel”, 
fazanii rămân nişte păsări “cu 
fiţe”. Mai ales în perioada repro‑
ducerii. Fiecare bărbătuş este 
cazat cu şapte, opt consoarte în 
“garsoniere” separate, pentru 

a avea “intimitate”, şi vai de cel 
care încearcă să intre pe terito‑
riul familiei. Fazanii nu ezită să se 

dea… cocoşi, se înfoaie şi sar să‑l 
ciupească pe musafirul nepoftit. 
Într‑un fel e de înţeles, dacă ţi‑
nem cont că o făzăniţă produce 
cam 30, 40 de ouă pe sezon şi, 
deci, cam tot atâţia potenţiali 
“moştenitori”. Aşa‑i la fazani, fa‑
milie numeroasă… 

–Riscurile meseriei”

Ca să fie ca la carte, bun de 
vândut, un fazan trebuie să fie 

“în floarea vârstei”, cam la 120 de 
zile, iar greutatea ‑ undeva pe la 
un kilogram şi ceva. “Un astfel de 
fazan se vinde cu cinci, opt euro 
bucata, depinde şi de calitate şi 
de… concurenţă. Pentru că, tre‑
buie spus, Ungaria şi Polonia fac 
o serioasă concurenţă în acest 
sector. 

Diferenţa faţă de noi este că, 
la ei, afacerile de genul acesta 
sunt serios susţinute cu sub‑
venţii de la stat…” Subvenţiile 
ca subvenţiile, Cătălin Cristache 
s‑a obişnuit cu gândul că va ve‑
dea prea curând aşa ceva, partea 
proastă că a apărut o “complica‑
ţie” la care nimeni nu se gândea 
cu un an în urmă: gripa aviară! 
Asta e, într‑adevăr, o problemă! E 
drept că gripa aviară nu a lovit şi 
judeţul Galaţi, numai că România 
a fost supusă restricţiilor la ex‑
port care, automat, au lovit şi în 
făzănărie. 

Până acum, planurile lui 
Cătălin au fost de a extinde fer‑
ma şi de a‑şi amortiza cheltuie‑
lile. Anul acesta era primul când 
ar fi trebuit să intre practic pe 
profit. “Aviara a apărut pe la sfâr‑
şitul lui septembrie anul trecut, 
iar eu urma să fac o livrare pe 
la începutul lui octombrie. Cu 
restricţiile a picat tot, am rămas 
cu fazanii în curte…”, ne‑a măr‑
turisit cu o oarecare amărăciune 
Cătălin. Pentru a scăpa de păsări, 
crescătorul a căutat o soluţie pe 
piaţă internă, însă abatoarele au 
preferat “să nu se lege la cap” cu 
tăierea de fazani… 

Până la urmă, Cătălin a ajuns 
să dea fazanii pe la prieteni şi 
cunoştinţe, numai să scape de ei. 
“N‑am păstrat decât matca – 700 
de capete – cu restul am rămas 
<<în aer>>. În total m‑am ales cu 
o pagubă de vreo 25.000 euro…”, 
a ieşit la socoteală. Culmea este 
că, anul acesta, Cătălin plănuia 
să sară cu producţia undeva la 
10.000 de capete, iar pe viitor 
chiar şi mai mult. Se gândea chiar 
să acceseze un program Sapard, 
dar cum cu aviara nu‑I de glumit, 
trebuie să se gândeasă bine la 
următorul pas. 

Dacă focarele de gripă aviară 
se vor mai menţine încă un an, 
creşterea păsărilor va deveni o 
chestiune destul de problema‑
tică. “Mă rog, e riscul meseriei, 
deşi, la aviară, sincer să fiu, nu 
mă aşteptam… Anul acesta nu 
am ce face, voi reduce produc‑
ţia, la anul, vom vedea ce va mai 
fi…”  Lui Cătălin Cristache îi pla‑
ce să‑şi menţină optimismul şi se 
arată decis să nu renunţe cu una, 
cu două la pasiunea sa: “Cumva, 
se va găsi o rezolvare… Nu mă 
las până nu fac o făzănărie mi‑
nune, cu 30, 50.000 de capete! 
Binenţeles, să treacă întâi avia‑
ra…” 

Ovidiu Amălinei
Foto: Sorin Pană
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Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4993 Talon pentru  Curier juridic

„Pe strada Tecuci, între Biserica 
Maranata şi S.C. Unicom S.A., pe 
partea de nord a străzii, există un 
spaţiu verde cam de 500 mp, de 
fapt o mică pădurice cu copaci 

bătrâni şi falnici, majoritatea tei. 
Lângă trotuar, spaţiul este deli-
mitat de un gărduţ din beton, un 
trafor înalt de 1 m. Acest gărduţ 
a fost montat în anul 1958 - eram 

elev pe atunci în clasa a VIII-a şi 
am văzut muncitorii cum îl mon-
tau.

Astăzi, gărduţul şi păduricea 
arată jalnic: segmente de 2-3 
m din trafor sunt sparte în mai 
multe zone, unele segmente 
atârnă pe jos, căzute şi sfărâma-
te, pământul le acoperă treptat, 
iar gărduţul va dispărea în scurt 
timp. Spaţiul cu copaci este şi el 
în pericol de a fi distrus; printre 
teii falnici circulă autoturisme şi 
camioane în mod haotic. În tim-
pul verii, unii şoferi îşi parchează 
maşinile sub copaci, le repară sau 
se odihnesc. După o ploaie, prin-
tre copaci, roţile maşinilor taie 
brazde adânci şi urâte. Uneori, 
printre tei, umblă sau pasc 2-3 cai 
liberi.

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dumnea-

voastră nr. 7564/10.03.2006, îna-
intată societăţii noastre şi înre-
gistrată cu nr. 2671/16.03.2006, 
cu privire la sesizarea doamnei 
Orzan Doina, domiciliată în 
Galaţi, str. Domnească nr. 13, bloc 
L, scara 3, ap. 79, care a fost publi-
cată în ziarul dumneavoastră nr. 
4963/28.02.2006, legat de vasul 
de expansiune de la scara 3 a blo-
cului L, vă informăm: 

În urma sesizării adresate dis-
peceratului societăţii noastre, în 
data de 10.02.2006, la ora 20,00 
de către reprezentantul Asociaţiei 
de Proprietari Nr. 103 bis, legat de 
funcţionarea necorespunzătoare 
a vasului de expansiune şi pro-
ducerea unor infiltraţii, precum 
şi umezirea plafonului din holul 
palierului scării III a blocului L, 
echipa de intervenţii a societăţii 
noastre, condusă de dl maistru 
Rugină Iustin, a scos din func-
ţiune şi a golit vasul, ca urmare a 
pierderilor de agent termic prin 
cei trei pori de la baza vasului. În 
vederea funcţionării corespunză-
toare a instalaţiei de încălzire,s-a 
montat un by-pass pentru menţi-
nerea presiunii necesare.

Pe data de 11.02.2006, şeful 
formaţiei Centru I, dl maistru 
Iancu Rică, împreună cu dl Coviţă 
Cârlan au efectuat constatarea 
avariei produse la vasul de ex-
pansiune, iar şeful formaţiei s-a 

angajat să elimine avaria produsă 
şi să execute lucrările de reparaţii 
necesare, ceea ce s-a concreti-
zat în data de 17.02.2006, când a 
fost repus în funcţiune vasul de 
expansiune şi s-au efectuat pro-
bele de presiune. Până la sistarea 
furnizării încălzirii pentru sezonul 
rece, 2005 - 2006, s-a făcut veri-
ficarea periodică a etanşeităţii 
vasului de expansiune de către 
şeful formaţiei Centru I.

Totodată, vă informăm că va-
sul de expansiune face parte inte-
grantă din instalaţia de încălzire, 
fiind înregistrat ca mijloc fix cu nr. 
de inventar 213094-04/1975, iar 
pentru evitarea producerii unor 
asemenea situaţii nedorite se va 
proceda la înlocuirea porţiunii 
afectate, respectiv, baza vasului, 
conform „Planului de revizie şi re-
paraţii” pentru anul 2006, în luna 
aprilie 2006.

Menţionăm că vasul de ex-
pansiune este în funcţiune, în 
prezent, nefiind pierderi de fluid, 
iar plafonul afectat este uscat, 
conform procesului-verbal în-
cheiat între şeful formaţiei Centru 
I, şi reprezentantul Asociaţiei de 
Proprietari Nr. 103 bis, dl Vrăbiuţă 
Constantin.

În speranţa că problemele 
semnalate au fost clarificate, vă 
mulţumim pentru înţelegere şi 
colaborare.

Ing. Mircea Ispas, 
director producţie - 

SC APATERM SA Galaţi

Dl Filote Gh. Manole din 
Galaţi ar dori să i se publice în 
„Viaţa liberă”, pe prima pagină, o 
scrisoare şi două anexe al căror 
conţinut se referă la modul în 
care s-a comportat faţă de dânsul 
un fost prieten pe care l-a ajutat 
atunci când a avut nevoie. Faptele 
descrise în scrisoare s-au petrecut 
în decembrie 2004 şi, în final, au 
format obiect de preocupare 
atât pentru Parchet, cât şi pentru 
Judecătorie. Evident, ce poate 
fi mai urât în comportamentul 
unui om decât să-l ajuţi când 
are nevoie şi apoi să te poarte 
pe sălile tribunalului, pentru a-şi 
aduce aminte că este dator să se 
achite de obligaţia pe   care  şi-a   
asumat-o.  Sunt convins că modul 
în care s-a comportat cel pe care 
din prietenie l-aţi ajutat v-a deza-
măgit şi, fireşte, ar merita o lecţie. 
Din păcate, dorinţa dvs. nu poate 
fi satisfăcută. Vă imaginaţi ce ar 
deveni „Viaţa liberă”, dacă ar pu-
blica pe prima pagină toate mici-
le sau marile ticăloşii pe care şi le 
fac oamenii unii altora? Important 
este să învăţăm din faptele bune, 
dar şi mai important e să tragem 
concluzii şi din micile sau marile 
ticăloşii ale celor care ne înconjoa-
ră. În materie de împrumut, ţineţi 
minte, cel puţin de acum înainte, 
că nu întâmplător s-a scris în lege 
că „Actul sub semnătură privată, 
prin care o parte se obligă către 
alta a-i plăti o sumă de bani sau 
o câtime oarecare, trebuie să fie 
scris în întregul lui de acela care 
l-a subscris sau cel puţin acesta, 
înainte de a subsemna, să adau-
ge la finele actului cuvintele bun 
şi aprobat, arătând totdeauna în 

litere suma sau câtimea lucrurilor 
şi apoi să iscălească” (art. 1180 - 
Cod Civil).

Actul scris elimină orice dubiu 
cu privire la obligaţiile asumate, 
la condiţiile şi la termenul de res-
tituire a împrumutului şi constitu-
ie, în acelaşi timp, singura dovadă 
impusă de lege, pentru o sumă 
mai mare de 250 lei. (A se vedea 

în acest sens art. 1194 şi 1195 din 
Codul Civil. Aşadar, actul scris, în 
materie de împrumut, împiedi-
că orice posibilitate de răstălmă-
cire a adevărului şi asigură execu-
tarea cu bună-credinţă a obliga-
ţiilor ce revin ambelor părţi.

Dl Popa Traian din Galaţi 
vrea să ştie dacă poate solicita 
„suma de 450.000 lei vechi care 
i-au fost acordaţi din luna sep-
tembrie 2005 şi pentru perioada 
anterioară, deoarece dânsul cre-
de că i se cuvenea şi înainte de 
recalculare”. Nu ar trebui să gân-
diţi aşa. Dimpotrivă, ar trebui să 
fiţi mulţumit că faceţi parte din 
rândul celor care se mai pot şi bu-
cura, iar ceea ce vreţi nu-i posibil. 
Vedeţi în acest sens art. 95(3) din 

Legea pensiilor.
Dl Jaldescu Dumitru din 

Galaţi, str. Războieni nr. 200, în 
vârstă de 80 ani, veteran, vrea un 
ajutor pentru a rezolva unele pro-
bleme la Primăria municipiului 
Galaţi, în legătură cu Legea 112. 
Scrisoarea dvs. a fost trimisă pri-
măriei, unde sperăm să fiţi invitat 
şi ascultat.

Dl B.L. din comuna 
Fârţăneşti vrea să ştie dacă, 
fiind angajat la o întreprindere, 
mai poate, după expirarea celor 
8 ore de muncă, să mai lucreze 
şi la alta, şi dacă şi acel timp se 
ia în consideraţie la vechimea în 
muncă. Trebuie să ştiţi că actua-
la lege a pensiilor nu mai are în 
vedere pentru stabilirea dreptu-
rilor ce se cuvin unui pensionar 
„vechimea în muncă”, ci „stagiu 
de cotizare realizat în sistem pu-
blic”. Vedeţi în acest sens art. 41 
din Legea pensiilor (19/2000).

Dna Nica V. din Galaţi este în 
situaţia de a deveni pensionară. 
Vrea să ştie în condiţiile în care nu 
va fi mulţumită de pensia ce i se 
va fixa, cărei instanţe trebuie să se 
adreseze?

Vedeţi în această privinţă cap. 
VIII din Legea pensiilor, intitulat 
„Jurisdicţiile asigurărilor sociale”.

La art. 155, se prevede că 
„Tribunalele soluţionează în pri-
mă instanţă litigiile privind, şi la 
litera f găsiţi: „Modul de stabilire 
şi de plată a pensiilor, a indemni-
zaţiilor şi a altor drepturi de asi-
gurări sociale”.

Împotriva hotărârilor pronun-
ţate de tribunal, se face recurs la 
Curtea de Apel.

V. Crintea

Despre relaţia 
chiriaş - 
proprietar
] Apropo de imobilul 
din Traian 341

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Referitor la adresa dvs. nr. 
7551/21.02.2006, înregistra-
tă la Registratura Generală 
a Consiliului Local Galaţi 
cu nr. 18080/28.02.2006, vă 
comunicăm următoarele:

[ imobilul situat în str. 
Traian nr. 341 a fost restituit 
în natură, conform procesu-
lui-verbal de punere în po-
sesie nr. 41667/27.09.2005;

[ Bucătaru Ghiţă a 
fost titular al contractului 
de închiriere nr. 48685/
16.03.1978 privind spaţiul 
de locuit situat în str. Traian 
nr. 341, contract încetat 
odată cu punerea în pose-
sie a imobilului;

[ dna Cerbu Elisabeta 
(fostă Bucătaru) a fost men-
ţionată în fişa suprafeţei 
locative (în calitate de fiică), 
anexă a contractului de în-
chiriere menţionat mai sus;

[ în conformitate cu pre-
vederile OUG nr. 40/1999 
modificată, completată prin 
Legea nr. 241/2001, contrac-
tele de închiriere privind 
suprafeţele cu destinaţia 
de locuinţe se prelungesc 
de drept pentru o perioa-
dă de 5 ani de către actua-
lii proprietari, dna Turcu 
Marilena Ioana, domiciliată 
în Galaţi, str. Furnaliştilor 
nr. 8, J5, ap. 164, dna 
Vasiliu Alexandra Mihaela, 
domiciliată în Galaţi, str. 
Furnaliştilor nr. 8, bl. J5, 
ap. 92, dl Nicolau Mircea 
Doru, domiciliat în Galaţi, 
str. Tudor Vladimirescu nr. 
2, dna Botezatu Petrica 
Georgeta, domiciliată în 
Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 
15, SD10A, ap. 7. Aceste pre-
vederi trebuie respectate şi 
de către cumpărător, în ca-
zul în care noii proprietari 
înstrăinează imobilul îna-
intea expirării perioadei de 
închiriere;

[ în conformitate cu 
prevederile OUG nr. 40/
1999 privind protecţia chi-
riaşilor, fostul chiriaş are 
dreptul de a notifica noii 
proprietari prin executor 
judecătoresc, în vederea 
încheierii contractului de 
închiriere cu aceştia. În 
caz de refuz din partea 
noilor proprietari, fostul 
chiriaş se poate adresa  
instanţei judecătoreşti 
pentru soluţionarea situ-
aţiei create, prezentând 
ca document de bază 
notificarea adresată pro-
prietarilor prin executor 
judecătoresc;

[ prin adresa nr. 114646/
14.11.2005, Primăria Galaţi 
aduce la cunoştinţă familiei 
Bucătaru toate aceste pre-
vederi legale.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

De  la Casa 
Judeţeană de Pensii
Recalcularea 
s-a făcut corect
Către doamna Diaconu 
Alexandrina (str. Răchitei 
nr. 13)

La petiţia dumneavoastră 
adresată conducerii ziarului 
„Viaţa liberă” Galaţi în care vă 
exprimaţi nemulţumirea cu 
privire la rezultatul recalculării 
pensiei în sistemul public, în 
conformitate cu prevederile 
OUG nr. 4/2005, vă comuni-
căm următoarele:

Operaţiunea de recalculare 
a pensiilor în sistemul public 
în conformitate cu prevederi-
le OUG nr. 4/2005 coroborate 
cu prevederile HGR nr. 1550/
2004 s-a desfăşurat într-o 
transparenţă totală, în sensul 
că beneficiarilor recalculării 
pensiei le-au fost comunica-
te la domiciliu documentele 
privind recalcularea, astfel că 
aceştia pot verifica corectitu-
dinea datelor avute în vedere 
la recalculare şi a modului de 
calcul. Şi dumneavoastră v-a 
fost expediată decizia privind 
recalcularea pensiei împreună 
cu buletinele de calcul în care 
sunt înscrise perioadele de ve-
chime, salariile tarifare de în-
cadrare, sporurile cu caracter 
permanent, stagiile asimilate 
stagiului de cotizare.

Pensia recalculată este în 
cuantum mai mare decât pen-
sia în plată până la data recal-
culării şi a fost acordată înce-
pând cu luna iulie 2005, etapă 
de plată stabilită prin HGR nr. 
1550/2004.

Georgeta Modiga,
director executiv - Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi

Scrisoare deschisă
De ce impozitul 
cel mai mare?
] Domnilor Eugen 
Durbacă - preşedintele  
Consiliului Judeţean Galaţi, 
Mihai Capră - prefect al 
judeţului Galaţi 

„Conform Ordonanţei de 
Guvern, impozitul pe terenul 
agricol se stabileşte între pre-
ţul de 10.000 lei - 320.000 lei 
pe hectar, bani vechi.

Consiliile locale ale comu-
nelor din judeţul Galaţi au 
aprobat prin hotărâri locale, 
în majoritatea cazurilor, preţul 
maxim, şi deloc preţul minim.

În comparaţie cu comunele 
din judeţele Suceava, Tulcea, 
Ialomiţa etc., unde Consiliile 
locale au stabilit preţul cel mai 
mic şi nu cel mai mare posibil!

Oare ţăranii din comunele 
judeţului Galaţi sunt mai bo-
gaţi şi mai avuţi ca în restul 
comunelor din alte judeţe din 
această ţară?

Vrem să ne lămuriţi de ce 
aşa? Nu vă interesează aceas-
tă problemă? Dacă nu primim 
răspuns,  mai revenim.”

Nişte ţărani din judeţul 
Galaţi

***
N.R. Am dat curs acestei 
scrisori anonime, pentru că 
tratează o problemă de in-
teres general. Nu am trimis-o 
autorităţilor în drept, deoa-
rece, fiind anonimă, ar fi fost 
clasată.

Domnului Popa Gheorghe 
(str. Domnească nr. 116, bl. 
Plombă, Galaţi)

Urmare scrisorii dvs. 405453/
R din 9.11.2005 adresată 
Ministerului Muncii, Solidarităţii 
Sociale şi Familiei şi remisă insti-
tuţiei pentru analiză şi răspuns, vă 
comunicăm următoarele:

În conformitate cu prevederile 
art. 164 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 
19/2000 privind sistemul public 
de pensii şi alte drepturi de asi-
gurări sociale cu modificările şi 
completările ulterioare, la deter-
minarea punctajelor medii anua-
le, până la intrarea în vigoare a le-
gii, se utilizează salariile brute sau 
nete, după caz, în conformitate cu 
modul de înregistrare a acestora 
în carnetul de muncă, astfel:

a) salariile brute, până la data 
de 1 iulie 1977;

b) salariile nete, de la data de 
1 iulie 1977 până la data de 1 ia-
nuarie 1991;

c) salariile brute, de la data de 

1 ianuarie 1991.
La determinarea punctajelor 

medii anuale, pe lângă salariile 
înregistrate în carnetul de muncă, 
se utilizează sporurile care au fă-
cut parte din baza de calcul a pen-
siei (potrivit prevederilor Legii nr. 
57/1974) şi sporurile cu caracter 
permanent (potrivit prevederilor 
Legii nr. 49/1992). Sporurile acor-
date potrivit prevederilor Legii nr. 
57/1974 şi Legii nr. 49/1992 sunt:

Sporul de vechime:
- pentru perioada anterioară 

datei de 1 aprilie 1992, sporul de 
vechime în muncă se calculează 
automat, prin programul infor-
matic, potrivit prevederilor art. 
164 alin. (3) din Legea nr. 19/2000 
şi nu este necesară dovedirea 
acestuia prin adeverinţe;

- după data de 1 aprilie 1992, 
sporul de vechime utilizat este cel 
înregistrat în carnetul de muncă 
sau trebuie dovedit cu adeverinţe 
eliberate de unităţi, conform legis-
laţiei în vigoare.

Sporuri, indemnizaţii şi majo-

rări ale retribuţiei tarifare:
- Sporul pentru condiţii deose-

bite de muncă;
- Sporul de şantier acordat 

personalului nelocalnic;
- Sporul pentru lucrul sistema-

tic peste programul normal;
- Sporul pentru muncă în tim-

pul nopţii, pentru personalul din 
navigaţia fluvială;

- Indemnizaţia corespunzătoa-
re funcţiei de conducere;

- Unele sporuri acordate per-
sonalului navigant din aviaţia ma-
ritimă sau aeriană;

- Sporul acordat personalului 
civil care a desfăşurat activitate în 
unităţile militare;

- Majorări procentuale ale sala-
riilor tarifare;

- Indemnizaţia acordată per-
sonalului din învăţământ şi din 
ocrotirea sănătăţii;

- Indemnizaţia acordată pen-
tru unele activităţi prestate în afa-
ra funcţiei de bază etc.

Dovada acestor sporuri poate 
fi făcută cu carnetul de muncă 

sau cu adeverinţe eliberate de 
angajatori sau de către deţinătorii 
arhivelor acestora.

În cazul în care aceste sporuri 
nu sunt înregistrate în carnetul de 
muncă, pot fi luate în considerare 
pe baza adeverinţelor emise de 
unitate şi care trebuie să cuprindă 
următoarele elemente:

- denumirea unităţii;
- perioada în care s-a lucrat, cu 

indicarea datei de începere şi în-
cetare a raportului de muncă;

- funcţia, meseria sau speciali-
tatea exercitată;

- denumirea sporurilor, pro-
centul sau suma acordată;

- perioada în care a primit spo-
rul şi temeiul legal în baza căruia 
s-a acordat;

- adeverinţele vor purta nu-
măr, data eliberării, ştampila uni-
tăţii, precum şi semnătura celui 
care angajează unitatea sau a 
persoanei delegate în aceste sens 
de conducerea unităţii.

Nu sunt considerate sporuri 
cu caracter permanent şi nu sunt 

luate în calcul la stabilirea punc-
tajului mediu anual următoarele 
forme de retribuire:

- formele de retribuire în acord 
sau cu bucata, în regie sau după 
timp, pe bază de tarife sau cote 
procentuale;

- premiile anuale şi cele acor-
date în scopul stimulării persona-
lului;

- diurnele de deplasare şi de-
legare;

- indemnizaţiile de delegare, 
detaşare şi transfer;

- drepturile de autor;
- drepturile plătite în cazul des-

facerii contractului de muncă;
- al 13-lea salariu.
În ceea ce priveşte al 13-lea sa-

lariu şi primele trimestriale, aces-
tea se au în vedere la stabilirea 
punctajului mediu anual, după 
data de 1.04.2001.

Angelica Mihail,
director - Casa Naţională 

de Pensii şi Alte Drepturi de 
Asigurări Sociale

Spre ştiinţă domnului Gheorghe 
Popa (str. Domnească nr. 116, bl. 
Plombă, Galaţi)

Urmare scrisorii dumneavoastră 
adresată conducerii redacţiei  cotidianu-
lui „Viaţa liberă”, în care solicitaţi sprijin 
pentru soluţionarea unor petiţii adresate 

Ministerului Muncii, Solidarităţii Sociale 
şi Familiei, Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale şi S.C. 
Electrica Galaţi S.A., vă transmitem ală-
turat răspunsul formulat de Ministerul 
Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei, 
Casa Naţională de Pensii şi Alte Drepturi 
de Asigurări Sociale.

Facem menţiunea că am solicitat şi 
celorlalte instituţii menţionate să ur-
genteze formularea răspunsurilor la 
scrisorile adresate de dumneavoastră.

Cu deosebită consideraţie,
Secretar de Stat,

Mircea Nicu Toader

Ne răspunde un secretar de stat!

A fost sesizată Casa 
Naţională de Pensii

Precizări cu privire la

Determinarea punctajelor medii anuale

Curier 
juridic

Pe urmele articolelor publicate

Vasul de expansiune 
funcţionează

Un parc uitat de edili?
Circulaţia este intensă şi varia-

tă, pe partea de nord a păduricii 
existând două societăţi comerci-
ale, iar în vest, Biserica Maranata.

Copacii din pădurice nu au 
fost îngrijiţi şi văruiţi, iar unii 
sunt ciuntiţi de securi criminale. 
Spaţiul verde este în pericol de 
a fi distrus; el este proprietatea 
Primăriei Galaţi şi, fiind un plămân 
verde al oraşului, aceasta trebuie 
să ia următoarele măsuri:

- să repare şi să supraînalţe găr-
duţul din beton de lângă trotua-
rul străzii Tecuci; - să se fixeze, în 
faţa societăţilor comerciale de pe 
partea de nord şi în faţa Bisericii 
„Maranata”, suprafeţe care să fie 
delimitate şi împrejmuite, ca spa-
ţii de parcare auto; - să se traseze 
şi să se execute clar căile de acces 
pentru autoturisme şi camioane; 
- să se traseze şi să se execute 
alei de circulaţie pentru pietoni, 
mărginite cu borduri şi acoperite 
cu piatră spartă sau asfalt; - să se 

instaleze garduri, bănci şi stâlpi 
de iluminat, ca în orice parc ame-
najat.

Serviciul urbanistic al Primăriei 
ar trebuie să ia exemplu de la S.C. 
Unicom S.A., care şi-a amenajat 
foarte frumos spaţiile verzi din 
faţa sediului. Această cunoscută 
întreprindere de construcţii are 
meritul că, prin forţe şi mijloace 
proprii, a construit şi amenajat 
părculeţul de peste strada Tecuci, 
vizavi de sediul propriu.

În anul 1993, conducerea S.C. 
Unicom a dispus construirea păr-
culeţului. 

După construire şi amenajare, 
părculeţul a fost predat Primăriei 
Galaţi şi Întreprinderii de Apă-
Canal, care aveau datoria să-l 
întreţină şi să-l supravegheze. 
Arteziana a funcţionat 2-3 ani. 
Astăzi, văzut de departe, parcul 
arată bine. Vizitând însă aleile de 
aproape, te cuprinde tristeţea: 
fântâna arteziană este stricată şi 

infestată de gunoaie, căminele 
şi camera pompei sunt deterio-
rate, pline de gunoi şi bucăţi de 
dale sparte, scăunelele şi mesele 
se şah din beton sunt distruse şi 
sparte, parcă intenţionat, stâlpii 
electrici au dispărut, în locul hi-
dranţilor au rămas cioturi de ţevi. 
Se vede că totul a fost neglijat, că 
nu s-a întreţinut, iar paza comuni-
tară a lipsit.

Cred că urbaniştii şi consilierii 
locali nu au călcat niciodată prin 
zonă, în ultimii 12 ani.

Primăria trebuie să ia măsuri 
cum ar fi: - curăţarea şi punerea în 
funcţiune a artezienei; - repararea 
căminelor şi camerei pompei; - 
refacerea scăunelelor şi a meselor 
de şah; - montarea stâlpilor pen-
tru iluminat; - refacerea aleilor şi 
supravegherea parcului.”

Ing. Mogoş Constantin,
cetăţean al Galaţiului

Foto: V. Caburgan
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Brokart 
pe Coasta de Azur

Strada
[ Primăvara pocneş‑

te din degete, mărunţind 
soarele în ţinutele din ce în 
ce mai sumare ale doam‑
nelor şi domnişoarelor. 
Străzile Galaţiului arată ca 
un podium de prezenta‑
re: fuste scurte, jachete în 
tendinţe, bijuterii expuse 
la vedere, pantofi, decol‑
teuri care paralizează cir‑
culaţia rutieră. Or fi fete 
rele? Or fi bune? Dacă 
sunt fete bune vor ajunge 
în Rai, dacă sunt rele, vor 
ajunge unde vor dori ele 
şi e o vorbă verificată pe 
teren.

[ E o vreme numai 
bună de înnodat prietenii, 
relaţii noi care încep întot‑
deauna bine şi se sfârşesc 
prost. Oamenii singuri 
încep căutările, îşi caută 
marea dragoste, că aşa e 
primăvara, se întâmplă 
chestiile acelea la prima 
vedere. Bărbaţii – arată 
un studiu – îşi găsesc mult 
mai uşor o parteneră, în 
timp ce pentru femei e mai 
greu să găsească o jumăta‑
te care să li se potrivească. 
Probabil că bărbaţii sunt 
mai puţin pretenţioşi, ori 
oferta e mai diversificată, 
în timp ce femeile nu se 
îndrăgostesc aşa uşor, dar 
şi bărbaţii disponibili (şi 
de viitor) par a fi din ce în 
ce mai puţini. 

[ Sau mai e un motiv: 
la 20 de ani altfel te arunci 
cu capul înainte într‑o re‑
laţie. Nu prea ţii cont de 
defectele tipului, nu îţi dai 
seama dacă el e de viitor 
sau nu. Îţi imaginezi că e 
de ajuns să te îndrăgos‑
teşti şi gata, el se va schim‑
ba după voia şi înfăţişarea 
ta. El nu se va schimba, dar 
chiar nici asta nu te opreş‑
te la 20 de ani să fii orb şi 
să nu vezi că ceva nu e în 
regulă. O iubire de tinere‑
ţe nu e totuna cu o iubire 
la... maturitate. Îţi dai sea‑
ma brusc că ai devenit mai 
cumpătat, că tot cântă‑
reşti calităţile şi defectele 
eventualului pretendent. 
La 30 de ani parcă nu îţi 
mai vine să te arunci cu 
ochii închişi într‑o aven‑
tură, pentru că, pur şi sim‑
plu, constaţi (cu tristeţe!) 
că vremea aventurilor s‑a 
cam dus şi că nici sintag‑
ma „o iubire de‑o vară” nu 
prea ţi‑o mai permiţi.

[ O femeie – hai să‑i 
spunem în floarea vârstei 
– îşi doreşte altceva de‑
cât o femeie de 20 de ani. 
Pretenţiile sunt mai mari, 
iar tipul trebuie  să fie ok 
din multe puncte de vede‑
re. Pe când un bărbat aflat 
şi el în floarea vârstei (ce‑o 
fi însemnând asta exact?) 
nu stă prea mult pe gân‑
duri când pleacă la vână‑
toare. Tipa trebuie să ara‑
te, în primul rând, trăsnet, 
după care... să arate trăs‑
net, să fie neapărat tânără 
(căci ceasul lui biologic nu 
recunoaşte decât femeile 
până în 30 de ani) şi ‑  ei, 
da – să fie totuşi isteaţă. 

[ Primăvara, relaţiile 
se leagă mult mai repede. 
Oamenii îşi găsesc pere‑
chea mai uşor decât iarna. 
Soarele are un efect nău‑
citor asupra hormonilor 
feminini şi masculini şi îi 
face să fie mai disponibili, 
pare‑se, mai accesibili la 
tatonări. 

[ Terasele au fost pre‑
gătite şi par a fi un loc bun 
pentru a‑ţi găsi perechea: 
şi este acesta un eveni‑
ment aşteptat de toţi 
gălăţenii. Căci ce poate fi 
mai relaxant decât să stai 
la o cafea‑bere‑suc pe o 
terasă cu vedere la stradă 
şi să evaluezi spectacolul 
ce defilează prin faţa ochi‑
lor?  

Fără tabac!

Trei, Doamne, şi toţi trei...

Au înflorit terasele... La înce‑
put timid, ici, colo, o masă arun‑
cată sub bucata de soare neafec‑
tată de eclipsă. 

Un loc de bârfă pentru cei 
de‑ai casei care nu se uită  că 
încă se vopsesc gardurile. Brusc 
gălăţenii au dat năvală pe terase, 
iar cârciumarii au aruncat rapid 
pe mese meniurile din colecţia 
primăvară‑vară. 

Weekendul trecut, oraşul a ie‑
şit în stradă, a făcut doi, trei paşi 
pe Faleză, după care a parcat în 
trombă la terasă. Toate restau‑
rantele şi‑au scos mesele şi scau‑
nele la aerisit, iar lumea şi‑a pus 
câte o dorinţă, că doar e primul 
weekend din an când, oficial, se 
dă liber la terase... 

Stelea e fidel

Cel puţin în materie de res‑
taurante, lucrurile sunt foarte 
clare. Bogdan Stelea este văzut 
foarte des la Horse’s Shoe, deve‑
nind client fidel al restaurantului 
de la Potcoava. 

Sâmbătă dimineaţa, Stelea 
şi‑a băut cafeaua la o masă „la 
vedere” (aviz fanelor!). Era sin‑
gur, a stat mai bine de o oră, 
timp în care a vorbit încontinuu 
la telefon. 

El i‑a mărturist unui prieten 
că e foarte încântat de viaţa din 
Galaţi, mai ales de locuinţa cu 
vedere la Dunăre. Era îmbrăcat 
sport şi nu părea deloc deran‑
jat de faptul că toate privirile se 

„Pasiunea artistului ratat”

Clinică 
stomatologică 
de 
cinci stele

Fără griji?
Comisarului‑şef Tache Bocănială chiar i‑a plăcut caricatura sa ex‑

pusă în holul Inspectoratului Judeţean de Poliţie. Adevărul e că por‑
tretul îl arăta tânăr şi fără griji, caricatura semănând mai degrabă cu 
portretul unui voievod. Bocănială a fost comandantul inspectoratu‑
lui în perioada 2001‑2005, iar acum este director adjunct al Direcţiei 
Poliţiei de Frontieră Iaşi.

Alina Comşa

Faţă în faţă cu caricatura

A fost inaugurată 
clinica Dental de pe 
strada Brăilei, care 
aparţine medicilor 
stomatologi Doina şi 
Romeo Ciocănaru. Au 
participat peste 200 
de oameni, prieteni 
de‑ai celor doi. 

Clinica a fost sfinţită, 
iar după aceea a urmat 
o petrecere la restau‑
rantul Neacşu, pentru 
că inaugurarea trebuia 
stropită. Clinica arată 
ca în filme, cu încă peri 
luminoase, mobilier 
modern, totul fiind la 
standarde occidenta‑
le. 

Se pare că e cea mai 
arătoasă clinică stoma‑
tologică din ţară la ora 
actuală. E o afacere de 
familie, pentru că aici 
va lucra întregul clan 
Ciocănaru, cu părinţi, 
copii, nepoţi şi prie‑
teni, toţi fiind medici 
stomatologi.

Soţii Ciocănaru au 
mărturisit că nu vor 
decât să îşi reia viaţa 
de dinainte de a se 
apuca de construcţia 
clădirii: vor să îşi pe‑
treacă week‑enduri‑
le la pescuit şi să se 
plimbe, chiar dacă în 
timpul săptămânii vor 
munci pe rupte. 

Text şi foto: 
Alina Comşa

În imagine, Doina şi 
Romeo Ciocănaru, o fa-
milie de medici fericită, 
pentru că are de ce.

Cunoştinţele de artă 
fotografică, zecile de 
aparate foto pe care 

le deţine ar face invidios un pro‑
fesionist al imaginii. Pasiunea 
senatorului PNL, Paul Păcuraru, 
este deja notorie, având şi în 
biroul senatorial expuse câteva 
aparate.

Senatorul a avut trei pasiuni 
importante: romanul, arta şi fo‑
tografia. „În liceu, intenţionam să 
fac Filologia, pentru că aveam o 
pasiune expresă pentru romanul 
sud‑american. Norocul meu că 
sora mea care e mai mare, a ter‑
minat Filologia, mi‑a spus că nu 
e pentru mine: pe tine te intere‑
sează literatura şi nu morfologia! 
Las‑o, e pentru fete! A doua mare 
pasiune: arta. Citeam enorm des‑
pre pictură, sculptură, curente şi 
cred că pasiunea pentru fotogra‑
fie este pasiunea artistului ratat 
din mine. Voiam să urmez Teoria 
Artei, nu am făcut‑o şi am rămas 
cu regretul că în loc să mă ocup 
de lucruri frumoase şi deosebite, 

m‑am deplasat spre social. Când 
n‑am mai avut timp să citesc des‑
pre artă, am ajuns la fotografie, 
care e un fel de artă sublimată. 
Arta celui ce nu putea să picteze, 

sculpteze, dar avea ochiul for‑
mat şi o viziune estetică şi putea, 
cu un aparat, să facă lucruri deo‑
sebite”, spune senatorul. 

Laborator foto 
în baia de rezervă

Primul său aparat foto a fost 
un FED2 rusesc din 1962. Acum 
are aparate de ordinul zecilor, 
dar nu sunt neapărat valoroase 
pentru că nu formează o colecţie 
propriu‑zisă. Înainte de Revoluţie 
avea cele mai bune aparate care 
se găseau în ţară. În baia de re‑
zervă avea un laborator în care 
petrecea nopţi ascultând Europa 
Liberă şi lucrând fotografii color. 
Din pricina pasiunii, Păcuraru 
a fost anchetat de securitate. 
„Într‑o seară de noiembrie 1988, 
cineva mi‑a spus că a început 
revoluţia pentru că pe toate 
geamurile din jurul blocului 
erau inscripţii „Jos Ceauşescu!”, 
„Moarte comunismului!”. Am 
plecat cu aparatul sub cojoc, am 

făcut poze impecabile, securita‑
tea a aflat şi trei luni am dat de‑
claraţii pentru fotografii: că nu le 
făcusem cu scop politic”.

Cadou... anticipat

Zece ani, Păcuraru nu a mai 
avut timp de fotografie. „La un 
moment dat a trebuit să fac o 
fotografie şi am fost eu jenat de 
mine că nu am aparatul pe care 
mi‑l doream ca să fac acea fo‑
tografie. Atunci m‑am enervat 
cumva pe mine: cum se poate să 
nu ai un aparat bun? Am devenit 
din nou atent la aparate. Este 
incredibil cât de mult a avansat 
tehnica foto. Este o revoluţie 
care te face analfabet dacă nu în‑
ţelegi despre ce este vorba”, spu‑
ne liberalul. Şi‑a făcut un cadou 
pe zece ani de acum încolo: un 
aparat Nikon D2X: „Când eşti pa‑
sionat nu mai contează cât costă, 
preferi să nu cumperi o groază 
de lucruri. Sunt bucuros că îl am. 
Când analizezi parametrii tehnici 
ai fotografiilor constaţi că e im‑
posibil să obţii ceva mai bun cu 
alt aparat!”. Fotografia e crono‑
fagă. „Aparatele profesionale te 

obligă la o îndelungată lectură, 
cu creionul în mână. Ele sunt de 
fapt computere foarte comple‑
xe. Doar pentru un aparat, car‑
tea tehnică de utilizare are peste 
600 pagini! Problema e timpul! 
Pentru o fotografie bună îţi tre‑
buie uneori ore şi ore de aştep‑
tare să prinzi un anumit efect, o 
anumită lumină. 

De exemplu, mergeam 
spre Bucureşti, pe Autostrada 
Soarelui, şi în depărtare se ve‑
deau nişte culori senzaţionale: 
ruginiuri de toamnă. Le‑am vă‑
zut din fuga maşinii. Mi‑am spus 
nu se poate să existe culorile 
astea şi să nu fac o fotografie. 
Dar erau în afara drumului! Am 
plecat peste 2‑3 zile, am umblat 
câteva ore până am găsit locul şi 
am făcut fotografiile”.

Arsenal

„Pot să plec fără bagaj, fără 
mapă, dar întotdeauna împreu‑

nă cu mine este cel puţin un apa‑
rat de fotografiat, trepied, stativ. 
De multe ori le car de pomană că 
n‑am timp. 

Una dintre limitele impuse 
de politică este că nu mai pot să 
lucrez portret, nu lucrez decât 
peisaj, pentru că peisajul scoate 
mediul social din jur. 

Aglomerări, portrete nu pot 
să fac pentru că mă cunoaşte lu‑
mea şi întreabă: ce l‑a găsit şi pe 
ăsta”. Poze cu celularul? Nu: „Sunt 
partizanul pozelor bune. Agreez 
că un telefon poate să facă poze, 
să cânte, dar nu e o soluţie. 

Un aparat semiprofesional nu 
costă o avere! O viaţă fără pa‑
siuni este o viaţă netrăită, oricât 
ai fi de ocupat”, ne‑a spus Paul 
Păcuraru. 

Anca Melinte

Fotografii realizate de 
Paul Păcuraru

Cine n‑a auzit în Galaţi de 
Casa de modă Brokart şi de Anca 
Mocanu Petrea? Ei bine, trebuie 
să ştiţi că nu doar gălăţencele au 
şansa de a îmbrăca ţinute pur‑
tând amprenta sa. După 14 ani 
de când există Brokart, rochiile 
de seară şi ţinutele vestimenta‑
re de ocazie făcute de Anca au 
ajuns inclusiv pe Coasta de Azur, 
la Nisa. Asta da, realizare! Ca să 
nu mai spunem că, de ceva vre‑

me, piese vestimentare din co‑
lecţiile sale sunt comercializate 
în toată ţara prin mall‑uri. 

Iată, în imagine, două dintre 
frumoasele manechine de la 
Aqua Models – agenţia Casei de 
Cultură a Studenţilor din Galaţi, 
la o prezentare Brokart ce a avut 
loc luna aceasta, la Hotel Vega, 
dedicată exclusiv doamnelor.

Angela Ribinciuc 

Viaţă de VIP
aţintiseră asupra lui. Când a ter‑
minat reprizele telefonice, Stelea 
s‑a ridicat de la masă, a plătit ca‑
feaua la bar şi a plecat către un 
market, de unde a ieşit încărcat 
cu sacoşe. Se pare că aştepta 
un... prieten de la Bucureşti.

Primarul circulă pe jos

Gălăţenii se pot considera no‑
rocoşi cel puţin dintr‑un punct 
de vedere.

 Au posibilitatea să intre în 
„audienţă” la primar chiar în stra‑
dă, pentru că Dumitru Nicolae 
este un împătimit al mersului 
pe jos. Lunea trecută, în jurul 
prânzului, primarul se plimba pe 
jos în Mazepa I, fără bodyguarzi, 
fără maşini cu girofar. 

Venea dinspre piaţa din 
Mazepa, însă nu dădea semne 
că ar fi fost la cumpărături, ţi‑
nând în braţe doar o mapă dol‑

dora de hârtii. Primarul a fost 
luat în primire de gălăţenii care 
l‑au recunoscut imediat şi care 
l‑au asaltat cu zeci de întrebări.

Pasha se vede la MTV

Sâmbătă noapte, clubul Pasha 
s‑a gătit mai ceva ca de obicei, 
că au venit băieţii de la Bucureşti 
să‑l filmeze pentru MTV. 

Fanii acestui post de televi‑
ziune ştiu că săptămânal există 
o emisiune în care Mircea Zara 
face rondul cluburilor cu ştaif 
din ţară. Sâmbătă a fost rândul 
„Pashei” să  fie radiografiat de 
către VJ Zara. 

Emisiunea va fi difuzată la 
MTV peste două săptămâni, la 
o oră de maximă audienţă, mai 
ales că invitatul serii de sâmbătă 
din Pasha a fost un DJ din străi‑
nătate. 

Becali nu s‑a urcat 
în Maybach

Echipa Stelei a fost cazată la 
hotelul Vega de pe faleză, iar 
vestea s‑a răspândit rapid prin‑
tre gălăţenii care s‑au înghesuit 
să‑i vadă pe fotbaliştii de cupă 
UEFA în carne şi oase. Duminică 
la prânz era forfotă mare în jurul 
hotelului, locul fiind înconjurat 
de poliţişti, spre disperarea ste‑
listelor care încercau să prindă 
un autograf cu băieţii de aur de 
la Steaua. Gigi Becali a fost şi el 
prezent la Galaţi, Maybach‑ul 
fiind parcat la loc de cinste în 
faţa hotelului. Când a părăsit 
hotelul, Becali s‑a urcat într‑un 
Mercedes, plecând în urma 
Maybach‑ului. Martorii spun că 
aşa a fost sfătuit de forţele de 
ordine, pentru a ieşi mai uşor din 
aglomeraţia de gură‑cască.

Săgeata albastră

Foştii comandanţi, invitaţi la Ziua Poliţiei, au avut 
surpriza să se regăsească pe holul inspectoratului, sub 
formă de... caricaturi. Nu s‑a supărat nimeni, ba chiar 
s‑au amuzat.

Amuzat a fost şi chestorul Luca Iamandi, fost coman‑
dant al poliţiei în perioada 1997‑2001, în prezent decan 
al Academiei de Poliţie. S‑a uitat la propria caricatură, a 
studiat şi a comentat: „Nu e corect, eu nu am mustaţă, 
iar în tablou am mustaţă!”. Şi chiar avea. În tablou!

Alina Comşa
Foto: Viorel Dudău

Ce au în comun Avram Trandafir, Sterică Bădălan 
şi Marcel Ionescu? Pe lângă faptul că toţi trei iubesc 
artele plastice – altfel nu i‑am fi întâlnit la un verni‑
saj, la Galeria Mon D´Art ‑  cei trei se întreceau, joia 
trecută, în a povesti de când s‑au lăsat de fumat.  
Avram Trandafir nu a mai aprins o ţigară de un an 
şi jumătate şi e tare mândru de el. Sterică Bădălan 
s‑a hotărât să se lase de fumat pe 1 ianuarie 2006 
şi pare că nu suferă din acest motiv. Iar Marcel 
Ionescu vine hotărât din urmă şi numără zilele mai 
ceva ca în armată: n‑a mai fumat din 21 februarie. 
Mai mult, cei trei s‑au decis să înfiinţeze Asociaţia 
Foştilor Fumători şi chiar să‑şi facă un site www.no‑
tabac.gl.ro. De ce nu?, poate că ar fi binevenit şi un 
forum pentru foştii fumători, în care să‑şi mai spu‑
nă din ofuri...

Text şi foto: Angela Ribinciuc 

Paul 
Păcuraru, 

pretenţios 
ca orice 

artist,  nu 
se gândeşte 

încă la o 
expoziţie 

personală. 
Încă mai 

lucrează la 
portofoliu

Foto: 
V. Dudău

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină

Marţi, 4 Aprilie 2006

10
viaţa liberă

Agenda
Medicală

Ştiaţi că…
… 18 % dintre românce nu folosesc niciun fel de metodă contracep-

tivă? Poate şi din cauză că disfuncţia erectilă afectează 3-6 % dintre băr-
baţii de la grupa de vârstă 15-25 de ani, iar pe măsură ce vârsta creşte 
procentul creşte şi el, ajungând să fie recunoscută de 35 % dintre bărbaţi. 
Principalele cauze externe ale disfuncţiei erectile sunt stresul şi obo-
seala (43%), urmate de fumat (18%) şi alcool (10%). Unul din patru 
bărbaţi pune problemele de erecţie pe seama vârstei, iar 14% dau 
vina pe parteneră…

P.P. 

În viitorul apropiat, 

Vom putea trăi peste 120 ani! 
O carte 
pentru fiecare
Leonard D. Domnişoru:

Medicină 
internă*

Informaţia şi experienţa prac-
tică personală în asociere cu con-
sultarea unei vaste bibliografii 
de specialitate - notează prof. dr. 
Ioan Costică - au permis autoru-
lui să selecţioneze cu grijă şi să 
trateze nuanţat acele afecţiuni 
care solicită efortul diagnostic, 
terapeutic şi prognostic. 

Materialul prezentat însu-
mează: Principii de diagnostic 
clinic; Principii de tratament 
medical; capitolele: Bolile apa-
ratului respirator; Bolile aparatu-
lui cardiovascular; Bolile renale; 
Bolile sistemului hematopoetic; 
Bolile aparatului digestiv; Bolile 
metabolice; Bolile reumatisma-
le. Colagenozele; Intoxicaţiile 
acute; Comete; Resuscitarea car-
dio-respiratorie - capitol realizat 
de dr. N. Bacalbaşa; Constantele 
biochimice şi funcţionale, şi îl 

ajută pe cititor să găsească infor-
maţii strict necesare într-un timp 
minim. 

Astfel organizată, lucrarea se 
adresează medicilor, precum şi 
studenţilor de la facultăţile de 
medicină.

Cartea se poate procura de la 
Librăria “Costache Negri”, strada 
Domnească nr. 27.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura “Gr.T.Popa”, 

Universitatea de Medicină şi 
Farmacie, 2005. 716 p.

Se prefigurează 
vaccinul anti-
SIDA?

Cercetători italieni şi 
bulgari vor să dezvolte un 
vaccin împotriva SIDA pe 
baza unui vaccin împotriva 
tuberculozei, a anunţat di-
rectorul Institutului de Boli 
Infecţioase din Sofia. Potrivit 
profesorului bulgar Bogdan 
Petrunov, “este vorba de o 
idee foarte serioasă, fon-
dată ştiinţific de profesorul 
italian Vittorio Colizzi”, de la 
Universitatea Tor Vergatta 
din Roma, care “vizează co-
piii din Africa, unde SIDA 
este foarte răspândită”. 
Ideea constă în adăugarea 
unor proteine HIV la vaccinul 
împotriva tuberculozei, BCG. 
Acest vaccin a fost ales deoa-
rece este primul administrat 
bebeluşilor la naştere şi con-
stituie el însuşi un adjuvant 
pentru imunitate.

Profesorul Colizzi a anun-
ţat că lucrează la un vaccin 
destinat nou-născuţilor pe 
baza BCG-ului bulgar, pentru 
a-i proteja de tuberculoză, 
SIDA şi hepatita B. Primele 
teste clinice ar urma să aibă 
loc la Roma, înainte de sfâr-
şitul anului.

Într-o a doua etapă, vacci-
nul va fi testat pe adulţi, îna-
intea unui experiment clinic 
pe nou-născuţi în Camerun, 
a adăugat el.  “Nu este decât 
o idee şi trebuie parcurs un 
drum lung de trei sau patru 
ani până la realizarea lui. Este 
o premieră mondială”, a sub-
liniat profesorul Petrunov.

P.P.

Problema nemuririi sau cel puţin a prelungirii duratei 
de viaţă a omului reprezintă una din cele mai asidue teme 
de cercetare ale ştiinţei moderne. La recenta conferinţă pe 
această temă, ce a avut loc la Oxford (Marea Britanie), par-
ticipanţii au căzut de acord asupra teoriei conform căreia 
prelungirea vieţii umane nu mai reprezintă decât o proble-
mă de timp. 

Modalităţile propuse sunt destul de diverse, iar savanţii 
susţin că ele au trecut de mult de stadiul ipotezelor: de pil-
dă, Richard Miller, de la Universitatea Michigan, spune că 
experimentele pe şoareci au demonstrat fără niciun dubiu 
că se poate prelungi viaţa acestora cu până la 40%, doar 
prin reducerea valorii energetice a hranei. Cu alte cuvinte, 
un regim caloric scăzut poate asigura mulţi ani în plus, pe 
lângă o sănătate vizibil mai bună, teorie confirmată şi în ca-
drul experimentelor pe primate, fiind cunoscut cazul unei 
maimuţe-cobai care a trăit până la 41 ani (echivalentul a 
123 ani umani), după ce a urmat un asemenea regim. 

Un alt cercetător, David Sinclair de la Harvard, a introdus 
o substanţă numită resveratrol (din conţinutul vinului roşu) 
în dieta musculiţelor de oţet, mărind astfel durata vieţii 
acestora cu până la 70%. Indiferent de metodele aborda-
te, savanţii sunt convinşi că, în ritmul în care ştiinţa desci-
frează, la ora actuală, misterele ADN-ului uman şi animal, 
în câteva decenii prelungirea vieţii nu va mai fi doar o temă 
de cercetare, ci o realitate care, la rândul ei, ar putea repre-
zenta primul pas concret al fiinţei umane spre descoperirea 
“cheii nemuririi”.

P.P.
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

]Competiţii
]ştiri
]rezultate

Pleacă Marin, vine Marin!
Tehnicianul Ion Marin a fost demis, ieri, din funcţia de antrenor principal al echipei Dinamo, la con‑

ducerea căruia a fost numit la începutul returului Diviziei A. Ion Marin a condus echipa în doar patru 
meciuri.

Noul tehnician al dinamoviştilor este antrenorul echipei naţionale de tineret, Florin Marin, care a fost 
detaşat de Federaţia Română de Fotbal până în vară, deoarece selecţionata „under 21” nu are nicio ac‑
ţiune în această perioadă. Florin Marin a mai antrenat formaţia din Şoseaua Ştefan cel Mare de două ori 
(câteva zile în vara anului 2002 şi alte patru etape în toamna aceluiaşi an).

D.C.P.

LIGA CAMPIONILOR. 
Programul partidelor care se 
vor disputa, astăzi şi mâine, de 
la ora 21.45, în manşa secundă 
a sferturilor de finală ale Ligii 
Campionilor: marţi: Villarreal 
(Spania) ‑ Internazionale Milano 

Programul şi arbitrii partide‑
lor care se vor disputa, astăzi şi 
mâine, în etapa a 20‑a a primului 
eşalon de fotbal:

CFR Cluj ‑ FC Naţional (mar‑
ţi, ora 16.00 ‑ Telesport). Arbitri: 
Ionică Serea (la centru) ‑ Ionel 
Popa, Florin Buzărnescu (asis‑
tenţi) ‑ Vasile Lungu (rezervă). 
Palmares: 5 2 1 2 7‑4 (la Cluj: 
2 1 0 1 1‑1). Singura victorie a 
Naţionalului la Cluj: 1‑0 (pe 22 
mai 2005), în ultimul meci jucat 
la Cluj.

Gloria Bistriţa ‑ Poli 
Timişoara (miercuri, ora 15.00). 
Arbitri: Alexandru Tudor 
‑ Octavian Şovre, Eduard 
Ungureanu ‑ Robert Dumitru.

Sportul Studenţesc 
‑ FC Argeş (miercuri, ora 17.00). 
Arbitri: Sebastian Colţescu 

‑ Marcel Savaniu, Dorin Mudura 
‑ Cristina Ionescu.

Jiul Petroşani ‑ FC Vaslui 
(miercuri, ora 17.00). Arbitri: 
Sorin Corpodean ‑ Miklos Nagy, 
Dragoş Iliescu ‑ Constantin 
Făniţă.

Farul Constanţa ‑ Poli Iaşi 
(miercuri, ora 19.30). Arbitri: 
Marius Martiş ‑ Iulian Radu, 
Dumitru Bârgăoanu ‑ Aurelian 
Bogaciu.

FCM Bacău ‑ Dinamo 
Bucureşti (miercuri, ora 20.00). 
Arbitri: Augustus Constantin 
‑ Aurel Oniţa, Nicolae Megheşan 
‑ Victor Stănişteanu.

Partidele Steaua Bucureşti 
‑ Pandurii Tg.Jiu şi Rapid 
Bucureşti ‑ Oţelul Galaţi au 
fost amânate.

D.C.P.

HOCHEI. Echipa 
României a obţinut, du‑
minică, a cincea victorie, 
din tot atâtea posibile, în 
Grupa A a Diviziei a II‑a a 
Campionatului Mondial 
de hochei pe gheaţă, 
după ce a învins forma‑
ţia Serbiei‑Muntenegru 
cu scorul de 11‑1 (3‑1, 3‑0, 
5‑0). Golurile României au 
fost marcate de Basilidesz 
(2), Nuţu (2), Goga, Geru 
(3), Mihaly, Moldovan şi 
Elekeş. România a promo‑
vat în prima divizie a com‑
petiţiei, după ce a mai în‑
vins Belgia (scor 4‑2), Africa 
de Sud (19‑3), Spania (16‑3), 
Bulgaria (9‑0). Clasament 
final: 1.România, 2.Bulgaria, 
3.Belgia, 4.Serbia, 5.Spania, 
6.Africa de Sud.

TENIS. Tenismanul elve‑
ţian Roger Federer a câşti‑
gat turneul ATP de la Miami, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 3,45 milioane de 
euro, după ce l‑a învins, în 
finală, cu scorul de 7‑6 (5), 
7‑6 (4), 7‑6 (6), pe croatul 
Ivan Ljubicici. Finala de du‑
blu a fost câştigată de cu‑
plul Jonas Bjorkman / Max 
Mirnîi (Suedia / Belarus), 
care a învins, cu scorul de 
6‑4, 6‑4, cuplul format din 
fraţii Bob şi Mike Bryan.

POPICE. Formaţia fe‑
minină Electromureş 
Tg.Mureş a câştigat finala 
Ligii Campionilor la popice, 
desfăşurată la Hunedoara, 
învingând echipa BBSV 
Viena, cu scorul de 7‑1. 
Pe locurile 3‑4 s‑au si‑
tuat Tatran Prefa Sucany 
(Slovacia) şi Podravka 
Koprivnica (Croaţia). În fi‑
nala masculină s‑a impus 
echipa ungară Ferroep 
Szegette, care a fost ur‑
mată de Sport Podbrezova 
(Slovacia), Zalaegerszeg 
(Ungaria) şi Polonia 1912 
Leszno (Polonia).

ATLETISM. Atleta Lidia 
Şimon a ocupat, dumini‑
că, locul trei în cursa de 10 
mile de la Washington, cu 
timpul de 55 de minute şi 
18 secunde, fiind urmată de 
o altă româncă, Luminiţa 
Talpoş, la o diferenţă de 
zece secunde. Cursa fe‑
minină a fost câştigată de 
rusoaica Lidia Grigorieva 
(52:11), iar la masculin s‑a 
impus kenyanul Gilbert 
Okari (47:25).

TENIS. Jucătoarea 
rusă de tenis Svetlana 
Kuzneţova a câştigat tur‑
neul WTA de la Miami, do‑
tat cu premii de 3,45 mili‑
oane de euro, învingând‑o 
în finală pe compatrioata 
sa Maria Şarapova, cu sco‑
rul de 6‑4, 6‑3. Proba de 
dublu a fost câştigată de 
perechea Lisa Raymond 
/ Samantha Stosur (SUA 
/ Australia), care a învins, 
în finală, cu scorul de 6‑4, 
7‑5, cuplul Liezel Huber / 
Martina Navratilova (Africa 
de Sud / SUA).

LUPTE. Sportivii români 
au obţinut cinci medalii, din‑
tre care trei de aur şi două 
de bronz la Campionatele 
Internaţionale de juniori 
ale Bulgariei, la lupte libere 
şi greco‑romane. Medaliile 
de aur au fost câştigate de 
Virgil Munteanu (50 kg, 
greco‑romane), George 
Bucur (60 kg, libere) şi 
Gheorghe Ştefan (74 kg, 
libere). Medaliile de bronz 
au fost obţinute de Cornel 
Odvos (84 kg, libere) şi 
Marian Taloescu (120 kg, 
greco‑romane).

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

În oraşul Sf.Gheorghe s‑au 
desfăşurat Campionatele 
Naţionale de cros pentru juniori 
II şi III. Participarea sportivilor gă‑
lăţeni s‑a soldat cu un deosebit 
succes, aceştia izbutind să‑şi ad‑
judece două titluri de campioni 
naţionali, ambele la juniori II.

Andreea Pleşu, de la Liceul 
cu Program Sportiv ‑ Dunărea 

Galaţi (pregătită de prof. Maria 
Ciocan) s‑a clasat pe primul loc 
în cursa de 4.000 m, cucerind 
medalia de aur, aceeaşi per‑
formanţă realizând‑o şi echipa 
Clubului Sportiv Şcolar Galaţi. 
Campioanele se numesc Elena 
Tudorache, Simona Pintilie, 
Ancuţa Toma şi Adina Bitire 
(antrenate de prof. Genoveva 

Modiga ‑ ultima dintre ele fiind 
pregătită, o perioadă, şi de prof. 
Adrian Bratu). Elena Tudurache a 
obţinut şi un loc III la individual, 
iar Adina Bitire ‑ un loc IV.

La juniori II, pe distanţa de 
5.000 m, Mihai Luciu (de la Liceul 
cu Program Sportiv ‑ prof. Ionel 
Măciacă) a sosit al III‑lea, obţi‑
nând medalia de bronz.

În sfârşit, în cursa de 3.000 m, 
echipa de junioare III a Liceului cu 
Program Sportiv (prof. Marlena 
Chiţu) s‑a situat pe un onorant 
loc IV. Performerele sunt Andreea 
Dobre, Nicoleta Hodorogea, Ana 
Maria Răducan, Andra Toma şi 
Georgiana Neculcea.

Gh.A.

„Memorialul 
Stere 
Adamache”

] Clubul de Fotbal 
Călin a îmbrăţişat o 
frumoasă iniţiativă. În 
scopul creşterii de jucă‑
tori pentru fotbalul de 
performanţă, respec‑
tivul club a hotărât ca 
pe parcursul acestui an 
să organizeze o com‑
petiţie pentru copiii de 
10‑14 ani. Competiţia se 
numeşte „Memorialul 
Stere Adamache” (un 
fost mare fotbalist 
al Galaţiului) şi se va 
desfăşura pe terenul 
„Metalosport”, având 
sprijinul nepreţuit al 
patronului Grupului 
de firme Profiland ‑ dl 
Andrei Lişinschi.

La întreceri vor lua 
parte copii din Galaţi, 
dar şi din unele comu‑
ne ale judeţului, debu‑
tul urmând să fie dat 
sâmbătă, 15 aprilie.

Alte informaţii la te‑
lefoanele: 0726787632, 
0746147022.

] Duminică, în 
cadrul etapei a 15‑a 
a Campionatului 
Naţional de fotbal 
pentru juniori repu‑
blicani, pe Stadionul 
„Siderurgistul” a avut 
loc derbiul local, între 
echipele Liceului cu 
Program Sportiv şi FCM 
Dunărea. La ambele ca‑
tegorii de vârstă scorul 
a fost 1‑1. Iată şi alte 
rezultate: CSS Tecuci 
‑ Farul Constanţa cu 0‑1 
şi 0‑4, Oţelul ‑ Gloria 
Buzău 7‑1 şi 1‑2.

] Timp de o săp‑
tămână la Oneşti s‑au 
desfăşurat întrecerile 
„Cupei României” la 
haltere, pentru juniori 
şi tineret. Competiţia 
a contat şi pentru ca‑
lificarea la etapa fina‑
lă a Campionatului 
Naţional pentru aceste 
categorii, care va avea 
loc la Bistriţa, în luna 
octombrie.

Gălăţenii, de la 
Liceul cu Program 
Sportiv Dunărea (an‑
trenor Costel Dimofte) 
şi Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea 
(Alexandru Dumitraşcu 
şi Nicolae Mihai) au ca‑
lificat pentru finală nu 
mai puţin de 18 sportivi 
şi sportive.

Iată numele aces‑
tora: Georgiana Titeş, 
Elena Alecu, Elena 
Andrieş, Lăcrămioara 
Holban, Daniela 
Rotaru (LPS Dunărea), 
LIliana Niculiţă, Corina 
Damaschin, Adina 
Buţucanu, Ionuţ Darie, 
Florin Iosipescu, 
Nicolaie Pană, Liviu 
Daria, Dumitru 
Caterinschi, Nicolaie 
Sarău, Radu Dalcaran şi 
Mircea Constantinescu.

Gh.Arsenie 

Mai avea câteva minute în 
meciul de duminică

Petre Grigoraş nu va avea 
viaţă liniştită la Galaţi, cel puţin 
în returul acestui campionat. 
După ce i s‑a rezolvat problema 
cu “playmakerul”, Iulian Apostol 
trecând în cele din urmă peste 
o entorsă care l‑a ţinut pe tuşă 
aproape o lună, “Grig” va trebui 
să improvizeze pe un alt post de‑
licat al echipei: zona centrală a 
defensivei. Fundaşul african Salif 
Nogo a căzut în minutul 84 al 
partidei cu Steaua, iar tehnicia‑
nul “roş‑alb‑albaştrilor” a înţeles 
că este ceva grav. N‑a aşteptat 
alte indicaţii şi l‑a trimis în locul 
său pe brazilianul Davi Rancan, 
care astfel a debutat în garni‑
tura dunăreană. “Cred că Salif 

s‑a accidentat serios, să vedem 
despre ce este vorba”, spunea, 
resemnat, Grigoraş la conferinţa 
de presă de la finalul întâlnirii de 
duminică. 

Cine îl înlocuieşte? Rancan, 
Călin sau Şomodean? 

Deşi până aseară nu apăruse 
confirmarea medicului, jucăto‑
rul african urmând să fie supus 
unei analize la ecograf, se pare 
că diagnosticul în cazul tânărului 
fotbalist este ruptură musculară! 
“Nu pot să cred, este ghinion cu‑
rat! Îmi pare foarte rău de Salif, 
dar sper ca cel care îl va înlocui să 
demonstreze că avem şi jucători 
de rezervă valoroşi”, a declarat 
Marius Stan, directorul general al 
gălăţenilor. Din păcate, Nogo va 

lipsi de pe teren aproximativ trei 
săptămâni, iar prima soluţie de 
avarie după această accidentare 
se numeşte Davi Rancan. Iulian 
Călin ar fi o altă variantă, însă nu 
trebuie pierdută din vedere o 
eventuală titularizare în centrul 
defensivei a lui Paul Şomodean. 
Până să ajungă fundaş de bandă, 
“Şomo” s‑a format ca apărător 
central, iar în remiza de la Vaslui 
(scor 0‑0, în tur) a fost cea mai si‑
gură piesă din faţa porţii. Ar mai 
fi de luat în calcul retragerea lui 
Sergiu Costin, dar în atari condiţii 
ar avea de suferit linia mediană. 

Stelea s‑a accidentat din 
nou!   

Infirmeria Oţelului nu se poa‑
te plânge de singurătate. După 

ce Bogdan Stelea a “deschis” se‑
zonul, l‑au urmat Iulian Apostol, 
Cosmin Mărginean şi Ramses 
Gado. Apostol şi‑a revenit, iar la 
antrenamentul de ieri dimineaţă 
s‑a mişcat fără probleme, deve‑
nind o certitudine pentru meciul 
de sâmbătă, cu Gloria Bistriţa. 
“Mărgică” nu mai are de mult 
probleme, iar Gado mai are de 
aşteptat cel puţin o săptămână 
până la reluarea pregătirilor. În 

schimb, “Arnold” pare din ce în 
ce mai departe de un debut la 
Oţelul. Săptămâna trecută, când 
se credea că nimic nu‑l va mai 
opri din tentativa de a prinde 
echipa, Stelea s‑a lovit de o nouă 
recidivă: o ruptură care îl scoate 
din nou din circuit!   

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Am întâlnit 
şi „fanatici” inimoşi

A apărut o nouă specie de 
“ultraş”: suporterul păzitor! 
Duminică, înaintea meciului cu 

Steaua, un fan al Oţelului le‑a 
demonstrat jandarmilor că, ori‑
cât de mult i‑ar înjura în timpul 
partidelor (fapt, de altfel, re‑
probabil), preţuieşte mai mult 
viaţa decât nesfârşitele răfuieli 
cu forţele de ordine. Cu toate 

Dincolo de toate aceste vor‑
be spuse la cald, Oţelul a jucat 
fotbal. Grigoraş putea să refuze 
jocul, cum a făcut‑o Cârţu cu 
Argeşul. Şi poate am fi scos un 
0‑0. Un punct e mai mult decât 
niciunul. Dar Oţelul a jucat, re‑
pet, fotbal. A avut ocazii imense, 
jucătorii au alergat pe teren cât 
pentru două meciuri, dăruirea a 
fost totală. Acesta este motivul 
principal pentru care nu trebuie 
să fim trişti. Avem la ora actua‑

lă echipă de fotbal capabilă să 
bată pe oricine în campionat. 
Gândiţi‑vă ce s‑ar fi întâmplat 
dacă prima mare ocazie a me‑
ciului, când Daniel Stan a scăpat 
singur cu Carlos, s‑ar fi transfor‑
mat în gol. 

Stadion excelent, public ex‑
cepţional, echipă bună. Am pier‑
dut în faţa unei sfertfinaliste de 
Cupa UEFA, după un joc frumos. 
După înfrângerea asta a rămas 
speranţa. Să nu fim trişti, Oţelul 
are echipă de divizia A.

Urmare din Pagina 1

Etapă intermediară 
în Divizia A
] Runda a 20‑a, astăzi şi mâine

Nu fiţi trişti!

Oţelul a jucat fotbal

Campionatul Naţional de cros

Aur şi bronz pentru atleţii gălăţeni

Revine Liga
(Italia) (în tur 1‑2), AC Milan 
(Italia) ‑ Olympique Lyon (Franţa) 
(0‑0), meci transmis de ProTV; 
miercuri: FC Barcelona (Spania) 
‑ Benfica Lisabona (Portugalia) 
(0‑0), Juventus Torino (Italia) 
‑ Arsenal (Anglia) (0‑2), meci 
transmis de ProTV.

ITALIA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a 32‑a a campiona‑
tului Italiei: Treviso ‑ Juventus 
0‑0, Lecce ‑ AC Milan 1‑0, Inter 
Milano ‑ Messina 3‑0, Palermo 
‑ Ascoli 1‑1, Fiorentina ‑ AS Roma 
1‑1, Chievo ‑ Livorno 2‑1, Lazio 
‑ Empoli 3‑3, Reggina ‑ Siena 1‑1, 
Sampdoria ‑ Cagliari 1‑1, Udinese 
‑ Parma 2‑0. Clasament: 1.Juven‑
tus 79 p, 2.AC Milan 70 p, 3.Inter 
Milano 68 p.

SPANIA. Echipa Betis Sevilla a 
învins, duminică seara, pe teren 
propriu, cu scorul de 2‑1, forma‑
ţia FC Sevilla, în ultimul meci al 
etapei a 31‑a a campionatului 
Spaniei.

ANGLIA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a 32‑a a campiona‑
tului Angliei: Birmingham City 

‑ Chelsea 0‑0, Arsenal Londra ‑ 
Aston Villa 5‑0, Bolton Wanderers 
‑ Manchester United 1‑2, Everton 
‑ Sunderland 2‑2, Fulham 
‑ Portsmouth 1‑3, Newcastle 
‑ Tottenham 3‑1, West Bromwich 
‑ Liverpool 0‑2, Manchester City 
‑ Middlesbrough 0‑1, West Ham 
‑ Charlton 0‑0. Partida Blackburn 
‑ Wigan va avea loc astăzi.

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate în etapa a 28‑a a 
campionatului Germaniei: 
Bayern Munchen ‑ FC Koln 2‑2, 
Wolfsburg ‑ MSV Duisburg 1‑1, 
Borussia Monchengladbach 
‑ Borussia Dortmund 2‑1, FC 
Nurnberg ‑ FSV Mainz 3‑0, Bayer 
Leverkusen ‑ Kaiserslautern 5‑1, 
Eintracht Frankfurt ‑ Werder 
Bremen 0‑1 (gol Klose ‑ foto), 
Hertha Berlin ‑ VfB Stuttgart 2‑0, 
Schalke 04 ‑ SV Hamburg 0‑2, 
Hanovra 96 ‑ Arminia Bielefeld 
0‑1. Clasament: 1.Bayern 
Munchen 66 p, 2.Hamburg 59 p, 
3.Werder Bremen 56 p.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

FotBal                   Ghinioanele se ţin scai de Oţelul

S‑a rupt şi Salif!
] Cel mai tânăr titular al Oţelului a păţit‑o în meciul cu Steaua: 

a suferit o ruptură musculară care l‑ar putea îndepărta de 
terenul de fotbal până în luna mai ] Salif Nogo nu este singurul 
accidentat din lotul “roş‑alb‑albaştrilor”, Gado şi, din nou, Stelea 

ţinându‑i de urât la infirmerie!

Salif Nogo, figura exotică din apărarea Oţelului, va avea ceva de 
aşteptat până va juca din nou în tricoul “roş‑alb‑albaştrilor”

Un suporter de la peluză a salvat viaţa unui om de ordine

Au şi jandarmii “ultraşii” lor păzitori!

că este cunoscut ca un adversar 
fervent al oamenilor în uniformă 
‑ “din cauza exagerărilor aces‑
tora”, după cum el însuşi afirmă 
‑ Cristi Hulea, în vârstă de 24 de 
ani, a fost primul care a sărit în 
ajutorul unui jandarm care a că‑
zut din picioare în zona tribunei 
I. Evenimentul s‑a produs cu mai 
bine de două ore înaintea dispu‑
tei cu gruparea din Ghencea. “Ne 
aflam pe stadion cu două ore şi 
ceva înainte de meci şi l‑am vă‑
zut cum a căzut din picioare. Am 
alergat mai mulţi şi am reuşit, în 
ultima clipă, să‑i trag limba, alt‑
fel murea”, a povestit “ultraşul” 
gălăţean, care este de părere că 
persoana salvată de el suferă de 

epilepsie.

Muşcat de jandarmul 
suferind

Hulea ne‑a arătat şi o zgaibă 
la degetul mare al mâinii stângi, 
colegii săi povestind că “salvato‑
rul” a avut de furcă în tentativa 
sa de a‑l smulge din ghearele 
morţii pe jandarmul suferind. 
“S‑a chinuit cu el, pentru că avea 
gura încleştată. Abia a reuşit să‑i 
tragă limba şi, până la urmă, 
s‑a ales şi cu o muşcătură”, au 
adăugat prietenii lui Cristi Hulea. 
Deranjant este faptul că, la fina‑
lul operaţiunii de salvare, băieţii 
de la peluză au fost alungaţi de 

alţi jandarmi, care nu doreau să 
se afle că “victima” este bolna‑
vă. “Este problema lor că ne‑au 
alungat. Ce ne deranjează pe noi 
este că, la meciuri, stau cu scu‑
turi şi cu pistoale lângă noi şi au 
şi câini‑lup fără botniţă. Suntem 
priviţi ca nişte huligani, ceea ce 
mi se pare anormal”, a adăugat 
“ultraşul” inimos. Cristi de la pe‑
luză este muncitor în Depozitul 
din Cartierul Aviaţiei şi spune 
că tehnica de prim‑ajutor a de‑
prins‑o pe timpul serviciului mi‑
litar efectuat chiar la jandarmi.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

] Cristi Hulea, un tânăr care, meci de meci, susţine de la peluză echipa Oţelul, a fost providenţial duminică 
după‑amiază ] „Ultraşul” gălăţean a salvat viaţa unui jandarm, care a căzut din picioare la tribuna I

Cristi Hulea, un 
“ultraş” inimos 
chiar şi atunci 
când în pericol se 
află un jandarm
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 Această măsură va avea efec‑
te benefice nu numai asupra 
societăţii noastre, ci şi a întregii 
zone portuare a oraşului Galaţi. 
Estimăm, de asemenea, că efec‑
tele eliminării digului asupra 
malului drept al Dunării, aferent 
judeţului Tulcea, sunt mult mai 
mici şi fără pericol de inundare 
a zonelor locuite”, afirmă condu‑
cerea Damen Galaţi în scrisoarea 
către cei doi reprezentanţi ai 
Executivului. „După un prim cal‑
cul, spargerea digului ar însemna 
coborârea cu jumătate de metru 
a nivelului Dunării”, este de păre‑
re directorul general Gelu Stan. 

Demersul celor de la Damen 
nu este o noutate. Prefectul gălă‑
ţean Mihai Capră a luat în calcul 
spargerea digului încă de acum 
o lună şi jumătate, după cum 
declară purtătoarea de cuvânt 
a Prefecturii, Emanuela Turcu. 
„Ţinând cont de creşterea nivelu‑

lui Dunării, de tendinţele climate‑
rice în general, precum şi de ier‑
nile care se prognozează că vor 
avea acelaşi aspect din punct de 
vedere al precipitaţiilor, credem 
că singura soluţie este spargerea 
digului şi refacerea bălţilor pe 
malul tulcean. Se ştie că terenul 

de acolo este unul sărăturos, im‑
propriu agriculturii. În momentul 
de faţă, Dunărea creează o tensi‑
une pe malul nostru. Bineînţeles 

că spargerea digului nu este o 
soluţie‑minune, peste noapte. 
Trebuie avute în vedere şi gos‑
podăriile şi terenurile care ar pu‑
tea fi inundate după eliminarea 
digului. De aceea trebuie găsită 
o soluţie tehnică, după ce se fac 
calculele de rigoare. Aceasta este 

propunerea dlui prefect, care 
a fost comunicată Ministerului 
Mediului şi celui al Administraţiei 
şi Internelor. Este posibil ca, cel 

mai târziu săptămâna viitoare, să 
aibă loc o întâlnire între cei doi 
prefecţi, de Galaţi şi de Tulcea, 
împreună cu reprezentanţi ai 
autorităţilor centrale, în care să 
se discute această propunere”, a 
spus Emanuela Turcu. 

Tulcea însă nici nu vrea să 
audă de o astfel de măsură şi res‑
pinge categoric, din start, ideea 
de a sparge digul de protecţie 
de pe malul său. „Este o utopie 
a unor specialişti din Galaţi, pen‑
tru că oricum nu s‑ar rezolva ni‑

mic. Teoretic, dacă toată această 
suprafaţă de luncă a Dunării s‑ar 
umple cu apă, situaţia ar reveni 
foarte repede la cea de acum”, 
spune prefectul tulcean Lefter 
Chirică. „În anii ‘70 nici nu exista 
digul la  noi şi   Galaţiul   tot  s‑a 
inundat. În cazul în care am elimi‑
na digul, peste zece localităţi ar fi 
afectate (Măcin, Rachelu, Grindu 
etc.), iar o asemenea breşă ar 
însemna desfiinţarea localităţii 
I.C.Brătianu. Au fost investite în 
această zonă sute şi sute de mili‑

arde de lei de către statul român, 
practic sume incalculabile. Nu 
poţi rezolva o situaţie din judeţul 
Galaţi afectând judeţul Tulcea. 
Suntem categoric împotrivă! 
Nu vrem să nenorocim judeţul 
Tulcea pentru Şantierul Naval 
Galaţi. Să‑şi facă diguri sau să 
facă ei o breşă spre Brateş”, afir‑
mă prefectul judeţului Tulcea. 

Foto: Viorel Dudău
Vasile Caburgan

Nivelul Dunării atinsese ieri 
dimineaţă 610 cm (cu zece cen‑
timetri peste cota de inundaţie) 
şi avea un debit de 13.000 mc/s. 
Prefectul Mihai Capră a analizat 
ieri situaţia existentă în bazinul 
hidrografic al judeţului, precum 
şi evoluţia cotelor şi debite‑
lor Dunării şi ale principalelor 
râuri. În comunicatul de presă 
al prefecturii se arată că previ‑
ziunile specialiştilor de la „Apele 
Române” arată că, în următoare‑
le zile, nivelul şi debitul Dunării 
se vor menţine într‑o tendinţă 
crescătoare, urmând să atingă, 
în jurul datei de 6 aprilie, cota 
de 618 cm (+ 18 C.I.) şi un debit 
de 13177 mc/s. Însă, completea‑
ză purtătorul de cuvânt al insti‑
tuţiei prefect, Emanuela Turcu, 
după această dată, nivelul şi de‑
bitul Dunării vor scădea treptat. 
Nivelul de 610 cm, atins ieri, nu 
s‑a mai înregistrat de 64 de ani! 
De la doamna Lorena Ciubrei, 
şefa biroului Hidrotehnic din 
cadrul AFDJ Galaţi, am aflat că 
la inundaţiile din 1970, la Galaţi, 
Dunărea a atins nivelul de 605 
cm, record pe care Dunărea de 
astăzi l‑a sărit deja. Nivelul actu‑
al se apropie mai degrabă de cel 
atins de fluviu acum 64 de ani, în 
1942, când cota era de 613 cm. 
Reprezentanta AFDJ Galaţi a mai 
precizat că cel mai mare nivel 
înregistrat de Dunăre la Galaţi a 
fost cel din anul 1897, când flu‑
viul a atins 656 de cm.  

Pompierii gălăţeni 
au ”bandajat” digul 
muşcat de Dunăre 

Din cauza valurilor făcute pe 
Dunăre de navele care circulă pe 
fluviu, în digul Bădălan (la kilo‑
metrul 9) s‑a produs în cursul serii 
de duminică o eroziune, care, din 
fericire, a fost remediată înainte 
ca apa să inunde terenurile agri‑
cole din zonă. Potrivit declaraţii‑
lor inspectorului‑şef din cadrul 
Direcţiei de Gospodărire a Apelor 
Galaţi, Aurica Ciornei, eroziunea 
s‑a produs în zona canalului de 
refulare a Staţiei de Pompare 
Somova, valurile create de nave 
“mâncând” direct din dig. Şeful 
Inspectoratului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă Galaţi, colo‑
nel Viorel Zaharia, ne‑a declarat 
că pompierii gălăţeni au lucrat 
în cursul nopţii la remedierea 
eroziunii, construind un gard 
protector din nuiele, în spatele 
căruia s‑a pus pământ. “Dunărea 
a “mâncat” cam un metru din 
dig, eroziunea având o lungime 
de 30‑35 cm”, ne‑a declarat col. 
Zaharia. Ca urmare a acestui in‑
cident, Direcţia de Gospodărire 
a Apelor a cerut AFDJ‑ului res‑
tricţionarea vitezei de circulaţie 
a navelor pe Dunăre. În prezent, 
digul Bădălan se menţine în faza 
I de apărare, cu un nivel în creş‑
tere, cu 3 cm (+ 17 C.I.). Pe Prut, 

zona îndiguită Brateşul de Jos se 
află în faza a II‑a de apărare, iar 
zona îndiguită Brateşul de Sus 
este în faza I de apărare, ne‑a in‑
format prefectura.

 
Siretul curge... înapoi 

Ceea ce este mai rău încă nu a 
venit. Col. Viorel Zaharia a preci‑
zat că este pregătit pentru situa‑
ţiile în care Siretul va inunda gos‑
podăriile şi anexele din Barboşi 
(de la “porcărie” – amplasată în 
zona inundabilă a Siretului, unde 
oamenii îşi cresc animale sau 
cultivă pământul). În plus, cotele 
Siretului din cele trei puncte de 
măsurare arată că râul se pregă‑
teşte să… curgă înapoi. Astfel, 
ieri, pe Siret, în dreptul localită‑
ţilor Cosmeşti şi Lungoci se înre‑
gistrau cote în scădere,  ‑ 22 cm 
şi, respectiv, ‑ 24 cm, în timp ce la 
Şendreni, era o creştere de 3 cm, 
cota de atenţie fiind depăşită cu 
un centimetru. “Dunărea nu mai 
preia apa ca până acum şi va fi 
şi mai greu în următoarele zile”, 
a declarat şeful Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă, refe‑
rindu‑se la fenomenul de remu. 
“Oamenii însă sunt conştienţi de 
pericol şi, deşi au cerut permi‑
siunea să stea ziua în apropierea 
gospodăriilor, pentru a‑şi păzi 
bunurile, ei nu dorm acolo, deci 
nu se află în pericol”, a mai spus 
Zaharia. 

Maria Măndiţă

Zbor deasupra unui cuib de ape 
Prefectul judeţului Galaţi, Mihai Capră, a survolat astăzi judeţele Galaţi, 

Brăila şi Tulcea, la bordul unui elicopter al Ministerului Administraţiei şi 
Internelor. Alături de omologii săi din celelalte două judeţe, Mihai Capră a în‑
soţit o delegaţie a Inspectoratului General pentru Situaţii de Urgenţă, con‑
dusă de şeful Protecţiei Civile Române, generalul Viorel Nemeş. Potrivit pur‑
tătorului de cuvânt al prefecturii, Emanuela Turcu, scopul acestui zbor a fost 
acela de a verifica starea digurilor de protecţie de pe malurile Dunării, acţiune 
ordonată de ministrul Administraţiei şi Internelor, Vasile Blaga.

Maria Măndiţă

Galaţi vs. Tulcea

„Războiul digului”
Urmare din pagina 1

Dunărea istorică 
[ Nivelul fluviului măsura ieri 610 cm, o cotă care a depăşit cu 5 cm cea atinsă la inundaţiile 

din ’70! [  Joi, se aşteaptă o cotă de 618 cm [ Digul Bădălan a fost mâncat de apă 
[ Fluviul s‑a săturat de... Siret!
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Şi mă duc tocmai acolo
unde vrei să mă mai duc
mă întorc tocmai acolo 
unde vrei să mă întorc
pot să dau apă la moară
cui vrei tu şi cui nu vrei
hai să‑ţi pun tei în odaie
hai să‑ţi pun pupăză‑n tei

chiar aşa mai sunt în stare
sunt în stare chiar aşa
aş pleca dacă mi‑ai spune
aş veni dacă ai vrea
ce păduri de tei aş pune
nu te‑aş mai zări din flori

printre pupeze şi lună 
şi ţi‑aş spune despre mori

iată mori pe deal pe vale
mori pe munte mori pe  coastă
mori de vânt şi mori de apă
mori de inimă albastră
mori degeaba mori de pace
şi ce mori de vino‑ncoace
mori de grâu mori de porumb
mori de prost şi mori de scump

mori cu dinţi cu pietricele
chiar şi mori de jucărele
mori de stat mori de partid

mori de râs de gâdilit
mori de cap mori de ficat
mori de plâns mori de furat
mori de somn mori de ocară
chiar şi mori de domnişoară

mori de tot şi mori de toate
mori pe loc mori pe gustate
mori în vis şi mori în pantă
mori de timp mori de amantă
mori de mult şi mori de   

 foame...
uite ce‑ai făcut adame
mori de logos mori de carte
faci şi  mori de mori de moarte

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cui vrei tu
(şi cui nu vrei)

Preşedintele american George 
W. Bush are strămoşi suedezi, 
potrivit unui studiu realizat de 
specialiştii americani în genea‑
logie. „George W. Bush şi familia 
sa sunt extrem de interesaţi de 
acest studiu genealogic, care a 
reuşit să identifice cele mai vechi 
rădăcini europene ale familiei”, a 
declarat David Emmi, membru 
al Societăţii coloniale suedeze. 
Specialiştii în genealogie au re‑
uşit să urmărească evoluţia fami‑
liei Bush pe arborele genealogic 
timp de zece generaţii, până la 
un anume Maans Andersson, 

care a trăit în secolul al XVII‑lea, 
a anunţat organizaţia. Potrivit 
studiului, Andersson a plecat 
din Gotenborg, localitate din 
sud‑vestul Suediei, în octombrie 
1639 şi a ajuns, câteva luni mai 
târziu, într‑o colonie suedeză 
aflată în America de Nord, pe 
cursul fluviului Delaware.

Societatea colonială suedeză, 
înfiinţată în 1909, are ca obiect 
de studiu istoria suedezilor şi 
finlandezilor care au emigrat în 
Statele Unite.

Mediafax/G.C.

Bush 
are strămoşi 

suedezi 

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Marţi, 4 Aprilie 2006

14
viaţa liberă

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Departamentul de 
pază ALFA 

angajează agenţi 
pază, inclusiv 

absolvenţi 2005 
şi persoane 

peste 45 ani. 
Relaţii la tel. 326263 

între orele 8,00-16,00 
sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3.

Caru_31.doc/U:publicitate 

Firm  de distribu ie  
                                             angajeaz  

agen i de vânz ri 
Se ofer : 

- salariu motivant; 
- training-uri de specialitate; 
- posibilitatea dezvolt rii carierei într-un mediu profesionist; 
- lucrul într-un colectiv tân r. 

Se cere: 
      - disponibilitate pentru un program flexibil; 

- seriozitate, dinamism i perseveren ; 
- experien a constituie un avantaj. 

 
C.V.-urile se vor trimite la fax: 0236 490.126 sau la adresa 
de mail headhunter_gl@yahoo.com  pân  la data de 10.04.2006. 
 
 

:

SC LEGATO SRL
angajează

AGENT COMERCIAL
 

Cerinţe: experienţă în vânzări, studii superioare, stagiul mili- tar satisfă-
cut, permis auto, abilităţi de negociere.

Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, telefon mobil, maşină de ser-
viciu;
Persoanele interesate vor depune CV-ul şi copia de pe diploma de studii la 
fax 471551 până la data de 4.04.2006.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

S.C. FLUX S.R.L. 
angajează:

REPREZENTANT VANZARI 
zona GALAŢI

Profilul candidatului: 
 - abilităţi de comunicare;
 - spirit organizatoric;
 - persoană dinamică.
Condiţii: 
 - studii superioare; 
- carnet de conducere categoria B.
Se oferă:
 - salariu fix + comision + bonus;
 - maşină de serviciu 
şi telefon mobil;
 - posibilităţi de promovare. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită 
C.V. şi Scrisoare de intenţie la fax.: 
0236.410.554

AGENŢIA REGIoNALă PENTRu PRoTEcŢIA MEdIuLuI GALAŢI 

organizează concurs 
pentru ocuparea următoarelor funcţii publice vacante 

din cadrul organismului Intermediar PoS Mediu:

- două funcţii publice de conducere de şef birou;
- şase funcţii publice de execuţie;
Pentru toate cele 8 funcţii publice vacante se organizează concursul în data 
de 13 aprilie 2006, ora 9,00, proba scrisă şi 14 aprilie 2006, ora 13,00, inter-
viul, la sediul instituţiei.
Aceste posturi beneficiază de statutul financiar al persoanelor care gestio-
nează fonduri comunitare, în conformitate cu prevederile Legii 490/2004, 
reglementată prin HG 170/2005.
Candidaţii trebuie să aibă cunoştinţe avansate de limba engleză şi cunoştin-
ţe avansate de operare pe calculator (Word, Excel, Power Point).
Condiţiile de desfăşurare a concursului, condiţiile de participare la concurs, 
bibliografia şi actele solicitate candidaţilor pentru dosarul de înscriere sunt 
afişate la sediul instituţiei şi pe pagina de internet www.arpmgl.ro.
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul instituţiei şi la numărul de telefon 
0236/460049.

AGENŢIA REGIoNALă PENTRu PRoTEcŢIA MEdIuLuI GALAŢI 
organizează concurs 

pentru ocuparea următoarelor funcţii publice vacante 
din cadrul instituţiei:

[ 3 consilieri, cls. I, grad superior
[ 1 consilier, cls. I, grad principal
[ 1 consilier, cls. I, grad asistent
[ 1 consilier, cls. I, grad debutant
Pentru toate cele 6 funcţii publice vacante enumerate mai sus vom organiza 
concursul în data de 13 aprilie 2006, ora 13,00, proba scrisă şi 14 aprilie 2006, 
ora 16,00, interviul, la sediul instituţiei.
Candidaţii vor trebui să facă dovada absolvirii studiilor superioare de lungă 
durată.
Candidaţii trebuie să aibă cunoştinţe medii de limba engleză şi cunoştinţe 
bune de operare pe calculator (Word, Excel, Power Point).
Condiţiile de desfăşurare a concursului, condiţiile de participare la concurs, 
bibliografia şi actele solicitate candidaţilor pentru dosarul de înscriere sunt 
afişate la sediul instituţiei şi pe pagina de internet www.arpmgl.ro.
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul instituţiei şi la numărul de telefon 
0236/460049.

lAngajăm manichiuristă şi cosme-
ticiană. Telefon 476912.

ŞCOALA DE ŞOFERI STAR menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria 
D – 299 lei. Atestate profesionale 
– 115 lei. Atestat instructor – 450 
lei. Telefon 463220, Complex 
Ţiglina I. (3/06/MR/13)

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajez frigotehnist cu experien-
ţă în montaje. 434836, 0744705760. 
(008151)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI 
ANGAJEAzĂ: REVIzOR CONTABIL. 
CERINŢE: ATESTAT DE CONTABIL 
AUTORIzAT/EXPERT CONTABIL, 
STUDII SUPERIOARE/MEDII ÎN 
SPECIALITATEA CONTABILITATE 
FINANŢE, CUNOŞTINŢE OPERARE 
PC, CUNOŞTINŢE LIMBA ENGLEzĂ 
CONSTITUIE AVANTAJ, EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIUL FINANCIAR MINIM 
5 ANI, CAPACITATE DE A LUCRA ÎN 
ECHIPĂ. PERSOANELE INTERESATE 
POT TRIMITE CV-URILE LA FAX 
494769 SAU LE POT DEPUNE LA 
SEDIUL SOCIETĂŢII DIN BDUL G. 
COŞBUC NR. 257. (03/06cs29)
lAngajez frizeriţă, coafeză, expe-
rimentată, salariu minim. Telefon 
0740422811. (009293)
lAngajez. Domeniu videochat engle-
ză, seriozitate. Detalii CV: contact_cos-
tin@yahoo.com. 0721074447. Salariu 
bun. (006947)
lSC angajează frizeri(iţe). Telefon 
0724230671. (0824446)
lAngajez barman, ospătăriţe. Telefon 
0788490355. (0824465)
lAngajez vânzător salariu + comision 
6%. Telefon 0740790480. (008832)
lDem Media - producţie publicita-
ră angajează: operator echipamente 
digitale (avansaţi CorelDraw, Adope 
Photoshop) - 250 E; ajutor operator 
echipamente - CorelDraw - 150 E; lu-
crători producţie publicitară- expe-
rienţă minim 6 luni în producţie publi-
citară (decorare, montaj, finisaje) - 150 
E; ucenic - abilităţi practice/montaj 
rigips, parchet laminat, mobilier - 100 
E. Relaţii la tel. 499330; Magazinul de 
Reclame Micro 20, bl. A13B, parter. 
(3.06CS66)
lAngajăm vânzătoare confecţii 
bărbaţi. Magazin Galgros. Telefon 
0748215190. (008852)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu atractiv. Relaţii la ma-
gazinul din Micro 19, bl. F4, parter, str. 
Costache Conache în stânga Spitalului 
Judeţean. (0824487)
lAngajez urgent muncitori calificaţi 
în construcţii: zidar, tencuitor, faian-
ţar şi necalificaţi. Telefon 0745878638. 
(009498)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală şi supraveghetoare sală biliard. 
Selecţia astăzi, la ora 12,00, la sediul 
firmei. (3/06/BC/25)
lAngajez bucătar, muncitoare ne-
calificată (nefumătoare). 462045, 
0724529085. (009495)
lSC angajează muncitori calificaţi 
în tăierea şi prelucrarea geamului. 
Telefon 490204. (009589)
lAngajăm frizeri(iţe), coafeze. 320427. 
(008969)
lAngajez zidari, zugravi, faianţari, ri-
gipsari. Telefon 453638. (0824604)
lAngajez cocător, modelator pâine. 
496718. (009569)
lProducător confecţii textile angajea-
ză agent vânzări cu experienţă, salariu 
motivant. Telefon 492494. (0824609)
lAngajăm de urgenţă inginer electro-
nică industrială (automatică). Relaţii la 
tel. 0241870592. (3/06/ ext. 128)
lRestaurant angajează personal: 
bucătar 2 posturi, aj. bucătar, 3 pos-
turi, barmani 2 posturi, ospătari 6 
posturi, casier 1 post, pizza 1 post. 
Preselecţiile se fac între orele 9,00-
11,00, tel. 0744632022. (0824619)

lSC Gamacris SRL angajează mun-
citori pentru atelier întreţinere, cu 
experienţă în meseriile mecanic 
auto, zugrav, zidar, lăcătuş meca-
nic. Cei interesaţi vor depune CV la 
sediul din Galaţi, str. Saturn nr. 13, 
între orele 18,00-20,00 până la data 
de 8.04.2006. (3/06/CS/17)
lSocietate comercială angajează paz-
nici. Relaţii tel. 334207.(0384648)
lSUPEROFERTĂ Şcoala de şoferi 
AUTOGRAND oferă promoţional taxă 
de şcolarizare + combustibil cu numai 
360RON,. Str. Grădina Veche nr. 93. 
Tel. 412119, 0745399840. (0384647)
lAngajez vânzătoare fast-food şi 
chioşc. Tel. 0740926507, 0726522706, 
320369. (009062)
lAgent vânzare publicitate, fax 
324885, email: office_advertising@
yahoo.com (0824552)
lAngajăm modelatoare pâine şi co-
vrigi. Telefon 0744779363. (009694)
lSocietate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Tel. 0722794349, 
0723618335. (0824558)

SC Canro SRL selectează urgent 
următoarele categorii de perso-
nal pentru muncă în Cipru: ospă-
tăriţe, bucătari, brutari, persoane 
îngrijire bătrâni, fermieri, agri-
cultori, sudori argon, muncitori 
constructori, ingineri construc-
tori, asistente medicale. Telefon 
0745522022. (0824641)

lAngajez barmani(iţe) cu experienţă 
urgent. Telefon 0747144812.(009107)
lMagazinul Eurosports angajea-
ză vânzătoare, aspect fizic plăcut 
pt. confecţii şi încălţăminte sport. 
416838.(009104)
lAngajez barmaniţă cafe bar. 
0722229566. (009113)

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI FRĂŢIA 
ANDRONACHE vă anunţă redu-
ceri considerabile pentru şcola-
rizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(02/06/BC/3)

lAngajez şofer taxi pe Cielo şi 
SuperNova. Telefon 0744693700. 
(009134)
lBig Ocean Seapal recrutează barma-
ni, chelneri, recepţioneri hotel, bucă-
tari cu experienţă, comandanţi – şefi 
mecanici pentru remorchere mari-
time. Tel. 0743670567,0741969365, 
mail: crewrecruitment@yahoo.com 
(0824648)
lAngajez vulcanizatori, manipulant 
depozit anvelope. Tel. 0744909527, 
498443. (009121)
lAngajez consilieri vânzări pentru 
showroom tâmplărie PVC. 415656. 
(009138)
lAngajăm pentru lucrări ISPAT ma-
caragiu pod rulant, sudori autogen, 
ambalatori rulouri tablă, muncitori 
necalificaţi, zugravi, vizavi Autogară. 
(0824650)
lSC angajează tâmplari cu experien-
ţă. Relaţii tel. 0747421927. (0824564)
lAngajez vânzătoare magazin 
mixt I.C.Frimu. Telefon 0742014669. 
(0824563)
lSC angajez macaragiu pe maca-
ra ADK pe pneuri de 12,5 tone, str. 
Combinatului nr. 7, vizavi Liceul 9. 
Preselecţia va avea loc în data de 
4 aprilie, ora 14,00 şi şoferi C, BC. 
(0824562)
lSC angajează lăcătuşi constructori 
navali şi lăcătuşi confecţii metalice 
cu experienţă, coordonator pentru 
lucrări de lăcătuşărie, inginer sau 
subinginer navalist. Tel. 418467, mob. 
0724518892. (0824566)
lAngajăm vânzătoare patiserie şi 
cofetari cu experienţă. Relaţii la tel. 
431722, 8,00-16,00. (0824571)
lAngajăm personal cu aptitudini teh-
nice pt. montaj uşi metalice.477278. 
(02/06/MR/20)
lCaut programatori PHP+ Mysql cu 
cunoştinţe de design şi motoare de 
căutare. CV la email jobs@ewinpay.
com (009731)

lSC angajează electricieni pen-
tru branşamente. Telefon 312700. 
(009733)
lAngajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină de cusut indu-
strială, salariul 4.000.000, str. Grădina 
Veche 15. (0824646)
lAngajăm cu carte de muncă vân-
zătoare presă şi carte. Relaţii la tel. 
320742 sau la adresa str. Traian, bl. A3, 
intrarea prin spate. (0824642)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile de ospătar-bu-
cătar.  Diplomă internaţională. 
Selecţie pentru nave de croazieră. 
Tel. 471421, 0723381245. (0824516)
lAnglia, Italia, Spania, Germania ur-
gent, fără comision, oferte muncă 
calificaţi/necalificaţi, construcţii indu-
striale/civile, şantiere navale, reparaţii 
auto, petrol/gaze, agricultură/horti-
cultură, personal hoteluri/restauran-
te, menajere/babysitter. 0213134382, 
0721822577, 0743522752. (3/06/ext. 
198)
lSocietate de asigurare-reasigurare, 
lider naţional în asigurările medica-
le de călătorie în străinătate, anga-
jează inspectori de asigurări pentru 
Sucursala Galaţi. Se oferă pachet 
salarial atractiv şi posibilităţi de pro-
movare. CV-urile însoţite de scrisoare 
de intenţie vor fi transmise prin e-mail 
sau fax până la data de 14 aprilie 2006, 
la asigurari2006@yahoo.com, fax 
0213232756. (3/06/ ext. 237)
lAngajez zidari şi faianţari cu expe-
rienţă. 0745240919. (009651)
lSC Viper Security angajează agenţi 
pază. Telefon 432503. (0384645)
lSC angajează croitorese şi ma-
nipulanţi mărfuri. Telefon 448863. 
(082463)
lSC angajează bucătar profesionist 
cu experienţă. Telefon 0742621260. 
(0824622)
lFundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie, cursuri autorizate, opera-
tor PC, contabilitate informatizată 
Light, limba spaniolă, limba en-
gleză, design ambiental, lucrător 
în comerţ, lucrător în hoteluri (ca-
meristă). Tel. 471421, 0724359368. 
(0384025)
lSC angajează faianţar cu experienţă. 
Tel. 434077,0744705850. (0384565)
lFlorărie angajează personal pen-
tru vânzare şi design floral. Tel. 
0746414911, 0741683225. (03/06/CI/
11)
lAgenţia Imobiliară „Elite” anga-
jează agenţi cu sau fără experienţă. 
471611, 0788219862. (3/06/MR/06)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar non stop. Telefon 0722547911. 
(0824512)
lAngajez lăcătuş mecanic, cunoş-
tinţe sudură electrică, auto + per-
mis constituie avantaj. 0740022929. 
(009199)
lAngajăm lucrătoare cafe-bar. 
0788236606, 9,00-14,00. (009198)
lAngajez personal vânzare/fac-
turare cunoştinţe PC. CV-ul fax 
467666. Interviul Coşbuc nr. 
204, orele 15,00-17,00, (vizavi 
Eternitatea). (0824513)
lRestaurant Atlantic angajează bar-
mani şi ospătari cu experienţă. Telefon 
0744621661. (0824514)
lSupercontracte muncă străinătate 
pentru: zugravi, vopsitori, mecani-
ci, sudori, tâmplari, lăcătuşi fierari, 
electricieni, brutari, patiseri, cofetari, 
portari, măcelari, bucătari, ajutor bu-
cătar, menajere, îngrijitori copii şi bă-
trâni, asistente, vânzătoare, fermieri, 
cupluri pentru agricultură. Condiţii 
avantajoase, comision după plecare. 
Tel. 0241550178, 0241550179, e-mail: 
globalrecruitment2000@yahoo.com.
au (03/06/ext. 249)
lGMC Communications angajea-
ză personal cu studii superioare. 
Cerinţe: contabilitate primară, ope-
rare PC, disponibilitate la program 
prelungit. Trimiteţi CV detaliat la 
e-mail calculatoare@gmc-communi-
cations.ro (3/06/CS/08)
lAngajăm instructori auto. Relaţii şi 
CV la tel./fax 472799.(4/06/CS/12)
lSuperPromoţie! Şcoala de Şoferi 
„Condor” (Micro 17, str. Oltului), taxă 
de şcolarizare + combustibil 399 RON. 
Rel. la tel. 466280.(4/06/CS/12)

lBingo Europa angajează ospătăriţe. 
Selecţia astăzi la ora 12,00 la sediul fir-
mei. (4/06/BC/11)
lSC angajează cu contract de mun-
că:   lăcătuşi  confecţii    metalice, 
sudori  electric  şi    autogen.   Relaţii  
la tel. 495853,între orele 8,00-16,00 
(0824574)
 lAngajez personal frizerie, coa-
fură, manichiură-pedichiură. Tel. 
0740382799, 436528. (0824573)
lSocietate construcţii angajează: 
dulgheri, fierari-betonişti, CM, salariu 
motivant. Rel. str. Basarabiei 170, I.
C.Frimu. (009789)
lService auto angajează mecanic şi 
electrician auto. Tel. 0747981879 sau 
0744453837.(009778)
lASOCIAŢIA DONARIS organizează 
cursuri pentru autorizare ISCIR: fochist, 
macaragiu, stivuitorist, liftier, labo-
rant şi zidar. Tel. 490526, 0723325607, 
0741324619. (2364761)
lSpălătorie auto angajează perso-
nal calificat şi în vederea calificării 
str. Tecuci 146 la intersecţia cu bdul. 
Coşbuc. Telefon 468550. (0384119)
lSC angajează absolvenţi 2003-2004, 
tâmplărie PVC şi aluminiu sau lăcătuşi. 
Telefon 481972. (0824577)
lSC angajează zidari, faianţari, zugra-
vi. Tel. 0740019962, 491879. (009228)
lAngajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0742673449. (009255)
lAngajez vânzători covrigi. 
334163.(009243)
lAngajez patiseri. Telefon 
0744545253. (0824519)
lAngajez zidari, faianţari, dulgheri, 
fierari betonişti. 0747530458. (009247)
lAngajez operatoare videochat în 
condiţii excelente. Posibilităţi  câştig 
peste 1000 E. Telefon 0747089389. 
(0824578)
lSC Electromontaj SA Galaţi angajea-
ză inspector resurse umane. Relaţii la 
tel. 497873, fax 472334. (0824577)
lSC angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar, preferabil cu ex-
perienţă. Telefon 0744348493. 
(0824580)
lAngajez barman, barmaniţă cu 
domiciliul Micro 18, 19, 20. 324799. 
(009874)
lSocietate comercială angajează 
personal service auto. Relaţii la tel. 
0723183796. (0824529)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar zona Spital CFR. Tel. 0741931237, 
415906. (0824587)
lCaut acordeonist-solist pentru mu-
zică nunţi.0743881995. (009872)
lAngajez zidari, necalificaţi, zugravi. 
Tel.311558, 0741900312. (0824523)
lSC angajează dulgheri, fierar beto-
nist şi zidari, cu experienţă. Telefon 
0729709929. (0824522)
lSC Copacabana SRL angajează ur-
gent ospătari. Selecţia zilnic între 
orele 14,00-18,00, salariu atractiv, 
str. Culturii nr. 19. Telefon 478314. 
(009270)
lAngajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin mixt. Telefon 
0740072249. (009868)
lVrei să câştigi fără să investeşti ni-
mic? Vrei să fii propriul tău şef? Avon îţi 
oferă alternativa. Relaţii la tel. 443346, 
0723184728, 0745031824. (009839)
lSC angajează personal relaţii 
cu publicul pentru lucrări insta-
laţii. Tel. 495622, 0742141631. 
(0824582)
lAngajez vânzătoare ma-
gazin confecţii, Ţiglina I. 
Telefon 0721378132. (009275) 
lFirmă de pază angajează agenţi cu/
fără atestat. 0724961574. (009272)
lFerma de porci de la Prisaca, din co-
muna Munteni, angajează tehnicieni 
veterinari. Tel.493566, 0729828803. 
(0824585)
lSelectez intelectuali indife-
rent de vârstă pentru formare 
Departament de Educaţie pentru 
Sănătate. Tel. 470198, 0745232111, 
0724518918. (009863)
lAngajăm barmani-ospătari, obliga-
toriu CV + carnet sănătate. Interviul 
zilnic 9,00-10,00. Telefon 312665. 
(0824584)
lAngajez personal spălătorie auto în 
spate la căminul Marinarilor, în Port, 
salariu 300 RON + masă gratuită. 
475916. (009355)

lElectrica Muntenia Nord – Agenţia 
de Întreţinere şi Servicii Energetice 
Galaţi, cu sediul în Galaţi str. N. 
Bălcescu nr. 35 A, anunţă organizarea 
unui concurs de selecţie pentru ocu-
parea unui post de electrician pe du-
rată nedeterminată. Concursul constă 
în: testare psihologică: 13.04.2006, 
ora 9,00; test profesional: 14.04.2006, 
ora 10,00. Cerinţele postului: Studii: 
liceu profil electric (energetic, electro-
tehnic), domiciliul Galaţi, apt pentru 
lucrul la înălţime. Pentru a participa 
la selecţie trebuie să depuneţi până la 
data de 12.04.2006 la CGP următoarele 
documente: acte de studii (original şi 
copie), cerere de înscriere, Curriculum 
Vitae, fişa medicală, cazier judiciar, 
copie după cartea de muncă. Relaţii 
suplimentare şi tematica se obţin de 
la Compartimentul Gestiune Personal 
– AISE Galaţi tel. 305655. (0824590)
lSC angajăm vopsitori industria-
li şi pregătitori de suprafaţă. Tel. 
0741167148 sau 322800. (0824526)
lSC Stend, cu sediul la Tirighina, an-
gajează muncitori necalificaţi. Telefon 
478886. (0824532)
lAngajez tinichigiu, vopsitor auto. 
Tel. 473552, 0745250388. (009899)
lAngajez lucrători în PAL. Tel. 
0742098656.(009900)
lRestaurant angajează urgent pizzar 
şi ospătari. Informaţii la tel. 472450, 
orele 10,00-18,00, zilnic. (009333)
lAngajez vânzătoare cu experienţă în 
comerţ. Tel. 0749911484, 0742065494. 
(009342)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la tel. 944 sau la sediul firmei Corzah. 
(0824533)
lAngajăm animatoare club. Tel. 
0722531710, 0721632661. (009894)
lSC angajează agenţi imobiliari cu 
experienţă minim 1 an. Se oferă bonus 
atractiv + salariu + CM. 0746607282. 
(0824528)
lAngajez şofer taxi cu experienţă şi 
atestat. Telefon 0744332511. (009332)
lStudio video-chat angajează mode-
le, salarizare atractivă, oferim condiţii 
de  muncă profesioniste pe site de 
profil profesionist. Telefon 0747821217. 
(009885)
lFirmă de construcţii angajează zida-
ri, faianţari. Tel. 0720229974, 410195 
după 18,00. (009315)

Societate comercială producă-
toare tâmplărie PVC-Gealan şi 
geam termopan angajează asis-
tent showroom, agent comerci-
al. Cerinţe: experienţă în vânzări 
tâmplărie PVC, cunoştinţe ope-
rare PC. Cunoaşterea programu-
lui Winarhi constituie un avantaj. 
Se oferă pachet salarial atractiv. 
Relaţii la tel. 0748845307 sau 
0721746133. (04/06/CI/22)

lAngajăm faianţari şi zugravi. Salariu 
atractiv, program 8 ore. Telefon 
413511. (4/06/IV/03)
lFirmă autorizată caută urgent: 3 
cosmeticiene cu experienţă 2 ani, 
limba engleză nivel mediu, 7 chelne-
riţe cu experienţă min. 6 luni, limba 
engleză, nivel mediu pentru contrac-
te de muncă în Cipru. Adreda: str. 
Domnească nr. 13, bl. L, ap. 166. tel. 
328289, 0742311028. (4/06/IV/02)â
lRestaurant Unic în România, situat 
la 100 m înălţime angajează barmani 
şi ospătari. Selecţia va avea loc astăzi, 
4.04.2006, ora 14,00, la restaurantul de 
la Turnul de Televiziune. (4/06/CS/25)
lClub Krypton angajează bucătari 
(urgent). Interviu astăzi la ora 11,00. 
(4/06/GC/20)
lAngajăm vânzătoare chioşc. Tel. 
315867. (0824535)
lAngajăm cu carte muncă 4 su-
dori-lăcătuşi, bdul G. Coşbuc nr. 248. 
(009914)
lFirmă de electrocasnice angajează 
vânzători magazine. Trimiteţi CV la 
320082. (0824537)
lPizzeria Corso angajează pizzar. 
Relaţii la tel. 494018, 0744366047, 
0746147009. (0824536)
lSC Nebros angajează agenţi vânzări 
şi key-acount cu experienţă. Se oferă: 
salariu fix + 5 mil + procent vânzări, 
telefon şi maşină serviciu. CV la fax 
316701. (0824538)

lSC Nebros angajează şoferi distri-
buţie cu experienţă. Telefon 466661. 
(0824538)
lFirmă distribuţie angajează agen-
ţi vânzări cu experienţă în domeniu 
şi permis de conducere. CV la fax 
464008. (0824751)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează sudori şi lăcătuşi confecţii meta-
lice. Telefon 0336401717. (0824540)
lSC angajează pe bază de CV şi con-
curs inginer vânzări specialitatea ter-
mice şi electrice, condiţii avantajoase 
de salarizare. Trimiterea CV-urilor la 
fax nr. 460865 sau e-mail office@pri.
ro (0824539)
lAngajez modele şi operatoare in-
ternet, aspect fizic plăcut, lb. engleză 
minim, dezinhibate, salariu f.f. atrac-
tiv. Rel. tel. 0743998337, 0721457218. 
(009363)
lSalon Adina angajează coafeză 
şi manichiuristă. Telefon 312787. 
(0824541)
lAngajez barmani şi muncitoa-
re. Relaţii în Piaţa Basarabiei, Calea 
Prutului (teresa verde). (009930)
lSC angajează personal pentru: lu-
crări din aluminiu şi PVC, amenajări 
interioare, absolvent de liceu meca-
nic promoţia 2000-2003. Relaţii la tel. 
488934. (0824754)
lAngajăm sudor electric. Tel. 
0745525234, 493416, 0722851388. 
(009366)
lAngajez rigipsar, zugrav, str. N. 
Leonard nr. 44. Tel. 0740318173, 
0724002136. (0824755)
lAngajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40. Telefon 0746144488. 
(0824542)
lAngajez muncitori şi muncitoa-
re, calificaţi sau necalificaţi pentru 
amenajări interioare. 0744709933, 
473044. (009377)
lSC angajează: dulgheri, fierari beto-
nişti, zidari, maistru constructor, ingi-
neri constructori. Rel. tel./fax 316239, 
0724554462. CV prin fax. (0824757)
lAngajez paznic noapte depozit an-
velope. 0744909527, 498443. (009379)
  
  

Angajez tinichigiu auto pregă-
titor vopsea, salariu motivant. 
Tel. 0740865369. (009042)

SC Vega 93 SRL angajează în 
condiţii avantajoase pentru 
punct lucru Tecuci-Cosmeşti: 
zidari, dulgheri, betonişti, 
muncitori necalificaţi. Relaţii 
la tel. 464116, 473105,între 
orele 7,30-15,30. (0824634)

SC Painter angajează ur-
gent vopsitori. Relaţii la tel. 
0723318600 sau la punct lu-
cru din incinta SC Damen SA. 
0723318600. (0824639)

Şcoala de Şoferi Motoprest orga-
nizează cursuri instructori auto, 
profesori legislaţie, atestate şo-
feri. Telefon 495333. (0824497)

Super promoţie! Vrei permis 
de conducere cu 220 lei? Vino 
la Şcoala de Şoferi Motoprest. 
Telefon 495333. (0824497)

SC Hegemon Distribution SRL 
angajează reprezentanţi vân-
zări pentru zona Galaţi. Se cer: 
experienţă relevantă în vânzări, 
abilităţi de negociere şi manage-
ment, spirit de echipă. Se oferă 
salariu atractiv, maşină şi telefon 
de serviciu, posibilităţi de pro-
movare. E-mail: hegemon.distri-
bution@gmail.com (0824632)

Societate comercială anga-
jează tâmplari. Informaţii la 
tel. 479201, între orele 10,00-
15,00. (3/06/ ext. 252)

Depozit materiale construcţii 
angajează manipulant materiale. 
Telefon 469935. (0824511)

Societate comercială angajea-
ză: operator calculator pentru 
facturare. Cerinţe: experienţă 
în domeniu. Depunerea CV-
urilor la sediul societăţii din 
bdul G. Coşbuc nr. 257 sau la 
fax 494769. (03/06/CS/71)

SC angajează urgent sudori elec-
tric + autogen şi lăcătuşi con-
strucţii navale, salariu motivant. 
Telefon 449979. (0824517)

Angajăm macaragiu Telemac 
12,5 tone. Tel. 316833, 
0723495539. (009290)

Personal calificat, necalificat, 
lăcătuş construcţii, tâmplărie 
aluminiu şi PVC, salarii atractive. 
0742954982. (0824520)

Alege meseria viitorului! Cursuri 
reflexoterapie/masaj, reduce-
re 50%, eliberăm diplomele 
Ministerului Muncii, posibili-
tăţi angajare. Telefon 322239. 
(0392269)

Societate comercială angajea-
ză: consilier vânzări showroom, 
montatori tâmplărie aluminiu 
şi PVC. Relaţii la tel. 414474. 
(0824592)

SC Reprezentanţa Romstal Galaţi 
angajează în condiţii avantajoa-
se AGENT VÂNZĂRI ŞI LUCRĂTOR 
COMERCIAL. Cerinţe: studii medii 
sau superioare tehnice, posesor 
permis conducere cat. B. Relaţii 
la tel. 499151,între orele 9,00-
18,00. (0824753)

SC Metchim SA Galaţi anga-
jează, în condiţii avantajoase:  
sudori autorizaţi CO2. Se oferă 
salarii atractive. Cei interesaţi 
se vor prezenta pentru proba 
practică la sediul societăţii din 
str. Movilei nr. 90, în fiecare zi 
de luni până vineri, ora 8,00.  
Relaţii suplimentare la tel. 
412590. 

Compania imobiliară Ecofin 
angajează: 1. Secretară. Se cer: 
cunoştinţe operare PC, limba en-
gleză - nivel avansat, abilităţi de 
comunicare. 2. Consultanţi imo-
biliari: experienţă în domeniu 
min. 2 ani, cunoştinţe operare 
PC, bune abilităţi de comunicare 
şi negociere. 3. Agenţi imobiliari: 
cunoştinţe operare PC, bune abi-
lităţi de comunicare şi negociere, 
cu/fără experienţă. Relaţii la tel. 
0236/466406. (04.06/PC/04)

 

   

  

Oferte de
Serviciu

Firmă mixtă angajează in-
giner navalist cu experien-
ţă. Cunoştinţe: Autocad, MS 
Office, Adobe şi limba engleză. 
Tel./fax 472370, 0744170623. 
(0824430)

SC angajează inginer cu experin-
ţă ICMRSG sau SIDEX. Tel. 461751. 
(0824462)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, anga-
jează: lăcătuşi mecanici pen-
tru întreţinere utilaje industri-
alizarea laptelui, preparator 
produse lactate, muncitori ne-
calificaţi ptr. curăţenie în cur-
tea fabricii şi anexe, amenajări 
zone verzi. Cerinţe: experienţă 
în domeniu. Depunerea CV-
urilor la sediul societăţii din 
bdul G. Coşbuc nr. 257 sau la 
fax 494769. (3/06/CS/29)

Angajez urgent vânzătoare 
magazin mixt. Tel. 0740071760, 
475594. (00824495)

Societate comercială anga-
jează persoane cu experienţă 
şi absolvenţi în posturile de: 
contabil, economist şi inspec-
tor resurse umane. Persoanele 
interesate sunt rugate să pre-
zinte CV şi referinţe la tel./fax 
462418 sau la sediul din str. 
Tecuci 189.(3/06/MR/32)

Director comercial. Se oferă sala-
rizare f. bună + bonusuri. Cerinţe: 
experienţă în management şi 
marketing + maşină persona-
lă. CV-uri până la 5.04.2006 pe 
adresa dlc_on_line@yahoo.com 
(0384628)

Angajez ospătăriţe. Telefon 
0744390275. (009568)

SSP Guard Protect SRL Bucureşti, 
punct de lucru Galaţi angajea-
ză agenţi pază, inclusiv femei, 
în conformitate cu prevederile 
Legii 333/2003 pentru obiecti-
vul Kaufland. Telefon 470855. 
(0384643)
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră bloc A8, Ţiglina 1 
superîmbunătăţită, 750 mil. negocia-
bil. 0748954268. (005194)
lVând garsonieră Micro 19, et. 1, gr. 
sanitar, 360 mil. negociabil. 317191, 
0742403747. (009452)
lVând garsonieră  Ţiglina  1, A-uri, 
et. 3, liberă, curată. 0744606782. 
(008950)
lVând garsonieră Micro 40, bl. H2, ap. 
60, et. 4, îmbunătăţită, preţ 470 mil. 
Tel. 494885, 0746973489. (03.06EX-
T260)

Vând urgent garsonieră. Telefon 
0723458206. (009051)

lVând garsonieră Ţiglina 1, et. 9/10, 
semimobilată, superîmbunătăţită, 
vedere la Dunăre. Tel. 0722203421. 
(007112)

Vând garsonieră  Ţiglina  2, bl. I1, 
et. 7/7, îmbunătăţită, 650 mil. ne-
gociabil. Telefonul 0742215735.  
(009218)

lVând garsonieră bl. G5, et. 2, Micro 
19, 185 mil. negociabil. 0746587485. 
(009838)

lVând garsonieră Viaduct 28 mp, et. 
1, posibilitate WC. Tel. 0749939883, 
0749921656. (009328)
lGarsonieră, Ţiglina 1, strada-
lă, curată, 550 negociabil. 431945, 
0749276601. (0824596)
lGarsonieră Micro 19, et. 1, grup sa-
nitar, 360 mil. 431945, 0749276600. 
(0824596)
lGarsonieră A-uri, Ţiglina 1, et. 3, 
liberă, f. curată, uşă metalică, a, p, 
g, f, 72.000 negociabil. 0743500129. 
(009360)
l Gars. Ţig. I, etaj 3, 57 mii, tel. 498750. 
(04.06/PC/03)

lPersoană fizică vând 1 cameră Micro 
39A, etaj 1, liber, bloc mixt, gaze, 
58.000 RON. 322186, 0745637013. 
(4.06CS26)
l75.000 RON, etaj 3, Centru, tel. 
471611, 0788219857. (04.06MR06)
lVând apartament 1 cameră 32 mp, 
Port, bl. Brateş 1. Tel. 0744539819. 
(008734)
lVând apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (4/06/MR/10)
l1 cam Micro 20, et. 4/10, foarte curat, 
700 negociabil. 0741326099, 463800. 
(4.06CS23)

lVând cameră zona Port, bl. ILTG, et. 
2, ap. 33. Tel. 0745206265. (009206)
lVând apartament o cameră Mazepa, 
G. Tel. 0748822681. (009240)
lVând apartament 1 cameră BR-
uri, preţ 800 mil. negociabil. Tel. 
0743363032. (009289)
lPf vând apartament 1 cameră spa-
ţioasă, g, f, p, uşă metalică, Micro 20, 
preţ 950 mil. Tel. 0745775607, 442478. 
(009880)
lAngajat Sidex predau contract 
1 cameră cu baie Viaduct. Telefon 
0724041040. (009890)
lVând urgent apartament 1 cam. 
Mazepa, 32 mp, cu balcon, 62.000 
RON, 413511. (04/06IV04)
lVând apartament 1 cam. Micro 21, 
p/4, bloc mixt, g, f, p, liber, 690 ne-
gociabil. 0741969398, 0743428761. 
(009907)
lVând 1 cameră Mazepa 1, bloc mixt, 
800 negociabil. 492555. (009915)
l Vând 1 cameră, 30 mp, Micro 20, 
et. 8/10, simplă, 700 mil. Tel. 311330 
(04.06/PC/01)

lAgenţia Elite vinde apartamente 
orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (4/06CS07)
lVând apartament 2 camere îmbu-
nătăţit, în zona Micro 40, bl. I1, sc. 4, 
ap. 75 la preţul de 700 mil. negociabil. 
Telefon 0748844798. (008922) 
lPf vând 2 camere dec. N. Leonard, 
parter, semistradal, S=50 mp, renovat, 
mobilat lux, g, f, p, t, jaluzele, calorife-
re noi + rep. gratii, spoturi, cabină hi-
dromasaj, uşă metalică, merită văzut, 
135.000. Tel. 0727118130. (008752)
lVând apartament 2 dec. 
Siderurgiştilor, persoană fizică. 
0744965423, 0747407990. Rog seriozi-
tate. (008730)
l2 camere dec. et. 2, I.C. Frimu-Doja, 
simplu, pf, 1.100.000.000, negociabil. 
Telefon 0745584552. (008696)
l2 camere Piaţa Centrală, îmbunătă-
ţit, 55.000 E. 0743076107, 0744638281. 
(009248)
lVând  apartament 2 camere, 2 bal-
coane, et. 7/10, preţ 110.000 RON. Rel. 
472223. (009718)
lVând apartament 2 camere sdec. 
Zona Aviaţie, 650 mil. Tel. 474249, 
0746574196. (009577)
lPersoană fizică vând 2 camere dec. 
Micro 19 (Brăilei colţ cu Oţelarilor), preţ 
115.000 RON. Tel. 461689, 0744855632. 
(3/06CS69)
lVând 2 camere conf. 1. tel. 329395, 
0742159075. (4/06/MR/10)
l2 dec. BR-uri, stradal, 8/10, ter-
mopane, uşă metalică, 115.000. Tel. 
0788200906, 0723258080. (009194)

lVând apartament Micro 19, bl. L2, et. 
4, gresie, faianţă, 530 mil. neg. Telefon 
0740041652. (009180)
lPersoană fizică vând apartament 
Mazepa II, 2 camere dec. et. 2/4. 
Telefon 0744692337. (009268)
l2 dec. Micro 20, 2/4, simplu, curat, 1 
mld. 0741326099. (4/06CS13)
l2 dec. Micro 17, 4/4, simplu, iz. bună, 
870 negociabil. 463800. (4/06CS13)
l2 dec. Sid V, simplu, curat, 1,2 mld 
neg. 0724190368. (4/06CS13)
lUrgent 2 sdec. Ţiglina 2, simplu cu-
rat, 880 mil. 0724190368. (4/06CS13)
lPf vând apartament 2 camere et. 3, 
îmbunătăţit + ct în Micro 21, bl. N9, 
fără intermediari. Tel. 0741179412. 
(009271)
lApartament 2 camere Micro 19, R10, 
630 mil. Telefon 0744179097. (009858)
lVând apartament Micro 38, bl. N15, 
et. 3, 2 camere, îmbunătăţit, 800 mil. 
negociabil. Telefon 0746671699. 
(009879)
lVând 2 dec. Ţiglina 1, PS-uri, et. 3, 
îmbunătăţit, preţ 110.000 negociabil. 
Tel. 0743274973. (4/06CS24)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, et. inter-
mediar, preţ negociabil. Telefon 
0740191677. (4/06CS24)
l2 dec. Micro 19, et. 2, negociabil. 
0729929178. (0824599)
l2 dec. IREG, curat, 950 mil. 492555. 
(009915)
l2 dec. Mazepa 1, spaţios, termopan, 
1,1 mld. 492555. (009915)
l2 dec. Micro 17, et. 2, liber, 1050 mld. 
492555. (009915)

l2 dec. Micro 20, et. 1, 54 mp, amena-
jat. 492555. (009915)
l2 camere Micro 19, p+ balcon 11 mp, 
970 mil. 0721197912. (009943)
lVând avantajos 2 dec. et. 3, cf. 1, zona 
Dunărea. 0740882072, 0743146523. 
(009370)
lAvantajos 2 dec. 2 balcoane, cu-
rat, simplu, Ţiglina 2. 0724309129. 
(009370)
l115.000 RON Mazepa, etaj interme-
diar. 471611, 0742181103. (04.06MR06)
l110.000 RON 2 decomandate N. 
Leonard, etaj 2. 471611, 0788219857. 
(04.06MR06)
l95.000 RON 2 camere Centru, etaj 3, 
tel. 471611, 0788219857. (04.06MR06)
l 2 dec. Micro 21, etaj 5, liber, 90 mii, 
tel. 498750 (04.06/PC/03)
l Vând 2 dec. zona Magazin General, 
centrală, termopan, uşă metalică, 
spaţios, et. 3, 1200 neg. Tel. 311330. 
(04.06/PC/01)
l Vând 2 camere Micro 40, L-uri, et. 
3, stradal, 770 neg. Tel 0788757958. 
(04.06/PC/01)
l Vând 2 dec. Micro 19, etaj 3, simplu, 
670 neg. 311330 (04.06/PC/01)
l Vând 2 semi. Centru, et. 3, îmbună-
tăţiri, zonă liniştită, preţ 117.000 RON 
neg. 466406 (04.06/PC/04)
l Vând 2 dec. I.C. Frimu, et. 4, curat, 
fără probleme, stradal, preţ 90.000 
RON. 466406. (04.06/PC/04)
l Vând 2 semi. Ţiglina I, parter, curat, 
zonă liniştită, preţ avantajos. 466406. 
(04.06/PC/04)
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Agenţia cumpără apartamente 
indiferent de zonă, etaj sau 
situaţie juridică.
Agenţia închiriază apartamente, 
comision 0% proprietar.

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

1 CAmeră
M 19, 3/4  ‑ 20 mii neg.
Ţig. I, simplu   ‑ 55 mii  neg.
Ţig. II, 4/8, balc.,   ‑ 68 mii neg.
I.C. Frimu, 4/4  ‑ 63 mii neg.
Ţig.I, 1/9, simplă  ‑ 60 mii neg.

2 CaMere
2 cam. M 19, simplu  ‑ 55 mii lei
2 cam. M 19, 1/4, gaze ‑ 60 mii lei
2 sdec. M 19, um, ac  ‑ 80 mii neg. 
2 sdec. M  16, p/4,  ‑ 90 mii neg.
balcon 
2 sdec. M 38, 4/4  ‑ 70 mii lei
2 sdec. Ţig. II, îmbun. ‑ 90 mii lei
2 dec. M 14, 4/4, ‑ 105 mii neg.
 izol. nouă

2 dec. I.C.Frimu, 2/4,  ‑ 98 mii lei
simplu 
2 dec. Sid.V, 1/4, ‑ 115 mii lei
 2 balc., um
2 dec. M 19, 1/4,   ‑ 115 mii neg.
t., gr., f., p. 
2 dec.  M 20, p/4,   ‑ 115 mii neg. 
balcon

3 CaMere
3 dec. Micro 40, 1/4,    80 mii neg.
gr., f, um
3 sdec. M 38, 1/4,  ‑ 80 mii neg.
gr., f, um
3 dec. M 19, 4/4  ‑ 83 mii lei
3 dec. N .L., 2/4  ‑ 135 mii neg.
3 dec. Sid. V, 3/4,  ‑ 135 mii lei
 t., um., gr., f.,
3 sdec. Maz., 3/4, gr., f,  ‑ 135 mii lei 

ÎNChIrIerI

Spaţiu comercial, Doja  ‑ 70 mp
Gars. Ţig. I, a‑uri, p/4  ‑ 150 e
2 cam. M 19, 1/4,   ‑ 400 lei
mob. + util.
1 cam Mazepa,   ‑ 400 lei
mobilată

GArSOnIErE
gars. Ţig. I, 5/10   - 60.000
gars. M 19, 4/4  - 22.000
ap. 1 cam. M 40, p/4, îmb.  - 60.000
ap. 1 cam. Maz. I, 8/11   - 80.000
gars. Viaduct, et. 1   - 37.000

2 CAmErE
2 cam. Aurel Vlaicu, p/4, liber - 115.000
2 dec. M 14, 4/4   - 105.000
2 dec. S-V, 4/5  - 93.500
2 dec. M 14, 3/4, CT   - 125.000
2 dec. S-V, 2 balc.   - 125.000
2 sdec. Ţig. II, 7/9  - 115.000
2 sdec. Maz. I, p/4, balc.  - 120.000
2 sdec. Ţig. III, p/4  - 95.000
2 dec. M 20, 2/4  - 125.000
2 sdec. M 39A, 3/4  - 80.000
2 sdec. M 38, 2/4   - 62.000
2 sdec. M 40, L, 4/4  - 75.000
2 sdec. M 39A, T, 4/4   ‑ 70.000

3 CAmErE
3 dec. Sid. Vest, p/4  - 130.000 
3 dec. M 14, p/4, 70 mp  - 150.000
3 dec. M 17, 4/4, CT   - 120.000
3 dec. M 21, 6/8, X   - 150.000
3 dec. M 18, 6/10, îmb.  - 140.000
3 sdec. Ţig.I, 2/4   - 110.000
3 dec. P.C., 4/4, bl. nou  - 115.000 
3 sdec. Centru, 2/7, 2 balc. - 135.000
3 dec. Maz. I, 10/10  - 105.000
3 sdec. M 38, 2/4   ‑ 70.000
3 sdec. M 40, 2/4  - 85.000

4 CAmErE
4 sdec. M 39B, 3/4   - 90.000
4 dec. Sid.V., p/4   - 120.000
4 dec. M 20, 2 balc., 1/4  - 145.000 

CASE
Stoicani, St=2000 mp, 7 cam., 1500 mp vie - 70.000

lAgenţia Elite vinde apartamente 
orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)
lVând apartament 3 camere dec. 
Telefon 471972. (008869)
l3 dec. et. 3, stradal, Sid Vest, gresie, 
faianţă, termopane parţial, 135.000 
RON.  Merită văzut. 0743077702. 
(009264)
lVând apartament 3 camere Micro 
18, str. Brăilei, bl. C1, ap. 9, et. 2, preţ 
50.000 E. Tel. 00393480368734, 
343110. (009771)
l3 dec. Mazepa 1, et. 3, 155.000 RON. 
435572, 0746752548. (009150)
l3 dec. General, 3/4, 2 WC, 3 balcoa-
ne. 436101, 0746752548. (009150)
lVând apartament 3 camere dec. 
bloc 4 niveluri, et. 3, Micro 21. Tel. 
0720032355. (009699)
lVând apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor. 0744222540. (4/06/
CS/09)
lVând 3 camere, conf. I, preţ neg. Tel. 
329398, 0742159078. (4/06/MR/10)
l3 dec. I.C. Frimu, S-uri, p/4, total 
renovat, ct, 1,800 mld neg. 463800. 
(4/06CS23)
l3 dec. I.C. Frimu, 3/4, g, f, ct, p, 48.000 
E neg. 0724190368. (4/06CS23)

lPersoană fizică apartament 3 came-
re, dec., et. 3, I.C. Frimu, uşă metalică, 
gresie, faianţă, centrală, calorifere noi, 
termopan, parchet, spoturi luminoa-
se, alte îmbunătăţiri, preţ 72.000 E. Tel. 
0743620916, 0748751559. (009203)
lVând apartament 3 dec. et. 4, I.C. 
Frimu. Tel. 0748195922. (009816)
lVând apartament 3 camere dec. 
I.C. Frimu, et. 2/4. Tel. 0746690552. 
(009805)
lUltracentral 3 camere, proprietar, 
disponibil imediat. Tel. 0746043529. 
(009308)
lVând apartament liber cu 2 bal-
coane, 3 camere dec. 62 mp, ct, p, 
t, g, Ţiglina 2, B3, et. 4, fără proble-
me, 42.000 E, negociabil. 468775, 
0748835545, 0746937491. (009307)
lVând 3 dec. Micro 13, et. 2, 2 gr. sani-
tare, 2 balcoane, preţ 130.000 negoci-
abil. Telefon 0745593739. (4/06CS29)
lBloc nou, Piaţa Centrală, 3 dec. ne-
gociabil. 0729929178. (0824598)
l3 dec., deosebit, zona Centru. Rel. 
0749276602, 431945. (0824596)
l3 dec. Micro 18, et. 6, pe sud, îmbu-
nătăţit. 492555. (009915)
l3 camere Micro 17, et. 1, 1,050 mld, 
conf. 1. 492555. (009915)
l3 dec. Piaţa Centrală, deosebit, 
2 gr. sanitare, bl. nou. 0743146523. 
(009370)

lVând apartament deosebit, et. 
1, stradal, Ţiglina. 0724448721, 
0724852798. (009370)
l3 camere Micro 39A, et. 1, curat, 880 
mil. 432258, 0740011071. (009943)
l3 sdec. Micro 21, etaj 3, liber, 85 mil., 
tel. 498750 (04.06/PC/03)
lVând apartament ultracentral, du-
plex. 318622. (009370)

lPf 4 camere dec. Micro 18, et. 
5/11, simplu, stradal, 150.000. Tel. 
0740542646. (009371)
lVând apartament 4 camere fără îm-
bunătăţiri în faţa Spitalului Judeţean. 
Telefon 446624. (009099)
lVând 4 dec. Mazepa, et. intermediar, 
îmbunătăţit, ct, termopan, preţ ne-
gociabil. Telefon 0742886778. (4/06C-
S24)

lP.f. cumpăr urgent garsonieră, ofer 
350 mil. Telefon 0748077428. (009618)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament 1 cameră. 438381.(4/06/
CS/15)
lCumpăr apartament 1 cameră sau 
garsonieră. 0724996358. (009370)

lCumpărăm urgent 2-3 camere, con-
fort I. 436899, 0745526231. (4.06CS26)
lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (03/06/BC/1)
lCumpăr urgent 2 camere, plata ime-
diat. 475479. (4/06/CS/15)
lCumpăr apartament banii cash. 
Telefon 0745648843. (3/06/PC/10)
lCumpăr apartament 2 came-
re. Telefon. 436101, 0746474992. 
(009150)
lP.f. cumpăr apartament 2 came-
re, decomandate, zona Mazepa, 
ofer 120.000-130.000 RON. Tel. 
0788200906, 0723258080. (009727)
lCumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329399, 0742159073. (4/06/
MR/10)
lP.f. cumpăr apartament 2 camere, 
fără agenţii, Ţiglina I, etaj intermediar. 
499062, 0721183089. (009830)

lCumpăr ap. 2 camere, zona Ţiglina 
III, Micro 16, 17, 18, 19, 21, ofer 750-
800 mil. neg.Tel. 0740590584,314996. 
(009301)
lCumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, cu gaze, indiferent de situaţia 
juridică sau financiară. 0741182176. 
(0824597)
lUrgent cumpăr 2 decomandate, 
orice zonă, plătesc imediat 492555. 
(009915)
lCumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, fără intermediari. 0749852895. 
(009370)
lDoresc să cumpăr apartament cu 
2 camere, tel. 313442, 0724116672. 
(04.06MR06)    

Ecofin cumpără apartamente cu 
plata în max. 24 h. Relaţii la tel. 
466406 sau la sediul firmei din 
str. Brăilei nr. 31, Banca Raiffeisen, 
etaj 2, cam. 211. (04.06PC04)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (4/06/CS/15)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
3 camere. Exclus intermediere agen-
ţie. Telefon 0744517910. (008801)

lCumpăr 3 camere, indiferent de 
zonă. Tel. 329397, 0742159070. (4/06/
MR/10)
lParticular cumpăr urgent apar‑
tament 3‑4 camere pe sud sau 
vest. Tel. 470198, 0724518918, 
0745232111. (009862)
lP.f. cumpăr urgent apartament 
3 camere, exclus agenţie. Telefon 
0742750915. (009895)
lUrgent cumpăr 3 camere, orice zonă, 
plătesc imediat. 492555. (009915)
lPers. fizică cumpăr 3-4 camere. 
Telefon 0766530305.(009365)
lDoresc să cumpăr apartament cu 
3 camere, tel. 471611, 0724116672. 
(04.06MR06)

lP.f. schimb 2 camere conf. 1, et. 1 cu 
3 cam. plus diferenţă, Micro 21, prefe-
rabil parter, et. 1, aceeaşi zonă, urgent. 
317305, 0744905893. (008983)
lSchimb apartament 2 camere, pen-
tru apartament o cameră + diferenţă. 
492381,orele 8,00-11,00. (009791)
lSchimb 1 cameră, spaţios gr+f+-
p+uşă metalică pentru 2 camere, ofer 
diferenţă. Tel. 0745775607, 442478. 
(009881)
lSchimb garsonieră cu apartament 2, 
3, 4 camere, plătesc diferenţă. Telefon 
0727303442. (009891)

lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)
lAltivom  închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (4/06/CS/15)
lÎnchiriez apartament 1,2 came-
re, mobilat, oferte serioase. Tel. 
0743990512. (009044)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(03/06/BC/1)
lCaut spre închiriere pentru 2 luni 
apartament 2 camere,mobilat, 
utilat modern, termopan, zonă li‑
niştită,dispus pentru vizionare joi, 
6 aprilie. Tel. 0722335239, exclus 
agenţii imobiliare. (0824506)
lÎnchiriez apartament 3-4 camere 
sau casă zona Ultimul Leu-Maşniţă, 
minim 1 an. 0788358161. (009719)
lP.f. caut să închiriez ap.  2 camere, 
nemobilat, curat, eventual la curte, 
exclus agenţii. Telefon 0745869104. 
(009600)
lCaut să închiriez apartament 1 came-
ră în Ţiglina sau Mazepa. 0741985451. 
(009192)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(04/06/CS/14)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
329399, 0742159074. (4/06/MR/11)
lÎnchiriez 1-2 (ne)semimobilat, et. 1-
2, balcon, curat, Ţiglina I, 2, 3, Dunărea, 
ofer 100 E. 0722686844. (009260)
lApartament 1, 2 camere, Ţiglina II, III, 
plata anticipat. Telefon 0742955853. 
(009924)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
ApartamenteVânzãri

3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
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Cumpărări
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00
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Ap. 1 cam:
ap. 1 cam. Micro 38, 3/4, îmbunătăţit, liber  - 55.000 RON
ap. 1 cam. Micro 19, 1/4  - 65.000 RON
ap. 1 cam. Ţig. I, 3/4  - 86.000 RON
ap. 1 cam. Sid. Vest, 4/4  - 75.000 RON
gars. Micro 19, 4/4  - 35.000 RON neg.
ap. 1 cam. Viaduct, baie, bucătărie  - 45.000 RON
cam. Cămin Viaduct, 2/4  - 36.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 21, p/4, g., f., p., liber  - 69.000 RON neg.
gars. Ţiglina I, A-uri, p/4  - 75.000 RON

Ap. 2 cam:
2 dec. Micro 19, 1/4  - 115.000 RON
2 dec. Micro 19, 6/8  - 115.000 RON 
2 dec. Micro 19, 2/4  - 75.000 RON 
2 dec. Micro 20, 3/8  - 110.000 RON 
2 dec. Micro 17 (str. Frunzei), 7/8  - 130.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 9/10  - 85.000 RON neg.

2 dec. Micro 20, 2 balc., 8/8  - 88.000 RON
2 cam. Micro 19, 4/4  - 55.000 RON
2 cam. Micro 19, 2/4  - 63.000 RON
2 dec. Micro 19, 4/10  - 90.000 RON
2 dec. Centru, 2/4  - 98.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS-uri, 2/4  - 115.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4  - 95.000 RON
2 dec. Port, 3/4  - 36.000 E
2 cam. Ţig. I, 4/4, AC, T, g., f.  - 85.000 RON
2 dec. Maz. II, 4/4  - 110.000 RON neg. 
2 dec. I.C. Frimu, 1/4  - 115.000 RON neg. 
2 dec. I.C. Frimu, p/4, liber  - 115.000 RON neg.
2 dec. I.C. Frimu, p/4  - 120.000 RON
2 dec. Sid. Vest, 1/4, 2 balc.  - 125.000 RON neg.
2 dec. Micro 14, 2 balc. 4/5  - 110.000 RON neg.
2 dec. Sid. Vest, 5/5  - 86.000 RON neg.
2 dec.  Micro 14, 3/4, 2 balc., liber  -110.000 RON neg.

2 cam. Micro 40, 2/4  - 65.000 RON neg.
3 camere: 

3 dec. Micro 18, 8/10  - 115.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, 8/10, CT, AC, g., f., p.  - 150.000 RON neg.
3 dec. Micro 18, 10/11, 71 mp  - 95.000 RON
3 dec. Micro 18, 6/11, 2 WC, gr+f, parchet  - 130.000 RON
3 dec. Micro 18, 7/11  - 125.000 RON
3 dec. Micro 21, 6/8, CT  - 150.000 RON neg.
3 dec. Micro 17, 1/4, CT, AC, gr+f+p  - 200.000 RON neg.
3 dec. Ţig. II, 4/4, g., f., CT  - 50.000 E
3 sdec. Micro 38, 2/4, UM, CT, g., f.  - 87.000 RON

4 camere:
4 dec. Micro 20, 4/10, 2 WC  - 125.000 RON
4 dec. Micro 20, 6/8, 2 WC,100 mp  - 150.000 RON 
4 dec. P. Centrală, 3/4  - 65.000 E
4 dec. Maz. II, p/4, CT, 2 balcoane  - 75.000 E
4 sdec. Micro 39B, 1/4  - 95.000 RON

gars. M 19, 2\4 , curata – 18.500 neg..
1cam, M13b, p\4 , curata, spatioasa – 65.000 neg.
1cam. Doja, 1\4, curat, bl. tip – 69.000 neg..
1cam. Tiglina I , 7\ 7, balcon, imbun. – 70.000 
1cam. M21 , 1\8 , bl.nou, 42mp, spatioasa –95.000neg.
1 cam. M 40  p\4, balcon  ( stradal ,cf I) – 60.000..
2sdec. M39 , 1\4 , imbunatatit – 75.000neg.
2sdec. M 38 , p\4 , simplu, curat ‑  65.000
2dec. M39 , 1\4 , curat, spatios ( 54mp) –95.000neg.
2dec. I.C.Frimu, ‑2\4 ,2balcoane, spatios 
( 54mp )– 110.000.neg.
2dec. siderurgist. 4\4 , simplu, curat – 85.000neg.
2dec. M20 ,4\8, spatios, simplu‑ 90.000 neg.
2dec General, 2\4, 2balc. conf.I ‑  107.000 neg.
2dec I.C.Frimu, 2 \4, 2balcoane, simplu – 85.000
2sdec. Tiglina II , 4\4 , 2balcoane, curat – 85.000 neg
2sdec. Tiglina II 3\4, imbun., geam baie – 85.000neg.
2sdec. M16, p\4 , 2balcoane, curat –93.000neg.
2dec. M19 , 7\10 , imbunatatit – 83.000neg.
2dec. M18, 10\10, 2balcoane,spatios – 78.000neg.

2dec. M20 , 8\8 , 2balcoane, 60mp – 88.000neg.
2dec. M21 , 2\8, pr, imbunat, spatios –120.000neg.
2dec. M20 , 1\4 , curat, spatios – 100.000
2dec. M17 , p\4 , curat, spatios – 90.000neg.
2sdec. Tiglina I , p\4 , 2balcoane, bl. cu subsol‑ 85.000.
3dec. M 39 3\4 , conf . I, curat –110.000neg.
3sdec M40, 2\4, imbun( um, g,f,inst.sanitare noi) 
– 82.000neg
3dec , M 16 2\4, conf. I T , spatios, curat – 110.000 neg..
3dec. Sid‑Vest, 2\4, 2balc.  spatios,curat‑ 130.000.neg.
4dec. Nae Leonard, 1\4 , S‑uri, simplu – 170.000
4sdec M40, 1\4 , simplu, eliberabil repede 
– 75.000 neg.
4dec. Doja, p\4 , 2balc., curat – 135.000...
4dec. Maz. I , 4\8 , 2balc. spatios (100mp) 
–67.000. E neg.

casa Barbosi ,st= 500mp  (zona neinundabila )., 
‑55.000 mil.neg.
casa p+1,Arcasilor, st= 200mp, la rosu,autorizatie 
– 75.000 

casa Zaclau, stradala, posib. privatizare 
– 600mil. neg.
Superoferta!  3camere  Mazepa II, IC‑uri, 
superamenajat, eventual si mobilat exceptional
 – 250.000 E \ 350.000E.
spatiu comercial (alimentatie publica) 
st‑400mp, z. Tiglina I –180.000E

Superoferta primaverii 2006 !
Comision 0 % ptr. vanzatori , 
pentru a beneficia de oferta 
suna‑ti non stop la numarul 

de telefon  0788329003 
sau  zilnic 8,30 – 19,30 

la numarul 438874 

OFERTE

1-2 camere

gars. Ţig. I, 3/10, curat   - 57.000 neg.
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze - 55.000 
1 cam. Centru, 3/4, 34 mp, balcon  - 95.000
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon   - 750.000
2 sdec. Ţig. II, p/4, stradal, balcon - 100.000
2 dec. Micro 17, 5/8, bl. nou, F   - 120.000
2 dec. Micro 17, p/8, bl. nou, L   - 135.000 neg.
2 dec. Micro 21, 5/10, stradal, liber  - 90.000 neg. 
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb.   - 34.000 E
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan  - 35.000 E
2 dec. Maz. I, 4/10, CT   - 130.000 neg.
2 dec. P.C., 3/4, simplu   - 120.000  
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre - 36.000 E
2 sdec. Gară, 4/4, termopan, liber  - 80.000 neg.

3‑4 camere
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului   - 95.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, liber   - 120.000 neg.
3 dec. Micro 17, 3/4, liber   - 130.000 
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan  - 150.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 3/4, stradal   - 83.000
3 dec. Micro 21, 6/8, bl. nou, CT, liber  - 150.000
3 sdec. Micro 21, 3/4, curat, liber  - 800.000
3 dec. I.C. Frimu, 1/4, 2 balc., est  - 135.000 neg.
3 dec. Ţig. I, p/4, balc., curat   - 135.000 neg.
4 dec. Doja, p/4, 2 balc.   - 135.000 neg.
4 dec. IREG, p/4, balc.   - 150.000 
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC  - 95.000  

OFERTĂ SPECIALĂ
TEREN MICRO 14, ST=780 MP, PREŢ 65 E/MP

- spaţiu comercial 180 mp zona Ultimul Leu, 160.000 E., tel. 0742181103
- spaţiu pentru birouri, cabinete medicale, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- casă zona Centru, 3 camere, teren 400 mp, preţ 300.000 RON, tel. 0788219862
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă zona Coşbuc cu teren 400 mp, desch. 20 m, preţ 100.000 E, tel. 0788219857
- casă Folteşti cu teren de 2500 mp, preţ 40.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Chicuş, teren 750 mp, 250 mp construiţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
- vilă p+1 zona Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren zona Piaţa Centrală, 11600 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103

- teren + vie com. Drăguşeni, tel. 0742181103
- teren str. Movilei 750 mp, preţ 110 E/mp, tel. 0788219862
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862
- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- vie 2 ha zona Umbrăreşti, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, desch. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp 
neg., tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - casă zona Coca-Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857

CumPĂRĂRI:

-apartament cu 1 cameră suprafaţă mare
- 2 cam.dec. Sid., I.C.Frimu
- 2 cam. în Aviaţie cu gaze
- 2 cam. micro 16, micro 17, Ţiglina
- 2 cam. micro 20, micro 18, etaj intermediar
- 3 cam. Sid., I.C.Frimu, micro 16, Ţiglina II
- 3 cam. mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 cam.dec. cu 2 gr.sanit.
- 3-4 cam. în cartier Dunărea suprafaţa mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem ap. mobilat sau nemobilat 
   pentru locuit

- 1 cam. Centru, bloc mixt, preţ 75.000 RON, tel. 
0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 8/9, preţ 50.000 RON, tel. 
0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 5/10 cu balcon, preţ 65.000 RON 
neg., tel. 0788219862
- 1 cam. Sid., etaj 4/4, preţ 73.000 RON, tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopane, centrală term., 
preţ 125.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 
47.000 RON, tel. 0742181103
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 
0742181103
- 2 cam., parter, pt. privatizare, Mazepa I, 140.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 cam. dec. Sid, etaj 1 sau schimb cu 1 cam. etaj 
intermediar, tel. 0788219857
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, etaj p/4, 115.000 RON, tel. 
0742181103
- 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, 
tel. 0788219862
- 2 cam. dec. I.C.Frimu, etaj 4/4, superlux, 100.000 RON 
neg., tel. 0788219857
- 2 cam. dec. Micro 21, etaj 2, preţ 105.000 RON, tel. 
0788219862

- 2 cam. Micro 19, parter, preţ 75.000 RON, tel. 
0788219862
- 2 cam. dec. Sid., 3/4, 2 balc., preţ 120.000 RON, tel. 
0788690910
- 2 cam. Centru, etaj 2/4, preţ 95.000 RON. Tel. 
0788219857
- 2 cam. Ţiglina II, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219857
- 3 cam. semi., conf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 
45.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. semi., cf. 1,  Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 95.000 
RON, tel. 0788219857.
- 3 dec. Sid., modern mobilat, 2 gr.sanit., 60.000 euro, tel. 
0788219857
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 140.000 RON 
neg., tel. 0788219862.
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 
RON, tel. 0742181103
- 3 cam. Micro 20, etaj 2/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr.sanit., 140.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Sid., parter, 2 balc., preţ 135.000 RON, tel. 
0788219862

lCasă zona General p+1, 98.000 E, ne-
gociabil. 0740549832. (009104)
lVând casă Smârdan. Rel. la tel. 
830167, după ora 17.00. (009191)
lVând casă str. Libelulei nr. 2. Tel. 
0746467170, după ora 15.00. (009398)
lVând casă Al. Cernat. Telefon 
0740382011. (009468)
lVând casă nouă din cărămidă, 
Movileni, preţ 580 mil. negociabil. Tel. 
826821, 0746636157. (009478)
lVând casă Smârdan la şosea nouă, 
deosebită, 1000 mp, preţ 160.000 
RON, negociabil. Rog seriozitate. 
Telefon 0745026654. (009005)
lVând 2 case la şosea şi cartierul nou 
Smârdan. Tel. 830352, 0720479019. 
(009643)
lVând urgent casă nouă p+1, ultra-
central, pretabil privatizare. Telefon 
415682. (009714)
lVând casă + teren 1200 mp com. 
Vlădeşti, sat Brăneşti, preţ negociabil. 
Tel. 327235, 0746873134. (009746)
lVând casă sat M. Kogălniceanu, 
com. Smârdan. Rel. la tel. 0747902697. 
(009163)

Vând urgent casă zonă centrală, 
pot locui 2 familii. Tel. 460473, 
0723458206. (009050)

lVând casă bătrânească + teren 484 
mp cu utilităţi, deschidere 20 m. Tel. 
450152. (009114)
lVând casă Fântânele Galaţi. Tel. 
464243, 0741904124. (009822)
lVând casă mare + teren. Telefon 
479313. (009817)
lVând casă str. Poşta Veche 133 
St=260 mp, 1,65 mld negociabil. 
0744694623. (009887)
lVând casă cu teren 2700 mp Şiviţa. 
Tel. 0742754140. (009325)
lVând casă Smârdan, parter + man-
sardă, St=750 mp, d=15, la roşu, 
preţ 55.000 negociabil. Tel. 430096, 
0788685037. (4/06CS24)
lVând casă + teren G. Coşbuc. Telefon 
0745208723. (009354)
lTeren + casă Al. Cernat  St=270, d=10 
m, 2,2 mld. 0746551187. (009943)
lCasă 2 corpuri, 4 camere, centra-
lă, termopan, str. Traian, 2,2 mld. 
0746551187. (009943)
lVând casă + teren St=422, zona cen-
trală, util. 0742479122. (009943)

lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)
l2 camere mobilate Aviaţie, 100 E. 
438381. (4/06CS07)
l2 camere mobilate Centru, et. 2. 
475479. (4/06CS07)
l1 cameră mobilată Doja, 100 E. 
438381. (4/06CS07)
l1 cameră mobilată Mazepa, et. 2, 
100 E. 475479. (04.06CS07)
lGarsonieră semimobilată, Ţiglina , 2 
mil. 475479. (4/06CS07)
lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate.475479, 438381. (4/06/
CS/13)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)

lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (008857)
lApartament 1 cameră mobilat, ul-
tracentral. 0721249975. (009677)
lVând/închiriez garsonieră  A-uri, te-
ren grădină sau pentru hală Barboşi, 
variante. 0741294649. (008744)
lApartament o cameră 42 mp, se-
mimobilat, utilat, 170 E. 0724343361. 
(009503)
lÎnchiriez apartament 2 camere et. 
1, mobilat, aer condiţionat, Gh. Doja. 
0744796070. (009105)
lÎnchiriez apartament 1 cameră, se-
mimobilat, Mazepa II. 0722933378. 
(009156)
lPrimesc în gazdă avantajos. 
0741482631. (009656)
lÎnchiriez  garsonieră  confort 1. Tel. 
0742422621. (009060)
lÎnchiriez apartament pentru 2 per-
soane fără copii sau 2 băieţi de şcoală. 
Telefon 412531. (009169)
lDe închiriat apartament 4 came-
re pretabil birouri, diverse, str. N. 
Bălcescu, zona Centru, renovat în to-
talitate. Tel. 0724240180, 0745648148. 
(0824569)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952. (4/06/CS/14)
lO cameră de închiriat str. 24 Ianuarie 
nr. 39B, Galaţi. (009748)

lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (4/06/
MR/11)
lOfer spre închiriere garsonieră mo-
bilată, Micro 39A. Tel. 476793, după 
ora 15.00. (009792)
lÎnchiriez garsonieră I7, str. Saturn. 
0740933265, 450473. (009257)
lÎnchiriez cameră + bucătărie la casă, 
mobilat, str. Căpitan Vasile Panu 12. 
Telefon 424949. (009832)
lPrimesc în gazdă familie fără copii 
sau 2 fete salariate. 478549. (009834)
lPf închiriez apartament 2 came-
re după ora 16.00. Telefon 480579. 
(009827)
l2 dec. ultracentral (Modern) pentru 
cabinet, firmă sau vând. 0743962566. 
(009282)
lÎnchiriez apartament cu 2 camere 
mobilat la 2 băieţi sau familie fără co-
pii. Telefon 412351. (009314)
lÎnchiriez garsonieră nemobilată, et. 
1, Micro 19. 0747278270. (009303)
lÎnchiriez apartament mobilat. Tel. 
0742607004, 0744272192. (009331)
lApartament mobilat, stradal, 100 E. 
0749276602, 431945. (0824596)
lCasă cameră mobilată, băieţi, sala-
riaţi, 2 mil. 480928. (009883)
lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi. 
Tel. 493591. (009344)

lMagazin 40 mp Galgros. 0742091500. 
(008177)
lVând clădire deosebită, zona 
Potcoava de aur, str. Brăilei. Tel. 
0729505500. (03/06CS64)
lVând spaţiu comercial situat în 
str. Siderurgiştilor. Relaţii la tel. 
0748831662. (0824556)
lVând spaţiu comercial 50 mp 
complex Ţiglina 1. Tel. 0744560906. 
(0384127)
lVând urgent chioşc, negociabil. 
0745843966. (009269)
lVând club House. Afacere bună. 
Telefon 0729012837. (009867)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Case

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale
lÎnchiriez spaţiu stradal pentru birou. 
Tel. 411863, 0744614580, 0744783101. 
(009378)

lÎnfrăţirea SCM vinde complex mixt, 
str. 1 Decembrie 1918 intrarea prin 
Micro 13, compus din 2 clădiri, com-
plex tâmplărie 1303 mp, cu teren afe-
rent în cota indiviză 4155,53 mp, pro-
prietatea Primăriei Galaţi, şi Complex 
nou, parter 345 mp şi etaj 556 mp cu 
teren aferent 2842,2 mp proprieta-
tea Primăriei Galaţi. Menţionăm că 
terenul este proprietatea primăriei şi 
cumpărătorul va reglementa situaţia 
juridică cu Primăria Galaţi. Rel. la tel. 
460810, 460132, sau la sediul coope-
rativei din str. Melodiei nr. 1 bl. Paltin, 
parter. (0824586)

lPrimesc în gazdă băieţi la curte. 
496719. (009345)
lÎnchiriez avantajos 8000 mp teren 
extravilan, zona Vânători. Rel. tel. 
0743772577. (009925)
lÎnchiriez apartament 2 camere com-
plet mobilat şi utilat lângă Neacşu. Tel. 
326282, 0724619589. (009372)
l Închiriez 2 camere mobilate, I.C.F., 
termen lung, 120 E. tel. 311330. (04.06/
PC/01)

Vând spaţiu comercial 290 mp, 
toate utilităţile+teren proprieta-
te la Popescu (ideal servicii auto). 
Tel. 0727877644, preţ negociabil. 
(04.06PC04)Ar
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Important!

Apartamente 1 cam.
1 cam. Ţig. I, PS, p/4, balc.  - 70.000 RON
1 cam. Doja, C, 1/4, balc. - 68.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, S, 3/4  - 82.000 RON
1 cam. I.C.Frimu, K, 2/4  - 72.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 sdec. Micro 19, F, 1/4, curat  - 75.000 RON
2 dec. Micro 20, D, 1/4  - 95.000 RON
2 dec. Micro 20, J, 3/8  - 100.000 RON
2 dec. Micro 14, M, 4/4, 2 balc.  - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, G, p/4  - 100.000 RON
2 dec. Ţig. I, PS, 3/4  - 100.000 RON
2 dec. Mazepa II, L.C.,2/4, îmb.  - 140.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Ţig.II, p/4, pt. privatizare, - 80.000 E
vedere Brăilei
3 dec. Ţig.I, PS, 3/4, 2 gr. sanit. - 140.000 RON
3 dec. Micro 21, N, 3/4, CT, T  - 135.000 RON
3 dec. Sid.V. D, 4/4, simplu - 100.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, R, 2/4, CT, T - 170.000 RON
Apartament 4 cam.
4 dec. I.C.Frimu, R, 3/4, CT,T  - 185.000 RON
4 dec. Micro 20, A, 6/8  - 145.000 RON
Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob.  - 150 E
1 cam. Maz., 1/7, mob.  - 400 RON
2 cam. Maz. 1/4, mob.  - 250 E
Cumpărăm 1,2,3,4 cam.

gars. M 19, 3/4, termop., g+p, baie la comun - 27.000 RON neg.
gars. M 19, 4/4     - 35.000 RON neg.
gars. Ţig. I, 8/10     - 53.000 RON neg.
1 cam. M 40, p, gr.+f+p, termop., liberă   - 56.000 RON neg.
2 cam. M 40, 3/4, simplu    - 68.000 RON
gars. Ţig. II, 4/8, g+f, termop., AC, balc.   - 70.000 RON
1 cam. Maz., 5/8, g+f+p    - 85.000 RON
2 cam. M 19, 4/10, g+f+p, termop.   - 90.000 RON neg.
2 cam. Sid. V, 3/4, simplu, 2 balc.   - 100.000 RON
2 cam. Centru, 3/4, g+f+p, termop., liber   - 122.500 RON neg. 
3 cam. Sid. V, p, simplu    - 120.000 RON 
2 cam. Maz., 4/10, g+f+p, termop., CT   - 130.000 RON 
3 cam. Ţig. I, p, g+f, balc.    - 135.000 RON
3 cam. I.C.F., 2/4 - 135.000 RON
4 cam. M 17, 2/4, g+f+p    - 135.000 RON
3 cam. Ţig. II, p, 2 balc., simplu    - 150.000 RON
4 cam. M 39, 3/4, g+f+p, CT, termop.   - 155.000 RON

2 cam. Ţig. I, p, g+f+p, termop.    - 27.000 E
2 cam. Maz., 8/10, g+f, termop.    - 35.000 E
3 cam. M 21, 2/9, simplu, 3 balc.    -42.000 E
3 cam. Ţig. II, 3/4, g+f+p    - 45.000 E
1 cam. Ţig. II, p, posibilitate privatizare   - 55.000 E
2 cam. P.C., et. 2, g+f+p, 2 balc., CT, AC   - 60.000 E
3 cam. P.C., et. 6, g+f+p, liber, inst. pt. C.T.   - 70.000 E
4 cam. P.C., et. 1, g+f+p, CT, termop.   - 72.000 E

Închirieri oferte
2 cam. Maz., mob. + utilat, CT    - 270 E neg.
2 cam. P.C., mob+utilat    - 250 E
3 cam. Maz., mob+utilat   - 250 E
1 cam. Maz., nemob.     - 100 E

Terenuri
Centură, 5000 mp, d=35 m, toate utilităţile  - 100 E/mp
Fileşti, 2640 mp     - 15 E/mp

Garsonieră Doja, p/10  ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 2/10  ‑ 580 mil. neg.
Garsonieră Port, 7/7, 24 mp  ‑ 300 mil. neg.
1 cam. M 40, p/4, 30 mp  ‑ 450 mil. neg.
1 cam. Doja, 2/4, bloc tip  ‑ 700 mil. neg.
1 cam. M 38, p/4    ‑ 550 mil. neg.
2 cam. Sid., 1/4   ‑ 1.100 mil. neg.
2 cam. Sid., 3/4, 2 balc.  ‑ 1.150 mil. neg.
2 cam. Ţig II, 4/4, balc. mare  ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Maz. I, 5/10,  ‑ 1.250 mil. neg.
termopan, etc.  
2 cam. Ţig. I, 3/4   ‑ 890 mil. neg.
2 cam. Piaţa C., 3/4   ‑ 1.250 mil. neg.

2 cam. M 16, 1/4   ‑ 850 mil
2 cam. M 17, p/4   ‑ 1.070 mil. neg.
2 cam. M 19, 2/4   ‑ 650 mil. neg.
2 cam. M 38, 3/4   ‑ 600 mil. neg.
2 cam. M 39B, p/4   ‑ 890 mil. neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmbun.  ‑ 1.500 mil. neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp  ‑ 1.200 mil. neg.
4 cam. M 18, 6/10, 90 mp  ‑ 1.300 mil. neg.
4 cam. M 20, 2/4, 90 mp, ‑ 1.400 mil. neg.
2 balc    
Casă pe Democraţiei,
 3 cam., cărămidă,   ‑ 3 mld. neg.
la cheie, centrală, etc. 

gars. Ţig. I, I, 8/10 - 52.000 RON neg.
1 cam. M 20, J, 7/11, 70.000 RON
1 cam. Maz., DL, 2/6 - 98.000 RON  
2 dec. M 17, D, 4/4 ‑ 97.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. II, E, et. 4 - 94.000 RON
2 dec. Port, 3/4, vedere Dunăre - 35.000 E
2 sdec. Ţig. III, C, p/4, balcon ‑ 93.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, BR, 8/10, mobilat, îmbunătăţit - 135.000 
RON
2 dec. Doja, A, parter, pretabil privatizare - 65.000 E
3 dec. Doja, A, parter, balcon - 130.000 RON
3 dec. Sid. V, E, t+g+f, balcon, 3/4, liber  - 135.000 
RON 
3 dec. Maz., BR, curat, 10/10 ‑ 110.000 RON

3 dec. Micro 20, K, 2/10 - 140.000 RON
3 dec. Nae Leonard, parter, 80 mp  - 150.000 RON 
4 sdec. Micro 38, J, 3/4, simplu - 135.000 RON
4 dec. Ţig. II, G, îmbunătăţit - 180.000 RON
4 dec. Albatros, 6/8, ultraîmbunătăţit - 76.000 E
4 sdec. M 17, 83 mp, 2/4 - 130.000 RON
4 dec. Ţig. I, PS, parter, 160 mp - 100.000 E 

Ap. 3 cam. Faleză, IC, 147 mp, ultraîmbunătăţit 
‑ 220.000 E 
3 camere duplex, Centru ‑ 70.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil locuinţă, de‑
pozit, spaţiu comercial ‑ 45.000 E
2 cam. Braşov, Centrul Civic, et. 2 ‑ 42.000 E neg.

Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, 
p+1‑ 100.000 E
Garaj Mazepa I, BR, 20 mp cu beci ‑ 5500 E neg.

Închirieri:

gars. Ţig. I, I, mobilată - 100 E
1 cam. Ţig. I, A, pentru birouri - 180 E
2 dec. Maz. I, mobilate şi utilate - 150 E
2 cam. Domnească, pentru birou, mobilate - 300 E
3 cam. mobilate şi utilate, superlux, Centru (Modern) 
- 450 E
Închiriem spaţii comerciale Micro 21, General, 
Micro 40, Mazepa.

apartamente
3 dec. P.C., bloc nou, liber  - 34.000 E
3 dec. S-V, 4/4   - 35.000 E
2 dec. Centru, 3/4, îmb., liber - 35.500 E
2 dec. Maz. I, 4/10, liber  - 45.000 E
3 dec. Ţig. I, 3/4, PS  - 50.000 E
2 dec. S-V, 2/4, full   - 60.000 E

Spaţiu comercial

- M 20, 110 mp   - 50.000 E

caSe+terenuri

- case Galaţi între 1200 şi 4700
- teren Bariera Traian, 700 mp - 80 E/mp
- zonă centrală      - 180 E/mp

- Centură, 700 mp   - 50.000 E
- Sat Costi   - 10 E/mp
- Fileşti 2500 mp   - 6 E/mp

Închirieri
[ Ap. nemobilate:
- gars. Ţig. I, p/4   - 180 E
- gars. Ţig. I, 8/10   - 3 mil.
- ap. 1 cam. Maz.   - 100 E
- 2 dec. Spitalul de Copii  - 100 E
[ Ap. mobilate:
- 2 dec. Maz.   - 200 E
- 2 dec. I.C. Frimu   - 150 E
- 2 sdec. Ţig. II, lux   - 250 E
- 3 dec. P.C., 2/6   - 250 E

lLiceul cu Program Sportiv închi‑
riază spaţiu garaj în suprafaţă de 
161,65 mp. Relaţii la tel. 498083. 
lSC Ugira SA închiriază hală produc-
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez spaţiu comercial condiţii 
bune. Tel. 451566, 464185, ora 16,00. 
(009327)
lÎnchiriez spaţiu de 250 mp (p+1) si-
tuat în str. N. Leonard, 10 E/mp, nego-
ciabil, cu toate utilităţile, pretabil se-
diu firmă, birouri sau clinică medicală. 
Telefon 0723235310. (008860)
lÎnchiriez bar + terasă în funcţiu-
ne zona General f. urgent. Telefon 
0747144812. (009108)
lSC COMAT SA Galaţi pune la dispo-
ziţie în vederea închirierii spaţii în-
chise şi deschise  şi spaţii de parcare 
în condiţii avantajoase (pază, ilumi-
nat şi acces la utilităţi contra cost). 
Ofertele se primesc la sediul societă-
ţii, str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii su-
plimentare la telefon 464721 int. 16. 
(0824643)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
General. Telefon 0788668742. (03/
06GC13)
lÎnchiriez spaţiu depozit S=400 
mp, S=200 mp în IL Caragiale nr. 19. 
Telefon 0745594763. (0824494)
lÎnchiriez spaţii comerciale S=400 
mp, S=90 mp în Micro 16, Complex 
Continental. Telefon 0745594763. 
(0824494)
lÎnchiriez  magazin piese auto 
Popescu. Tel. 461628, 0743554556. 
(009012)

lOfer spre închiriere spaţiu comercial 
150 mp pe str. Siderurgiştilor Ultimul 
Leu. Tel. 0723627755. (009102)
lÎnchiriez spaţiu comercial 200 
mp, Ţiglina I, Piaţă. Tel. 319300, 
0723774802. (4/06/CS/06)
lÎnchiriez spaţiu comercial complex 
comercial Ţiglina 1, 50 mp. Telefon 
0744560906. (0384310)
lSpaţiu amenajat, pretabil farma-
cie, drogherie, str. Poşta Veche 135. 
0726151642. (009129)
lÎnchiriez  spaţiu 14 mp pentru birou-
reprezentanţă, str. Oltului, Micro 17. 
Tel. 441813. (009833)
lColegiul Tehnic Traian Vuia (Lic. 
Auto) închiriază hală 250 mp şi teren 
300 mp la autodromul Barboşi. Rel. la 
316748. (0824521)
lAm de închiriat spaţiu comercial 
zona Complex Siretul, Ţiglina 3, parter 
bloc. 492508, 0740094902. (00974)
lSocietate comercială închiriază spa-
ţiu comercial, str. Traian, bl. A3, par-
ter. Tel. 0748217597, între 9.00-16.00. 
(009283)
lÎnchiriez sediu firmă. Telefon 
0723610647. (0824531)
lÎnchiriez spaţii pentru produc‑
ţie sau depozit în spatele Metro. 
Utilităţi: acces TIR, energie electri‑
că, gaze naturale, apă‑canal, reţea 
telefon fix. Condiţii bune, preţ 5 lei/
mp lunar. Tel. 0741027648, 334138. 
(4/06CS22)
l Închiriez spaţiu comercial, strada 
Siderurgiştilor, S=70 mp, 20 E/mp. Tel. 
311330, 0788757958. (04.06/PC/01)
l Închiriez spaţiu comercial pentru 
birouri, 45 mp, ultracentral. Telefon 
0742217575. (04/06/BC/19)

Închiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 

0788448267. (3/06/CS/21)

Închiriez sau vând casă zona 0 
Centru, modernizată recent. Tel. 
0726815538, sunaţi între orele 
8.00-10.00 de luni până sâmbătă. 
(009259)

Spaţiu comercial central, ame-
najat, 60 mp. Tel. 0741031464. 
(009313)

lVând teren 10.000 mp, zona Atlas. 
Tel. 0740214089. (4.06CS25)
lVând teren str. Arcaşilor, 
Bariera Traian. Relaţii la telefon 
0723856402.
lVând teren în Tirighina 5000 mp, 
deschidere 32 m, preţ 15 E, negociabil. 
Telefon 0747593573. (0384615)
lVând teren str. Arcaşilor, zona Metro, 
40 E/mp. Tel. 0729505500. (3/06CS64)
lVând teren 2000 mp com. Vânători, 
10 E/mp. Tel. 0742862975. (008554)

lVând teren liber, 200 mp, în faţa Sp. 
CFR, 80.000 RON, negociabil. Telefon 
0788490355. (008789)
lVând teren intravilan Galaţi str. 
Zimbrului, S=2200 mp, deschidere 
40 m la stradă, având toate utilităţile, 
preţ 150 E/mp, negociabil. Tel. 477522, 
0722230028, 0722686203. (008502)
lTeren arabil 30 ha compact, nego-
ciabil. 0720134436. (009523)
lTeren str. Morilor, 250 E/mp. 
0741227548. (008944)
lVând teren zona Metro, 800 mp, 750 
mil. 0743426978. (009590)
lVând teren zona Mol Bariera Traian. 
Telefon 0748776207. (009036)
lVând lot casă sat Costi cu utilităţi. 
0749971497. (009662)
l2100 mp extravilan Odaia 
Manolache, 35.000 lei. 0744160869. 
(009072)
lVând urgent 15.000 mp, 5,5 E/mp, 
zona industrială Atlas. 0746862936. 
(009713)
lVând urgent teren concesio-
nat Soveja 1000 mp cu 2 case. Tel. 
0744573275. (009738)
lVând teren sat Costi, 900 mp. 
0723131877, 0724347750. (009159)
lVând teren casă sat Costi, 1000 
mp (13x86 m). Telefon 0740118966. 
(0824509)
lVând 800 mp cu casă demolabilă pe 
str. Morilor, 180 E/mp. Tel. 0722575671. 
(009133)
lVând teren cartier vile, Vânători, 
DN 26, 1000 şi 600 mp. Telefon 
0720043066. (009486)
lVând teren Micro 17. Tel. 329397, 
0742159070. (4/06/MR/11)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (4/06/MR/11)
lVând 1600 mp sat Costi. Telefon 
0745771949. (009625)
lŞendreni, 5000 mp, intravilan, toate 
utilităţile. 0742070982. (009780)
lVând teren 2000 mp în Vânători. 
Telefon 0744214475. (009781)
lVând teren pt construcţie, 7 E/mp. 
Tel. 0741781898, 0747089289, 417759 
seara. (0097883)
lTeren 700 mp Bariera Traian 60 E/mp 
sau schimb cu apartament, diferenţă. 
334183, 0744502929. (009233)
lVând 20 ari pământ cu 10 ari vie, 
construcţie casă posibilitate Tuluceşti. 
Tel. 345388, 0721458592. (009230)
l9000 mp parcelabil, centură. Tel. 
0748773275, 323097. (009220)
l760 mp cu hală, concesionat. Tel. 
0748773275, 323097. (009220)
 lVând teren extravilan 3 ha sat 
Rogojeni, 14.000 RON. 0741089771. 
(009846)
lVând 1000 mp teren Vânători DN 
26, stradal, gaze, urgent. 0722672666. 
(008264)
lTeren 512 mp, d=12,5 m, toate utili-
tăţile, 9 Mai, 55. 0746265527. (009277)
lVând teren arabil, 6 ha, com. 
Smârdan, sat Cişmele. Tel. 869800, 
0744635800. (009859)
lVând teren casă Războieni. Tel. 
0729012837. (009869)

Vând vatră casă 3000 mp Odaia 
Manolache 12 E/mp. Telefon 
0745011457. (008906)

lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (4/06/MR/11)
lPersoană fizică cumpăr teren 200-
500 mp pentru atelier. Ofer preţ bun. 
Tel. 461689, 0744855632. (4/06/CS/11)

Ecofin cumpără terenuri pentru 
construcţii agricole. Relaţii la tel. 
466406 sau la sediul firmei din 
str. Brăilei nr. 31, Banca Raiffeisen, 
etaj 2, cam. 211. (04.06PC04)

lVând teren casă T. Vladimirescu str. 
Mănăstirii, cu utilităţi. Tel. 0748840463, 
826607. (009896)
lTeren zona General 420 mp, d=18 
m, 1,350 mld. 432258, 0742479122. 
(009943)
lVând/închiriez teren Vânători şi sat 
Costi irigabil. 0745393679. (009927)
lVând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0743146523. (009370)

lVând 2 motoare Ford perechi navale, 
cu inversoare, axe, elice, cârme, parte 
electrică, 150 cp Diesel, 10.000 E/buc, 
negociabil. Tel. 0748936403. (007212)
lVÂND VIN NOBIL, rubiniu, calitate 
superioară, naturat 100%, preţ neg. 
0744240052. (007717)
lVând 3 tone ovăz boabe. 433180, 
0741438919. (008541)
lVând ţuică din tescovină, calitate su-
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(007717)
lVând cositori, greble, discuri, prăşi-
tori, Met 300,400,600,800 l, SPC 6-8, 
MIG, freze, pluguri, SUP, prese, tocă-
tori, tractor John Deere. Aduc la co-
mandă orice utilaj. Asigur transportul.  
0744211762. (008612)
lVând moară porumb. Telefon 
0721464355. (009366)
lVând societate comercială (pes-
cărie) utilată cu tot strictul necesar 
funcţionării: agregat cameră frig şi 
motor nou, masă inox, boiler, vitrină 
frig, cântar mare şi mic, casă de mar-
cat, ladă congelator şi lăzi marfă. Vă 
aşteptăm în Ţiglina pe str. Saturn la 
intrarea în piaţă (soc Larcosfan SRL) 
sau la tel. 0272600681, 0748611889, 
427416. (0824458)

lVând SPC 8 şi SUP 29, perfecte. 
0722558361. (008713)
lVând rochie mireasă. Telefon 
323403. (008861)
lVând instrumente muzicale şi apa-
ratură fitness uzate. 0741294649. 
(008746)
lVând sifonărie automată cu răcitor, 
rafturi + toneţi sticlă, râşniţă cafea, do-
zator bere nou. 0745362963. (008968)
lVând garaj beton Ţiglina 1. 
0723627732. (008962)
lVând albine preţ negociabil. Telefon 
475054, după ora 19.00. (009729)
lVând garaj cu beci, Micro 20, Şcoala 
43. 0724080416.(009150)
lVând maşină sifoane + dozator Tec 
Germania. 0727317023. (009151)
lVând aparat masaj Vibromass 
Deluxe, foarte convenabil. 
0744105096. (009143)
lVând motor barcă Johnson 70 CP, 
2 timpi, 3 pistoane; motor barcă 
Evinrude 25 CP. Telefon 0741576311. 
(009181)
lTractor U 445 Tih 445, semănătoa-
re SPC 8 şi Sup, disc GD 3,2, remorcă 
7RBA, cultivator, bazine combustibil, 
hală metalică. 0742780573. (004997)
lVând garaj zona Micro 19. Telefon 
0723215142. (009106)
lVând malaxor intensiv cu braţ spiral 
de 270 litri şi cernător făină. Telefon 
0744779363. (009693)
lVând 25 familii de albine. Telefon 
346042. (009685)
lVând 3 grajduri/închiriez cu filtru 
sanitar în suprafaţă de 2,5 ha, tanc ră-
cire, instalaţie muls şi moară. Telefon 
0740133370. (0824647)
lVând familii de albine. Telefon 
0726342442. (009762)
lVând 25 oi cu miei. Telefonul 329266. 
(009804)
lVând maşină de înfoliat în garanţie, 
termocontractibilă, preţ 75 mil. lei. 
Telefon 0724229792. (009808)
lVând garaj zidărie, Micro 39C, spate 
Billa. 499740, 0740809005. (009806)

Vând butoaie 1000 l din plastic 
special, pe palet cu ham de pro-
tecţie pt. apă şi vin. Telefonul 
0744325696. (009225)

lVând stupi noi, familii, 1 milion. 
496597. (009224)
lVând SRL cu activele imobiliare: bar 
de lux, moară porumb, moară ciocă-
nele + terenul aferent 1800 mp, zonă 
centrală la stradă la 40 km de Galaţi, 
com Băleni. Tel. 330462, după ora 
16.00, 0740617835. (009254)
lVând garaj Mazepa  II, 180 mil. nego-
ciabil. Telefon 0745879064. (009253)
lTeasc, cântar, maşină cusut Singer. 
317383, 0742018268. (009831)
lVând căruţ nou pt. handicapa-
ţi. Telefon 480579 după ora 16,00. 
(009828)
lVând 2 fotolii-pat. Telefon 303799. 
(009823)
lVând şalupă 10+1 locuri, 7000 $, su-
port copertină şi gard metalic format 
din 3 porţi. 0744692326. (009287)

lVând garaj. 0741089772. (009847)
lVând familii de albine în lăzi cu cat. 
Telefon 0742351293. (009854)
lVând SRL. Telefon 0721569963. 
(009856)
lVând stupi cu albine. Tel. 472474, 
435328. (009870)
lVând garaj N. Leonard, bl. D8. Tel. 
0744773279, 416211. (009299)
lVând navete 1/1 cu sticle, preţ avan-
tajos. Tel. 0745795832, 0742099467. 
(009317)
lMateriale din demolare: cără-
mizi, grinzi, uşi, ferestre. 491307, 
0724457444. (009321)
lVând uşă apartament total echipată, 
stare f. bună. Tel. 0722570051, 444569. 
(009893)
lVând scaune şi mese lemn masiv, 
stare ireproşabilă. Telefon 444569. 
(009893)
lVând porci 40 kg. Telefon 
0744635351. (009908)
lVând scaune tapiţate cu cadru me-
talic pentru terasă. Tel. 0744903170. 
(4/06CS25)
lVând brutărie în funcţiune. Telefon 
0740214089. (4.06CS25)
lVând maşină şlefuit mozaic 220 W+ 
maşină lustruit. Telefon 0742491754. 
(009923)
lVând convenabil mobilier, mese de 
masaj, casă de marcat. 0722957811. 
(009947)
lVând 50 familii de albine cu şi fără 
lăzi. 0724619589. (009373)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
039633180, 0744601105. (008565)
lCumpăr instalaţie ierbicidat. Telefon 
0724630944. (009408)
lCumpăr ţuică. Telefon 0722391768. 
(009407)
lCumpăr piese schimb motoare na-
vale. Telefon 0721978393.(008971)
lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ ‑ preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
‑ pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpărăm: fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0824561)
lCumpăr cântar cu tijă tip tarabă. 
0724864324. (009802)
lCumpăr motănel birmanez (1-2 luni). 
Tel. 413532, 0742121257.(009211)
lCumpăr ceară curată. Telefon 
0723243241. (009285)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Mica
Publicitate

Vând motorete cu pedale, 
preţ convenabil. 0788645570. 
(009639)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[ImobIlIare
Marţi, 4 Aprilie 2006

19
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Apartamente 1 cameră

gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună, 
curată, supr. mare  ‑ 40.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent  ‑ 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, curat, balcon  ‑ 65.000 
RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, suprafaţă mare, 
balcon, curată  ‑ 67.000 RON

Apartamente 2 camere

2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, 
urgent  ‑ 95.000 RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, 
varianta mare, urgent  ‑ 100.000 RON
2 cam. dec. Mazepa II, bloc nou, supr. mare, simplu  ‑ 115.000 RON
2 cam. dec. Centru, et. intermediar, stradal, simplu, 
urgent  ‑ 95.000 RON

Apartamente 3 camere

3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp  ‑ 120.000 RON

3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat, 
aproape de piaţă  ‑ 85.000 RON

Apartamente 4 camere

4 cam. decomandate, et. intermediar, 2 balcoane, 
2 grup. san., St‑110 mp  ‑ 130.000 RON 
4 cam. sdec. Micro 16, et. 2, zonă excelentă, 
simplu  ‑ 120.000 RON

Terenuri şi case

Vilă Micro 14, p+1+m, construcţie nouă, Sc‑180 mp, 
urgent  ‑ 200.000 RON
Teren Piaţa Centrală, St‑230 mp, urgent  ‑ 65 E/mp
Teren Coşbuc, stradal, d‑10 m, St‑340 mp  ‑ 250 E/mp neg.

Închirieri 

gars. Micro 19 cu multiple îmbunătăţiri, nemobilată  ‑ 200 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată  ‑ 300 RON/lună

Garsoniere

Gars. Micro 19, p, grup sanitar    - 17.000 RON
Gars. Micro 40, et. 1, îmbunătăţiri    - 32.000 RON
Gars. Ţiglina, et. 2, simplă     - 48.000 RON
Gars. Viaduct, et. 2, modificată    - 33.000 RON

Apartamente 1 cameră

1 cam. Micro 21, parter, gresie, faianţă, parchet   - 62.000 RON
1 cam. Micro 38, curată     - 55.000 RON
1 cam. Siderurg., et.3, foarte spaţioasă   - 72.000 RON
1 cam. Mazepa, simplă, întreţinută    - 75.000 RON
1 cam. Port, et.4/5, curată     - 65.000 RON

Apartamente 2 camere

2 dec. Centru, et. 5/7, AC, gr., f    - 91.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, p, 2 balc., curat    - 105.000 RON
2 sdec. Micro 19, întreţinut, simplu    - 61.000 RON
2 dec. Sid., curat, spaţios    - 85.000 RON
2 sdec. Micro 16, et. 1, simplu    - 85.000 RON
2 sdec. Micro 17, p, liber     - 87.000 RON
2 dec. Nae Leonard, et.3, îmb.    - 100.000 RON
2 sdec. Ţiglina II, et.3, curat     - 88.000 RON

Apartamente 3 camere

3 dec. Micro 17, et.3, liber     - 105.000 RON

3 sdec. Micro 16, et.3,  foarte spaţios    - 100.000 RON
3 sdec. Micro 38, et.1, curat     - 75.000 RON
3 dec. Sid.Vest, 2 balc.     - 135.000 RON
3 dec. Micro 20, 2 balc., 100 mp    - 130.000 RON
3 dec. Grădina Publică, et.3, curat    - 45.000 E

Apartamente 4 camere

4 dec. Micro 18,  et. 10/11, foarte spaţios    - 85.000 RON

Închirieri oferte:

Închiriem spaţii pentru birouri clasa A la cele mai mici preţuri din oraş.

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lVând Mazda 626, Diesel, urban 6 %, 
servo, alarmă, 1.700 E neg. 0745637013, 
322186. (4.06CS26)
lSC scoate la vânzare: un lot 10 auto 
Ford Fiesta 1.3, benzină, 70 CP, 40.000-
65.000 km, consum 6,5 % 10/2003, 
7100 euro (TVA inclus). Dotări: albe 
ABS+EBD, aer condiţionat, casetofon, 
geamuri electrice faţă, 2 airbag, volan 
piele reglabil înălţime, scaun reglabil 
4 direcţii, alarmă, închidere centraliza-
tă, scut motor, anvelope noi. Maşinile 
au ghid service la zi şi mai au 1 an ga-
ranţie Ford, stare impecabilă. Relaţii 
la tel. 0236/419200 sau 0740119986. 
(03.06MR24)
lMatiz 2005 închidere alarmă, 4500 E, 
negociabil. 0746043779. (009711)
lDacia 2000, albă, impecabilă, 78 mil. 
negociabil. 0741495146. (009221)
lOpel Vectra ´93, îmbunătăţit, 3300 E, 
bej. 0742922329. (009221)
lEspero ´98, îmbunătăţit, 3700 E, cu-
loare verde. 0723558186. (009227)
lVând camion Raba în stare de funcţi-
onare. Rel. la tel. 477520, 0746870364. 
(008635)
lVând Cielo echipată taximetrie, GPL, 
cu toate taxele şi licenţele la zi, 4000 
E negociabil. Acceptăm variante. 
0723815314. (008166)
lVând Dacia 1310, 1999, carburaţie, 
125.000 km, 7500 RON, negociabil. 
0742108854. (009312)
lVând Opel Caravan 1,7 DTI, alb. 
Telefon 0745319800. (008872)
lVând Mercedes Sprinter 16+1 loc 
licenţă oraş, 11.500 E negociabil. 
0744796513. (008894)
lVând avantajos Renault Symbol, 
nou, an fab. 2006, 290 km la bord. 
0748225891. (009508)
lVând tractor Fiat 130-90 turbo cu 
plug reversibil 4 brazde, maşină recol-
tat sfeclă 2 rânduri, 2 vole Hanomag 
33 şi 55. Tel. 0722984604, 343935. 
(009560)
lVând auto izotermă 6 t Saviem cu 
licenţe la zi. Telefon 0722282025. 
(008976)
lVând Audi A6, an ´98, 9500 E. 
0747620025. (009644)
lFord Transit ´99, 14+1 cu licen-
ţă, impecabil. Telefon 0740988804. 
(009031)

lSolenza 2004 echipată taxi, varian-
te, negociabil. Telefon 0742843535. 
(009672)
lVolvo S60, 2002, D5, 163 cp, full op-
tion, dublu climatronic. Accept varian-
te. 0744796070. (009103)
lSuper Nova sept. 2002, 12.500 
RON, negociabil. Tel. 0740050179, 
0720330629. (009098)
lVând Super Nova Clima 2001. 
0723131877, 0724347750. (009158)
lSolenza Scala 2003, full, 27.000 km, 
variante. 0740055475. (009647)
lVând Dacia 1310, albă, an 1985, 
bord CN, asigurare dec. 2006, revizie 
th. martie 2007. 490466, 0740060240. 
(009541)
lVând Volkswagen Passat 1,9 TDI, 
1999, 1896 cmc, preţ 8000 E negocia-
bil. Telefon 0742598679. (009641)
lVând Dacia injecţie 2001, proprietar. 
Telefon 0722680302. (009690)
lVând Mercedes Sprinter 413 sau pre-
dau leasing, variante, interior autocar. 
0740041259. (009686)
lVând Dacia 1310 L Berlină, martie 
1996, vişiniu metalizat, stare impeca-
bilă, 39.200 km, toate taxele plătite, 58 
mil. negociabil. 0746190453. (009684)
lVând Cielo alb, GLE, CD player, geam 
electric faţă spate, AC, preţ 4100 E. 
Telefon 0745576462. (009728)
lRulote 2 paturi, dotări full.

0744789367. (009131)
lProprietar Dacia Nova, gri, ´97. 
0740153346. (009135)
lVând Daewoo Espero, an 1997, alb, 
aer condiţionat, închidere centraliza-
tă, geamuri şi oglinzi electrice, preţ 
3.500 E neg. Telefon 0747863961. 
(009190)
lProprietar vând Dacia 1310, an 1995, 
bleo metalizat, preţ 47 mil neg. Telefon 
311994, după ora 17,00. (009184)
lPassat 1,8 t, 150 CP, 1999, climatronic 
tiptronic, impecabil, 7500 E, variante. 
0724396496. (009179)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2004, 
alarmă, unic proprietar, 185 mil. 
0724396496. (009179)
lVând Mercedes class A, 1.7 CDI mo-
torină, an fabricaţie 2000, ABS, SRS, 
ASR. Preţ negociabil. Tel. 0745071048. 
(04.06PC02)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(3/06EXT117)
lCedez avantajos contract Logan 
autosystem plus. Tel. 0723385461. 
(009513)
lVând Ford cu 14 locuri din 1995 cu 
licenţă. Se poate face de marfă. Tel. 
493362, 0743957415. (006473)
lVând microbuz Sprinter 413, 14 locu-
ri, 14.700 E. 0745359279, 0745955850. 
(009483)
lVând remorcă auto marca Satu 
Mare. 0726151642. (009128)
lMehid SA Galaţi  vinde din stoc trac-
tor U 650 nou, preţ de producător. 
Relaţii la tel. 472944. (03/06EXT269)
lVând Cielo Executive, an 2002, AC, 
jante Mg, full electric, radio cd + staţie, 
geamuri ionizate, proprietar, negocia-
bil. Telefon 0722859975. (009776)
lAudi A6, 2.5 TDI, 150 cp, 6 vite‑
ze, fab. 2001 XI., full options, im‑
pecabil, avantajos, variante auto. 
0745318829. (009777)
lVând urgent Dacia 1310, galbenă, 
an 2001, înmatriculată 2002, preţ 
79 mil. negociabil. Tel. 0741142135. 
(009209)
lOpel Astra 1.7 DTI 2001, full op‑
tion, recent adus, variante auto. 
0746189965. (009787)
lVolkswagen Passat 1.9 TDI 2003 
şi 2000, climatronic, full elec‑
tric, recent aduse, variante auto. 
0742909794. (009788)

lMercedes C 200, decembrie 2001, 
18.000 E. 0742070982. (009779)
lVând Opel Vectra 2000 i, an 1992, 
3500 E. Tel. 481972, 0745363033. 
(009809)
lDacia Break 1998, gri metal, CN. 
0743155177. (009803)
lVând Aro 10, an fabricaţie 1992, 
preţ negociabil. Telefon 0747274146. 
(009807)
lDacia 1310, an fab. 1987, taxele la zi, 
preţ 22 mil. 0742800547. (009796)
lDacia 1310, taxe la zi, 5 trepte, preţ 
25 mil. an fab. 1991. 0742800547. 
(009795)
lDacia Break 1997, 5 trepte metaliza-
tă, RAR 2008, trapă, torusuri, preţ 43 
mil. negociabil. 0742800547. (005797)
lVând Cielo 1996, full options, impe-
cabil. 0740892059. (009798)
lVând Solenza 2003, noiembrie, unic 
proprietar. 0748394864. (009799)
lVând Cielo 1999, preţ 4300 E. Tel. 
0740228943. (009800)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 2003 
cu GPL, preţ 115 mil. negociabil. Tel. 
0726687224. (009801)
lDacia 1998, toate taxele la zi, 59 mil. 
0746075306. (009232)
lOpel Vectra 1,6, 1993, ABS, servo, 
jante, alarmă, vopsea originală, 4300 
E, variante auto. 0744502929, 334183. 
(009232)
lDaewoo Cielo ´98, 65.000 km, meta-
lizată. 4650 E. 0723253061. (009229)
lVând Fiat Duna şi unul Diesel. 
Telefon 0747593561. (009231)

Vând dubă mixtă Renault Trafic 
B, stare foarte bună, 2750 E, ne-
gociabil. Telefon 0744325696. 
(009226)

lVând Dacia 1985, faţă CN, 18 mil. 
negociabil. Telefon 0743568597. 
(009223)
lVând Lancia Thema TD înmatricu-
lată, albastru metalizat, aer condi-
ţionat, închidere centralizată, gea-
muri şi oglinzi electrice, împreună 
cu multe piese de schimb, preţ 5000 
RON (50 mil. vechi). Tel. 0721711216, 
0742141654. (009213)
lVând VW Bora an fab. 2001, unic 
proprietar, preţ negociabil. Tel. 
0745253285, 479064. (009212)
lDacia 1990, motor, 1400, 19 mil. ne-
gociabil. 0740239520. (009252)
lProprietar, vând Matiz roşu, 2005, 
AC/MP3, negociabil. 0740087369, 
0336104505. (009245)
lMercedes E 270 CDI, 2003, 
Germania, full extra. Tel. 
0742504332. (009818)
lVând Matiz fabricaţie 1999 sau 
schimb cu Dacia. Tel. 0742432356. 
(009851)
lVând Matiz an 2000 sau schimb cu 
auto taxi (cu licenţă). 0745145998. 
(009852)
lVând Dacia 1310 i Break an 2000. Tel. 
0745145998. (009853)
lVând/schimb Opel Vectra B, 1999, 
full option, 6000 E. 0745145998. 
(009850)
lDacia Break 2 locuri, an 1998, 4x4, 
5 trepte, tracţiune spate, izotermă 
aluminiu. Tel. 325826, 0723490233. 
(009845)
lUnic proprietar, vând Super Nova 
2002, stare impecabilă. Telefon 
0745486421. (009842)
lBerlină 2002 metalizată îmbunătăţi-
ri, impecabilă, negociabil. 0744858935. 
(009262)
lVând Solenza Scala full option, echi-
pată taxi, licenţă, impecabilă, an 2004, 
preţ negociabil. Tel. 0746155771. 
(009855)
lDacia 1310, ´99, 74 mil. bine în-
treţinută. 0722564275, 0744323386. 
(009265)
lVând Opel Vectra 1,8i, fabr. 2001, cli-
matronic, full electric, variante auto. 
0744765322, 0788765322. (009866)
lVând Dacia ´97, metalizată, proprie-
tar, urgent, impecabilă. 0746888837. 
(009875)
lVând Berlină ´99, GPL omologat, 
unic proprietar. 0745627531. (009875)

lPlatformă tractări auto hidraulică 
2400 E. Tel. 0742038550. (009296)
lSsangyong Musso 1999 TDI, full 
electric, 4x4 variante, 8400 E. Tel. 
0742038550. (009296)
lMatiz E/AC, VIII 2003, 21.000 km, ga-
raj, unic proprietar, CD, 4000 negocia-
bil. 0745527842. (009289)
lVând Opel Vectra 1992, trapă, ABS, 
impecabil, 3700 E, negociabil. Tel. 
0744328359, 0723610940. (009286)
lVând Dacia fabricată 1995, 28 mil. 
Telefon 0746681821. (009284)
lDaewoo Cielo 1997, full option, 
4200 E negociabil, proprietar. 
0722425914. (009291)
lVând Dacia 1310, ´97 dec. bord CN, 
trapă, stare bună, preţ 62 mil. nego-
ciabil. Tel. 0744220372. (009302)
lVând Renault Megane DCI, an 2002. 
Tel. 0745140977. (009298)
lRenault Kangoo an 2000, 1,9 D. 
0741414364, 0746482525. (009304)
lVW Bora 1,9 TDI, 90 cp, 1999, full, 
consum 5%, vişiniu metal, preţ nego-
ciabil, variante. 469822, 0723657702. 
(009309)
lVând Dacia Berlină, an 1999, unic 
proprietar. Tel. 0744148510. (009878)
lVând Dacia Break 1992, 38 mil. nego-
ciabil. Telefon 0744764140. (009884)
lSC vinde semiremorcă Fruehauf 
3 axe, preţ avantajos, negociabil. 
Telefon 0745501704. (0824593)
lVând Ford Siera Diesel, an ´88, roşu, 
geamuri, oglinzi electrice, jante, ur-
gent, 1900 E, proprietar. 0742668127. 
(009318)
lVând Raba izotermată cu remor-
că, an 1996, preţ negociabil. Tel. 
0742099467, 0745795832. (009316)
lVând Dacia Break 2002, octom‑
brie, impecabilă, argintiu meta‑
lizat, îmbunătăţiri. 0746168183. 
(009889)
lVând Dacia Papuc cu obloane 
4x4, 1999 decembrie, carosat fi‑
bră, impecabil, proprietar unic. 
0745877134. (009888)
lVând Dacia Break 2002 dotări, im-
pecabilă, preţ 115 mil. negociabil. 
0741938656. (009892)
lVând Dacia Nova 1997. Tel. 472746, 
0745252571. (009323)
lVând maşină Fiat Lybra stare per-
fectă, nr. Italia, preţ interesant. Tel. 
0748840463. (009897)
lVW Passat 2000, 1,8 turbo, 150 
cp, unic proprietar, 96.000 km, xe‑
non, carte service. Tel. 0741261371. 
(009898)
lUrgent, Cielo 2005, unic proprie-
tar, în garanţie. 318914, 0748393547. 
(009904)
lVând Dacia Berlină 1998, impecabi-
lă. 443677, 0743425801. (009327)
lVând Dacia 1310, foarte convenabil. 
Telefon 0741037433. (009324)
lVând Audi A6, 2,5 TDI 2001, toa‑
te opţiunile, proprietar, impecabil. 
Tel. 0728001048. (009902)
lVând Dacia Break  1996, preţ 5800 
RON. Telefon 0742005072. (04/06I-
V03)

lVW Passat 1,9 TDI, 130 cp, fabricaţie 
2002, full option, stare foarte bună, 
adus recent. 0748108301. (009339)
lVând Super Nova Clima 2003, preţ 
3700 E. Telefon 0744257420. (009909)
lVând Dacia  1310, 2003, injecţie, ra-
diocasetofon, jante aluminiu, albastru 
metalizat, preţ negociabil, 122 mil. 
Telefon 0743063585. (009341)
lOpel Astra 2002, 1,7 DTI, carte ser-
vice, full options, gri metalizat, unic 
proprietar. 0740252451. (009340)
lOpel Astra Caravan 2001, full 
electric, jante, 7000 E. 0740300515. 
(009334)
lLogan 2004, în garanţie, 5350 E. 
0740265194. (009335)
lDacia 1999, impecabilă, 79 negocia-
bil. 0740265194. (009335)
lPapuc 5 locuri, 2000, injecţie, nego-
ciabil. 0740265194. (009335)
lFord Focus 1,8 TDI, 22 dec. 2001 
şi Dacia Papuc ´99, negociabil. Tel. 
310270, 8.00‑17.00, 0788328166. 
(009336)
lMercedes Benz C220 CDI, fab. 
2002, full option, variante auto şi 
imobiliare. 0748108302. (009338)
lCedez urgent leasing Renault 
Laguna 1,9 TDI, 2004. 0740617560. 
(0089910)
lDacia Berlină 2003, unic proprietar, 
115 mil. 0740174922. (009916)
lAvantajos VW Bora 1,9 TDI, 1999, 
preţ negociabil. Telefon 0723799913. 
(009346)
lDacia Break 2004, metalizat, propri-
etar, preţ negociabil. Tel. 0723396441. 
(009346)
lPassat 2002, 2,5 TDI V6, 6 viteze, 
climă, jante, negru, deosebit. Tel. 
0728001049. (009903)
lDacia Berlină ´99, impecabilă, 72 
mil, Super Nova clima  2002, AC, linie 
audio, Kenwood, alarmă dublă, închi-
dere centralizată, motor 1.4, variante 
Dacia, 145 mil. 0747037760. (009922)
lVând auto Cielo complet echipat 
taxi. Rel. 0745516403. (009352)
lLogan Ambiance Diesel 1,5 DCI 
2006.02.  Variante auto. 0723942934. 
(009938)
lVW Golf IV, 2002, full options. 
0723942934 VA. (009937)
lCielo 1996 Korean full unic proprie-
tar. Tel. 0721463372. (009936)
lVând Peugeot 406HDI motor 2.0, an 
de fab. 2001, adus recent din Franţa, 
2005, unic proprietar, aer cond, 
full elect. Preţ 8300 E negociabil. 
0749865711. (009932)
lVând Mazda 626 benzină, ´86. Tel. 
0740503095. (009359)
lUrgent Ford Sierra Break ´89. Tel. 
0740503095. (009359)
lVând Dacia 1993, impecabilă, 29 mil. 
negociabil. 496576. (009929)
lVând BMW 520 D, 2002, full options, 
fără piele, impecabilă, unic proprietar. 
Accept variante auto. 0742887466. 
(0092664)
lAudi A4 TDI 131 cp, xenon, an 2003, 
adus 2 zile în ţară, absolut full options. 
Telefon 0721463372. (009935)

Skoda Fabia 1.4 benzină, 70 cp, 
AC, geamuri electrice, ABS, gri 
metalizat, 73.000 km. 0741266345. 
(009359)

SC  Stend vinde Saviem cu heab 
şi tahograf 60 mil., buldozer S650, 
300 mil, grup generator 380 V, 
40 mil. Preţurile nu includ TVA. 
Telefon 478886. (0824483)

Vând Sprinter cu licenţă oraş, do-
tări ABS, ABD, SRS,închidere cen-
tralizată, alarmă, variante. Telefon 
0742120945.(009726)

Vând buldoexcavator sau com-
pensare cu materiale de construc-
ţii. Telefon 0744793221. (009826)

Vând jante aliaj pentru Renault 
Clio. 0722387376. (009901)

Vând Nubira II 2003 octom-
brie CDX, alarmă schimb Cielo. 
0722387376. (009901)

Vând Opel Omega 2,2 DTI limu-
zină 2xklima, jante, proprietar. 
0742030441. (009901)

Dacia Drop Side 2003, august 4x4, 
motorină, 150 mil. 0722387376. 
(009901)

Vând Cielo Executive 2003 GPL 
fabrică, alarmă, casetofon Sony. 
0742030440. (009901)

Peugeot 406, 1,8 i, stare foarte 
bună, full option, preţ negocia-
bil, variante. 0724828339, 469156. 
(009934)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (009234)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
453870, 0724684902. (007325)
lCumpăr Dacia 1310,10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (009251)

lVând vitrină frigorifică tip «Cobra» 
cu 3 rafturi de expunere. Preţ con‑
venabil. Telefon 0744787879.
lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0383738)
lVând televizor color şi DVD, 
2.500.000. 0744105096, 320318. 
(009144)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (04/06MR07)
lVând avantajos casă marcat Datecs, 
schimb valutar, laptop Toshiba, cân-
tar bijuterii, detector valută calcula-
tor PII, seif, DVD player. 0788426550. 
(008755)
lVând P4 2,4 GH/1 Gb Ram, 250 GB 
HDD, Ati Radeon 9200, CD Rom Sony 
52 X, monitor Sony 17˝, licenţă Win XP 
Pro, 19.000.000. Telefon 0740759161. 
(009574)
lVând dulap frigorific 4 mc, 220 V, 
freon, 3000 W. Tel. 415906. (009281)
lVând radio CD auto Clarion MP3. 
0740548955. (009310)
lVând computer Pentium III 1300 
MHz, 256 Mb RAM şi sistem audio 
5.1. Tel. 0740548631, 0729214201. 
(009330)
lVând combină frigorifică Zanussi, 
stare bună 5 mil., congelator Arctic 3 
mil. Tel. 0740694270, 317307. (009940)

Vând avantajos congelator Arctic. 
Relaţii 0744630375, 0729130399. 
(0824460)

Persoană fizică autorizată este in-
teresată în achiziţionarea următoa-
relor aparate electrice de măsură şi 
încercare: transformator de sepa-
raţie 230V/50-70V, transformator 
de curent de laborator 25 A - 50 A 
- 100 A/ 5A, voltmetru electronic, 
trusă de încercări cu tensiune mă-
rită, 2 kV, t.a. cu declanşare în caz 
de defect, trusă de curent de 2000 
A, autotransformator 230/250V, 
min. 18A, multimetru universal di-
gital sau multimetru universal ana-
logic, cronometru (cu rezoluţie de 
0,01 s), aparat pentru măsurarea 
rigidităţii dielectrice a uleiului, tru-
să de curent - tensiune (min. 0-20 A 
t.a., 0-440 V t.a.), ampermetru ana-
logic de c.a. 0-10A, cl. 1,5, trusă de 
încercări cu tensiune mărită, 50 kV 
t.a., 75 kV t.c., prevăzută cu sistem 
de declanşare în caz de defect şi cu 
sistem de măsurare a curentului de 
fugă. Informaţii la tel. 0744540050. 
(3/06/ext. 46)
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lDaewoo Matiz 2005, roşu metal, 
garanţie, carte service, alarmă, 
închidere cen., unic proprietar, 
30.000 km, CD MP3, impecabilă, 
4750 E. 0744458060. (009356)
lDacia 1410 an 1988, ITP 2008, 20 
mil. negociabil. Telefon 0746800704. 
(009946)
lVând tractor U 650 cu plug disc 
şi piese de schimb. Telefon 336474. 
(009376)
lVând Dacia ´99, 76 mil. Dacia ´95, 53 
mil. Telefon 0745259660. (009941)

lDacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (009920)
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iMPortant!

Au încetat din viaţă pe 3 aprilie 2006 

1. Nedu Antoniea   - 62 ani
2. Dică Togu    - 56 ani
3. Nicolau Anastasia  - 76 ani
4. Strătulat Mitică   - 50 ani
5. Petrescu Constantin  - 91 ani
6. Tiron Vasilica   - 41 ani
7. Tomegea Evelina   - 52 ani
8. Mişu Vasile   - 71 ani
9. Lupu Victor   - 93 ani
10. Tărăbuţă Ion   - 82 ani
11. Stanciu Maria   - 69 ani
12. Anton Paraschiv  - 65 ani
13. Cocindău Dumitra  - 50 ani
14. Anghelache Cristian  - 2 zile
15. Dobre Dumitru   - 69 ani
16. Potîrniche Elena  - 56 ani
17. Pavel Vasile   - 79 ani
18. Constantinescu Corneliu - 62 ani

CHRISTIAN COMPANY-LIDER 
servicii FUNERARE complete! 
RATE, pensionarii 5% REDUCERE. 
NON-STOP! 320700. 0745781785. 
Nou! Fotoceramică Italia.  Foto 
A/N 30 RON, color 60 RON. 
Magazin vizavi McDonald’s. (04/
06/PC/05)

NOVOMATIC, 461123, servicii fu-
nerare, transport urban, interur-
ban, MAGAZIN, parter, bl. Turn, 
vizavi Sala Sporturilor-Bazinul 
Olimpic. (04/06/BC/6)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări,  răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (009723)

 
Eternitatea SRL oferă: sicrie, 
transport, modele deosebite 
la cele mai mici preţuri în rate, 
str. Tecuci nr. 54. Tel. 418835, 
0740465005. (4/06/IV/01)

lLa ceas de grea cumpănă şi neţăr-
murită durere pentru familiile Lupu 
şi Rădulescu, ne alăturăm pentru a 
aduce un pios omagiu celui care a 
fost un socru, bunic şi dascăl emerit 
LUPU VICTOR. Familiile Bumbaru, Jipa 
şi Guţoaia. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (009793)
lColectivul Catedrei de Limba şi 
Literatura Franceză ne alăturăm dure-
rii colegei noastre Marcela Portase la 
pierderea tatălui. (009815)
lSuntem alături de colega noastră 
Marcela Portase la durerea provo-
cată de moartea tatălui. Catedra de 
Literatură, Lingvistică şi Jurnalism. 
(009814)
lSuntem alături cu sinceră compasiu-
ne de doamna Liliana Grosariu în aces-
te momente deosebit de grele când se 
desparte pentru totdeauna de buna şi 
delicata sa mamă, PARLAPAN ELENA. 
Dumnezeu s-o odihnească. Eugenia şi 
Aura Istrate. (009216)
lColegii din Comat SA sunt alături de 
Crăciun Lenuţa la suferinţa pricinui-
tă de decesul tatălui TĂRĂBUŢĂ ION. 
Sincere condoleanţe!  (009873)
lSuntem alături de maistrul nostru 
Paţilea Manea la durerea şi tristeţea 
pricinuită de moartea tatălui său. 
Colectivul CTC RMP Cătuşa. (009292)
lDoamne, până acum ne-a aparţinut 
nouă. De azi ţi-o încredinţăm ţie cu 
trup şi suflet pe cea care a fost 

ANGHELIŢA BOUBĂTRÂN, 
sat Tămăoani. 

Soţul, copiii şi  nepoţii te roagă să o 
ierţi şi-ţi promit că n-o vor uita nicio-
dată. (009857)
lCu adâncă durere şi tristeţe anun-
ţăm decesul bunului nostru unchi  
PAVEL   VASILE  născut   în   com. 
Braniştea, jud. Galaţi. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Înmormântarea 
va avea loc miercuri 5.04.2006, ora 
12.00, Cimitirul Eternitatea. Fam. Pavel 
Ionel. (009305)
lColectivul Serviciului Comunicaţii şi 
Informatică din cadrul IPJ Galaţi este 
alături de colegul lor Constantinescu 
Florin la pierderea suferită de trecerea 
în nefiinţă a tatălui său. Sincere con-
doleanţe familiei. (009337)
lColectivul de Cadre Didactice al 
Şcolii Sf. Dumitru (33) Galaţi este ală-
turi  de domnul învăţător Vasile Jirebie 
la durerea pricinuită de decesul pre-
matur al fratelui. Sincere condoleanţe! 
(009361)
lCu tristeţe în suflet deplângem tre-
cerea în nefiinţă a dragului nostru 
unchi DICĂ TOGU, 55 ani. Îngerul său 
păzitor să-i călăuzească paşii spre fe-
ricirea veşnică. Dumnezeu să-l odih-
nească. Nepoţii fam. Dica Iulian, Dica 
Liviu, Costache Loredana. (009375)

lS-au împlinit 2 ani de la trecerea 
în nefiinţă a fiului, tatălui, prietenu-
lui drag CRĂCIUN DUMITRU, Băleni. 
Odihnă veşnică. (009790)
lAstăzi se împlinesc 17 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a scumpului nostru 
soţ, tată, bunic, 

IFRIM C. DAN, com. Schela. 
Nu te vom uita niciodată!, iar 
Dumnezeu să te aibă în paza lui. 
Familia. (009255)
lCei 4 ani care au trecut şi lacrimile nu 
ajung pentru a umple golul rămas în 
sufletele noastre gândindu-ne mereu 
la tine, scumpa noastră soţie, mamă, 
soacră şi bunică 

DAMIAN VETA, com. Băleni. 
Ne consolăm cu speranţa că acolo 
unde eşti Dumnezeu te are în grija lui. 
Îţi spunem cât de mult ne lipseşti şi te 
păstrăm în inimile noastre. Cu dragos-
te şi dor nestins Mihai Ionica, Jănel şi 
Mădălina. (009237)
lPios omagiu şi Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul bun al celui care a fost 
ing. DUMITRU CORNELIU VASILE la co-
memorarea a 7 ani de la deces. Fam. 
Proseanchin. (009239)
lPios omagiu şi neştearsă amintire 
soţului şi tatălui 

ing. DUMITRU CORNELIU VASILE, 
la 7 ani de la deces. Familia. (009837)
lComemorăm astăzi 12 ani de când a 
plecat dintre noi, mult prea devreme, 
cea mai bună şi devotată mamă, soţie 
şi bunică DUMITRU MARGHIOALA. 
Odihnească-se în pace, acum şi puru-
rea! Fam. Dumitriu. (009825)
lS-au împlinit 20 de zile de la dece-
sul celei care a fost dr. MUNTEANU 
PAULINA din Brăila. Înmormântarea a 
avut loc în com. Corni. Surorile şi ne-
poţii. (009300)
lSe împlinesc 2 ani de când

 TOADER TINCA 
a plecat de lângă noi. Avem credin-
ţa că lumina a însoţit-o în lungul 
drum. Dumnezeu să te ierte! Nu te 
vom uita niciodată! Soţul, copiii, 
nepoţii. (009928) 

Au trecut 3 luni de la-
crimi, durere şi mai 
mult decât atât, un 
gol imens  în  sufletele 
noastre.  Să te odih-
neşti în pace, dragul 
nostru 

IONEL 
PRODAN 

- 48 ani -

Dumnezeu să te ierte. Nu te vom uita niciodată! 
Soţia şi fiii. 

Dureros de repede s-au scurs 7 
ani de la decesul sufletului blând, 
cald, model de corectitudine şi 
dăruire, 

inginer DUMITRU CORNELIU, 
48 ani. 

În veci te vom păstra în inima 
noastră. Sora, cumnatul şi nepo-
ţii. (008867)

lMulţumesc prezicătoarei şi tămă-
duitoarei Aurica , mi-a dezlegat cu-
nunia şi m-a îndreptat de alcoolism. 
Apelaţi din 2 şedinţe rezolvă garantat, 
ghiceşte glob, Română 123. 438955, 
0742367465. (009137)
lServtransmed SRL a solicitat auto-
rizare de mediu pt. activitate de de-
şeuri periculoase de la cab. medicale. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca în scris la APM Galaţi în termen de 5 
zile de la anunţ. (0824589)
lSC Remat SA solicită autorizaţie de 
mediu-colectare deşeuri industriale 
reciclabile pentru sediu administrativ 
din Calea Prutului nr. 53 cu următoa-
rele coduri CAEN 3710, 5157. Orice re-
clamaţie poate fi depusă în termen de 
5 zile de la apariţia anunţului la APM 
Galaţi. (0824600)
lMulţumesc doamnei Ioana pentru 
harul şi puterile care m-au vindecat 
de impotenţă şi darul beţiei. 

Telefon 0748946176. (009913)
lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de obţinere a 
acordului de mediu privind proiectele 
Desfiinţare staţie distribuţie carbu-
ranţi Petrom – Tg Bujor pe amplasa-
mentul din Tg. Bujor, str. Gral Eremia 
Grigorescu nr. 7, jud. Galaţi; Staţie di-
stribuţie GPL auto pe amplasamentul 
din Galaţi, str. Bucureştii Noi nr. 124 
necesare pentru obţinerea acordu-
rilor de mediu. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului 

lMeditez avantajos lb. engle-
ză orice nivel. Asigur pregătire 
Toefl şi Cambridge. Relaţii la tel. 
435155,0723517996. (008527)
lMeditez matematică, garantez re-
zultate. Telefon 0748212572. (009242)

lArdeleanu Ciprian, cu domiciliul ne-
cunoscut, născut la data de 1.09.1969, 
este chemat în vederea dezbaterii 
defunctului său tată Ardeleanu C. 
Gheorghe, decedat la data de 5 mai 
2005, cu ultimul domiciliu în Galaţi, 
Mesteacănului nr. 3, bl. W8, ap. 14, 
la Biroul notarilor publici asociaţi 
Ghecenco din Galaţi, cartier Ţiglina I, 
str. Brăilei nr. 167, bl. A2, ap. 12-13, pen-
tru data de 28 aprilie 2006, ora 12,00. 
(009918)

lConsiliul Local Rediu închiriază prin 
licitaţie publică în ziua de 18 aprilie 
2006, ora 10.00, un număr de 1933 
buc. conducte de irigat. Relaţii supli-
mentare la tel. 330049. (0824595)

lCumpăr societate comercială cu 
profit min 2 ani. Telefon 0743623014. 
(008629)
lVând afacere: societate comer-
cială ´93 + fond marfă + vad comer-
cial. Rog seriozitate. 0788385879. 
(0384620)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi-
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea-soarelui. 0743988843. (4/06/
CS/13)
lInstructor fitness-culturism antrenez 
în sală proprie. 0745642631. (009504)
lVând club Smârdan cu toate dotări-
le. Tel. 0748092693. (009917)
lOfer bani cu împrumut. 0721197912. 
(009369)

lConvocare: Administratorul Unic  
al SC Pneu Service SA Galaţi, str. 
Garofiţei nr. 2, convoacă: Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor la 
data de 27.04.2006, ora 10.00, la se-
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al proiectelor propuse pot fi consul-
tate la sediul APM Galaţi din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, şi la sediul 
SC Tebodin România SRL pentru SC 
Petrom SA din Bucureşti, str. Economu 
Cezărescu nr. 1-9, et. 1, ap. 6, sector 6 
şi la sediul SC Bulrom Petroleum SRL 
din Galaţi, str. Drumul de Centură nr. 1, 
jud. Galaţi în zilele de luni până vine-
ri între orele 8.00-16.00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic, la sediul 
APM din Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel. 466683, 466688, până la data 
de 6.04.2006. (04.06EXT04)
lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat asu-
pra deciziei etapei de analiză a calită-
ţii raportului la studiul de evaluare a 
impactului asupra mediului şi anume 
de emitere a acordurilor pentru pro-
iectele: Sonda de exploatare ţiţei 1021 
Independenţa din zona de activitate 
petrolieră Independenţa, în extravi-
lanul com. Independenţa; Sonda de 
exploatare ţiţei 1238 Independenţa 
din zona de activitate petrolieră 
Independenţa, în extravilanul com. 
Slobozia Conachi; Sonda de exploa-
tare ţiţei 1336 Independenţa din zona 
de activitate petrolieră Independenţa, 
în extravilanul com. Independenţa. 
Informaţiile privind potenţialul im-
pact asupra mediului al proiectelor 
propuse pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, şi la sediul SC Petrom 
SA Sucursala Petrom Brăila din Brăila, 
bdul Independenţei nr. 20, bl. D1, jud. 
Brăila, în zilele de luni până vineri, 
între 8.00-16.00. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic, la sediul APM 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
tel. 466683, 466688, până la data de 
3.05.2006. (04.06EXT04)
lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat asu-
pra deciziei  APM Galaţi referitoare la 
încadrarea proiectului în procedura 
de evaluare a impactului asupra medi-
ului privind proiectele: Desfinţare sta-
ţie distribuţie carburanţi nr. 23 Saturn 
- Galaţi  pe amplasamentul din Galaţi, 
str. Saturn nr. 2; construire staţie distri-
buţie carburanţi nr. 23 Saturn Galaţi pe 
amplasamentul din Galaţi, str. Saturn 
nr 2; desfiinţare staţie distribuţie car-
buranţi nr. 25 Tecuci pe amplasamen-
tul din Tecuci, str. 1 Decembrie 1918; 
construire staţie distribuţie carburanţi 
nr. 25 Tecuci pe amplasamentul din 
Tecuci str. 1 Decembrie 1918. necesare 
pt. obţinerea acordurilor de mediu.
Informaţiile privind potenţialul im-
pact asupra mediului al proiectelor 
propuse pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, şi la sediul SC  CIC Cons SRL 
Brăila (proiectant) din Brăila, Aleea 
Lebedei Viziru III nr. 3, F3, sc. 3, ap. 45 
în zilele de luni până vineri, între 8.00-
14.30. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic, la sediul APM din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 466683, 
în termen de 5 zile lucrătoare de la 
apariţia anunţului. (04.06EXT04)
lÎn vederea încheierii contractelor 
de furnizare de servicii medicale, 
medicamente şi dispozitive medicale 
pe anul 2006, furnizorii vor depune 
la registratura Casei de Asigurări de 
Sănătate Galaţi cereri însoţite de do-
cumentele prevăzute de actele nor-
mative în vigoare, până la 7.04.2006. 
Perioada de contractare se va finaliza 
pe data de 30.04.2006. Documentele 
necesare negocierii şi încheierii con-
tractelor sunt cele afişate pe site-ul 
www.casgl.ro şi la sediul instituţiei. 
Menţionăm  că în cazul în care furnizo-
rii nu depun cererile însoţite de docu-
mentele solicitate la termenul stabilit, 
nu vor desfăşura activitate în sistemul 
de asigurări sociale de sănătate până 
la următorul termen de contractare. 
(04/06EXT05)
lAduc mii de mulţumiri dnei Ioana 
care prin puterile ei miraculoase m-a 
ajutat să mă împac cu soţul meu după 
o lungă despărţire. 

Telefon 0748946176. (009913)

diul societăţii pentru toţi acţionarii 
înregistraţi la Registrul Acţionarilor 
la data de 15.04.2006, cu următoarea 
ordine de zi: prezentarea, analiza şi 
aprobarea raportului de gestiune al 
Administratorului Unic pe anul 2005; 
prezentarea şi aprobarea raportului 
comisiei de cenzori pe anul 2005; pre-
zentarea, analiza şi aprobarea bilan-
ţului contabil, a contului de profit şi 
pierderi pe anul 2005; prezentarea şi 
aprobarea BVC-ului şi a programului 
de investiţii pe anul 2006; descărcarea 
de gestiune a Administratorului Unic; 
alegerea comisiei de cenzori; diverse. 
Dacă în data de 27.04.2005 Adunarea 
Generală nu îndeplineşte condiţiile 
de întrunire, ea se reprogramează în 
data de 28.04.2006 la aceeaşi oră, în 
acelaşi loc. Informaţii suplimentare la 
sediul societăţii. (0824575)
lAdministratorul SC Euro P.E.C. 
SA convoacă Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor, pentru data 
de 17.04.2006, ora 10,00, la sediul 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2F, pentru toţi acţionarii existenţi 
în Registrul Acţionarilor la sfârşitul 
zilei de 3.04.2006, cu următoarea 
ordine de zi: prezentarea, analiza şi 
aprobarea raportului de gestiune 
al administratorului pe anul 2005; 
prezentarea, analiza şi aprobarea ra-
portului comisiei de cenzori pe anul 
2005; prezentarea, analiza şi aproba-
rea bilanţului contabil şi a contului 
de profit şi pierderi la 31 decembrie 
2005; prezentarea şi aprobarea bu-
getului de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2006; repartizarea profitului afe-
rent anului financiar 2005; diverse. În 
cazul în care pe data de 17.04.2006 
nu vor fi îndeplinite condiţiile de în-
trunire, Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor, se reprogramează în 
data de 18.04.2006, la aceeaşi oră şi 
în acelaşi loc. Prezenţa acţionarilor 
la şedinţa A.G.A. se poate face per-
sonal cu prezentarea documentului 
care atestă calitatea de acţionar, sau 
în baza mandatului de reprezentare, 
în forma prevăzută de lege. Procurile 
speciale de mandatare se vor depu-
ne la sediul societăţii până la data de 
14.04.2006. Materialele pentru şedin-
ţă pot fi consultate la sediul societă-
ţii. Informaţii suplimentare se pot ob-
ţine la sediul societăţii sau la telefon 
0236-463385, între orele 8,00 - 16,00. 
(03.06EXT259)
lAdministratorul SC Trans P.E.C. 
SA convoacă Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor pentru data 
de 18.04.2006, ora 10,00, la sediul 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2 F, pentru toţi acţionarii existenţi 
în Registrul Acţionarilor la sfârşitul 
zilei de 3.04.2006, cu următoarea 
ordine de zi: prezentarea, analiza şi 
aprobarea raportului de gestiune 
al administratorului pe anul 2005; 
prezentarea, analiza şi aprobarea ra-
portului comisiei de cenzori pe anul 
2005; prezentarea, analiza şi aproba-
rea bilanţului contabil şi a contului 
de profit şi pierderi la 31 decembrie 
2005; prezentarea şi aprobarea bu-
getului de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2006; repartizarea profitului afe-
rent anului financiar 2005; diverse. În 
cazul în care pe data de 18.04.2006 
nu vor fi îndeplinite condiţiile de în-
trunire, Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor se reprogramează în 
data de 19.04.2006, la aceeaşi oră şi 
în acelaşi loc. Prezenţa acţionarilor la 
şedinţa AGA se poate face personal 
cu prezentarea documentului care 
atestă calitatea de acţionar sau în 
baza mandatului de reprezentare, în 
forma prevăzută de lege. Procurile 
speciale de mandatare se vor depu-
ne la sediul societăţii până la data de 
14.04.2006. Materialele pentru şedin-
ţă pot fi consultate la sediul societă-
ţii. Informaţii suplimentare se pot ab-
ţine la sediul societăţii sau la telefon 
0236-412141, între orele 8,00 - 16,00. 
(03.06EXT257)
lConsiliul de Administraţie al SC 
Servagromec SA Galaţi convoacă 
Adunarea generală a acţionarilor 
în şedinţă Ordinară pentru data de 
18.04.2006, ora 10.00 la sediul socie-
tăţii din Galaţi, str. Domnească nr. 60 
cu următoarea ordine de zi: prezen-
tarea pentru dezbatere şi aprobarea 
Raportului de gestiune, Raportului 
Comisiei de Cenzori, Contului de 
profit şi pierderi  şi a bilanţului con-
tabil pentru anul 2005; prezentarea 
şi aprobarea Bugetului de venituri 
şi cheltuieli pentru anul 2006; pre-
zentarea constrângerilor generate 
de Legea 302/2005, art II alin. 1 şi 2 
şi stabilirea unui parcurs de urmat; 
informarea acţionarilor cu privire la 
litigiile imobiliare în care societatea 
este parte; diverse. În cazul neîntru-
nirii cvorumului statutar, şedinţa AGA 
se va ţine la data de 19.04.2006, ora 

10.00 la aceeaşi adresă. Relaţii supli-
mentare la tel. 411231, documentele 
pot fi consultate la sediul societăţii. 
(0824583)
lOmnia SCM Galaţi convoacă adu-
narea generală ordinară în data de 
19.04.2006, ora 11.00, la sediul so-
cietăţii din str. Traian, nr. 69, telefon 
413945. Ordinea de zi şi materialele 
pot fi consultate de cooperatori la 
sediul societăţii începând din data de 
17.04.2006. (0824530)
lConsiliul de Administraţie al 
SC Metchim SA Galaţi convoacă 
Adunarea Generală a Acţionarilor 
ordinară, pentru data de 20.04.2006, 
ora 10,00 la sediul din Galaţi, str. 
Movilei nr. 90, pentru toţi acţionarii 
existenţi în Registrul acţionarilor la 
sfârşitul zilei de 4.04.2006, cu urmă-
toarea ordine de zi: 1. Prezentarea, 
analiza şi aprobarea raportului 
Consiliului de Administraţie pe anul 
2005; 2. Prezentarea, analiza şi apro-
barea raportului comisiei de cenzori 
pe anul 2005; 3. Prezentarea, analiza 
şi aprobarea bilanţului contabil şi a 
contului de profit şi pierderi la 31 de-
cembrie 2005; 4. Prezentarea şi apro-
barea bugetului de venituri şi chel-
tuieli pe anul 2006; 5. Repartizarea 
profitului aferent anilor financiar 
2003, 2004 şi 2005; 6. Diverse. În ca-
zul în care pe data de 20.04.2006 nu 
vor fi îndeplinite condiţiile de întruni-
re, Adunarea Generală a Acţionarilor 
ordinară, se reprogramează în data 
de 21.04.2006, la aceeaşi oră şi în ace-
laşi loc. Prezenţa acţionarilor la şe-
dinţa AGA se poate face personal cu 
prezentarea documentului care ates-
tă calitatea de acţionar sau în baza 
mandatului de reprezentare, în forma 
prevăzută de lege. Procurile speciale 
de mandatare se vor depune la sediul 
societăţii până la data de 19.04.2006. 
Materialele pentru şedinţă pot fi con-
sultate la sediul societăţii. Informaţii 
suplimentare se pot obţine la sediul 
societăţii sau la telefon 0236/412590, 
între orele 8,00-16,00. 

Techem – Heat Energy Galaţi 
anunţă reprezentanţii asociaţii-
lor de locatari să se prezinte la 
sediul din bdul Oţelarilor 13 bis 
(lângă Billa 1) în vederea pro-
gramării montajelor de reparti-
toare cu citire radio. Relaţii la tel. 
320040, 438255. (0384534)

Caut girant cu garanţie pentru 
8 luni creditare bănci. Ofer ime-
diat comision 25% din credit. Tel. 
0748629229. (009606)

4 aprilie, zi de tristă şi nesfârşită 
durere când se împlinesc 7 ani 
de când ne-a părăsit pentru tot-
deauna scumpul şi iubitul nostru 
fiu, inginer DUMITRU CORNELIU 
(ICPPAM). Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Părinţii. (008866)

Pios  şi  tristomagiu  dragului no-
stru 

MIRCEA CREŢU, 

om şi pedagog deosebit, de la 
a cărui neelucidată dispariţie 
se împlinesc 8 ani. Fără el în-
văţământul nu merge mai bine, 
dar este sigur mult mai sărac. 
Dumnezeu să-l mântuiască! 
Soţia şi fiul. (009215)

S-au scurs 18 ani de durere şi 
lacrimi de când ai plecat dintre 
noi,  

ANETA  (NETY) GUGOAŞE 
fostă coafeză.

Familia. (009320)

 

Durerea nu se poate măsura 
în cuvinte acum la despărţi-
rea de dragul nostru învăţător 
emerit LUPU VICTOR, 93 ani. 
Ai fost un exemplu de viaţă şi 
dăruire pentru generaţii de 
elevi şi profesori precum şi 
pentru noi toţi, bunicule! Te 
iubim şi ne rugăm ca Bunul 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi să-ţi vegheze somnul 
liniştit. Înmormântarea astăzi 
4.04.2006, ora 11.00, Biserica 
Vovidenia. Familia. (009204)

Locatarii blocului 20 apt. nr. 137A, 
din str. Domnească, anunţăm tre-
cerea la cele veşnice a vecinului 
nostru învăţător LUPU VICTOR, 
93 ani, şi transmitem familiei 
îndoliate sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte! (009217)

Suntem alături de dna Grosariu 
Liliana în suferinţa pricinuită de 
pierderea mamei sale. Sincere 
condoleanţe. Fam. dr. Duţoiu H. 
(009210)

Familia îndurerată anunţă înce-
tarea din viaţă a celui care a fost 
un soţ, tată şi bunic nepreţuit 

DOBRE DUMITRU. 

Înmormântarea va avea loc 
miercuri 5.04.2006, ora 12.00 la 
Cimitirul Sfântul Lazăr. (009865)

Colegii din cadrul Inspecţiei de 
Prevenire de la Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi 
sunt alături de colegul lor ing. 
Dobre Florin, acum când ta-
tăl său a plecat în eternitate. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (009844)

Flacăra vieţii sale a înce-
tat să mai ardă, CHIRILĂ 
MARANDA, 91 ani, com. Tudor 
Vladimirescu, s-a dus într-o 
lume mai bună, dar va rămâ-
ne pentru eternitate în inimile 
noastre. Fiica Geta şi ginerele 
Nelu. (009905)

Cuvintele nu pot alina durerea 
odată cu trecerea în nefiin-
ţă a celei care a fost CHIRILĂ 
MARANDA, com. Tudor 
Vladimirescu. Nu te vom uita 
niciodată! Carmen şi Cristi 
Grigore. (009905)

Cu tristeţe în suflet plângem tre-
cerea  în  nefiinţă   a   iubitului 
nostru tată, soţ, socru 

CONSTANTINESCU CORNELIU, 

62 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Înmormântarea va avea loc 
miercuri 5.04.2006, orele 12.30-
13.30 la Cimitirul din str. Ştefan 
cel Mare. Familia. (009942)

Suntem alături de mamaia şi 
cuscra noastră la dureroasa dis-
pariţie a bunicului şi cuscrului 
DOBRE DUMITRU.  Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Iasmina 
şi Elena. (009358)

Ar
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Liceul cu Program Sportiv Galaţi
organizează

• Selecţie pentru formarea unei clase I, an şcolar 2006/2007, în 
perioada 3 aprilie ‑ 10 mai, pentru disciplinele sportive:

Atletism, fotbal, gimnastică după următorul program:
Atletism: Stadionul „Dunărea” - de luni până vineri, orele 

16,00-18,00, sâmbăta între orele 9,00-11,00 - prof. Goga Laurenţia
Fotbal: la sediul liceului, luni şi miercuri, orele 9,30-11,00, prof. Ilie 

Cristi
Gimnastică: la Sala de Gimnastică din str. Dr. Carnabel, marţi şi joi, 

orele 16,00-18,00 - prof. Gâlea Agripina.

•  Selecţie pentru formarea a trei clase a V‑a, an şcolar 2006/
2007, în perioada 3 aprilie ‑ 31 mai pentru disciplinele sportive:

Atletism, baschet, fotbal, după următorul program:
Atletism: Stadionul „Dunărea” - de luni până vineri, orele 

16,00-18,00, sâmbăta, între orele 9,00-11,00, prof. Goga Laurenţia.
Baschet: sediul liceului, sâmbăta, orele 10,00-12,00 - prof. Bălan 

Marcel
Fotbal: sediul liceului, orele 10,00-11,30 - prof. Oprea Adrian.
Relaţii suplimentare la tel. 498083. 

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

lCu ocazia împlinirii celor 53 ani îi 
urăm scumpei noastre mame şi bu-
nici 

Pantea Lucreţia multă sănătate, fe-
ricire şi un călduros La mulţi ani din 
partea fiului Dan, a nurorii Maricela şi 
a nepoţilor Vasile, Ionela, Maria, Elena. 
(009248)
lAstăzi, 4 aprilie 2006, Pletosu 
Alexandra adaugă al 12-lea trandafir 
la buchetul vieţii, „La mulţi ani!”, feri-
cire şi sănătate. 

Mamaia Beta şi tataia Toader. 
(009794)

lAgenţia „Alungă singurătatea” 
0336105651, program 10,00-18,00. 
(006238)

lConducător auto B, C, D+E, soli-
cit angajare. 0746238950, 476607. 
(008404)
lŞofer 30 ani, B, cu simţ de răspunde-
re şi experienţă doresc angajare (cola-
borare) ca şofer personal. Rog seriozi-
tate. Telefon 0744284442. (009132)
lA, B, C, D, E + atestate solicit angaja-
re. Telefon 448237. (009188)
lCond. auto B, C, E, cu experienţă do-
resc angajare autobasculantă. Telefon 
0748112442. (009512)
lŞofer cat. BE, CE, DE +ATM, ATP so-
licit angajare. Telefon 0743895738. 
(009812)
lŞofer B, experienţă, autoturism 
propriu, solicit angajare. 0721947880. 
(009353)

lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)

Societăţi: constituiri, autoriză-
ri, cesiuni! Fundaţii, asociaţii 
non-profit, sindicate. 493440, 
0721949205. (3/06/CS/67)

lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (007785)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (009033)

Cabinet  consultanţă speciali-
zată înfiinţează, modifică socie-
tăţi,obţine autorizaţii.  432613, 
0722282050. (0391090)

Urgent înfiinţări societăţi co-
merciale, modificări acte. 
0744222540, 0724240305. (3/

lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0384411)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008714)
lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi in-
terioare, culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0824502)

INTERMEDIA comercializează 
şi execută montaje de  parchet 
laminat de la 17,99 RON/mp, 
lambriu MDF şi PVC, sisteme 
de acoperişuri, hidroizola-
ţii, termoizolaţii, amenajări 
interioare. 498615, 0788249810. 
(03.06BC2)

lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips, etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(005836)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/
06bc9)

lMontaj centrale termice, sanita-
re, scurgeri. 0722460811, 468440. 
(008235)
lEfectuez curse Bucureşti şi în 
ţară, aer condiţionat, preţ minim. 
0745325244. (008506)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009184)

Transport persoane Italia, ieftin, 
rapid, confortabil. 0748844098, 
415115,  +393280172565. 
(0384581)

lSocietate specializată execută lucră-
ri în tâmplărie PVC şi Al cu geam ter-
mopan şi amenajări interioare la cele 
mai mici preţuri, garanţie 5 ani. Tel. 
0743623014. (008630)
lDecupaje pereţi, amenajări 
interioare. 458160, 0742111307. 
(0384586)

HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. 490277, 
0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/
06bc9)

SC amenajări interioare standard 
european. Detaliul face diferenţa. 
Garanţii, calitate, profesionalism, 
la preţuri onorabile. 0744177571, 
499814, 0742704302. (0824469)

lElectrician execut instalaţii, repara-
ţii, avantajos. 0746405668. (009409)
lDecupez pereţi, găuri hotă, amena-
jări, faianţă, gresie, tâmplărie alumi-
niu, avantajos. 0742201805, 493153. 
(0824472)
lVrei tâmplărie din PVC? Calitate 
germană la preţuri ronâneşti Rehau, 
Gealan, Salamander.  SC Euroalumil 
SRL te aşteaptă la Maşniţă vizavi 
Stavros. Tel. 0724290196, 490982. 
(0824474)
lExecut amenajări interioare, 
case, preţuri negociabile. Telefon 
0741422611. (009445)
lSpargem, decupăm pereţi. 
0741431978, 0745588900. (008888)
lIeftin ! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Tel. 0745642631. (009505)
lEvidenţă contabilă computerizată. 
Tel. 419387. (009520)
lOfer servicii turism microbuz 8+1, 
variante. 0741294649. (008745)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, hidroizolaţie, izola-
ţie poliester, rigips, parchet laminat, 
faianţă. 0747301968. (009557)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 479752, 0744599515. (008959)
lExecutăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
zidărie, raşchetăm parchet, cercevele. 
421865. (008960)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(03.06EXT225)
lElectrician autorizat Renel execut in-
stalaţii. 0746045199, 327829. (009716)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC5)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (03/
06BC3)

lZidim balcoane, izolaţii interior/ex-
terior, tâmplărie PVC cu geam termo-
pan. 0740659706. (009720)
lScări interioare din lemn masiv, pre-
ţuri minime. 0727317023. (009152)
lEchipă profesionistă execută con-
strucţii vile, amenajări interioare, 
izolaţii exterioare, instalaţii sanita-
re. Tineri dinamici şi rapizi. Telefon 
0743272107. (0824567)
lTinichigiu învelesc case, execut 
tinichigerie industrială. Telefon 
0741342509. (009154)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, garan-
ţie, domiciliul clientului. 471743, 
334137, 0741523857. (008387)
lFilmări video DVD/VSH, foto de 
calitate la preţuri accesibile. Tel. 
458312, 0740045649. (008179)
lExpert ţin evidenţe contabile, în-
tocmesc bilanţuri, avantajos. Tel. 
0744504470. (0384160)
lSuper! Program muzical nun-
ţi, filmări, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (0384093)

PROCONSULT  înfiinţează so-
cietăţi, 650 lei (servicii comple-
te), modifică statute. 499267, 
0744124925. (0824602)

lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
şină perdele.Calitate  şi promptitudi-
ne. 436785, 0722248732, 0741793039. 
(0824614)
lFirmă de construcţii execută con-
strucţii case şi vile, turnări centuri, 
şape, reparaţii, zidării, preţuri nego-
ciabile. 0744851900. (009111)
lFirmă de amenajări interioare exe-
cută lucrări din rigips carton, gresie + 
faianţă zugrăveli, inst. sanitare şi elec-
trice. Calitate garantată. 0748477093. 
(009111)
lContabil cu experienţă evidenţă con-
tabilă, declaraţii, bilanţ. 0740672762. 
(009687)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (009691)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine, costuri 
minime! 0744144396, 430408. 
(0824635)

lExecutăm avantajos: amenajări inte-
rioare, gresie, faianţă, instalaţii sanita-
re electrice. 0745972482. (009706)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009059)
lSC înfiinţări, modificări în trei zile. 
0744545992. (0009237)

Tâmplărie de Al şi PVC, jaluzele 
orizontale şi verticale, amena-
jări interioare, gresie, faianţă, 
parchet lemn. Tel. 0336401641, 
0729079668. (0824501)

lInstalaţii electrice apartamen-
te, vile, automatizări. 0722392766, 
0744657441. (009754)
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni 
la familii şi animatoare night. Telefon 
0721199616. (009193)
lExecutăm neg. tencuieli, zidării, pla-
cări polistiren-rigips, dulgherie, gre-
sie, faianţă, mozaic, case+vile la roşu. 
Telefon 0741644300. (009195)
lExcursii Italia, Germania, Belgia, 
Franţa, Spania, firmă agreată UE. 
0747770233, 0722930333. (009185)
lFamilie calificată zugrăvim, tapetăm, 
gletuim.422115, 0747367895. (009174)
lExecutăm zidării, tencuieli, zu-
grăveli, rigips. Telefon 0742269513. 
(009045)

lExecut filmări Panasonic, asigur 
acordionist (gratis) pt. gătit mireasa. 
Tel. 460402, 0729080558. (007830)
lSocietate executăm curse conven-
ţie cu autobuze Ikarus la preţ nego-
ciabil. Tel. 0744180616, 0740845706. 
(008583)
lSC comercializăm, montăm, şlefuim, 
recondiţionăm parchet din lemn ma-
siv. 0745636418. (0390686)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (008589)
lNegociabil dulgherie, fierărie, zidă-
rie, tencuieli, izolaţii polistiren, rigip-
suri, fundaţii case, vile. 0747864814. 
(009205)
lDulgherie, fierărie, zidărie, tencuie-
li, şarpante, izolaţii polistiren, rigip-
suri, fundaţii case, vile. 0743801587. 
(009207)
lZidar construiesc case, vile, zugră-
veli, tencuieli, ieftin, urgent. Telefon 
0726541593. (009208)
lReparaţii televizoare domiciliu, 
garanţie. Tel. 469889, 0721889666. 
(009811)
lFirmă vinde şi montează pavaj pie-
tonal şi carosabil, de asemenea execu-
tă şi lucrări de amenajări interioare şi 
exterioare. Tel. 0746867061. (009227)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere), 
reducere 15 % pentru extrasezon. Tel. 
417280, 0744421650, 0741025005 (pt 
Tecuci). (0824579)
lProfesionişti faianţăm, zugră-
vim, rigipsăm, parchetăm, instalaţii. 
0741682817. (009829)
lConstrucţii civile, spaţii comercia-
le, amenajări apartamente la cheie, 
preţuri negociabile. Tel. 0741208461. 
(0824591)
lDecupări pereţi, planşee, reparaţii 
sanitare, montaj rigips etc. Telefon 
0741208461. (0824591)
lTransport rapid Germania, Italia, 
Spania, facilităţi. 0740617560. 
(009911)

lSocietate comercială execută activi-
tăţi de curăţenie de întreţinere şi cu-
răţenie generală pentru persoane fi-
zice şi juridice. Rel. la tel. 0744542098, 
432864, după ora 17.00. (009871)
lClădiri civile, izolaţii termice, amena-
jări interioare/exterioare. 0741128712. 
(009297)
lExecutăm lucrări hidroizolaţii, 
acoperişuri tablă Lindab, la preţuri 
avantajoase. Tel. 497637, 0741742826. 
(00288)
lReducere 15% tâmplărie Al şi PVC 
cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (0824524)
lExecutăm montaj rigips, tavane fal-
se, pereţi despărţitori, scafe. Telefon 
0744921074. (009861)
lExecut zugrăveli, montăm rigips, 
faianţă, parchet, raşchetăm, paluxăm. 
467159, 0726956584. (009864)
lConstruim vile şi amenajări interioa-
re. 0740548955. (009311)
lExecutăm fundaţii, tencuieli, zidă-
rii, gresie, faianţă. Tel. 0742754170. 
(009326)
lRepar, modific mobilier uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (0824534)
lExecut construcţii vile, case, balcoa-
ne, amenajări interioare, exterioare 
la comandă, tâmplărie Al. 422397, 
0743583844. (009362)
lExecutăm rigipsări, faianţări, zugră-
veli, zidării. Tel. 0745198243. (009931)

Întocmesc gratuit acţiuni în 
instanţă, cereri, întâmpinări, 
societăţi comerciale. Telefon 
0740047138. (009939)

lFoarte ieftin sparg, decupez pereţi, 
rapiditate. 0726989382. (009271)

lSC Lianis SRL Focşani repară şi 
produce distribuitoare pentru mo-
tostivuitor, ifron, macara, excavator, 
buldozer, TAF etc., pompe hidraulice 
F116, F120, F125, F140, pompe duble. 
Tel. 0237/210305, 0722528567. (ZVN-1-
4) (04.06ext06m)

lPierdut acte pe numele Vizitiu 
Marian în zona Bazinul Nou, găsitoru-
lui recompensă. Telefon 0744196168. 
(009565)
lPierdut cheie contact Mercedes 
Sprinter cu breloc plastic roşu. Se oferă 
recompensă. Tel. 465739, 0741200041. 
(0824637)
lPierdut carnet şomaj Gheorghiţa 
Grigore nr. 406620. Se declară nul. 
(0824515)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel, 
Moroşanu Silviu, marca 78211. Se de-
clară nulă. (0824572)
lPierdut foaie de parcurs seria C nr. 
053421. Se declară nulă. (0824576)
lPierdut buletin, permis conducere, 
certificat înmatriculare pe numele 
Matache Gicu. 0745552474. (009238)
lPierdut carnet de student şi legiti-
maţie student Panait Ionuţ Ciprian. Se 
declară nule. (0824581)
lPierdut carnet şomaj pe nume-
le Miron Laurenţia. Se declară nul. 
(0824588)
lPierdut contract de vânzare-cum-
părare încheiat cu SC Loconfort SA nr. 
44528/1992 şi proces-verbal de pre-
dare-primire pe  numele Cristea Niţă 
şi Victoria, al ap. din Galaţi, str. Cluj 
nr. 15, bl. D9, ap. 14. Se declară nule.  
(0824527)
l Pierdut poliţă RCA seria 3145947, 
eliberată de Astra SA. Se declară nulă. 
(0824529)
lPierdut  legitimaţie SC Atlas SA pe 
numele Isvoranu Marian. Se declară 
nulă. (0824756)

Pierdut câine-lup cu botniţă şi 
zgardă pe 26.03. în zona Falezei, 
ofer recompensă. Telefon 
0723342042. (009278)

Prestãri
Servicii

Felicitãri

Matrimoniale

Pierderi

Cereri de
Serviciu

SC Bardmar SRL – tractări auto non 
stop; service auto. Str. Griviţei  nr. 
10, Port. 0744518578, 0743479290. 
(3/06CS50)
Execut puţuri forate ţeavă 
pfe d=125 sau d=160 m. Tel. 
0723789845. (006930)
SC Talexim SRL execută la preţuri 
avantajoase lucrări din termopan 
(PVC li aluminiu). Tel. 0744666763, 
0744376173. (03.06GC19)
Emailez căzi baie. 0744279983, 
426766. (008840)
SC Terramar Ambient SRL execută 
amenajări interioare de lux (gre-
sie, faianţă, căzi hidromasaj, cab-
ine duş), preţuri avantajoase. 
0743272107. (0824567)
Firmă de construcţii execută case 
la cheie, fundaţii, zidărie, turnat 
beton, izolaţii, amenajări interioa-
re. Telefon 0743272107. (0824567)
Profesionişti, executăm construc-
ţii case, vile, amenajări interioare, 
faianţări, rigipsări. 0747530458, 
446671. (009246)

lPierdut legitimaţie nr. 83214 la SC 
Mittal Steel Galaţi. Se declară nulă. 
(0824594)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 4 aprilie

FilmelaTV
4 aprilie

ProgramTV
4 aprilie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 630 cm + 2 cm
Hârşova 672 cm + 1 cm
Brăila   642 cm + 1 cm

GALAŢI  610 cm + 1 cm
Isaccea  490 cm + 2 cm
Tulcea  404 cm + 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 3 aprilie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
4 aprilie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

4 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

7,00 Jurnal TVR
8,00 Sănătate pentru toţi! (r)
8,50 Doar o vorbă s-ăţi mai spun! 
9,00 Fascinaţia zborului
9,30 Teleshopping
10,00 Nocturne (r)
11,00 O vedetă... populară (r)
12,15 Linia vieţii
12,30 Vreau să fiu... cu Itsy şi Bitsy! 

(r)
13,00 Mic, da’ voinic! (r)
13,30 Desene animate: 
 Club Disney
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Cory şi restul lumii (s)
15,00 Teleshopping
15,15 Celebrităţile timpului tău
15,30 Oglinda retrovizoare
16,00 Kronika
17,00 La umbra copacilor verzi (s)
18,00 Generaţia contra
 cu Ioana Stanciu
18,50 Doar o vorbă s-ăţi mai spun! 
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Prim‑plan
21,10 Sex de vânzare
 Talk‑show
22,10 Sex Traffic (dramă, Marea 

Britanie/Canada, 2004), prima 
parte cu Maria Popistaşu, 
Anamaria Marinca

23,50 Celebrităţile timpului tău
0,00 Jurnalul TVR
0,20 TVR 50 ‑ Insomnia
2,10 Jurnalul TVR (r)
3,15 Întâlnirea (comedie, SUA, 

2001) cu Charlotte Rae
4,45 Sănătate pentru toţi! (r)
5,35 Oglinda retrovizoare (r)
6,05 La umbra copacilor verzi 

(s/r)

8,00 CeZar şi tipar
9,00 Dincolo de hartă (r)
9,30 Motocicliştii 
 pofticioşi (r)
10,00 Tonomatul DP 2
11,30 Vânătorii 
 de comori (s)
12,15 Trăsniţii 
 din Queens (s/r)
12,45 Pasiuni (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Fergus McPhail (s)
14,30 Aventurile 
 lui Tarzan (s/r)
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Tribuna partidelor 

parlamentare
17,00 Lecţia 
 de engleză (r)
17,30 Minorităţi sub 
 trei dictaturi
18,00 Aventurile 
 lui Tarzan (s)
18,30 Vânătorii 
 de comori (s)
19,30 Vorba lui Jim (s)
20,00 Şcoala părinţilor
20,30 Lumea de aproape
21,00 Natură şi aventură
21,30 Ora de ştiri
22,30 Război şi pace (I)
 (dramă, coprod., 1956)
 cu Henry Fonda
0,50 Desene animate: 
 Futurama
1,00 Charlie Jade (s)
1,50 Nu‑i aşa că e grozavă? (r) 

(biografic, SUA, 2000)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Apropo TV (r)
 cu Andi Moisescu
11,00 Dispăruţi fără urmă (s/r)
12,00 Zâmbete într‑o pastilă
12,30 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Tornada (acţiune, SUA, 2002) 

cu Sharon Lawrence, Mark‑
Paul Gosselaar

15,30 Familia Bundy (s)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
19,45 Singur acasă
 (comedie, SUA, 1990)
 cu Macaulay Culkin
21,45 Fotbal: Meci din Liga 

Campionilor
23,45 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
0,15 Rezumat 
 Liga Campionilor
1,30 Familia Bundy (s/r)
 cu Ed O’Neill, Katey Sagal
2,00 Omul care aduce cartea (r) cu 

Dan C. Mihăilescu
2,05 Ştirile PRO TV (r)
2,45 Fotbal: Meci din Liga 

Campionilor (r)
4,15 Rezumat 
 Liga Campionilor (r)
5,30 Zâmbete într‑o pastilă (r)
6,00 Teo (r)

6,00 În gura presei
7,00 Observator 
8,00 Canalul de ştiri
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Concurs interactiv 
12,00 Xena: Prinţesa războinică 

(r)
13,00 Observator
13,45 Dă‑i papucii! (r)
 Divertisment
15,30 Vivere ‑ A trăi cu pasiune (s)
16,00 Observator
 cu Andrei Zaharescu şi 

Andreea Berecleanu
16,45 Rezervat V.I.P.
 Divertisment
17,30 9595 ‑ te învaţă ce să faci cu 

dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15 Din dragoste
 cu Mircea Radu
22,00 Secretul Mariei (s)
 cu Olga Delia Mateescu, 

Anemona Niculescu
23,00 Observator
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Dovezi înşelătoare
 (poliţist, SUA, 2002)
 cu James Caan, Johnathon 

Schaech
2,00 Concurs interactiv 
3,00 Observator (r)
4,00 9595 ‑ te învaţă ce să faci (r)
 cu dr. Cristian Andrei
5,00 Rezervat V.I.P. (r)
5,30 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 

(s/r)

7,30 Levintza prezintă (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,40 Ed (s)
9,40 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40 Dragoste şi putere (s/r)
11,30 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi Roxana 

Moga
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,10 Teleshopping
14,45 Garito (II)
16,05 Dragoste şi putere (s)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
17,00 Anchetă 
 militară (s)
 cu Mark Harmon
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30 Camera de râs
20,00 Străini de fotbal
21,00 Detectiv X
22,00 Trăsniţi 
 în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Trădaţi în dragoste (r)
 cu Ernest
0,30 Focus (r)
1,30 Anchetă 
 militară (s/r)
2,30 Clubul de noapte

6,30 Iubire târzie (s/r)
7,30 Marilyn (s/r)
8,30 Luciana şi Nicolas (s)
10,30 Hoţul de inimi (s)
11,30 Stăpâna destinului (s/r)
12,30 Înger rebel (s)
13,30 Pădurea blestemată (s) 
15,30 Iubire târzie (s/r)
16,30 Marilyn (s)
17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Peregrina (s)
19,30 La Tormenta (s)
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
20,30 Lacrimi de iubire (s)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
23,30 Stăpâna destinului (s) cu 

Suzana Vieira, Jose Mayer
0,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
1,30 Lacrimi de iubire (s/r)
 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
2,30 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
4,15 Poveştiri adevărate (r)
5,00 Jesus (s/r)
 cu Joaquin Furriel, Malema 

Solda
5,45 La Tormenta (s/r)
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier

9,15 O nouă viaţă
 (dramă, Marea Britanie, 

2004)
11,00 Uite cine vorbeşte
 (comedie, SUA, ‚89)
12,35 Jurnalul unei 

adolescente
 (comedie, SUA, 2004)
14,40 Cartea Evei
 (dramă, Canada, 2002)
16,20 Jurnalul
 (dragoste, SUA, ‚04)
18,25 Starsky şi Hutch
 (comedie, SUA, 2004)
20,05 Numărătorul
 (thriller, SUA, 2005)
 cu A. Allen
21,30 Figuranţi (s)
22,00 Deadwood (s)
23,00 Nu mi‑e frică
 (dramă, coprod., 2003)
 cu G. Cristiano
0,50 „Roma”: În culise
1,25 Marea şi dragostea
 (dragoste, Japonia, 

2002)
3,25 În carne vie
 (thriller, coprod., 2003)
 cu Meg Ryan

6,00 Realitatea de la 6,00 
6,45 Ziarul Realităţii
7,00 Realitatea 
 de la 7,00 
10,00 Realitatea de la 10,00 
10,30 Deschide lumea!
 cu Cosmin 
 Prelipceanu
11,30 Realitatea bursieră
13,00 Realitatea
  de la 13,00
13,20 11 pentru România
14,50 Realitatea bursieră
15,15 Deschide lumea!
 cu Cosmin Prelipceanu
17,00 11 pentru România
 cu Emanuel Terzian
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin Prelipceanu
18,50 Realitatea zilei
 cu R. Dumitrescu
20,00 Realitatea 
 de la 20,00
20,15 100%
21,00 Realitatea de la 21,00
22,00 Cap şi pajură
 cu Emil Hurezeanu şi 

Cristian Tudor Popescu
23,00 11 pentru România
0,00 Realitatea de la 0,00

10,30 Istoria Operei 
Române (r)

11,00 Prin muzeele lumii (r)
11,30 Cultura.doc (r)
12,00 Jurnal cultural 
12,30 Art/autor (r)
13,00 Fotograme (r)
13,30 Interogaţii radicale (r)
14,30 Concert de prânz 
15,30 Scena (r)
16,00 Best of Cultural
16,30 Legende îndepărtate
17,00 Pitica Roşie (s)
17,30 Lecţia de privit
18,00 Prin muzeele lumii (r)
18,30 Cultura.doc (r)
19,00 Identităţi
19,45 Alice Adams
 (dramă, SUA, `35)
 cu Katherine 

Hepburn
21,25 Arhiva de serviciu
21,30 Restanţele criticii 

literare
22,30 Jurnal cultural 
23,00 Muzica da capo
 Remember tenorul
 Dorin Teodorescu
0,00 Teatru: Othello (r)

Cinema
31 martie ‑ 6 aprilie 

“Central”: Domino ‑ Orele 16,30; 19,00. 
“Ţiglina“: Cu iubirea la psihiatru ‑ Orele: 13,00, 15,00, 17,00, 

19,00.

Dovezi înşelătoare

‑ Domnule, circuli cu viteză, bruschezi 
pietonii, parchezi pe trotuare?

‑ Niciodată!
‑ Cum de reuşeşti?
‑ Uşor, pentru că nu am maşină.

Ingrediente: Un ardei gras, 
doi morcovi, o varză albă mică, 
50 g seminţe de dovleac desco‑
jite, 50 g seminţe de floarea‑soa‑
relui descojite, sare, piper, ulei 
de măsline, muştar.

Mod de preparare: Se toacă 
varza, morcovii se dau pe răză‑
toarea mare, iar ardeiul se taie 

felioare. Se sărează şi se piperea‑
ză după gust, amestecându‑se 
bine. Se pune totul într‑o sala‑
tieră, se adaugă seminţele de 
dovleac şi de floarea‑soarelui. Se 
toarnă puţin ulei de măsline şi se 
amestecă din nou.

Zeni

1460 ‑ A fost fondată 
Universitatea din Basel, 
Austria.

1646 ‑ Menţiune despre 
o “moară” de hârtie în părţi‑
le Călimăneştilor, înfiinţată 
de Matei Basarab. 

1841 ‑ Încetează din viaţă 
WILLIAM HENRY HARRISON 
(n. 1773), al nouălea preşe‑
dinte al S.U.A.

1877 ‑ Înfiinţarea 
Societăţii Medicale din 
Bucureşti. 

1901 ‑ Se naşte ION 
BREAZU (m. 1958), istoric, 
critic literar. 

1907 ‑ Se naşte 
CORIOLAN DRĂGULESCU 
(m. 1977), chimist, membru 
al Academiei Române. 

1911 ‑ Se naşte AUREL 
LAMBRINO (m. 1978), pro‑
zator, publicist, traducător.

1915 ‑ Se naşte VASILE 
FLORESCU (m. 1982), teore‑
tician şi critic literar, folclo‑
rist, poet. 

1917 ‑ Se naşte VALERIU 
CIOBANU (m. 1966), istoric 
literar, folclorist, poet.

1921 ‑ Se înfiinţează, 
la Bucureşti, Institutul de 
Seruri şi Vaccinuri “Dr. Ion 
Cantacuzino”. 

1932 ‑ Se naşte ANTHONY 
PERKINS (m. 1992), actor 
american.

1933 • Se naşte ŞTEFAN 
TAPALAGĂ (m. 1994), actor 
cu o bogată activitate tea‑
trală la Teatrul de Comedie 
şi la televiziune. A fost distri‑
buit în peste cincisprezece 
roluri în filme şi la televiziu‑
ne.

• Încetează din viaţă 
NICOLAE DOCAN (n. 1874), 
istoric, membru corespon‑
dent al Academiei Române. 

1942 ‑ Încetează din 
viaţă GH. ADAMESCU (n. 
1869), istoric literar, biblio‑
graf, publicist, membru al 
Academiei Române.  

1943 ‑ Se naşte DRAGOŞ 
GĂNESCU, artist decorator, 
ceramist. 

1944 ‑ Bombardament 
masiv al aviaţiei anglo‑ame‑
ricane asupra Bucureştilor, 
soldat cu mari distrugeri 
materiale şi cu mii de morţi 
şi răniţi. 

1949  ‑ Crearea Organi‑
zaţiei ‑ Tratatul Atlanticului 
de Nord ‑ NATO, prin sem‑
narea Tratatului Atlanticului 
de Nord, cunoscut sub 
numele de Tratatul de la 
Washington.

1955 ‑ Se naşte VALENTIN 
POPESCU, actor de teatru şi 
de film.  

1965 ‑ Se naşte ROBERT 
DOWNEY Jr., actor ame‑
rican, laureat cu Premiul 
Globul de Aur.

1968  ‑ A fost asasinat 
MARTIN LUTHER KING (n. 
1929), militant pentru drep‑
turile negrilor.

1975 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU PAPADOL, ac‑
tor. 

1983 ‑ Are loc prima mi‑
siune orbitală a navetei spa‑
ţiale “Challenger” (4‑9 apri‑
lie). Durata zborului: 120 de 
ore şi 24 minute. 

1992 • Încetează din via‑
ţă HORIA VINTILĂ (n. 1915), 
poet, prozator, critic literar, 
eseist. Din 1945 a trăit în 
Italia, apoi în America, iar 
din 1953 la Madrid. A scris 
în  limbile română, spaniolă, 
italiană şi franceză. În anul 
1960 a primit prestigiosul 
Premiu “Goncourt” (pen‑
tru romanul “Dumnezeu 
s‑a născut în Exil” ‑ scris în 
limba franceză). A realizat 
“Antologia poeţilor români 
în exil” (Buenos Aires, 1950) 
şi antologia “Poezia româ‑
nească nouă” (Salamanca, 
1956).

• Încetează din viaţă 
LUCIAN VALEA (n. 1924), 
poet, eseist, memorialist.

2000 ‑ Începe să fie 
marcată Ziua Academiei 
Române.

2002 ‑ Încetează din via‑
ţă FLORIN MITROI (n. 1938), 
pictor.

2003 ‑ Încetează din viaţă 
MIHAI MITREA ‑ CELARIANU 
(n. 1935), compozitor.

[
‑ E adevărat că Mişu s‑a întors în co‑

paci?
‑ Da, dar cu maşina!

[
‑ Dle doctor, am chiar pneumonie? 

Am auzit că unii care au această boală au 
murit de altă boală.

‑ Poţi să fii liniştit! Toţi cei cărora le‑am 
spus că au pneumonie au  murit de altă 
boală.

ReŢeTA zilei

Salată de varză cu morcovi

Contaţi pe faptul că vi 
se vor da mai multe amă‑
nunte, pe măsură ce trece 
timpul. Oricum ar fi dvs. 
trebuie să fiţi pregătit(ă) 
pentru orice.

Vă place siguranţa şi 
faceţi tot ce puteţi pentru 
a v‑o păstra. Dar vă preo‑
cupă şi ceilalţi, în aceeaşi 
măsură.

Sunteţi grăbit(ă) pentru 
că nu este timp să ascul taţi 
plângeri peste plângeri. 
În momentul acesta altele 
sunt priorităţile.

Faceţi complimente, 
deşi ceva invidie aveţi la 
purtător. Mai târziu vă daţi 
seama că nu regretaţi ges‑
tul de generozitate.

Cine nu vă cunoaşte 
nu se aşteaptă ca dvs. să 
vă schimbaţi atât de mult 
într‑un timp atât de scurt. 
Surpriză!

Vă place în mod deo‑
sebit compania unei per‑
soane de sex opus şi nu vă 
este teamă să arătaţi acest 
lucru. 

Nostalgiile vă pândesc 
la fiecare pas, iar dvs. nu vă 
trebuie mult ca să uitaţi de 
priorităţi. Suferiţi de ceva 
inimă albastră...

Câteodată aveţi remuş‑
cări pe care nu vi le puteţi 
explica prea uşor. Dar ci‑
neva vă ajută să dezlegaţi 
misterul. 

Nu sunteţi atât de dega‑
jat(ă) pe cât vreţi să păreţi. 
De fapt, autosugestia joa‑
că un rol foarte important 
în toată problema.

Cineva ştie cum să pună 
problema cu dvs. ca să vă 
convingă să faceţi ceva 
anume. Preferaţi acest gen 
de abordare, deşi recu‑
noaşteţi manipularea.

Cineva recurge la un 
arsenal întreg de mijloace, 
care mai de care mai in‑
genioase, ca să vă atragă 
atenţia asupra sa.  

Sunteţi dator(oare) cu 
un răspuns unei persoane 
mai în vârstă. Poate pentru 
dvs. nu este atât de impor‑
tant, dar reciproca nu e va‑
labilă.                  

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă va‑

cante ‑ 4.04.2006: agent comer‑
cial; agent pază, control, acces, 
ordine şi intervenţie; ambalator 
manual; barman; căpitan fluvial; 
consilier/expert/inspector/refe‑
rent/economist în gestiunea ec.; 
contabil; dulgher (exclusiv res‑
taurator); electrician de întreţine‑
re şi reparaţii; electrician mont. şi 
rep. el. în construcţii, staţii şi post. 

transf.; faianţar; fierar betonist; 
inginer construcţii civile, industri‑
ale şi agricole; inginer mecanic; 
inginer şef agricultură, silvicul‑
tură, piscicultură, pescuit, vânat; 
instalator apă canal; lăcătuş con‑
strucţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; lăcătuş montator agre‑
gate energetice şi de transport; 
macaragiu; maistru construcţii 

civile, industriale şi agricole; 
montator pereţi şi plafoane din 
ghips carton; mozaicar (exclusiv 
restaurator); muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun‑
că; ofiţer ajutor fluvial/portuar; 
operator calculator electronice şi 
reţele; preparator produse lacta‑
te; presator metale la rece; pro‑
gramator; reglor maşini‑unelte; 

revizor contabil; şef secţie şi asi‑
milaţi; strungar universal; sudor 
manual cu arc electric; sudor ma‑
nual cu flacăra de gaze; tinichigiu 
carosier; tinichigiu de şantier; 
vânzător; vopsitor auto; vopsitor 
industrial; zidar roşar‑tencuitor; 
zugrav, vopsitor. 

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim‑plan; 9,30 ‑ Ediţie spe‑
cială; 10,00 ‑ Prima pagină; 10,10 
Dreptul tău (r); 11,00 Prim‑
plan; 11,10 ‑ Prima pagină; 11,30 
Oraşul meu (r); 12,00 Ultrasport 
(r);  13,00 ‑ Prim‑plan; 13,05 
‑ Prima pagină; 13,30 ‑ Movie 
planet (r); 14,00 ‑ Emisiune D.W. 
(r); 14,30 ‑ Camera de râs; 15,00 
‑ Prim‑plan; 15,05 ‑ Jula şi prie‑
tenii (r); 16,00 ‑ Prim‑plan; 16,10 
‑ Prima pagină; 16,20 ‑ Cartea 
profului de română; 16,30 ‑ Jula 
şi prietenii ‑ continuare (r); 17,30 
‑ Prim‑plan; 18,00 ‑ Emisiune 
D.W.; 18,30 ‑ Prim‑plan; 19,00 
‑ Oraşul meu; 19,30 ‑ Ediţie spe‑
cială; 20,05 ‑ Cu cărţile pe masă; 
21,00 ‑ Cartea profului de româ‑
nă; 21,05 Gândul de seară; 22,00 
‑ Prim‑plan; 22,30 ‑ Ediţie spe‑
cială (r); 23,00 ‑ Emisiune D.W. (r); 
23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 
‑ Prim‑plan; 3,00 Închiderea 
programului.

8,00 X‑presso; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Penalty (r); 
12,00 Supranatural: Prins într‑un 
coşmar; 12,30 Obiectiv Express 
‑ jurnal informativ (r); 13,00 
Paranormal: Miracol sau decep‑
ţie; 14,00 X‑presso ‑ matinal di‑
vertisment (r); 16,00 Impact local 
‑ emisiune cu privire la activităţi‑
le Poliţiei (r); 16,30 Supranatural: 
Harry Potter;  17,30 Muzică; 
17,40 Parapsihologia, ep. 1; 
18,30 Obiectiv Express/Sport 
‑ jurnal informativ; 19,00 Splash 
‑ Ocultism; 19,30 Terminus 
Express; 20,00 Audienţă Express 
‑ talk‑show de Iulian Voicu; 21,00 
Confluenţe ‑ emisiune realizată 
de Viorel Dinescu; 21,30 Obiectiv 
Express/Sport ‑ jurnal informa‑
tiv; 22,00 X‑presso ‑ matinal di‑
vertisment (r); 24,00 Închiderea 
programului. 

 (poliţist, SUA, 2002)
Antena 1, ora 0,00
Cu: James Caan, Johnathon 
Schaech, Elizabeth Lackey. 
Titlu original: Blood Crime
După ani de serviciu în forţele 
de poliţie ale unui mare oraş, 
Danile Pruitt şi tânăra lui soţie, 
Jessica, sosesc într‑un mic orăşel 
în căutare de linişte şi pace. Dar 
ghinionul de a se opri într‑un bar 
din localitate dezlănţuie un lanţ 
de evenimente ce la distruge 
echilibrul. 

Sex Traffic 
(dramă, SUA/
Canada, 2004)
TVR 1, ora 22,10
Cu: Wendy 
Crewson, John 
Simm, Anamaria 
Marinca, Maria 
Popistaşu

Pentru că visează la o viaţă mai 
bună, surorile Elena şi Vera 
Vişinescu se lasă înşelate de 
un traficant de carne vie, care 
le promite că le va ajuta să‑şi 
găsească de lucru în Anglia. Aici 
fetele sunt vândute şi obligate 
să se prostitueze. Târâte prin mai 

multe oraşe din Serbia, Albania, 
Bosnia şi Italia, trădate de poliţie 
şi de politicieni, fetele nu‑şi pierd 
speranţa că vor putea reveni 
la o viaţă demnă. De aceea ele 
încearcă să se salveze. Fiecare 
alege însă o cale diferită.

Casandra
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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Gh. Gurău

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Amprentele umane ar putea 
în curând să‑i ajute pe poliţişti  
să reducă listele de suspecţi, 
având în vedere că acestea ofe‑
ră indicii despre stilul de viaţă 
al celui care le‑a lăsat la locul 
crimei. O echipă de cercetători 
de la “Kings College” din Marea 
Britanie studiază modul în care 
amprentele se modifică sub in‑
fluenţa a diferiţi factori, precum 
vârsta, fumatul, consumul de 
droguri, sau chiar a unor pro‑
duse cosmetice. Cercetătorii au 
studiat componentele chimice 
ale amprentelor şi modul în care 
acestea se schimbă cu trecerea 
timpului, precum şi modul în 

care s‑ar putea obţine probe de 
bună calitate pornind de la nişte 
amprente relativ vechi, exploa‑
tând noile cunoştinţe privind 
modul în care se descompun 
componentele organice ale am‑
prentelor. Potrivit cercetătorilor, 
adulţii, copiii şi persoanele în 
vârstă lasă în amprente tipuri de 
componente organice diferite. 
Pe de altă parte, consumatorii de 
droguri elimină produşi de me‑
tabolizare a drogurilor pe care le 
consumă. De exemplu, fumătorii 
secretă cotinină, un produs chi‑
mic care apare atunci când cor‑
pul descompune nicotina.

Mediafax/Z.M.

Amprentele 
oamenilor ascund 
indicii despre stilul 

de viaţă
Lucrarea abordează o te‑

matică aflată într‑un proces de 
dezvoltare excepţională şi de‑
taliază noţiuni referitoare la: • 
Principalele orientări ale marke‑
tingului relaţional, în contextul 
dezvoltării noilor tehnologii ale 
informaţiei • Impactul bazelor 
de date asupra proiectării unui 
sistem informatic de marketing • 
Tipologia sistemelor informatice 
de marketing • Metode şi tehno‑
logii de proiectare a unui sistem 
informatic de marketing • Soluţii 
informatice destinate marke‑

tingului relaţional, axat pe baze 
de date • Modelarea bazelor de 
date de marketing cu ajutorul 
aplicaţiei Microsoft Acces.

Cartea se adresează, în speci‑
al, studenţilor de la specializarea 
Marketing.

Virgil Guruianu

* Galaţi, Editura Fundaţiei 
Universitare „Dunărea de Jos”, 
2006. 121 p. Colecţia Cartea de 
economie

Noutăţi editoriale

Rozalia Nistor; Alexandru Căpăţână:

Tehnologia informaţiei 
în marketing*

aTenTaT la PUDOare.   Un pastor penticostal din 
Malawi  a fost arestat  pentru că le‑a ordonat la 15 dintre enoria‑
şele sale să se dezbrace în timp ce el se ruga pentru ele, a anunţat 
un purtător de cuvânt al poliţiei, relatează AFP. Acest preot a 
fost reţinut în districtul Salima (centrul ţării), după ce  una dintre 
femei a depus plângere, a precizat purtătorul de cuvânt al poliţiei. 
Pastorul va fi acuzat de atentat la pudoare şi riscă o pedeapsă de 
18 luni închisoare.     

reCOrD, De Un SeCOl!   Cărbunarii din comuna 
Lupeni (judeţul Harghita) au intrat, recent, în celebra carte a re‑
cordurilor, „Guinness Book of Records”. Ei construiesc de mai 
bine de un secol cele mai mari bocşe din lume, fără să fi ştiut 
până acum că măiestria  lor este demnă de un adevărat record 
mondial în materie. Bocşa de la Lupeni este o construcţie uriaşă 
din lemn, paie şi cărbuni, care prin ardere mocnită se transformă 
în mangal. Ea are o circumferinţă de 54 m şi un volum de peste 
300 mc. Mangalul din Lupeni este exportat în întreaga lume şi 
este foarte apreciat pentru calitatea sa.

PenTrU MeMOrie...    Galbenul este un stimulent pen‑
tru memorie. O pată de galben în fiecare cameră ar putea să vă 
ajute să vă amintiţi unde v‑aţi pus ochelarii sau cheile. Şi galbenul 
creşte tensiunea şi pulsul, dar nu la nivelul la care îl face roşul.

Tari în bani.   Numărul familiilor milionare din SUA a 
crescut cu opt la sută, în anul 2005, şi a atins cifra record de 8,9 
milioane. În această categorie de milionari intră familii cu averi 
calculate la cel puţin un milion de dolari, fără a pune la socotea‑
lă valoarea principalei locuinţe. Averea medie din primele zece 
zone de pe listă este de 2.167.167 milioane de dolari. Capii de 
familie au o medie de vârstă de 58 de ani.  

Bocşa din Lupeni
Genul  masculin

ORIZONTAL: 1) Om care ia totul pentru sine. 
2) Oameni neglijenţi. 3) Însufleţirea oamenilor 
harnici – Spus între amici la cataramă – Blid gol! 
4) Arta de a se exprima pe scenă a unui actor de 
pantomimă – Oameni ca noi. 5) Râu în Camerun 
– Om specializat în mersul trenurilor. 6) Tip de‑
dat la rele – Lovit la cap! 7) Sosit la urmă! – Unul 
care se scoală devreme. 8) Recuzite pentru nişte 
actori începători – Tot aşa, cum se spunea altă‑
dată. 9) Indiferent ce, la alegere – Ţinut de cel 
care îi cântă în strună şefului. 10) Cută pe faţa 
unui om în vârstă – A zecea parte dintr‑un în‑
treg.

VERTICAL: 1) Unul care umblă cu momele 
şi şoşele. 2) Oameni necăsătoriţi din convinge‑
re.3) Spoitor cu… aur fals – Spaţiu care nu con‑
ţine nimic. 4) Vechi nobili polonezi – Omul de 
lângă tine. 5) Cel mai bun în sport – Venă care 
duce sângele la inimă – Început ezitant! 6) Unii 
care s‑au pierdut pe drum. 7) Campion la jocul 
de cărţi – Un om ieşit din comun. 8) Tolomac la 
cap! – Vasile Rareş – Cei ce ţin pruncii în braţe la 
botez. 9) Cei ce trăiesc într‑un întuneric veşnic 
– Unul care nu se mai satură. 10) Om ajuns de 
batjocură – Se repetă la nene!

Dicţionar:EBA;IPAC.
Mihai  Gherasim

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
FEERIE: Orizontal: ORTOGRAFIE; NAUFRAGIAT; EDITA; IATA; SI; ABA; BAN; TAM; IBRIC; NAP; SOL; S; A; 

RAPUS; DF; DESCARCARE; ANALIZATOR; SEVERITATE.  
SUBTERFUGII: Orizontal: P; A; P; TANDALA; CAIMAC; I; CAM; INE; OSTILITATI; TOTALIZA; TONA; APA; 

E; ROTI; A; CP; NIMICITORI; SA; STOCAT; PITA; AROME; TEREN; LAT. 
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Maica şefă

Spaimă
A se zăpăci

A provoca
Timp de 
secerat!

Căzut 
uşor la 
pat

Statul pe 
nisip
Lucrează 
pe capete

Durere... 
la limbă
Lăsată 
rece

Buni de 
gură
Vasul din 
colţ!

Pene date 
peste cap!
Strigăt de 
suferinţă

 A alătura
A brăzda 
Acar!

Prinse în 
butuci
Folosinţă

Zonă din 
Arizona!
 O porţie 
la masă

Unu şi 
una!
Aţe 
răsucite!

Teste!
Rezultatul 
adunării

Iute, 
năvalnic
Deosebit 
de rece

O întrebare 
la alegere

Prins cu 
uşa
Locurile 
din faţă!

Anexă în 
gospodărie
Din faţă şi 
din spate

Felul trei la 
masă
Sorina 
Badiu

Programa 
şcolară
Teste!

Cioc, clonţ
Început de 
activitate

Fetele de la 
telefoane!

Doine remixate
Din „Revanşa starurilor” 

muzica populară şi pop dan‑
ce‑ul ies şifonate. Folcloriştii 
se chinuie să cânte muzică 
modernă şi reuşesc uneori 
să fie ridicoli, pentru că, în 
ciuda calităţilor vocale in‑
contestabile, vocile şi stilul 
lor de a cânta sunt adaptate 
pentru folclor! Lipsiţi de efec‑
tele pe calculator, corul de 
populari a intrepretat ultimul 
hit Morandi ca pe o doină 
remixată. Valea plângerii a 
fost şi când artiştii de mu‑
zică pop‑dance şi‑au riscat 
coardele vocale pe muzică 
populară. • Lori se dă în vânt 
după limbajul pre(ten)ţios: „E 
greu şi cu pedeapsa să o mai 
cuantizezi cât, cum, de ce?”, 
i‑a spus invitatului Mitică 
Dragomir. În ciuda fiţelor, Lori 
se învârte în jurul unui sub‑
iect: „Cum reuşeşti să păstrezi 
pasiunea asta, că viaţa sexua‑
lă contează într‑un cuplu?”. 
Mitică de la Ligă a lămurit‑o 
aplicând cu succes principiul 
tu întreabă‑mă ce vrei, eu 
îţi răspund ce am chef: „Eu 
am fost un pic semisălbatic. 
Fiind la fotbal şi în Ardeal am 
început să mă cizelez, că eu 
aveam picioarele crăpate, in‑
trau greierii în călcâie, aveam 
mai multe furnici pe mine 
decât prin jurul casei. M‑au 
învăţat să mă spăl pe dinţi, 
să fac baie seara... ”. Pe urmă 
a povestit cum îl păzea soţia 
în curtea şcolii să nu fugă 
de la ore. Despre pasiune şi 
viaţă intimă, n‑a zis nici pâs! 
Auzind mărturia lui Dragomir 
că până să fugă de acasă nu 
a văzut pantofi, purtând doar 
opinci, Loredana s‑a grăbit 
să recunoască: „Şi eu la fel!”. 
Loricica dragă, să ştii că opin‑
cile nu sunt totuna cu „opin‑
cuţele” sau „balerinii” pe care 
îi purtai pe vremea când ai 
debutat în muzică, pe la 14 
anişori neîmpliniţi. • Pentru 
că a epuizat „Aventurile lui 
Vijelie”, Prima Tv s‑a reprofilat 
pe „Dragostea de la Clejani”. 
Plină de viaţă pe scenă, 
Viorica devine obositoare 
când, în viaţa de zi cu zi, în‑
cepe ori termină fiecare pro‑
poziţie cu un pasaj muzical 
deocheat. S‑a dus la modistă, 
pardon, la Romaniţa. Ioniţă 
s‑a interesat ce se poartă. 
Romaniţa: „Se poartă dia‑
fan”. „Adică?”, a cerut detalii 
Ioniţă. „Mult alb. Pentru tine, 
Viorica, ca artistă, va trebui 
să te gândeşti să mergi totuşi 
pe culori tari: roşu, albastru 
şi verde”, a decis Romaniţa. 
Înainte să plece, creatoarea şi 
croitoresele au încins o horă 
în atelier pentru că Viorica 
le‑a cântat: „Femeia care‑i 
frumoasă/ Dumnezeu s‑o 
miluiască/ Unde pui mâna te 
lasă”. Aşa să fie?!

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine relativ frumoasă, local 
fiind însă posibile averse. Pe fondul 
unui cer parţial noros, vântul va sufla 
moderat, din sector estic şi sud‑estic, 
cu viteze de 10‑25 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 15 şi 17°C, 
în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 5 şi 7°C (informaţii prelua‑
te din surse on‑line).Ar
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Amuş nişte ani, veniţi să cerceteze bine obiceiu‑
rile de ospitalitate ale poporului român împreu‑
nă cu care urmau, peste ani, să lupte împotri‑
va teroriştilor, americanii au bombardat prin 

România cam cum au bombardat ulterior prin Irak. Ai noştri, 
atunci, i‑au doborât pe câţiva, da’ cred că au făcut‑o mai 
mult din milă. Să nu se întoarcă la bazele din Italia şi să plece 
în alte misiuni de bombardament, prin Germania, să moară 
pulverizaţi în aer sau căsăpiţi de nazişti la sol. Au rămas la 
refacere aproape şase luni, pe Valea Prahovei. La urma urmei, 
mă tem că unii s‑au bucurat prea tare când bombardierele 
americane au demolat neautorizat prin Bucureşti. Au rămas 
mai puţine case de naţionalizat şi mai puţini burjui de trimis 
la canal. Care canal a fost făcut mai mic, că nu erau destui 
condamnaţi, astfel încât acum nu poate prelua din Dunăre 
suficient debit cât să ne scutească pe noi de probleme. ‘raţi 
voi să fiţi de americani!

Arc peste timp, patria ni se face de interes, căci mare po‑
top de prăpădenii ne agaţă la stomăcel… oraşele arată exact 
ca după bombardamentele americane. Adică, devastare e. 
Da’ poţi să te superi pe aliaţi? Fireşte! Mai ales pe aliaţii ăşti‑
lalţi care, cel puţin în Bucureşti, sapă de‑a tranşee de zici că 
vor să relanseze economia din exportul de râme. Şi, poate că 
democratul Videanu sapă şanţuri prin Bucureşti ca să aibă pe 
unde să facă palisade, să lupte împotriva liberalilor. De vină 
pentru aşa săpături cred că sunt numai şi numai politicienii. 
Că şi‑au luat cu toţii jeepuri (fac o paranteză, că mă uit la ce 
zice dom’ Timofte, la bilanţul SRI. Cică spionilor li se călău‑
zeşte activitatea… li se călăuzeşte de numa, numa. La cât de 
sâsâit vorbea, cred că i‑a scos Băsescu dinţii.) şi acuma vor 
teren accidentat prin mediul urban.

Şi noi stăm cu Dunărea în şantier şi cu muncitorii disperaţi 
la poartă, fără posibilitatea de‑a bracona la curent chiar prin 
ateliere. Ceva – ceva soluţii de rezervă ar fi fost, dacă şantie‑
rul primea comenzi şi pentru submarine.

Patru aprilie… azi ar trebui să se întâmple, în Bucureşti, 
mare miting al crescătorilor de porci, cu protest împotriva 
taxelor vamale. Măi, măi… să facă manifestaţie crescătorii de 
porci… acu’, în post?!

04.04Sienna Miller ar putea 
deveni ţinta islamiştilor

Capitale culturale naţionale, din 2008

Primul festival al filmului american în Rusia

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

Un festival anual al filmului american se va desfăşura pentru prima 
dată în perioada 5 ‑ 8 octombrie, la Moscova. Potrivit estimărilor, cine‑
matografia americană deţine aproximativ 70,37% din piaţa filmelor dis‑
tribuite în Rusia, dar este vorba mai ales de poveşti poliţiste şi de filme 
violente. Ambasadorul Statelor Unite la Moscova a declarat că, “deşi în 
Rusia se distribuie multe filme americane, mulţi spectatori ruşi vor fi im‑
presionaţi de noutatea şi diversitatea filmelor de bună calitate care vor fi 
vizionate la Moscova cu ocazia acestui festival”.

Mediafax/Z.M. 

Sienna Miller va beneficia de 
protecţie pe platourile de filmare 
ale noii sale pelicule, “Interview”, 
producătorii temându‑se că ea 
ar putea deveni ţinta islamişti‑
lor extremişti. Filmul reprezin‑
tă o reecranizare a thrillerului 
“Theo Van Gogh”, din 2003, şi un 
tribut adus lui Van Gogh care a 
fost asasinat, un an mai târziu, 
în urma controverselor create 
de pelicula sa, “Submission”, 

în lumea musulmană. Deşi în 
“Interview” nu se fac referiri la 
Islam, producătorii sunt îngri‑
joraţi că asocierea cu Van Gogh 
va atrage furia islamiştilor. “Va fi 
nevoie de maximă siguranţă. Ne 
vom asigura că Sienna şi parte‑
nerul său, Steve Buscemi, vor 
beneficia de protecţia necesară”, 
a declarat un membru al echipei 
de producţie.

România ar putea avea în 
perioada 2008‑2015, anual, câte 
o capitală culturală naţională, 
după modelul “Sibiu‑capitală 
culturală europeană 2007”, potri‑
vit unui proiect iniţiat de deputa‑
tul PNL Mona Muscă şi Jonathan 
Scheele, şeful delegaţiei Comisiei 
Europene la Bucureşti. Cele şap‑
te oraşe viitoare capitale cultu‑

rale naţionale vor fi alese de o 
comisie de specialişti şi experţi, 
urmând ca restaurarea şi reabi‑
litarea obiectivelor de patrimo‑
niu cultural şi derularea actelor 
culturale să se facă prin fonduri 
europene structurale. Programul 
este destinat tuturor oraşelor, in‑
diferent de mărime, cu excepţia 
Bucureştiului unde se organi‑

zează frecvent evenimente cul‑
turale. Mona Muscă a explicat 
că dezbaterea publică asupra 
proiectului viitoarelor capitale 
culturale naţionale va debuta 
în cel mult o lună şi jumătate, 
perioadă în care toţi cei intere‑
saţi vor putea face propuneri cu 
privire la criteriile de selecţie a 
viitoarelor oraşe care vor deţine 

acest statut. Proiectul a fost con‑
ceput înpreună cu reprezentanţi 
ai delegaţiei Comisiei Europene 
la Bucureşti şi va angaja parte‑
neriate de durată cu Ministerul 
Culturii şi Cultelor, fundaţii, or‑
ganizaţii neguvernamentale şi 
autorităţi centrale şi locale. 

Mediafax/Z.M. 

Mediafax/Z.M. 
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